
   

 

   

 

Univerzita Karlova 

 

Filozofická fakulta 

 

Katedra pomocných věd historických a archivního studia 

Diplomová práce 
 

 

 

 

 

 
 

Mgr. Bc. Michael Urban 

 

Obecní kronika obce Bečváry od roku 1948 do 1980. 

Rekonstrukce chybějící části (1965-1978).  

Municipal Chronicle of Bečváry since 1948 to 1980. Reconstruction of 

missing part (1965-1978). 

 

 

 

 

 

  

Praha 2024    Vedoucí práce: PhDr. Milada Sekyrková, CSc. 



   

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení: 

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval/a samostatně, že jsem řádně citoval 

všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného 

vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu. 

V Praze, dne 3.ledna 2024 

               Michael Urban 

 

 

 

  



   

 

   

 

Rád bych touto cestou vyjádřil poděkování PhDr. Miladě Sekyrkové, CSc. za její cenné 

rady a trpělivost při vedení mé diplomové práce. 

Rovněž bych chtěl poděkovat pracovníkům SOkA Kolín a ostatním archivářům za 

vstřícnost a pomoc při získání potřebných informací a podkladů. 

V neposlední řadě patří mé poděkování rodině, přítelkyni a přátelům za jejich podporu. 

 

V Bečvárech, dne 3.ledna 2024      Michael Urban   



   

 

   

 

Klíčová slova (česky) 

Obce, obecní kroniky, kronikářství, pamětní knihy, kronikáři, regionální historie, právní 

dějiny, dějiny každodennosti 

 

 

 

 

 

Klíčová slova (anglicky): 

Villages, municipal chronicles, chronicle writing, memorial books, chroniclers, regional 

history, legal history, history of everyday life 

 

 

  



   

 

   

 

Abstrakt (česky) 

Autor se v této práci zabývá tématem Obecní kronika obce Bečváry od roku 1948 do roku 

1980. Rekonstrukce chybějící části (1965-1978). Práce je rozdělena na dvě části, část 

obecnou a část výzkumnou. Obecná část obsahuje 6 kapitol, část výzkumná 34 kapitol. Po 

předmluvě a úvodu popisuje autor dostupné archivní prameny a literaturu. Kapitola třetí se 

zabývá obecními kronikami jako historickým pramenem ve zkoumaném období. V rámci 

této kapitoly je zahrnut výklad o relevantních dosavadních zpracování tématu obecního 

kronikářství ve zkoumaném období (1948-1980). Kapitola čtvrtá obsahuje výklad o vývoji 

právní úpravy obecních kronik, přičemž byl kladen důraz na změny ve zkoumaném 

období. Kapitola pátá se zabývá změny v územní samosprávě po roce 1945. Kapitola šestá 

obsahuje výklad o dějinách obce Bečváry před rokem 1948. Část výzkumná obsahuje 

kapitoly zabývající se samotnou Pamětní knihou obce Bečváry. Příslušné pasáže se věnují 

jednotlivým kronikářům, kteří ve zkoumaném období působili v Bečvárech, a stavu obce 

na počátku zkoumaného období. Následně je provedena vnější a vnitřní kritika Pamětní 

knihy obce Bečváry jako historického pramene. V rámci vnitřní kritiky jsou pak 

analyzovány jednotlivé okruhy záležitostí, které obvykle bývají obsaženy v zápisech 

v obecních kronikách. Autor se zejména zabývá například otázkou obvodu obce, dále 

matričními a volebními záležitostmi, obecními funkcionáři, sčítáním lidu, stavebními 

záležitostmi, školstvím, živnostmi a zemědělstvím. Další kapitoly obsahují edici ročních 

zápisů z let 1949 až 1964. Po nich následují kapitoly obsahující rekonstruované zápisy z let 

1964 až 1978, neboť v této době nebyla kronika vůbec vedena. Do výzkumné části dále 

patří také edice zápisů z let 1979 a 1980, a ediční poznámka. Diplomovou práci dále 

doplňuje obrazová příloha, seznam použité literatury a pramenů, seznam obrázků a 

zkratek. Autor v práci časově navazuje na svou předchozí bakalářskou práci, která se 

zabývala obdobím mezi lety 1923 a 1948. Rekonstrukce je provedena na základě jiných 

kronik, zejména školní kroniky, farní kroniky fary Drahobudice, a také kroniky BSP. 

Rekonstrukce je provedena v mezích nařízení GDPR a zákonné úpravy zpracování 

osobních údajů. K rekonstrukci jsou též využita regionální a celorepubliková periodika. 

  



   

 

   

 

Abstract (in English): 

In this work, the author deals with the topic of the Municipal chronicle of the municipality 

of Bečváry from 1948 to 1980. Reconstruction of the missing part (1965-1978). The work 

is divided into two parts, a general part and a research part. The general part contains 6 

chapters, the research part 34 chapters. After the preface and introduction, the author 

describes the available archival sources and literature. The third chapter deals with 

municipal chronicles as a historical source in the examined period. Within this chapter, an 

explanation of the relevant up-to-date treatment of the topic of municipal chronicling in the 

examined period (1948-1980) is included. The fourth chapter contains an explanation of 

the development of the legal regulation of municipal chronicles, while the emphasis was 

placed on the changes in the examined period. The fifth chapter deals with changes in 

territorial self-government after 1945. The sixth chapter contains an explanation of the 

history of the Bečváry village before 1948. The research part contains chapters dealing 

with the Bečváry Memorial Book itself. The relevant passages are devoted to individual 

chroniclers who worked in Bečvár in the period under review, and the state of the village at 

the beginning of the period under review. Subsequently, external and internal criticism of 

the Bečváry Memorial Book as a historical source is carried out. Within the framework of 

internal criticism, individual areas of matters are analyzed, which are usually included in 

entries in municipal chronicles. The author mainly deals with, for example, the issue of the 

district of the village, as well as registration and electoral matters, municipal officials, 

census, construction matters, education, trades and agriculture. The next chapters contain 

the edition of the annual records from 1949 to 1964. They are followed by chapters 

containing reconstructed records from 1964 to 1978, as no chronicle was kept at all during 

this period. The research part also includes editions of records from 1979 and 1980, and an 

editorial note. The diploma thesis is further complemented by a pictorial appendix, a list of 

used literature and sources, a list of images and abbreviations. In the work, the author 

follows his previous bachelor's thesis, which dealt with the period between 1923 and 1948. 

The reconstruction is based on other chronicles, especially the school chronicle, the parish 

chronicle of the Drahobudice rectory, and also the BSP chronicle. The reconstruction is 

carried out within the limits of the GDPR regulation and legal regulation of personal data 

processing. Regional and nationwide periodicals are also used for the reconstruction.  

  



 

 

OBSAH  

  

OBECNÁ ČÁST .................................................................................................... 1 

1 ÚVOD ........................................................................................................ 1 

2 PRAMENY A LITERATURA .................................................................... 3 

2.1 ARCHIVNÍ PRAMENY ...................................................................................... 3 

2.2 LITERATURA .................................................................................................. 6 

2.2.1 Monografie, kolektivní díla, sborníky a periodika ................................... 6 

3 OBECNÍ KRONIKA JAKO HISTORICKÝ PRAMEN VE 

ZKOUMANÉM OBDOBÍ ...................................................................................... 7 

3.1. Dosavadní zpracování tématu obecních kronik ....................................... 9 

4 VÝVOJ PRÁVNÍ ÚPRAVY OBECNÍCH KRONIK ................................. 13 

5 ZMĚNY V ÚZEMNÍ SAMOSPRÁVĚ ...................................................... 15 

6 DĚJINY OBCE BEČVÁRY DO ROKU 1948 ............................................ 18 

6.1 STRUČNÉ DĚJINY OBCE BEČVÁRY DO ROKU 1923 ....................................... 18 

6.2 DĚJINY OBCE BEČVÁRY V LETECH 1923-1948 ............................................ 20 

ČÁST VÝZKUMNÁ ............................................................................................ 25 

7 PAMĚTNÍ KNIHA OBCE BEČVÁRY ..................................................... 25 

7.1 KRONIKÁŘI V LETECH 1949–1980 .............................................................. 26 

7.1.1 Josef Sojka .............................................................................................. 26 

7.1.2 Alois Kozel ............................................................................................... 26 

7.2 STAV OBCE BEČVÁRY NA POČÁTKU ZKOUMANÉHO OBDOBÍ ...................... 27 

7.3 VNĚJŠÍ KRITIKA PRAMENE ........................................................................... 30 

7.4 VNITŘNÍ KRITIKA PRAMENE ........................................................................ 31 

7.4.1 Obvod obce .............................................................................................. 31 

7.4.2 Označení obce a místní názvy ................................................................. 32 

7.4.3 Domovské právo ...................................................................................... 32 

7.4.4 Sčítání lidu .............................................................................................. 33 

7.4.5 Matriční záležitosti .................................................................................. 33 

7.4.6 Školství ..................................................................................................... 37 



 

 

8 ROK 1949 ................................................................................................ 38 

9 ROK 1950 ................................................................................................ 44 

10 ROK 1951 ................................................................................................ 48 

11 ROK 1952 ................................................................................................ 53 

12 ROK 1953 ................................................................................................ 58 

13 ROK 1954 ................................................................................................ 63 

14 ROK 1955 ................................................................................................ 68 

15 ROK 1956 ................................................................................................ 74 

16 ROK 1957 ................................................................................................ 81 

17 ROK 1958 ................................................................................................ 88 

18 ROK 1959 ................................................................................................ 92 

19 ROK 1960 ................................................................................................ 98 

20 ROK 1961 .............................................................................................. 106 

21 ROK 1962 .............................................................................................. 111 

22 ROK 1963 .............................................................................................. 116 

23 ROK 1964 .............................................................................................. 121 

23.1 ROK 1964 (REKONSTRUOVANÁ ČÁST) ....................................................... 124 

24 ROK 1965 (REKONSTRUKCE ZÁPISU) ............................................... 126 

25 ROK 1966 (REKONSTRUKCE ZÁPISU) ............................................... 129 

26 ROK 1967 (REKONSTRUKCE ZÁPISU) ............................................... 131 

27 ROK 1968 (REKONSTRUKCE ZÁPISU) ............................................... 134 

28 ROK 1969 (REKONSTRUKCE ZÁPISU) ............................................... 136 

29 ROK 1970 (REKONSTRUKCE ZÁPISU) ............................................... 138 

30 ROK 1971 (REKONSTRUKCE ZÁPISU) ............................................... 140 

31 ROK 1972 (REKONSTRUKCE ZÁPISU) ............................................... 145 

32 ROK 1973 (REKONSTRUKCE ZÁPISU) ............................................... 148 



 

 

33 ROK 1974 (REKONSTRUKCE ZÁPISU) ............................................... 152 

34 ROK 1975 (REKONSTRUKCE ZÁPISU) ............................................... 156 

35 ROK 1976 (REKONSTRUKCE ZÁPISU) ............................................... 159 

36 ROK 1977 (REKONSTRUKCE ZÁPISU) ............................................... 163 

37 ROK 1978 (REKONSTRUKCE ZÁPISU) ............................................... 168 

38 ROK 1979 .............................................................................................. 171 

38.1 ROK 1979 (DODATEK) ................................................................................ 181 

39 ROK 1980 .............................................................................................. 182 

39.1 ROK 1980 (DODATEK) ................................................................................ 186 

40 ZÁVĚR .................................................................................................. 186 

41 EDIČNÍ POZNÁMKA ........................................................................... 189 

42 OBRAZOVÁ PŘÍLOHA ........................................................................ 191 

43 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY: ........................................................... I 

44 SEZNAM OBRÁZKŮ: ............................................................................. VI 

45 SEZNAM ZKRATEK: .............................................................................. IX 

 



 

 

Předmluva 

Tématem této práce je Obecní kronika obce Bečváry od roku 1948 do 1980. 

Rekonstrukce chybějící části (1965–1978). Práce časově a tematicky navazuje na 

předchozí bakalářskou práci, která se věnovala období 1923–1948. Také v této předmluvě 

bude nastíněna současná situace obce Bečváry. Těžiště celé práce spočívá obecní kronice 

obce Bečváry, kdy je po úvodních a výzkumných kapitolách předložená kritická edice 

Pamětní knihy obce Bečváry z let 1949–1964, a 1979–1980. Hlavním cílem práce je pokus 

o rekonstrukci a doplnění zápisů z let 1964–1978, kdy obecní kronika v Bečvárech nebyla 

vedena. K práci je přiložena obrazová dokumentace, pocházející jak ze zkoumaného 

období, tak z doby novější. 

Obec Bečváry lze, s ohledem na dobu, kdy byla sepsána tato práce, charakterizovat 

takto: Obec Bečváry se nachází v jižní části okresu Kolín, který je součástí Středočeského 

kraje. Starostou obce je Jindřiška Šmejkalová, a to od roku 2019. Obecní zastupitelstvo 

bylo zvoleno ve volbách do zastupitelstev obcí a má 11 členů. Obecní úřad obce Bečváry 

sídlí ve Freundově vile čp. 161, která je součástí bývalého areálu pily. 

 

 

Obrázek 1 Budova obecního úřadu v Bečvárech v roce 2014 (foto: autor) 

V obci je Základní a mateřská škola. Základní školu zde navštěvují děti od 1. do 5. 

ročníku. V minulých letech byl areál školy rozšířen o novou budovu, tzv. venkovní 

učebnu, která je však plnohodnotnou víceúčelovou učebnou s kompletním zázemím. 

Obec Bečváry má své zdravotní středisko, které zahrnuje ordinaci praktického a 

zubního lékaře. Součástí zdravotního střediska je od roku 2011 také lékárna.1 Stojí za 

 
1 Obec Bečváry: Důležité odkazy. Obec Bečváry: Povinné informace [online]. Bečváry: Bečváry, 

2023 [cit. 2023-08-25]. Dostupné z: https://www.becvary.cz/obecni-urad/povinne-informace/ 



 

 

zmínku, že zdravotní středisko bylo zřízeno roku 1974, tedy době, která časově spadá do 

rekonstruované části kroniky. 

Neocenitelný význam pro obec má železniční spojení. V obci se nachází nádraží, 

které leží na trati Kolín – Červené Pečky – Ratboř – Bečváry – Uhlířské Janovice – 

Ledečko. Obec měla až do roku 2006 železniční spojení i po trati Pečky – Zásmuky – 

Bečváry, dnes tato trať slouží pouze pro nákladní dopravu a pro jízdu sezonního výletního 

vlaku, který však v posledních letech nebyl provozován. 

Obec má také autobusové spojení s Prahou, Kutnou Horou a Kolínem. 

Majitelem zdejšího zámku je zpěvák Robert Kodym.2 Tento zámek byl ve 

zkoumaném období sídlem depozitáře Ústředního archivu ČSAV. V obci sídlí roku 1994 

založená zemědělská společnost ZAS Bečváry a.s.,3 která vykonává své aktivity v areálu 

dřívějšího JZD Svoboda Bečváry, a velkoobchod zemědělskými potřebami 

ZEMPOMARKET a.s. Bečváry,4 jehož provozovny se nacházejí v areálu dřívějšího 

Ústředního skladu státních statků, později podniku Zemědělské potřeby. Jedná se o areál 

někdejšího cukrovaru v Bečvárech. 

V obci je restaurace U Laudona, která se nachází v přízemí Sokolovny (čp. 25). Při 

Sokolovně se nachází sportovní areál s fotbalovým a nově také tenisovým hřištěm (na tzv. 

Malém hřišti). V obci je jeden obchod se smíšeným zbožím (Jednota COOP), jehož 

současná budova byla postavena ve zkoumaném období, a v nedávné době nově 

rekonstruována. 

V obci se dále nachází řeznictví (čp. 32), poštovní úřad a prodejna chovatelských 

potřeb s autoservisem (čp. 69, bývalý hostinec U Volenců). V Bečvárech sídlí také některé 

další právnické osoby a podnikatelskou činnost zde vyvíjejí také drobní živnostníci a 

řemeslníci. K zajímavému jevu došlo v roce 2021. Před rokem 1902 sídlil poštovní úřad 

v budově dnešní Sokolovny (čp. 25). Roku 1902 přesunul poštmistr Václav Mašín poštovní 

úřad do jeho domu čp. 8. V srpnu 2021 byla pošta v čp. 8 zrušena a přesunuta opět do čp. 

25. 

 
2 Katastr nemovitostí ČR, obec Bečváry, katastrální území Bečváry, LV č.994 

3 Obchodní rejstřík. Veřejný rejstřík a sbírka listin [online]. [cit. 2023-11-18]. Dostupné z: 

https://or.justice.cz/ias/ui/rejstrik-

firma.vysledky?subjektId=107644&typ=PLATNY&sp=H4sIAAAAAAAAAKtWykvMTU0JSCwCUiWpRc

VKVtHVStmplUpWQJmq1DIlHaWyxJzSVCC%252FKrFYISn1%250D%250ASG%252FZ4YVFlUq1sbU

Afimt4j0AAAA%253D%250D%250A; www.zasbecvary.cz  

4 http://www.zempo.cz/, [cit. 2023-11-18] 

https://or.justice.cz/ias/ui/rejstrik-firma.vysledky?subjektId=107644&typ=PLATNY&sp=H4sIAAAAAAAAAKtWykvMTU0JSCwCUiWpRcVKVtHVStmplUpWQJmq1DIlHaWyxJzSVCC%252FKrFYISn1%250D%250ASG%252FZ4YVFlUq1sbUAfimt4j0AAAA%253D%250D%250A
https://or.justice.cz/ias/ui/rejstrik-firma.vysledky?subjektId=107644&typ=PLATNY&sp=H4sIAAAAAAAAAKtWykvMTU0JSCwCUiWpRcVKVtHVStmplUpWQJmq1DIlHaWyxJzSVCC%252FKrFYISn1%250D%250ASG%252FZ4YVFlUq1sbUAfimt4j0AAAA%253D%250D%250A
https://or.justice.cz/ias/ui/rejstrik-firma.vysledky?subjektId=107644&typ=PLATNY&sp=H4sIAAAAAAAAAKtWykvMTU0JSCwCUiWpRcVKVtHVStmplUpWQJmq1DIlHaWyxJzSVCC%252FKrFYISn1%250D%250ASG%252FZ4YVFlUq1sbUAfimt4j0AAAA%253D%250D%250A
https://or.justice.cz/ias/ui/rejstrik-firma.vysledky?subjektId=107644&typ=PLATNY&sp=H4sIAAAAAAAAAKtWykvMTU0JSCwCUiWpRcVKVtHVStmplUpWQJmq1DIlHaWyxJzSVCC%252FKrFYISn1%250D%250ASG%252FZ4YVFlUq1sbUAfimt4j0AAAA%253D%250D%250A
http://www.zasbecvary.cz/
http://www.zempo.cz/


 

 

Obec má stále převažující zemědělský charakter. V katastrálním území Bečváry se 

také nacházejí dva rybníky – Bosňák a Podbečvárecký (poblíž stejnojmenného mlýna). 

Podbečvárecký rybník, jehož kořeny sahají možná do doby před třicetiletou válkou, byl 

před rokem 1870 zrušen a užíván jako louky a k jeho obnově došlo rovněž v období, jímž 

se zabývá tato práce. 

V sousedství rybníku Bosňák se nachází přírodní památka Lůmek u Bečvár, která 

se vyznačuje hadcovým lůmkem s nalezištěm českého granátu a v celosvětovém měřítku 

vzácné horniny griquait. Oba rybníky jsou využívány k chovu ryb, hlavně kaprů. 

V sousedním katastrálním území Poďousy, které patří k obci Bečváry, se při hranici 

s katastrálním územím Bečváry nachází rybník Mlýnek (dříve nazývaný jako Votrubovský, 

ležící u stejnojmenného mlýna). 



 

1 

 

Obecná část 

1 Úvod 

V této diplomové práci jsem se rozhodl navázat na předchozí bakalářskou práci, 

která zpracovávala Pamětní knihu obce Bečváry v letech 1923–1948, a sice pokračovat 

zpracováním tohoto pramene po roce 1948. Zkoumané období bylo vymezeno roky 1948, 

resp. 1949 a 1980. Toto téma sice umožňuje v řadě oblastí poukázat na poznatky zjištěné 

v bakalářské práci, na druhou stranu si však zkoumané období někdy vynucuje použití 

odlišných metod a přístupů. Při analýze pramene jsem dospěl k zjištění, že v Pamětní knize 

obce Bečváry zcela chybí zápisy od poloviny roku 1964 do počátku roku 1979. Toto 

zjištění mě vedlo k rozhodnutí zařadit do práce kromě kritické edice zápisů z let 1949–

1964 a 1979–1980 také vlastní pokus o rekonstrukce zápisů z chybějících let. Historii obce 

Bečváry jsem se rozhodl pokračovat i po odevzdání bakalářské práce. Rozhodnutí pokusit 

se o rekonstrukci chybějících části kroniky, převážně na podkladě archivních a jiných 

pramenů, podpořila i skutečnost, že působím v současnosti jako kronikář obce Bečváry. Na 

tomto místě by bylo možno odkázat všechny skutečnosti, které mě k této obci pojí, 

uvedené v úvodu k bakalářské práci. Lze říci, že období, kterým se zabývá tato diplomová 

práce, zahrnuje také působení a činnost emeritního bečvárského kronikáře, MVDr. 

Jaroslava Morávka, a jeho rodiny.5 Výchozím pramenem pro tuto diplomovou práci byla 

kniha autorů Bisingera, Kamínka, Morávka a Schwippela Bečváry 1265–1985,6 která 

obsahuje popis nejzásadnějších událostí, které se v obci odehrály mezi lety 1948 (1949) – 

1980. Ve zkoumaném období také vznikala práce místní rodačky Růženy Semanské 

(1910–1979), mé velmi vzdálené příbuzné, se kterou mám společné předky z rodu 

Semanských7 a dalších rodů.8 

 
5 Na základní škole v Zásmukách mě mj. učila manželka MVDr. Jaroslava Morávka, Zdena 

Morávková. 

6 BISINGER, Zdeněk et al. Bečváry 1265-1985: kapitoly z dějin Bečvár a připojených obcí. V 

Bečvárech: Školská a kulturní komise rady MNV ve spolupráci s JZD Svoboda a n.p. Zemědělské potřeby, 

1985. 217 s., [27] s. obr. příl. 

7 Rod Semanských přišel na panství Červené Pečky, kam tehdy patřily i Velké Bečváry a 

Drahobudice, po roce 1669 z panství Litomyšl. 

8 SEMANSKÁ, Růžena. Historie gruntů a chalup v Bečvárech. Vydání první. Praha, 1978. 

(strojopis), dále SEMANSKÁ, Růžena. Kronika obce Bečváry. Vydání první. Bečváry, 1953. (strojopis) 



 

2 

 

Význam Pamětní knihy obce Bečváry (Obecní kronika) spočívá ve zkoumané době 

v zachycení každodennosti poválečného období v této středočeské obci, a to od tzv. třetí 

republiky, přes období lidově-demokratického státu, a budování socialismu až k událostem 

Pražského jara, dále okupace Československa vojsky několika států Varšavské smlouvy, a 

především Sovětského svazu, až po období tzv. normalizace. Jedná se o období, kdy obec 

Bečváry již poměrně dlouhou dobu vystupovala jako jeden celek, a existence dvou 

bývalých obcí, Velkých a Malých Bečvár, stávala se pomalu záležitostí vzpomínek 

nejstarších pamětníků a obyvatel obce. 

Lze říci, že události druhé světové války v mnohém ovlivnily a změnily řadu 

skutečností, které formovaly charakter zápisů před rokem 1938. Především pak došlo 

k ustanovení nového kronikáře, neboť první kronikář Bečvár, řídící učitel Alois Petránek, 

zemřel v roce 1944. Došlo i k proměně celkového charakteru zápisů. Zcela evidentní je po 

roce 1948 mnohem větší výskyt zápisů týkajících se zemědělství a velmi podrobný je popis 

zemědělských prací. Mnoho prostoru je také věnováno sportu. Ve značné míře jsou 

redukovány do té doby velmi podrobné poznámky týkající se spolkové činnosti, a to i u 

těch subjektů, které vyvíjely svou činnost i po roce 1949. K významným změnám došlo i 

v oblasti obecní správy, kdy v roce 1945 fakticky zahájila svou činnost soustava tzv. 

národních výborů. 

Význam Pamětní knihy spočívá v možnosti sledovat život v obci na pozadí 

politických a společenských událostí dané doby. Pokus o rekonstrukci chybějících zápisů si 

vyžádal nutnost vyhledání, analýzy a zpracování různého druhu pramenů. Jednalo se 

jednak o matriky, dále archiválie vzniklé z činnosti Místního národního výboru, bečvárské 

školy, dále nejrůznějších uskupení a spolků, a kromě dalšího také dobového tisku. 

Skutečnost, že je popisováno období po roce 1945, skýtá také možnost většího využití 

pramenů obrazových a fotografických. 

K velmi zajímavé události došlo v roce 1964, kdy Bečváry navštívil předseda Rady 

ministrů SSSR, Nikita Sergejevič Chruščov, který se podepsal také do Pamětní knihy obce 

Bečváry, stejně tak jako ostatní členové delegace. Tato událost se velmi vryla do povědomí 

a vzpomínek zdejších obyvatel a byla oslavována v tisku. Méně se jí již věnovala Pamětní 

kniha, která se po této návštěvě na téměř 15 let odmlčela. Událost pak byla blíže popsána 

až v retrospektivním zápisu předcházejícím zápisu týkajícím se roku 1979. Není jasné, zda 

k přerušení zápisů v Pamětní knize mohlo dojít v souvislosti se skutečností, že v říjnu 1964 

byl N. S. Chruščov v Sovětském svazu zbaven moci. 



 

3 

 

Podobně jako v případě období zkoumaného v bakalářské práci, se i zde nabízí 

možnost učinit si obrázek o životě v obci Bečváry v minulosti a porovnat jej s dnešním 

stavem. Zde se objevují některé konkrétní jevy či praktické problémy, které se v obci 

Bečváry řeší i dnes, a budou řešit i v budoucnu. 

V rámci následujících kapitol je pojednáno o Pamětní knize obce Bečváry, o obci 

Bečváry jako takové, a o obecních kronikářích ve zkoumaném období. Dále bude 

provedena vnější kritika pramene a vnitřní kritika pramene, spojená s edicí. Vlastní edice 

je rozdělena do dvou částí vyplývajících z časového vymezení dochovaných zápisů a tyto 

části jsou proloženy rekonstruovanými zápisy z let, kdy kronika nebyla vedena. 

2 Prameny a literatura 

Prameny a literatura zvolené pro tuto práci vycházejí svou strukturou ve značném 

měřítku z pramenů a literatury použité při zpracování bakalářské práce, což je pochopitelně 

dáno charakterem zvolených témat. Lze však říci, že se proměňuje zastoupení a míra 

využití některých archivních fondů. Základním pramenem je samotná Pamětní kniha obce 

Bečváry. Dalšími důležitými prameny jsou zápisy a protokoly vzniklé z činnosti Místního 

národního výboru v Bečvárech. Ve zkoumaném období hraje daleko větší roli zastoupení 

denního tisku a novin. 

2.1 Archivní prameny 

V této kapitole jsou zhodnoceny nejdůležitější archivní fondy, které se vztahují 

k obci Bečváry. Jedná se jejich o demonstrativní výčet. Záležitosti, které lze nalézt ve 

fondech níže neuvedených, jsou s odkazem na příslušný fond zmíněny v souvislosti 

s výkladem o příslušné problematice. 

Máme-li zhodnotit prameny, které se vztahují k dějinám obce Bečváry, obce jako 

subjektu, máme možnost nahlédnout do těchto fondů: 

• Archiv obce Bečváry (1780–1945 (1950)) – uložen v SOkA Kolín - dále jen 

„AO Bečváry“ (rozsah fondu činí 1,1bm archiválií, fond obsahuje 52 úředních 

knih a rukopisů, 1 karton a 11 registraturních pomůcek) 

• Místní národní výbor Bečváry – taktéž uložen v SOkA Kolín – dále jen jako 

„MNV Bečváry“ (rozsah fondu činí celkem 2,25bm archiválií, fond obsahuje 83 

úředních knih a rukopisů, 1 kartotéku, 8 typářů a jejich samostatných otisků, 1 

karton, 8 fasciklů, 14 balíků, 13 registraturních pomůcek a 10 podacích 

protokolů) 



 

4 

 

Vzhledem k časovému vymezení výše uvedených fondů je lze z hlediska vymezení 

časového rozsahu této diplomové práce oba využít. Ačkoli fond AO Bečváry spadá svým 

časovým rozsahem do období předcházejícího tématu této diplomové práce, neznamená to, 

že ho nelze využít. Lze ho využít například k identifikaci některých osob, o kterých se píše 

v Pamětní knize ve zkoumaném období (zejména Matrika příslušníků obce z let 1902 až 

1942 (inv. č. 3a)), stejně tak jako k celé řadě jiných účelů. 

Zcela klíčový význam má pro zkoumání období 1948 (1949) – 1980 fond MNV 

Bečváry, konkrétně jeho správní knihy. Základní přehled o dění v obci lze získat ze zápisů 

o schůzích rady MNV z let 1947-1966 (inv. č. 1–4). Zápisy o schůzích rady MNV ve 

fondu absentují a mladší jsou k dispozici až pro léta 1978-1982 (inv. č. 5). Poněkud 

podrobnější informace lze nalézt v zápisech z jednání komisí MNV – např. komise pro 

výstavbu (inv. č. 6), finanční komise (inv. č. 7), zdravotní komise (inv. č. 8), komise pro 

veřejný pořádek (inv. č. 9-10), zemědělská komise (inv. č. 11), kulturní komise (inv. č. 

11a). Všechny zmíněné komise se vyvíjely, případně působily pouze v některých letech. 

Nejstarší zápisy komisí pocházejí z roku 1960, většina jich však začíná až rokem 1964, a 

většinou končí rokem 1976. Mladší zápisy jsou patrně dosud uloženy na Obecním úřadu 

v Bečvárech. 

V oddílu evidenčních knih jsou pouze okrajově využitelné Evidenční listy a 

Soupisy parcel z let 1960, 1971 a 1976 (inv. č. 12–16). Z hlediska spisového materiálu jsou 

důležité registraturní pomůcky, především podací protokoly, podací deníky a 2 poštovní 

knihy. Souvislá řada podacích protokolů začíná rokem 1945 a končí rokem 1956 (inv. č. 

17–22). Pro roky 1957–1961 podací protokoly chybí. Řada podacích protokolů pak ještě 

pokračuje lety 1962–1971 (inv. č. 23–24). Poštovní knihy pocházejí z roku 1949 (inv. č. 

25) a z let 1961–1962 (inv. č. 26). 

Vlastní spisy jsou spíše torzovité, nejkompletnější je agenda týkající se matričních 

záležitostí (inv. č. 28). Naopak bohatý je účetní materiál. Ten je ve zkoumaném období 

tvořen hlavními knihami z jednotlivých let (inv. č. 34, 34a, 34b, 35). Řada hlavních knih 

končí rokem 1953. Následují účetní deníky z let 1954–1964 (inv.č. 36–41). Souvislá řada 

účetních deníků je přerušena v letech 1965-1967. Přerušená řada pak pokračuje v letech 

1968-1972 (inv.č. 42–43). Dalším typem účetního materiálu vyskytujícího se ve fondu 

MNV Bečváry jsou knihy příjmů, které rovněž končí rokem 1964 (inv.č. 44–48). Další část 

knih příjmů pochází z let 1971-1976 (inv.č. 49–50). 



 

5 

 

Následují knihy výdajů, dochované kontinuálně od roku 1954 až do roku 1976 (inv. 

č. 51a – 67). Časově nekompletní jsou dále knihy pohledávek a dluhů (inv. č. 68–70). 

První z nich (inv. č. 68) pochází z roku 1954, další dvě (inv. č. 69–70) pokrývají roky 

1958–1972. Do časového vymezení této práce pak spadají ještě 3 sestavy základního 

účetnictví z let 1977-1979 (inv. č. 71–73). 

Zcela mimořádný význam pro poznání školských poměrů v obci má fond Základní 

devítiletá škola9 Bečváry (1892–1976).10 Pro rekonstrukční část této práce je zásadní školní 

kronika, která končí rokem 1976. Zápisy z této kroniky vhodně doplňují každodennost 

žactva ve zkoumaném období. 

Obecní kronika ve zkoumaném období věnuje velkou pozornost zemědělství. Život 

v obci značnou měrou ovlivňovalo Jednotné zemědělské družstvo Svoboda Bečváry 

založené v roce 1952. Fond je uložen v SOkA Kolín.11 Nejranější fáze existence družstva 

není v archiváliích tohoto fondu zachycena, resp. jen minimálně. Bohatý je naproti tomu 

materiál týkající se sousedních JZD, která byla ve zkoumaném období sloučena s JZD 

Svoboda Bečváry. 

Další kategorií fondů, které lze využít částečně při psaní této práce, jsou fondy 

spolků, uložené v SOkA Kolín. V případě Bečvár je to fond SOKOL – tělocvičná jednota 

Bečváry. 

Podobně jako v případě bakalářské práce, je jen omezeně využitelný fond archivní 

fond „Velkostatek Bečváry“,12 který je uložen ve Státním oblastním archivu v Praze na 

Chodovci. První písemná zmínka o obci Velké Bečváry pochází z 28. srpna 1265,13 kdy se 

zde uvádí Horyna z Bečvár (Horina de Bechwar). Malé Bečváry se poprvé připomínají 

v roce 1381. K definitivnímu spojení obou statků, tj. Malých a Velkých Bečvár, v jeden 

hospodářský celek v rukou jednoho držitele dochází roku 1763. Ke splynutí obou obcí 

v obec Bečváry dochází roku 1899. 

 

 
9 Škola poskytovala původně vzdělání od 1.do 5.třídy, později pouze do 4.třídy, v současné době 

opět od 1.do 5.třídy. 

10 SOkA Kolín, fond Základní devítiletá škola Bečváry (1892-1976) 

11 SOkA Kolín, fond Jednotné zemědělské družstvo Svoboda Bečváry (1952 - 1991) 

12 SOA Praha, Velkostatek Bečváry (1654-1882) 

13 EMLER, Josef. Regesta diplomatica nec non epistolaria Bohemiae et Moraviae. Pars II, 

Annorum 1253-1310. Pragae: Typis Grégerianis, 1882. 1483 s., str.191 



 

6 

 

Z fondů církevních institucí má pro obec Bečváry největší význam fond Farní úřad 

Drahobudice ((1662) 1711–1958), uložený v SOkA Kolín. Pro léta 1949-1955 a částečně i 

pro následující léta je důležitý druhý svazek Pamětní knihy farního úřadu v Drahobudicích, 

která byla od roku 1955 uložena na Děkanském úřadu v Zásmukách. Tato Pamětní kniha je 

v současné době uložena na Farním úřadě v Uhlířských Janovicích, v jehož správě se 

drahobudický kostel v současné době nachází. 

Pro rekonstrukci chybějící části bečvárské obecní kroniky se nabízí využití 

jednotlivých svazků kroniky obce Ratboř, které jsou dostupné elektronicky na webových 

stránkách obce Ratboř.14 

2.2 Literatura 

2.2.1 Monografie, kolektivní díla, sborníky a periodika 

Vzhledem k tematické příbuznosti této práce je i zde nutné odkazovat na předchozí 

bakalářskou práci. Nejdůležitější literatura je shodná jako v případě bakalářské práce. 

Nejstarší ucelené informace o obci Bečváry nalezneme v Schallerově topografii.15 První 

komplexní zpracování dějin obce Bečváry představuje kapitola o Bečvárech obsažená 

v Tůmových16 Pamětech osad na Kouřimsku, vydaných v roce 1915.17 Samostatné tiskem 

vydané publikace o dějinách obce se Bečváry dočkaly o 70 let později, kdy bylo vydáno 

 
14 Obecní kronika Ratboř, dostupné online: https://www.ratbor.cz/nase-obec/informace-o-

obci/kronika/, [cit. 2023-12-31] 

15 SCHALLER, Josef František Jaroslav. Topographie des Königreichs Böhmen : darinn alle Städte, 

Flecken, Herrschaften, Schlösser, Landgüter, Edelsitze, Klöster, Dörfer, wie auch verfallene Schlösser und 

Städte unter den ehemaligen und jetzigen Benennungen samt ihren Merkwürdigkeiten beschrieben werden. 

Zehnter Theil, Kaurzimer Kreis / Verfasset von Jaroslaus Schaller, a St. Josepho Priester des Ordens der 

frommen Schulen, Ehrenmitgliebe der Königlichen Preußischen Gesellschaft naturforschender Freunde in 

Berlin, und Halle, und wirklichem Mitgliebe der gelehrten Gesellschaft in Jena: Kaurzimer Kreis: Zehnter 

Theil. Praha, Víden: Schönfeldschen Handlung, 1788. 

16 Josef Tůma (1865-1933). O osobě samotného Josefa Tůmy pak pojednává diplomová práce Lucie 

Burdové, obhájená v roce 2008 (BURDOVÁ, Lucie. Josef Tůma. Praha, 2008. Dostupné také z: 

https://is.cuni.cz/webapps/zzp/detail/68327/. Diplomová práce. Filozofická fakulta Univerzity Karlovy. 

Vedoucí práce Doc. PhDr. Růžena Váňová, CSc.). 

17 TŮMA, Josef, ed. Kolínsko a Kouřimsko: obraz poměrů přírodních, života obyvatelstva i paměti 

časů minulých. Díl třetí, Paměti osad na Kouřimsku. V Kolíně: Nákladem učitelstva školního okresu 

Kolínského, 1915. vii, 405 s. 



 

7 

 

kolektivní dílo autorů Bisingera, Kamínka, Morávka a Schwippela.18 Nejnovější dílo 

představuje publikace kolektivu autorů vydaná k 750. výročí od první písemné zmínky o 

Bečvárech, Bečváry 1265–2015: obrazy z dějin Bečvár a jejich místních částí.19 

Mimořádný význam má soubor strojopisných prací místní rodačky Růženy Semanské. 

Vznik těchto prací časově spadá právě do zkoumaného období. 

Jedná se o práce Historie gruntů a chalup v Bečvárech20 a Kronika obce Bečváry.21 

První z nich je k dispozici v místní knihovně, druhá z nich je uložena spolu s Pamětní 

knihou obce Bečváry na Obecním úřadě v Bečvárech. 

Mimořádný význam pro edici obecní kroniky, stejně tak jako pro rekonstrukční 

část, mají regionální periodika. Pro zkoumané období přicházejí v úvahu okresní noviny 

Kupředu,22 které vycházely od roku 1960 do roku 1990. Tomuto periodiku časově 

předcházel Týden Kolínska.23 V úvahu přichází také využití celostátních periodik, 

například Rudého práva. 

3 Obecní kronika jako historický pramen ve zkoumaném období 

Obecní kronika jako historický pramen byla v hrubých rysech představena již 

v bakalářské práci, a proto cílem této kapitoly je vyzvednout některá specifika obecní 

kroniky jako pramene ve zkoumaném období.24 Obecní kronikářství jako činnost 

pokračovalo i ve zkoumaném období let 1949–1980. Výzkum a zpracování obecních 

kronik neustále pokračuje a lze říci, že badatelský potenciál obecních kronik neustále roste, 

a i přesto nebyly ještě mnohé obecní kroniky jako pramen zcela využity. Pamětní knihy 

nebo kroniky patří k nejcennějším archiváliím uložených v archivech. Přesto, že obecní 

 
18 BISINGER, Zdeněk et al. Bečváry 1265-1985: kapitoly z dějin Bečvár a připojených obcí. V 

Bečvárech: Školská a kulturní komise rady MNV ve spolupráci s JZD Svoboda a n.p. Zemědělské potřeby, 

1985. 217 s., [27] s. obr. příl. 

19 BALAŠOVÁ, Hana et al. Bečváry 1265-2015: obrazy z dějin Bečvár a jejich místních částí. 

Bečváry: Obec Bečváry, ©2015. 244 s. ISBN 978-80-260-8037-4. 

20 SEMANSKÁ, Růžena. Historie gruntů a chalup v Bečvárech. Vydání první. Praha, 1978. 

(strojopis) 

21 SEMANSKÁ, Růžena. Kronika obce Bečváry. Vydání první. Bečváry, 1953. (strojopis) 

22 Kupředu: okresní noviny. Kolín: OV KSČ a ONV, 1960-1990. 

23 Týden Kolínska: orgán OV KSČ a ONV. Kolín: OV KSČ, 1959. 

24 URBAN, Michael. Obecní kronikářství na Kolínsku do roku 1948 na příkladu obce Bečváry (ve 

srovnání s obcí Ratboř). Bakalářská práce, vedoucí Sekyrková, Milada. Univerzita Karlova, Filozofická 

fakulta, Katedra PVH a archivního studia, 2018, s. 7 an. 



 

8 

 

kronikářství ve zkoumaném období vykazuje určitou kontinuitu s vývojem kronikářství 

popisovaného v bakalářské práci, objevilo se ve zkoumaném období množství 

metodologicky sporných momentů. Lze říci, že v souvislosti s událostmi druhé světové 

války se muselo obecní kronikářství a potažmo kronikáři vyrovnávat s řadou obtíží, a to 

například s tím, že kroniky nebyly řádně vedeny, nebo se v jejich vedení vyskytovaly 

časové mezery. Obecní kroniky i ze zkoumaného období jsou v současné době hojně 

přebírány do archivů, kde jsou od poloviny 70. let 20. století pořizovány jejich soupisy.25 

Poválečné kronikářství po roce 1945 navazovalo na předchozí vývoj, nicméně již po roce 

1948 se muselo vypořádat s problémem, které události zařadit, nebo naopak nezařazovat 

do zápisu, a tedy zda zápisy kronikáře vykazovaly větší či naopak menší míru 

tendenčnosti. V řadě případů docházelo také k situacím, kdy kroniky nebyly po roce 1945 

vedeny, a zápisy vykazují znaky svědčící o tom, že daný zápis byl vytvořen 

s několikaletým odstupem, což se mohlo odrazit i v délce zápisu nebo míře jeho 

podrobnosti. 

Po roce 1948 došlo v řadě případů k proměně pojetí kronikářství, které bylo podle 

dobové literatury chápáno jako součást socialistické osvěty. Jádro kronikářovy práce 

zůstalo samozřejmě nezměněno. Zdůrazňována byla například tradice dělnických 

kronikářů. Nové pojetí kronikáře mělo odpovídat změněným ekonomickým a 

společenským podmínkám. Kronikář neměl být již „osamoceným tlumočníkem vlastních 

myšlenek a obrazu své doby, ale tlumočníkem kolektivního cítění svých spoluobčanů 

v novém socialistickém prostředí.“ Poměrně krátce po roce 1948 začala být do kronikářské 

činnosti implementována různá usnesení sjezdů KSČ, například usnesení ÚV KSČ 

k dalšímu rozvoji našeho hospodářství. Také chápání práce některých starších, zejména 

tzv. lidových kronikářů bylo účelově přizpůsobováno dobové politické situaci. V dobové 

literatuře z počátku 60. let byla například vyzdvihována odlišnost kronikáře od 

vlastivědného pracovníka. Kronikář měl studovat minulost z hlediska kroniky, kterou měl 

psát. Příkladem působení režimu na kronikářskou činnost může být například zdůrazňování 

dokumentace a politicko-výchovného působení na obyvatelstvo.26 Kronikář se neměl 

zabývat celou historií obce, ale především problémy majícími vztah k životu v dané době, 

 
25 PÁNEK, Jaroslav - PROCHÁZKOVÁ, Eva - VÁŇA, František: Kroniky a kronikářství v okrese 

Benešov. Jaroslav Pánek, Eva Procházková, František Váňa. In: Středočeský sborník historický / Praha : 

Státní archiv v Praze ve spolupráci s okresními archivy Středočeského kraje Sv. 11, (1976), s. 211-259. 

26 ROBEK, Antonín a PUBAL, Václav. Píšeme kroniku: příručka pro kronikáře. 1. vydání. Praha: 

Orbis, 1963, s. 15. 



 

9 

 

které ovlivňovaly život vesnice či města. Je třeba zdůraznit, že obecní kronikářství bylo 

chápáno jako jedno z odvětví kronikářství. Důležitý význam měly ve zkoumaném období 

například kroniky závodů, nebo konkrétních pracovišť. Kronikář se měl opírat o vlastní 

pozorování a důvěrnou znalost prostředí, a svým „myšlením a prací měl být současným 

člověkem.“ Předmětem hlavního kronikářova zájmu měl být „současný život lidu vesnice, 

města či závodu, život ve svých dialektických formách či vztazích, tedy ve vztazích 

záporného a kladného, život jako boj protikladů starého a nového…“27 

Činnost kronikáře byla i jinak zatěžována ideologickými požadavky, které však 

v řadě případů neodpovídaly dobové realitě: „…aby třeba kronikář dovedl k určitým jevům 

zaujmout správné stanovisko…jde například o různé poplašné zprávy a paniky, které dříve 

bývaly na našich vesnicích časté…byly vyvolány nepřátelskou propagandou anebo i 

některými živly uvnitř státu, které nejsou ze svých osobních důvodů našemu zřízení 

nakloněny.“28 Dobová literatura doporučovala zapisovat různé typy jevů, aby snad 

v budoucnu nenastala „situace, že se mohlo budování socialismu zdát jako velmi lehká 

procházka.“29 Dobové kronikářské příručky se dotýkaly také nelehkého období 

kolektivizace zemědělství a tzv. socializace vesnice. Za nesprávný postup například 

považovaly situaci, kdy se v kronikách vyskytovaly pouze „zápisy o datech založení 

družstva a jména lidí, kteří družstvo zakládali, a často nic více…“30 

3.1. Dosavadní zpracování tématu obecních kronik 

Otázka dosavadního zpracování tématu obecních kronik se vyskytovala již 

v bakalářské práci, a proto budou představeny práce, které vznikly nebo byly obhájeny až 

po roce 2018, anebo práce, které jsou důležité z hlediska užití tzv. metody rekonstrukce 

kronikářského záznamu. Představované práce lze v zásadě rozdělit do dvou skupin, na 

práce týkající se tématu kroniky nebo kronikářství jako takového, a práce, které využívají, 

 
27 ROBEK, Antonín a PUBAL, Václav. Píšeme kroniku: příručka pro kronikáře. 1. vydání. Praha: 

Orbis, 1963, s. 15. 

28 ROBEK, Antonín a PUBAL, Václav. Píšeme kroniku: příručka pro kronikáře. 1. vydání. Praha: 

Orbis, 1963, s. 16. 

29 ROBEK, Antonín a PUBAL, Václav. Píšeme kroniku: příručka pro kronikáře. 1. vydání. Praha: 

Orbis, 1963, s. 17. 

30 ROBEK, Antonín a PUBAL, Václav. Píšeme kroniku: příručka pro kronikáře. 1. vydání. Praha: 

Orbis, 1963, s. 17 an. 



 

10 

 

převážně obecní, kroniky jako pouze jeden z pramenů, ale jejich téma časově souvisí 

s tématem této diplomové práce. 

Nyní pohovořme o první skupině. K novějším pracím týkajícím se nejen obecního 

kronikářství lze zařadit práci Ivany Benešové.31 Obecním kronikářstvím do roku 1948 

v daném regionu se zabýval v roce 2019 Jan Lulák.32 Vedením obecních kronik se 

zabývala v roce 2020 Eva Hyšplerová.33 Kronikám obcí za 1.republiky ve vybraném 

okrese se věnovala práce Jana Klímy.34 Kronikami jako historickým pramenem v letech 

1948-1953 se zabývala v roce 2022 Anna Petrová.35 Obecních (městských) kronik ve 

zkoumaném období se týkala také práce Aleny Vomelové.36 Obecní kronice jako ego-

dokumentu se věnuje disertační práce Petra Bartůška.37 Analýzou dopadu nařízení GDPR 

 
31 BENEŠOVÁ, Ivana. Přeštické kroniky ve vzájemné komparaci [online]. České Budějovice, 2020 

[cit. 2024-01-02]. Dostupné z: https://theses.cz/id/b8ed1x/. Diplomová práce. Jihočeská univerzita v Českých 

Budějovicích, Filozofická fakulta. Vedoucí práce doc. PhDr. Marie Ryantová, CSc. 

32 LULÁK, Jan. Obecní kronikářství na Nižborsku do roku 1948 se zaměřením na obec Žloukovice. 

Bakalářská práce, vedoucí Sekyrková, Milada. Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, Katedra PVH a 

archivního studia, 2019. 

33 HYŠPLEROVÁ, Eva. Vedení obecních kronik [online]. Hradec Králové, 2020 [cit. 2024-01-02]. 

Dostupné z: https://theses.cz/id/fap86f/. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Pedagogická fakulta. 

Vedoucí práce PhDr. PaedDr. Miloslav Vondráček, Ph.D. 

34 KLÍMA, Jan. Kroniky obcí za 1. republiky - přehled a srovnání na území lounského okresu 

[online]. Praha, 2020 [cit. 2024-01-02]. Dostupné z: https://theses.cz/id/l2al1i/. Diplomová práce. Vysoká 

škola finanční a správní, a.s. Vedoucí práce doc. JUDr. Marek Starý, Ph.D. 

35 PETROVÁ, Anna. Kroniky jako historický pramen [online]. Plzeň, 2022 [cit. 2024-01-02]. 

Dostupné z: https://theses.cz/id/8lfqev/. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta 

pedagogická. Vedoucí práce PhDr. Karel Řeháček, Ph.D. 

36 VOMELOVÁ, Alena. Městské kroniky Moravské Třebové vedené v letech 1952 - 1986 [online]. 

Olomouc, 2012 [cit. 2024-01-02]. Dostupné z: https://theses.cz/id/uor6to/. Bakalářská práce. Univerzita 

Palackého v Olomouci, Filozofická fakulta. Vedoucí práce Prof. Mgr. Jaroslav Miller, Ph.D. 

37 BARTUŠEK, Petr. Spisovatelka Vlasta Javořická a dva totalitní režimy v polovině 20. století. 

Obecní kronika jako ego-dokument [online]. České Budějovice, 2019 [cit. 2024-01-02]. Dostupné z: 

https://theses.cz/id/istnw4/. Disertační práce. Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Filozofická 

fakulta. Vedoucí práce doc. PhDr. Marie Ryantová, CSc. 



 

11 

 

na archivnictví a také kronikářství se zabývala Barbora Borůvková.38 Komparace 

současného českého a slovenského archivnictví byla tématem práce Martina Lukáče.39  

Mezi pracemi náležejícími do druhé skupiny dominují práce týkající se 

kolektivizace zemědělství. Věnoval se mu například Jiří Jirsa.40 Při popisu procesu 

kolektivizace ve vybrané obci využila obecní kroniky Kateřina Matoušová.41 Kolektivizací 

na území okresu Strakonice se zabýval Tomáš Jirsa.42 Průběhem kolektivizace 

v teritoriálně blízkém okrese Kutná Hora se zabývala Anežka Stříbrná.43 Dějinám 

vybraného JZD se věnovala například Hana Veselá v roce 2019.44 

Dějinám vybrané obce v poměrně rozsáhlém období počínajícím 80. lety 19. století 

a majícími přesah až do počátku normalizace v Československu se věnovala v roce 2016 

Anežka Dytrtová.45 Příkladem využití kronik při zpracování dějin obce v delším časovém 

 
38 BORŮVKOVÁ, Barbora. Analýza dopadu GDPR na archivnictví [online]. Hradec Králové, 2020 

[cit. 2024-01-02]. Dostupné z: https://theses.cz/id/y3liu7/. Diplomová práce. Univerzita Hradec Králové, 

Filozofická fakulta. Vedoucí práce Ing. Monika Borkovcová, Ph.D. 

39 LUKÁČ, Martin. Komparatívna analýza lokálneho kronikárstva v Českej republike a na 

Slovensku v rokoch 1989 - 2019. Diplomová práce, vedoucí Ira, Jaroslav. Praha: Univerzita Karlova, 

Filozofická fakulta, Ústav světových dějin, 2021. 

40 JIRSA, Jiří. Kolektivizace zemědělství na Třebohosticku, podtitul:proměny regionu a společnosti v 

procesu socializace venkova. Bakalářská práce, vedoucí Činátl, Kamil. Univerzita Karlova, Filozofická 

fakulta, Ústav českých dějin, 2014. 

41 MATOUŠOVÁ, Kateřina. Česká vesnice v období kolektivizace. Bakalářská práce, vedoucí 

Míšková, Alena. Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta, Katedra dějin a didaktiky dějepisu, 2013. 

42 JIRSA, Tomáš. Kolektivizace zemědělství v okrese Strakonice. Diplomová práce, vedoucí Stehlík, 

Michal. Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, Ústav českých dějin, 2019. 

43 STŘÍBRNÁ, Anežka. Způsob a průběh kolektivizace zemědělství v Kutnohorském okrese v 50. 

letech 20. století. Diplomová práce, vedoucí Rychlík, Jan. Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, Ústav 

českých dějin, 2014. 

44 VESELÁ, Hana. Dějiny JZD v Přerově nad Labem a jeho vliv na život v obci pohledem 

pamětníků. Bakalářská práce, vedoucí Soukupová, Blanka. Praha: Univerzita Karlova, Fakulta humanitních 

studií, Studium humanitní vzdělanosti - Společenskovědní modul, 2019. 

45 DYTRTOVÁ, Anežka. Řehlovice 1880-1970. Diplomová práce, vedoucí Pokorný, Jiří. Univerzita 

Karlova, Pedagogická fakulta, Katedra dějin a didaktiky dějepisu, 2017. 



 

12 

 

období je také práce Daniely Coganové z roku 2015.46 Příkladem využití obecní kroniky 

v případě obce okresu Kolín je práce Ilony Štolcové.47 

Otázku dosídlení pohraničí po roce 1945 ve spojení s obecní kronikou představila 

Ilona Pokorná.48 Době tzv. třetí republiky a 50. let 20. století na Teplicku se roku 2023 

věnovala Dana Králíková.49 Využití obecních a farních kronik pro sestavení dějin farnosti 

po roce 1948 lze demonstrovat na práci Blanky Trnkové.50 Roli kroniky v životě Domova 

odpočinku v 50. letech 20. století zahrnula do své práce v roce 2021 Adéla Julišová.51 

Každodennímu životu žen po roce 1968 se věnovala Monika Picková.52 Práce mj. 

s podnikovou kronikou ve zkoumaném období se částečně dotkl Ondřej Peleška.53 Využití 

kroniky závodu lze nalézt například u práce Veroniky Fuskové týkající se dějin pivovaru 

Velké Popovice.54 

 
46 COGANOVÁ, Daniela. Dějiny městečka Pecka 1848 - 1990. Rigorózní práce. Univerzita 

Karlova, Filozofická fakulta, Katedra PVH a archivního studia, 2015. 

47 ŠTOLCOVÁ, Ilona. Tři Dvory - Dějiny obce, jejiíh památek a lidových zvyků. Diplomová práce, 

vedoucí Županič, Jan. Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta, Katedra občanské výchovy a filosofie, 2007. 

48 POKORNÁ, Ilona. Příspěvek k dějinám dosídlování československého pohraničí po roce 1945 

(případ Znojemska). Bakalářská práce, vedoucí Sekyrková, Milada. Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, 

Katedra PVH a archivního studia, 2017. 

49 KRÁLÍKOVÁ, Dana. Kultura v Teplicích v období třetí republiky a v 50. letech. Bakalářská 

práce, vedoucí Randák, Jan. Praha: Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, Ústav českých dějin, 2023. 

50 TRNKOVÁ, Blanka. Farnost Budišov u Třebíče v2. polovině 20. století. Diplomová práce, 

vedoucí Šmíd, Marek. Praha: Univerzita Karlova, Katolická teologická fakulta, Katedra církevních dějin a 

literární historie, 2022. 

51 JULIŠOVÁ, Adéla. Domov odpočinku v Rozsochatci 1952-1956. Diplomová práce, vedoucí 

Wohlmuth Markupová, Jana. Praha: Univerzita Karlova, Fakulta humanitních studií, Pracoviště Orální 

historie - soudobých dějin, 2021. 

52 PICKOVÁ, Monika. Ženy (z) Čejetiček. Každodenní život žen žijících mezi lety 1968-2000 v jedné 

z částí Mladé Boleslavi. Diplomová práce, vedoucí Krátká, Lenka. Praha: Univerzita Karlova, Fakulta 

humanitních studií, Program Orální historie - soudobé dějiny, 2022. 

53 PELEŠKA, Ondřej. Jitex a "tovární město" Písek v letech 1949-1989. Bakalářská práce, 

vedoucí Spurný, Matěj. Praha: Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, Ústav hospodářských a 

sociálních dějin, 2023. 

54 FUSKOVÁ, Veronika. Velké Popovice a jejich pivovar. Bakalářská práce, vedoucí Pokorná, 

Magdaléna. Praha: Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta, Katedra dějin a didaktiky dějepisu, 2022. 



 

13 

 

4 Vývoj právní úpravy obecních kronik 

Vývoj právní úpravy obecních kronik po roce 1920 byl nastíněn v příslušné 

kapitole bakalářské práce, a proto se budeme více zabývat vývojem v mladším období. 

Povinnost vést pamětní knihy obcí (obecní kroniky) byla v Československu zavedena 

zákonem č.80/1920 Sb. z. a n., o pamětních knihách obecních ze dne 30. ledna 1920. 

K tomuto kratičkému právnímu předpisu bylo vydáno nařízení č.211/1921 Sb. z. a n. 

Pamětní knihy měly být zavedeny nejpozději do konce roku 1922.  

Druhým prováděcím předpisem bylo od roku 1932 vládní nařízení č.169/1932 Sb. 

z. a n., ze dne 17. listopadu 1932. Tyto právní předpisy byly doplněny ještě Výnosem 

Ministerstva školství a národní osvěty č. 23409 ze dne 14.března 1933, které se týkalo 

provádění případných změn, oprav a doplňků v obecních kronikách. Podle tohoto výnosu 

bylo možno provádět změny, opravy a doplňky malého rozsahu přímo na příslušných 

stránkách kroniky a původní zápis měl být znečitelněn. Změny většího rozsahu mohly být 

provedeny za posledním chronologickým zápisem v kronice s označením, ke kterému 

zápisu se vztahovaly. U měněného zápisu bylo třeba odkázat na provedení změny, opravy 

nebo doplňku.55 

Kronikářská činnost byla podstatně ohrožena v době Protektorátu Čechy a Morava. 

Okupační režim se domníval, že obecní kroniky by mohly být zdrojem vzpomínek na 

svobodný stát, a protektorátní úřady měly zcela jinou představu o vedení kronik. 

Ministerstvo školství a národní osvěty proto vydalo v říjnu roku 1940 směrnici, na jejímž 

základě měly být obecní kroniky soustředěny na okresních úřadech a potom předání do 

státních archivů v Praze a v Brně. Valná většina obecních kronik byla odevzdána, ale 

některé se podařilo obcím ukrýt, anebo byly dokonce přepisovány. Do rukou úřadů se pak 

mohl dostat tento přepis, anebo přepis byl ponechán obci jako náhrada za odevzdanou 

kroniku. Řada kronikářů úplně přestala kroniky psát, protože nechtěla psát kroniky 

v dobovém duchu. Lze říci, že psaní a uchovávání pravdivých záznamů o životě na území 

Protektorátu bylo obtížné a velmi nebezpečné. 

K obnovení kronikářské činnosti došlo v květnu roku 1945, kdy došlo k ustavení 

muzejní a archivní sekce při kulturní sekci Zemského národního výboru. Muzejní a 

archivní sekce vydala provolání k obecním kronikářům. Cílem tohoto provolání mělo být 

doplnění chybějících záznamů z doby po roce 1938 a minimalizace časových mezer. 

 
55 KOUBA, Jaromír. Na pomoc začínajícím kronikářům. 1. vyd. Praha: Informační a poradenské 

středisko pro místní kulturu, 1996. 18 s. Regis; 1996, s. 3. 



 

14 

 

Zaznamenávány měl být jak události před Mnichovskou konferencí (diktátem), události 

z období tzv. druhé republiky, tak události z doby Protektorátu. Kronikáři se zejména měli 

soustředit na změny ve veřejné správě a změny v životě obce. Zachycovány měly být akty 

útlaku, perzekucí a udávání, dále také záležitosti týkající se odboje, a konečně záležitosti 

týkající se válečných událostí. Zápisy měly být doplňovány sebranými dokumenty a 

podklady z tohoto období, například vyhláškami, letáky, fotografiemi a ilegálními 

tiskovinami. Kromě toho měl být také vylíčen průběh osvobození dané obce nebo města. 

Po osvobození bylo důležitým úkolem navrácení kronik obcím, dále ustanovení 

kronikáře a zajištění kontinuity záznamů. V pohraničních oblastech, kde žilo odsunované 

německé obyvatelstvo, měly být založeny obecní kroniky nové.56 

Po únoru 1948 se zcela přirozeně objevily obavy mnohých kronikářů ze 

zpolitizování kronikářské činnosti. Tyto obavy se naplnily, když došlo k vydání směrnice 

Ministerstva informací a osvěty ze dne 30. září 1950 a směrnice Ministerstva školství a 

kultury o vedení kronik ze dne 30. ledna 1956, na základě kterých měl být dozor nad 

vedením kronik a odborně poradenská činnosti, stejně tak jako politická výchova 

kronikářů, zajišťován odbory školství a kultury ONV. 

Roku 1962 projednalo Ministerstvo kultury materiál o stavu a dalším rozvoji 

kronikářství a upozornilo školské a kulturní odbory národních výborů na povinnost založit 

kroniku, a v těch obcích, kde nebyl kronikář, jmenovat kronikáře. Zároveň bylo 

doporučeno, aby se okresní vlastivědná a krajská muzea, ve spolupráci se státními archivy, 

stala jakýmisi poradenskými středisky pro kronikáře. Při muzeích pak měly být zřízeny 

okresní a krajské poradenské sbory pro kronikářství. Při Ústředním muzeologickém 

kabinetu Národního muzea v Praze měl být vytvořen Ústřední poradní sbor. Kronikářství 

se tak ocitlo v metodické péči muzeí.57 Tato péče byla hodnocena někdy velmi dobře, jindy 

hůře, a spojení kronikářů s muzejní péčí se ukazovalo jako nepříliš šťastné. Náplň činnosti 

pověřeného metodika muzea spočívalo většinou v přenášení metodických pokynů a 

informací kronikářům, svolávání jejich aktivů a posuzování jejich ročních záznamů. 

Většinou byla práce kronikářů muzei přímo proplácena, a to na základě smluvního, nebo 

částečného pracovního úvazku. Jako výhodnější by se jevilo přímé napojení na pracovníky 

muzeí. Po Sametové revoluci přešla opět povinnost péče o kroniky na obce. Na závěr této 

 
56 Tamtéž, s. 3. 

57 Tamtéž, s. 4. 



 

15 

 

kapitoly lze konstatovat, že i přes možné určité zpolitizování kronikářské činnosti zůstal po 

celé zkoumané období v platnosti zákon o pamětních knihách obecních z roku 1920.58 

5 Změny v územní samosprávě 

Vytvoření soustavy národních výborů mělo po druhé světové válce mimořádný 

dopad na územní a zejména obecní samosprávu, neboť došlo k řadě změn oproti 

předválečnému systému územní samosprávy.59 Vývoj po roce 1945 směřoval 

k postupnému odstraňování dosavadního pojetí územní samosprávy, které se na našem 

území vyvíjelo od roku 1848. Změny, které proběhly po roce 1945, se odrazily nejvíce 

v právním postavení obcí, které byly po roce 1848 považovány za základní článek 

samosprávy. Především došlo k opuštění řady základních koncepčních principů 

samosprávy. Územní správa postupně zanikala a vznikalo nové pojetí veřejné správy.60 

Vzniklá koncepce soustavy národních výborů byla výsledkem sporů o jejich podobu 

probíhajících mezi londýnskou a moskevskou složkou zahraničního odboje a po roce 1945 

mezi politickými stranami sdruženými v Národní frontě. Jednalo se o spory spojené 

s přípravou nové ústavy, která byla po svém přijetí v roce 1948 označována jako tzv. 

Ústava 9. května. Hodnocení fungování národních výborů bylo po roce 1948 zcela pod 

vlivem Komunistické strany Československa, a tak názory ostatních politických stran byly 

upozaďovány nebo zjednodušovány. Soustavu národních výborů lze charakterizovat jako 

soustavu místních orgánů státní moci a správy. Tato soustava se postupně formovala 

během 2. světové války, nicméně pojem „národní výbory“ se objevoval i dříve, v roce 

1848 a 1918.61 První forma národních výborů vznikala již v období okupace a tyto výbory 

měly povahu ilegálních odbojových orgánů, podporovaných zpočátku především pouze 

moskevským odbojovým vedením. Postupem doby se k myšlence národních výborů přidal 

 
58 KOUBA, Jaromír. Na pomoc začínajícím kronikářům. 1. vyd. Praha: Informační a poradenské 

středisko pro místní kulturu, 1996. 18 s. Regis; 1996, s. 4. 

59 KOPECKÝ, Martin, 2010. Právní postavení obcí a krajů - základy komunálního práva. Praha: Wolters 

Kluwer Česká republika. Právní monografie (Wolters Kluwer ČR). ISBN 978-80-7357-561-8, s. 19. 

60 Vztahem soustavy národních výborů a samosprávy se zabýval například Karel Bertelmann: 

BERTELMANN, Karel. Vývoj národních výborů do Ústavy 9. května (1945-1948). 1. vyd. Praha: 

Nakladatelství Československé akademie věd, 1964. 421 s. Dále také viz: BERTELMANN, Karel. Vznik 

národních výborů. Praha: ČSAV, 1956. 129, [1] s. Rozpravy Čs. akademie věd. Řada Společenských věd; 

Ročník 66/1956. Seš. 3. 

61 V těchto letech se však jednalo pouze o orgány dočasné, revoluční povahy. 



 

16 

 

i prezident a londýnská reprezentace odboje. Mezi těmito dvěma složkami odboje však 

probíhaly zásadní spory o podobu budoucí koncepce národních výborů. Podle londýnské 

koncepce měly mít národní výbory povahu pouze dočasných orgánů „odbojového 

charakteru,“ a měly být následně nahrazeny organizací politické správy navazující svým 

charakterem na orgány podle zákona č. 125/1927 Sb. z. a n.62 Naproti tomu koncepce 

zastávaná moskevským vedením byla vybudována na národních výborech, které se měly 

stát „trvalým základem nové struktury veřejné moci,“ a které měly zcela nahradit 

předchozí organizaci správy.63 Spory probíhaly rovněž o rozsah kompetence národních 

výborů. Londýnská koncepce vycházela hlavně z působnosti dřívější územní samosprávy, 

zatímco moskevská koncepce zastávala hledisko spojení politické (státní) i samosprávné 

složky veřejné správy. 

Základním předpisem o národních výborech se stal ústavní dekret prezidenta 

republiky ze dne 4.prosince 1944, č. 18 Úř. věst. čsl., o národních výborech a prozatímním 

Národním shromáždění.64 Na základě vládního nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci 

národních výborů měly být na osvobozeném území „vytvořeny a pokud možno v nejkratší 

době po vytvoření volbami podle zásad československých volebních řádů a podle 

zvláštního vládního nařízení obnoveny místní, okresní a zemské národní výbory jakožto 

orgány zastupitelské a orgány veřejné správy ve všech jejích oborech.“65 

Osobní základ národních výborů byl „obnoven“ na základě vládního nařízení č. 

120/1946 Sb., o obnovení národních výborů na podkladě výsledku voleb do ústavodárného 

Národního shromáždění. Stalo se tak poměrným zastoupením jednotlivých politických 

stran, odpovídajícím výsledkům voleb do Národního shromáždění v obvodu působnosti 

daného národního výboru.66 V této době byly již národní výbory chápány jako trvalého 

charakteru. Prozatím však nezanikly územní samosprávné korporace, na jejichž území 

národní výbory působily. Obce tedy nezanikly jako právní subjekty. Obce zůstaly 

právnickými osobami veřejného práva, národní výbory měly povahu orgánů. 

Právní úprava rozlišovala pojmy národní výbor, složky národního výboru (rada, 

předseda, referenti, komise) a úřad národního výboru.67 Jako orgány státní správy byly 

 
62 Zákon o organizaci politické správy. 

63 KOPECKÝ, Martin. Právní postavení obcí a krajů - základy komunálního práva, 2010, s. 19. 

64 KOPECKÝ, Martin. Právní postavení obcí a krajů - základy komunálního práva, 2010, s. 22. 

65 KOPECKÝ, Martin. Právní postavení obcí a krajů - základy komunálního práva, 2010, s. 23. 

66 KOPECKÝ, Martin. Právní postavení obcí a krajů - základy komunálního práva, 2010, s. 23. 

67 KOPECKÝ, Martin. Právní postavení obcí a krajů - základy komunálního práva, 2010, s. 25. 



 

17 

 

národní výbory podřízeny vládě, vedle toho byla stanovena také podřízenost nižšího 

národního výboru vyššímu, čímž došlo k výraznému narušení tradičního chápání územní 

samosprávy.68 Podřízenost nižších národních výborů vyšším, stejně tak jako zdůrazňování 

podřízenosti ministerstvům vedlo k postupnému centralismu ve veřejné správě. V době 

přípravy Ústavy 9. května byly strany Národní fronty se shodě, co se týká další existence 

národních výborů. Podle mnohých autorů neměla existence národních výborů znamenat 

zánik samosprávy v právním smyslu. Přijetí Ústavy 9. května však znamenalo zánik 

samosprávy v právním slova smyslu. Národní výbory byly charakterizovány jako orgány 

jednotné lidové správy.69 Důraz na jednotnost výkonu správy vedl k postátnění veškeré 

činnosti národních výborů a národní výbory se tak z původně právnických osob veřejného 

práva staly převážně státními orgány.70 Ačkoli Ústava 9. května obsahovala úpravu tzv. 

komunálního vlastnictví, nebyla tato úprava v dalším vývoji respektována. Národní výbory 

byly z hlediska finančního hospodaření napojeny na státní orgány a došlo k zániku tzv. 

ekonomického základu územní samosprávy. Pojetí národních výborů bylo deformováno 

charakterem nastupujícího lidově-demokratického režimu a v jejich fungování se v různé 

míře objevoval také autoritářský systém zahrnující kombinaci právních, pseudoprávních, 

neprávních a protiprávních metod činnosti.71 Výsledkem systému nastaveného Ústavou 9. 

května bylo, že „obce byly zachovány jako nejnižší správní obvody, jako základ územního 

členění státu, ale ztratily svou dřívější kompetenci (včetně ekonomického základu 

samosprávy). Působnost, kterou dříve vykonávaly obce jako veřejné korporace, příslušela 

nyní národním výborům jakožto státním orgánům. Obce ztratily postavení právnických 

osob i své postavení subjektu veřejné správy.“72 Podle jiných názorů právní subjektivita 

obcí de iure trvala, i když se fakticky neuplatňovala. Namísto někdejších orgánů 

samosprávných obcí nyní působily místní (městské) národní výbory jako národní výbory 

základního stupně.73 V období mezi lety 1948–1980 bylo přijato větší množství zákonů 

 
68 KOPECKÝ, Martin. Právní postavení obcí a krajů - základy komunálního práva, 2010, s. 26. 

69 KOPECKÝ, Martin. Právní postavení obcí a krajů - základy komunálního práva, 2010, s. 30. 

70 KOPECKÝ, Martin. Právní postavení obcí a krajů - základy komunálního práva, 2010, s. 31. 

71 KOPECKÝ, Martin. Právní postavení obcí a krajů - základy komunálního práva, 2010, s. 32. 

72 KOPECKÝ, Martin. Právní postavení obcí a krajů - základy komunálního práva, 2010, s. 32. 

73 KOPECKÝ, Martin. Právní postavení obcí a krajů - základy komunálního práva, 2010, s. 33. 



 

18 

 

týkajících se činnosti národních výborů, například, a to na úrovni zákonů, jakož i zákonů 

ústavních.74 

Právní vývoj po roce 1948 kladl spíše důraz na rozlišování postavení národních 

výborů jednak jako orgánů státní moci, a jednak jako orgánů státní správy. Přestože do 

roku 1989 došlo k určitým změnám v postavení a organizaci národních výborů, nedošlo 

k návratu k dřívějšímu pojetí samosprávy v právním smyslu. V zákoně o národních 

výborech z roku 1967 došlo k zakotvení institutu tzv. samostatné působnosti národního 

výboru, jeho realizace byla nicméně limitována finančními možnostmi daného (místního) 

národního výboru a jednak politickým systémem jedné vládnoucí strany, tedy KSČ. 

Novela zákona o národních výborech z roku 1967, č. 137/1982 Sb. provedla omezení této 

samostatné působnosti v tom směru, že i v otázkách samostatné působnosti se musely 

národní výbory řídit „usneseními vlády.“75 

6 Dějiny obce Bečváry do roku 1948 

V rámci této kapitoly jsou stručně nastíněny dějiny obce Bečváry před rokem 1948, 

resp. 1949, tedy období, které předchází časovému vymezení této práce. Hlavní důraz je 

kladen na období po roce 1923, a to i vzhledem k tomu, že dějiny obce do roku 1923 byly 

podrobněji rozvedeny v bakalářské práci.  

6.1 Stručné dějiny obce Bečváry do roku 1923 

Až do roku 1899 tvořily obec Bečváry dvě samostatné obce – Velké a Malé 

Bečváry, které v některých údobích byly dokonce součástí odlišných panství. Obě obce 

 
74 Ústavní zákon č. 81/1953 Sb. Ústavní zákon o řízení národních výborů vládou. In: Sbírka zákonů 

republiky československé. 1953. Dostupné také z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1953-81. Ústavní zákon č. 

12/1954 Sb. Ústavní zákon o národních výborech. In: Sbírka zákonů republiky československé. 1954. 

Dostupné také z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1954-12. Zákon č. 13/1954 Sb. Zákon o národních 

výborech. In: Sbírka zákonů republiky československé. 1954. Dostupné také z: 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1954-13. Zákon č. 65/1960 Sb. Zákon o národních výborech. In: Sbírka 

zákonů republiky československé. 1960. Dostupné také z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1960-65. Ústavní 

zákon č. 100/1960 Sb. Ústava Československé socialistické republiky. In: Sbírka zákonů republiky 

československé. 1960. Dostupné také z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1960-100. (Ústava 1960, ve znění 

pozdějších ústavních zákonů). Zákon č. 69/1967 Sb. Zákon o národních výborech. In: Sbírka zákonů 

republiky československé. 1967. Dostupné také z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1967-69. (Zákon o 

národních výborech z roku 1967, ve znění pozdějších předpisů. 

75 KOPECKÝ, Martin. Právní postavení obcí a krajů - základy komunálního práva, 2010, s. 34. 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1953-81
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1954-12
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1954-13
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1960-65
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1960-100
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1967-69


 

19 

 

byly po roce 1650 farně příslušné do Solopysk a později do Drahobudic. K začlenění obou 

obcí do jednoho panství došlo roku 1763, kdy držitel statku Malé Bečváry, Ernst Gideon 

Laudon, získal panství Velké Bečváry. Laudon později prodal Bečváry dvorské komoře. 

V 90. letech 18. století se zde krátce připomínají Šporkové. Po roce 1800 zde žil také 

arcivévoda Karel Ludvík Rakousko – Těšínský.76 Bečváry pak byly až do roku 1824 

spravovány Administrací státních statků. V roce 1793 bylo ve vsi Malé Bečváry zapsáno 

celkem 168 osob, ve 39 číslech popisných, ve vsi Velké Bečváry bylo zapsáno celkem 184 

osob, ve 41 číslech popisných. V roce 1793 bylo ve vsi Velké Bečváry zapsáno celkem 

184 osob, ve 41 číslech popisných.  

V roce 1824 kupuje panství Bečváry (obce Velké a Malé Bečváry, Drahobudice a 

Bílkov) v dražbě sládek Martin Liška ze Stříbra. Bečváry se tak dostaly do rukou původně 

nešlechtického rodu. V rukou Martina Lišky zůstaly Bečváry až do zániku poddanství a 

roboty v roce 1848. Velkostatek a zámek Bečváry pak zůstaly v držení rodu Lišků a 

později Frenglů až do počátku 50. let 20.století. V roce 1950 byl na hospodářství 

původního velkostatku založen Státní statek Bečváry, který byl později převzat nově 

vzniklým JZD Svoboda Bečváry. 

 

 

Obrázek 2 Zámek v Bečvárech. Pohlednice z počátku 20.století. (zdroj: archiv autora) 

 

 
76 Karel Ludvík Těšínský - www.facebook.com/pages/Karel-Ludvík-Rakousko-

Těšínský/1604860096466873, [cit. 2017-08-27] 

http://www.facebook.com/pages/Karel-Ludvík-Rakousko-Těšínský/1604860096466873
http://www.facebook.com/pages/Karel-Ludvík-Rakousko-Těšínský/1604860096466873


 

20 

 

Roku 1870 byl v Bečvárech založen cukrovar. Od roku 1884 existoval v obci Sbor 

dobrovolných hasičů. Roku 1888 byl v Bečvárech založen Sokol. Roku 1892 byla 

v Bečvárech založena škola. Roku 1887 byla do cukrovaru v Bečvárech rozšířena vlečka 

navazující na místní dráhu Pečky – Bošice – Zásmuky. Roku 1901 byl v obci založen 

Spořitelní a záložní spolek, následujícího roku také četnická stanice. V roce 1901 byla také 

obec napojena na nově budovanou trať Kolín – Bečváry – Uhlířské Janovice – Ledečko.  

V letech 1909–1910 byl vybudován na Drahobudickém potoce, na místě bývalé 

třešňovky, rybník Bosňák. Roku 1920 bylo v Bečvárech založeno Sdružení volné 

myšlenky československé. Roku 1921 vznikla v Bečvárech Dělnická tělovýchovná 

jednota.77  

 

Obrázek 3 Obce Malé a Velké Bečváry na mapě 2.vojenského mapování78 

6.2 Dějiny obce Bečváry v letech 1923-1948 

7. ledna 1923 byl zvolen prvním obecním kronikářem učitel Alois Petránek. 30. 

srpna 1923 odešel do penze řídící učitel Rudolf Hraba.79 Roku 1924 byla zadána stavba 

 
77 BISINGER, Zdeněk et al. Bečváry 1265-1985: kapitoly z dějin Bečvár a připojených obcí. V 

Bečvárech: Školská a kulturní komise rady MNV ve spolupráci s JZD Svoboda a n.p. Zemědělské potřeby, 

1985. 217 s., [27] s. obr. příl., str.49 

78 II. vojenské (Františkovo) mapování - Čechy, mapový list O_9_V. Dostupné z: Laboratoř 

geoinformatiky Univerzita J.E. Purkyně, 

http://oldmaps.geolab.cz/map_viewer.pl?lang=cs&map_root=2vm&map_region=ce&map_list=O_9_V. [cit. 

2023-12-28]. 2nd Military Survey, Section No. 9V, Austrian State Archive/Military Archive, Vienna. 

http://oldmaps.geolab.cz/map_viewer.pl?lang=cs&map_root=2vm&map_region=ce&map_list=O_9_V


 

21 

 

silnice Bečváry – Sobočice.80 18. června 1925 došlo v obci k ustavení místní osvětové 

komise.81 V červenci 1925 došlo k položení základního kamene Husova pomníku.82  

V roce 1926 zakoupila obec pro místní osvětové účely tzv. skioptikon, přístroj 

k promítání diapozitivů.83 5. června 1926 se po dlouhotrvajícím dešti rozvodnil 

Drahobudický potok a došlo k zatopení některých stavení.84 11. července 1926 byl v obci 

odhalen pomník Mistra Jana Husa.85 16. srpna 1926 přistálo nouzově „Na Hájích“ 

vojenské stíhací letadlo, což upoutalo pozornost značného množství obyvatelstva.86 

22. června 1927 zemřela v Praze paní Klára Frenglová, rozená Lišková, majitelka 

zámku a velkostatku.87 V srpnu téhož roku získali hasiči novou stříkačku.88  

V únoru roku 1928 se jednalo o možném vyvlastnění pozemků p. Semanského na 

stavbu domků.89 V témže měsíci navštívil obec také sociálně-demokratický poslanec Jan 

Koudelka. V dubnu 1928 byl v obci ustaven nový honební spolek. 16. září 1928 byla 

vydražena malobečvárecká obecní pastouška.90 

 
79 Edice Pamětní knihy obce Bečváry 1923-1948, VIII 

80 Edice Pamětní knihy obce Bečváry 1923-1948, X 

81 Edice Pamětní knihy obce Bečváry 1923-1948, XIV 

82 Edice Pamětní knihy obce Bečváry 1923-1948, XV 

83 Edice Pamětní knihy obce Bečváry 1923-1948, XIX 

84 Edice Pamětní knihy obce Bečváry 1923-1948, XX 

85 Edice Pamětní knihy obce Bečváry 1923-1948, XXII 

86 Edice Pamětní knihy obce Bečváry 1923-1948, XXIII 

87 Edice Pamětní knihy obce Bečváry 1923-1948, XXVI 

88 Edice Pamětní knihy obce Bečváry 1923-1948, XXVIII 

89 Edice Pamětní knihy obce Bečváry 1923-1948, XXX 

90 Edice Pamětní knihy obce Bečváry 1923-1948, XXXIII 



 

22 

 

 

Obrázek 4 Cukrovar v Bečvárech na počátku 20.století (foto: archiv autora). 

Na počátku roku 1929 udeřila velmi krutá zima se značnými mrazy, kdy i zvěř a 

ptactvo přicházely k lidským obydlím. Při nejsilnějších mrazech dosáhla teplota až -

42°C.91 Značné škody vznikly na ovocných stromech, kdy vymrzly celé sady. Situace 

obyvatelstvu neulehčil ani nedostatek uhlí. V březnu 1929 onemocněl zdejší řídící učitel 

Cheller. 11. dubna zemřel Antonín Rokos st., místní rolník, starosta Kampeličky, 

pokladník a místostarosta Sokola. Byl zpopelněn.92 4. července 1929 se strhla veliká 

vichřice, která vylamovala a vyvracela stromy a odnášela střechy. V tomto roce vyjednával 

Sokol o koupi Sokolovny s dědici zemřelé Kláry Frenglové. V srpnu utrpěl těžký úraz na 

kole kronikář Alois Petránek, byv poražen automobilem. Téhož roku pracovalo na 

melioracích zdejší vodní družstvo.93 

9. února 1930 zemřel místní vážený občan Josef Šauer, mj. autor pamětí. V březnu 

zemřel řídící učitel Antonín Cheller.94 V březnu 1930 byly oslaveny v obci 80. narozeniny 

prezidenta T. G. Masaryka. Téhož roku se podařilo získat po mnohých obtížích pozemek 

na stavbu budovy Kampeličky.95 Při sčítání lidu bylo toho roku napočítáno ve 144 

obývaných a 5 neobývaných domech 207 bytových stran se 776 přítomnými osobami.96 

 
91 Edice Pamětní knihy obce Bečváry 1923-1948, XXXVI 

92 Edice Pamětní knihy obce Bečváry 1923-1948, XXXIX 

93 Edice Pamětní knihy obce Bečváry 1923-1948, XLI 

94 Edice Pamětní knihy obce Bečváry 1923-1948, XLIV 

95 Edice Pamětní knihy obce Bečváry 1923-1948, XLIX 

96 Edice Pamětní knihy obce Bečváry 1923-1948, XLIX 



 

23 

 

Na konci dubna 1931 byla dokončena zeď u sokolské zahrady. V červenci 1931 

sehrál Sokol divadelní hru Právo vrchnosti.97 

V červenci 1932 byla zahájena stavba vily MUDr. Viktora Nováka a vily přednosty 

Konečného. V září 1932 hrála v Bečvárech fotbal AC Sparta Praha. V říjnu 1932 odeslaly 

děti první ovoce z Masarykova štěpu.98 V listopadu 1932 shořela Žateckého stodola. Toho 

roku také obec koupila od Sokola parcelu, kde stál transformátor. 

V dubnu 1933 vyhořelo stavení čp. 66 Jana Hurta.99 V srpnu téhož roku se započalo 

s výstavbou nového sálu Šauerova hostince čp. 22. Roku 1933 se opravovala fasáda na 

zámku a na pivovaru. 

 

Obrázek 5 Sokolovna v Bečvárech (foto: archiv autora) 

12. dubna 1934 vyhořelo obytné stavení Josefa Firsta čp. 13.100 V květnu téhož 

roku vyhořel Votrubovský mlýn (na katastrálním území Poďousy). 30. prosince 1934 

zemřel v českobrodské nemocnici vrchní četnický strážmistr František Marek.101 

Roku 1935 probíhalo výběrové řízení na stavbu Kampeličky.102 27. května 1935 

bylo rozhodnuto o ukončení výroby v místním cukrovaru, kampaň se v roce 1935 již 

nekonala. Výstavba Kampeličky proběhla velice rychle, a ještě téhož roku se v budově 

začalo úřadovat.103 

 
97 Edice Pamětní knihy obce Bečváry 1923-1948, LIII 

98 Edice Pamětní knihy obce Bečváry 1923-1948, LIII 

99 Edice Pamětní knihy obce Bečváry 1923-1948, LXIII 

100 Edice Pamětní knihy obce Bečváry 1923-1948, LXVII 

101 Edice Pamětní knihy obce Bečváry 1923-1948, LXIX 

102 Edice Pamětní knihy obce Bečváry 1923-1948, LXXII 

103 Edice Pamětní knihy obce Bečváry 1923-1948, LXXV 



 

24 

 

V březnu 1936 byli zlikvidováno vybavení cukrovaru. V květnu téhož roku 

vyhořela stodola u Vopasků.104 V červenci byla válcována a rozšiřována státní silnice 

procházející obcí. Na konci září vyhořela Freundova pila. 5.listopadu zemřel obvodní lékař 

MUDr. Novák.105 V únoru 1937 pak zemřela jeho žena. 

18. března 1937 zemřel správce bývalého cukrovaru Otto Pazderka.106 1. června 

1937 byl jmenován státním obvodním lékařem MUDr. Josef Kamínek. 14. září 1937 

zemřel prezident T.G.Masaryk. V říjnu 1937 prošel obcí štafetový běh Československé 

obce sokolské, trať Praha – Bratislava.107 

25. ledna 1938 se objevila na obloze polární záře. V dubnu 1938 zemřela Berta 

Šauerová.108 1. května 1938 bylo oslaveno 50leté výročí založení Sokola v Bečvárech. 

V létě roku 1938 v obci zle řádila slintavka a kulhavka. V říjnu roku 1938 přišlo do obce 

množství uprchlíků z obsazovaného pohraničí. V červenci 1938 byl dostavěn nový domek 

čp. 162 na místě bývalé panské kovárny s pavlačí.109 V tomto roce se také objevily zprávy, 

že v budově Šauerova hostince bude zřízen Konzum. 110 

Z roku 1938 pochází poslední zápis kronikáře Aloise Petránka, další zápisy, vzniklé 

až po roce 1945, psal kronikář Josef Sojka. Alois Petránek zemřel v červnu 1944 na 

srdeční slabost.111 Od března 1939 do roku 1941 vykonával také nevděčnou funkci tzv. 

vládního komisaře. V roce 1941 jej pak vystřídal Antonín Rokos. 11. června 1941 byl 

v obci zatčen gestapem známý rozhlasový reportér PhDr. František Kocourek.112 Po 

zatčení byl deportován do koncentračního tábora v Osvětimi, kde zemřel. Na Freundovu 

pilu byl dosazen jako správce Němec August Herttan. Rodina Freundova byla nucena se 

později odstěhovat do Votrubovského mlýna.113 V červnu 1942 byla celá rodina 

Freundova, stejně jako téměř všichni ostatní obyvatelé židovského vyznání, deportována 

do Terezína. Z koncentračního tábora se po válce vrátila pouze dcera Hana, provdaná 

 
104 Edice Pamětní knihy obce Bečváry 1923-1948, LXXVII 

105 Edice Pamětní knihy obce Bečváry 1923-1948, LXXVIII 

106 Edice Pamětní knihy obce Bečváry 1923-1948, LXXXI 

107 Edice Pamětní knihy obce Bečváry 1923-1948, LXXXIII 

108 Edice Pamětní knihy obce Bečváry 1923-1948, LXXXVII 

109 Edice Pamětní knihy obce Bečváry 1923-1948, LXXXIX 

110 Edice Pamětní knihy obce Bečváry 1923-1948, LXXXIX 

111 Edice Pamětní knihy obce Bečváry 1923-1948, XC-XCI 

112 Edice Pamětní knihy obce Bečváry 1923-1948, XCIII 

113 Edice Pamětní knihy obce Bečváry 1923-1948, XCIV 



 

25 

 

Pámová, později Klimešová.114 V září 1942 proběhlo zatčení zdejšího praporčíka četnictva, 

Antonína Beneše, pro činnost v odboji.115 

V dubnu 1945 bylo zatčeno několik bečvárských občanů pro činnost v odboji. 

Mnozí z nich se nakazili skvrnitým tyfem, kterému později podlehli (Janda, Kolář, Beneš, 

Hoffmann). Přežil vrchní četnický strážmistr Karel Kňourek.116 5. května 1945 se v obci 

ustavil revoluční národní výbor. 10. května byly Bečváry osvobozeny Rudou armádou. 

V roce 1945 odešlo mnoho jednotlivců z Bečvár, ale i celé rodiny, do pohraničí.117 Rok 

1947 byl klimaticky velmi suchý, následkem čehož byla neúroda.118 Téhož roku byla 

zahájena dlouho odkládaná výstavba hřbitova. V únoru 1948 byl v obci ustaven tzv. Akční 

výbor Národní fronty.119 Roku 1948 byla dokončena stavba hřbitova a ten slavnostně 

otevřen.120 Po celý rok byla budována a dlážděna silnice procházející obcí.121 

 

Část výzkumná 

7 Pamětní kniha obce Bečváry 

Do svazku Pamětní knihy, o němž pojednává tato práce, bylo zapisováno do konce 

roku 1995, kdy svazek uzavřel kronikář Jaroslav Špaček.122 Zápisy z doby po roce 1945 

však končí rokem 1964 stránkou s podpisy sovětské delegace v čele s N.S. Chruščovem a 

naším prezidentem, Antonínem Novotným. Poté se kronika na 15 let odmlčela a v zápisech 

bylo pokračováno až v roce 1979 kronikářem Aloisem Kozlem.123 

 
114 Edice Pamětní knihy obce Bečváry 1923-1948, XCV 

115 Edice Pamětní knihy obce Bečváry 1923-1948, XCVIII 

116 Edice Pamětní knihy obce Bečváry 1923-1948, C-CI 

117 Edice Pamětní knihy obce Bečváry 1923-1948, CVIII 

118 Edice Pamětní knihy obce Bečváry 1923-1948, CXII 

119 Edice Pamětní knihy obce Bečváry 1923-1948, CXIV 

120 Edice Pamětní knihy obce Bečváry 1923-1948, CXVII 

121 Edice Pamětní knihy obce Bečváry 1923-1948, CXX 

122 Jaroslav Špaček (1920-2011) 

123 Alois Kozel (1914-1988) 



 

26 

 

7.1 Kronikáři v letech 1949–1980 

Ve zkoumaném období působil ve funkci kronikáře nejprve Josef Sojka, a to až do 

roku 1964, kdy zápisy končí, jak bylo již zmíněno. Roku 1979 byl do funkce ustanoven 

kronikář Alois Kozel. 

7.1.1 Josef Sojka 

Jelikož Josef Sojka zapsal do kroniky i retrospektivní zápis týkající se událostí 

2.světové války a let 1945–1948, byl jeho podrobný životopis popsán v rámci předchozí 

bakalářské práce.124 

7.1.2 Alois Kozel 

Alois Kozel vedl Pamětní knihu obce Bečváry od dubna roku 1979 až do své smrti 

v roce 1988. Z hlediska zkoumaného období jsou tedy v edici uvedeny jeho zápisy z let 

1979 a 1980. V zápisu z roku 1979 je uveden také jeho stručný životopis: „V dubnu roku 

1979 jsem byl požádán předsedou Místního národního výboru v Bečvárech Josefem 

Nouzákem a předsedou školské a kulturní komise MVDr. Jaroslavem Morávkem, abych 

pokračoval v psaní „Pamětní knihy“ obce Bečváry. Jak je patrno z posledního zápisu, 

„Kronika“ není psána od roku 1964, tj. 15 roků. Je to doba velmi dlouhá vzhledem 

k ohromným přeměnám v naší obci i celé naší republice. Mojí snahou bude podchytit 

události, které se v Bečvárech i okolí udály. K tomuto budu musit prostudovat zápisy 

z protokolů MNV, JZD, Zempa atp. Značnou výhodou pro mne bude, že jsem celou tuto 

dobu v Bečvárech žil a veřejně pracoval v MNV, dále jako poslanec ONV a zootechnik a 

dlouholetý člen představenstva JZD Bečváry, jednatel „Požárníků.“ 

Jmenuji se Alois Kozel, narodil jsem se 5. 11. 1914 ve Vrbčanech, okres Kolín. Můj 

otec byl továrním dělníkem, slévačem, matka byla v domácnosti, 23. ledna 1923 jsme se 

přestěhovali do Bečvár, kde rodiče zakoupili malé zemědělské hospodářství čp. 85. Od 

tohoto data žiji v Bečvárech mimo léta, kdy jsem byl na vojně tj. 1936, 1937, 1938, 1939. 

Po dobu druhé světové války jsem pracoval se svými rodiči na našem zemědělském 

hospodářství. Po osvobození naší republiky „Sovětskou armádou“ jsem v květnu 1945 

nastoupil do Čs. armády a vrátil jsem se v roce 1946. V lednu 1947 jsem se oženil a 

 

124 URBAN, Michael. Obecní kronikářství na Kolínsku do roku 1948 na příkladu obce Bečváry (ve srovnání 

s obcí Ratboř). Bakalářská práce, vedoucí Sekyrková, Milada. Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, 

Katedra PVH a archivního studia, 2018, s. 31-33. 



 

27 

 

přestěhoval jsem se do čp. 68, kde bydlím dosud. Od svých 16 roků jsem byl hudebníkem, 

prakticky až dosud. Při socialisaci vesnice jsem byl zakládajícím členem Jednotného 

zemědělského družstva „Svoboda“ Bečváry, členem představenstva a zootechnikem. JZD 

bylo založeno v září 1952. Od té doby pracuji v tomto družstvu jako zootechnik, až 

dosud.125 

 

Obrázek 6 Manželé Anna a Alois Kozlovi (foto: Výstava k výročí 750 let obce Bečváry) 

7.2 Stav obce Bečváry na počátku zkoumaného období 

V této kapitole jsou uvedeni majitelé vybraných domů a zemědělských usedlostí na 

počátku zkoumaného období (v roce 1949), případně účel dané budovy (název zde sídlící 

instituce): 

 
125 Kronika obce Bečváry, fol. 175 



 

28 

 

Čp. Majitel nebo nájemce 

Do roku 1899 VELKÉ BEČVÁRY 

1 dědicové Kláry Frenglové 

 ZÁMEK 

2 Božena Rejholcová 

3 Mrňákovi 

4 Semanský Josef a Miloslava 

5 stavení neexistovalo 

6 Šátek Václav a Růžena 

7 Šátek Václav a Růžena 

8 POŠTA 

9 Vantovi 

10 dědicové Kláry Frenglové 

PIVOVAR 

11 Vocetkovi 

12 Vocetkovi 

13 Firstovi 

14 Kropáčkovi 

15 Rokosovi 

16 Bělinovi 

17 Barták 

18 Novotný 

19 Chuchvalcovi 

20 Adámek 

21 Zahajských 

22 Schauer 

23  Schauer 

24 Vopasek 

25 SOKOLOVNA 

26 stavení neexistovalo 

27 Vocetkovi 

28 Bureš 

29 Rytina 

30 Feldstein 

31 Šátek 

32 Vocetka 

33 OBECNÍ DOMEK 

34 Královi, Podbečvárecký mlýn 

35 Hrbek 

36 Fišerovi 

37 dědicové Kláry Frenglové 

38 Frenglovi 

39 Urbanová 

40 Kubelkovi 

41 Svoboda 

42 Frengl 

43 Kubelkovi 

44 Eliáš 

45 Pěnička 

46 Vodárek 

47 BÝVALÝ CUKROVAR  

48 NÁDRAŽÍ 

49 ŠKOLA 

50 Lancovi 

51  BÝVALÝ CUKROVAR - byty 

52 BÝVALÝ CUKROVAR – 

úřednický dům 

 

Do roku 1899 MALÉ BEČVÁRY 

(BEČVÁRKY) 

53 Lahoda 

54 Rytina 

55 Chuchvalec 

56 Průchová 

57 Špaček 

58 Nouzák 



 

29 

 

59 Hekrová 

60 Božena Kašparová 

61 Ševčíkovi 

62 Kučerovi 

63 Kašpar 

64 Martínkovi 

65 Tučkovi 

66 Hurtovi 

67 Kučerovi 

68 Kozlovi 

69 Volencovi 

70 Hana Klimešová 

71 Kolářová Anežka 

72 Mlázovských 

73 Svobodovi 

74 Zahajských 

75 Mašínovi 

76 Vedral Josef 

77 Kubálkovi 

78 Zděnková, Kretschmarová 

79 Petrová, Nádvorníkovi 

80 Zápotockých 

81 Ladrovi 

82 Podhajských 

83 Váňovi 

84 Vondráčkovi 

85 Kozlovi 

86 dědicové Petránkovi 

87 Pospíšil Václav 

88 Královi 

89 Kaplanovi 

90 Panenkovi 

91 Zahajských 

92 neurčeno, zda stavení existovalo 

93 Hrabánkovi 

94 Jelínkovi 

95 Čeněk Franc 

96 dům r.1939 Gustava Freunda 

97 Šourkovi 

98 Šedivých 

99 Sedláčkovi 

100 Píšovi 

101 dům r. 1939 Freundových 

102 Brodských 

103 Píšovi 

104 Kučera 

105 Soukup 

106 DRÁŽNÍ DOMEK 

107 BÝV.ČETNICKÁ STANICE 

108 neurčeno 

109 Žatecký 

110 Rokos Antonín 

111 Kašparovi 

112 Siegertovi 

113 Růžičkovi 

114 Macháček 

115 Kopřiva 

116 Holubovi 

117 Semanských 

118 Sojkovi 

119 Procházkovi 

120 Solnařovi 

121 Špačkovi 

122 TZV. RUSÁRNA 

123 Nyklovi 



 

30 

 

124 BÝVALÝ CUKROVAR – 

úřednická vila 

125 Maryškovi 

126 Petránkovi 

127 Klečákovi 

128 Batelkovi, Štorkovi 

129 Kropáčkovi 

130 Jirušovi 

131 Švolbovi, Veselých 

132 Rejhonovi 

133 Novákovi, Šabatkovi 

134 Semerákovi 

135 Špačkovi 

136 Špačkovi 

137 Bělských, Tesařovi 

138 Chlumských 

139 Šourkovi 

140 Kyselovi 

141 Jínovi 

142 Bělských 

143 Podhajských 

144 Novotných 

145 OBECNÍ DŮM (tzv. Spořilov) 

146 Mlázovských, Podhajských 

147 ??? 

148 Janoušek, Panenka 

149 Podhajský 

150 Kamínkovi 

151 Vokřálovi 

152 Konečných 

153 ??? 

154 Zajícovi 

155 ??? 

156 Fetterovi 

157 Průchovi, Jandovi 

158 Šubrtovi 

159 KAMPELIČKA 

160 Kubelkovi 

161 MÍSTNÍ NÁRODNÍ VÝBOR 

(Freundova vila) 

162 Feldsteinovi 

163 Vocetkovi 

164 Rokosovi 

 

Výše uvedené údaje byly získány srovnáním vzpomínek pamětníků.126 

7.3 Vnější kritika pramene 

 

Fol. 106–109 Rok 1949 

Fol. 109–111 Rok 1950 

Fol. 111–114 Rok 1951 

Fol. 114–118 Rok 1952 

Fol. 118–121 Rok 1953 

 
126 SOkA Kolín, Okresní úřad Kolín, operáty Sčítání lidu 1921, obec Bečváry, bez inv.č. 



 

31 

 

Fol. 121–124 Rok 1954 

Fol. 125–129 Rok 1955 

Fol. 130–134 Rok 1956 

Fol. 135–138 Rok 1957 

Fol. 139–142 Rok 1958 

Fol. 143–146 Rok 1959 

Fol. 147–154 Rok 1960 

Fol. 155–159 Rok 1961 

Fol. 160–163 Rok 1962 

Fol. 164–169 Rok 1963 

Fol. 170–171 Rok 1964 

Fol. 172–173 Návštěva N.S.Chruščova 

Fol. 174 Hlasovací lístek 

Fol. 175–188 Rok 1979 

Fol. 189–192 Rok 1980 

7.4 Vnitřní kritika pramene 

Úkolem vnitřní kritiky je zjištění vnitřní ceny a průkazné síly svědectví obsažených 

v prameni. Svědectví mají být navzájem kontrolována a vůči sobě zvážena.127 

7.4.1 Obvod obce 

Ve zkoumaném období zahrnoval správní obvod obce Bečváry nejprve pouze tuto 

jednu obec, vzniklou roku 1899 sloučení původních obcí Malé a Velké Bečváry. Obvod 

obce byl ve zkoumaném období tvořen jedním katastrálním územím – Bečváry. V roce 

1964 byla k obci Bečváry (MNV Bečváry) připojena obec Červený Hrádek, tvořená dvěma 

katastrálními územími – Červený Hrádek a Zadní Hrádek, a obec Poďousy. Roku 1980 

byly přičleněny k MNV Bečváry ještě Drahobudice, Jelčany (Horní a Dolní) a Hatě. Roku 

1990 došlo k osamostatnění Drahobudic, ale Jelčany a Hatě zůstaly součástí obce Bečváry. 

 
127 BERNHEIM, Ernst. Úvod do studia dějepisu. V Praze: Jan Laichter, 1931. [iv], 190, [viii] s. 

Laichterův výbor nejlepších spisů poučných; kn. 56., str.137 



 

32 

 

7.4.2 Označení obce a místní názvy 

V otázce označení obce a jejích místních názvů lze odkázat na příslušnou kapitolu 

bakalářské práce a mapku.128 

 

Obrázek 7 Bečváry na Topografické mapě v systému S-1952 (M_33_79_A_a_4)129 

7.4.3 Domovské právo 

V záležitostech domovského práva je možné odkázat na příslušnou kapitolu 

bakalářské práce.130 Institut domovského práva byl odstraněn z českého právního řádu k 1. 

lednu 1949, kdy nabyl účinnosti zákon č. 174/1948 Sb., o zrušení domovského práva.131 

Ve zkoumaném období tak již dále o tomto institutu nehovoříme. 

 
128 URBAN, Michael. Obecní kronikářství na Kolínsku do roku 1948 na příkladu obce Bečváry (ve 

srovnání s obcí Ratboř). Bakalářská práce, vedoucí Sekyrková, Milada. Univerzita Karlova, Filozofická 

fakulta, Katedra PVH a archivního studia, 2018, s. 31-33. 

129 Topografická mapa v systému S-1952, mapový list M_33_79_A_a_4, dostupné online: 

https://ags.cuzk.cz/archiv/openmap.html?typ=topo1952&idrastru=D7_2__M-33-79-A-a-

4&extent=2.443238506447509,14.246146546684315,17.488196596182014,21.729446013192884&link=ext 

130 URBAN, Michael. Obecní kronikářství na Kolínsku do roku 1948 na příkladu obce Bečváry (ve 

srovnání s obcí Ratboř). Bakalářská práce, vedoucí Sekyrková, Milada. Univerzita Karlova, Filozofická 

fakulta, Katedra PVH a archivního studia, 2018, s. 41. 

131 Domovské právo. Online. Svaz měst a obcí České republiky. Dostupné z: 

https://www.smocr.cz/cs/cinnost/bezpecnost/a/domovske-pravo. [cit. 2024-01-02]. 

https://www.smocr.cz/cs/cinnost/bezpecnost/a/domovske-pravo


 

33 

 

7.4.4 Sčítání lidu 

Z hlediska časového vymezení této práce jsou důležitá jak Sčítání lidu z roku 1921 

a 1930, tak sčítání pozdější. Ve zkoumaném období hovoří obecní kronika o sčítání lidu z 

roku 1950 a dále až 1980, s odkazem na rok 1970. O sčítání z roku 1950 uvádí kronika 

následující: „K 1. březnu bylo provedeno celostátní veliké národní sčítání.132 Sčítalo se 

všechno. Půda, zvířectvo, lidé, stroje atd. Sčítání prováděl ředitel Sýkora133 a odborný 

učitel Josef Sojka.“134 

Tabulka 1 Vývoj počtu obyvatel v Bečvárech (bez připojených obcí) v letech 1921–2011135 

Rok Počet obyvatel 

1921 792 

1930 777 

1950 562 

1961 597 

1970 546 

1980 542 

1991 552 

2001 553 

2011 522 

 

7.4.5 Matriční záležitosti 

V otázce matričních záležitostí lze, co se týká historického vývoje, odkázat na 

bakalářskou práci.136 Ve zkoumaném období došlo k významným změnám v oblasti vedení 

matrik. Kronikář Sojka k tomu v roce 1950 uvádí: „V roce 1950 došlo ke změnám 

 
132 Konáno na základě vládního nařízení č. 224/1949 Sb., o sčítání lidu v roce 1950 a soupisech s 

ním spojených (o národním sčítání) 

133 Vincenc Sýkora, řídicí učitel, *13.8.1908 v Konárovicích (v hájovně Alžbětín), okres Kolín. Syn 

hajného Josefa Sýkory a jeho manželky Vincencie, rozené Pipkové. Do Bečvár přišel z Libenic, a to dne 

13.9.1944. Manžel učitelky Anny Sýkorové, rozené Míchalové. 

134 Kronikář Josef Sojka. 

135 Historický lexikon obcí České republiky - 1869 - 2011. Online. Český statistický úřad. 2011. 

Dostupné z: https://www.czso.cz/documents/10180/20537734/130084150204.pdf/a792a8c4-4a28-4a2b-

8935-878370a9ccad?version=1.2. [cit. 2024-01-03]. 

136 URBAN, Michael. Obecní kronikářství na Kolínsku do roku 1948 na příkladu obce Bečváry (ve 

srovnání s obcí Ratboř), s. 42-53. 

https://www.czso.cz/documents/10180/20537734/130084150204.pdf/a792a8c4-4a28-4a2b-8935-878370a9ccad?version=1.2
https://www.czso.cz/documents/10180/20537734/130084150204.pdf/a792a8c4-4a28-4a2b-8935-878370a9ccad?version=1.2


 

34 

 

v oddávání snoubenců.137 Podle zákona se sňatek konal v obřadní síni MNV. V Bečvárech 

byla obřadní síň pro více okolních obcí (Pučery, Chvatliny). Nejprve se oddávalo ve 

škole,138 později v bývalém Rottově139 domě,140 který nyní patří státním statkům, později 

byla přestěhována do zámku.141 Oddává předseda Kropáček,142 pomáhá a zapisuje do 

matriky tajemník Kňourek,143 který vede matriku. Matriky z kostelů144 prý přejdou na tyto 

obce, které vedou matriku. Někteří novomanželé ještě jdou do kostela, kde obřady 

vykonává kněz, avšak není to nutné, právoplatnost má obecní zápis.“ 

Později byl matriční obvod v Bečvárech zrušen a od té doby se sídlo matričního 

úřadu nachází v Zásmukách. 

7.4.5.1 Narození 

S rozvojem zdravotnické a porodnické péče i v Bečvárech postupně klesal počet 

dětí, které se fyzicky narodily na území obce. Většina dětí tak přichází na svět 

v porodnicích. Ve zkoumaném období to byla často kolínská porodnice. Ve zkoumaném 

období uvedl kronikář seznam narozených dětí v roce 1950, 1953 a 1957. Z pozdější doby 

nalezneme údaj o počtu narozených dětí až z let 1974–1979, stejně tak jako 

v rekonstrukční části. 

 
137 Jednalo se o změny v souvislosti s přijetím zákona o právu rodinném. Zákon č. 265/1949 Sb., o 

právu rodinném. In [Systém ASPI]. Wolters Kluwer [cit. 2023-7-22]. Dostupné z: www.aspi.cz. ISSN 2336-

517X. K tomu viz například: VESELÁ, Renata. Rodinné právo pohledem posledních padesáti let. Renata 

Veselá. In: Vybrané problémy právních dějin: (sborník příspěvků). Sv. 2 / Ostrava : Key Publishing : 

European Society for History of Law, 2014 s. 99-124. Dále také ŠOŠKOVÁ, Ivana. Manželstvo a manželsko-

právne vzťahy vo svetle prvej kodifikácie československého rodinného práva 1949. Ivana Šošková. Banská 

Bystrica : Belianum, 2016. 197 stran ISBN:978-80-557-1151-5. VESELÁ, Renata. Vývoj rodinného práva v 

letech 1945-1989. Veselá, Renata. In: Vývoj práva v Československu v letech 1945-1989 : sborník příspěvků 

/ Praha : Karolinum, 2004 s. 888-900. 

138 Bečváry čp. 49 

139 Dům čp.70, dřívější Malé Bečváry čp.18. Žili zde Leopold a Amálie Rothovi. 

140 Bečváry čp. 70 

141 Bečváry čp. 1 

142 Kropáček Alois 

143 Karel Kňourek, tajemník MNV, vrchní strážmistr SNB v.v., *8.3.1893 ve Kdyni. V Bečvárech 

bydlel od 1.10.1934, v budově pivovaru (čp.10). 

144 Římskokatolické matriky pro obec Bečváry byly do té doby vedeny farním úřadem 

v Drahobudicích. Před touto změnou je konkrétně vedl farář František Škácha. 

https://www.aspi.cz/


 

35 

 

7.4.5.2 Sňatky 

Údaje o sňatcích místních občanů uvádí kronikář nejvíce v roce 1953. Ojediněle se 

vyskytují zprávy o svatbách v roce 1957, 1959 a 1960. 

7.4.5.3 Úmrtí 

Ze všech typů matričních událostí pojednávají kronikáři nejvíce o úmrtích místních 

občanů. S využitím údajů z Matrik zemřelých uložených na Matričním úřadu v Zásmukách 

se podařilo vytvořit seznam zemřelých i v rekonstrukční části. V rámci možností byl 

v rekonstrukční části uveden i rodinný stav, povolání, nebo jiné bližší určení zemřelého. 

Níže uvádíme seznam zemřelých v jednotlivých letech. V seznamu jsou obsažena jména 

zemřelých uváděná kronikářem, nebo jména vypsaná z matriky zemřelých. Jedná se tedy o 

občany, kteří zemřeli fyzicky v obci Bečváry. Seznam tudíž nezachycuje občany Bečvár 

zemřelé v nemocnicích, resp. mimo Bečváry. 

1950: Josef Zajíc, Jan Vondráček, Josef Kučera, Anna Landová (97 let), Alois 

Kopřiva, Václav Rejholec 

1954: Anna Svobodová 

1955: p. Mašínová, Anna Kašparová 

1956: Marie Soukupová, Barbora Mrňáková, Josef Kondrys (přespolní) 

1957: p. Mašínová, Štěpán Kaplan, Josef First, Marie Martinková, Aloisie 

Kubelková, p. Kolářová, Aloisie Jelínková 

1958: Václav Pospíšil, Anna Pospíšilová, Marie Nyklová 

1959: A. Kučera 

1961: Alois Kropáček, Josef Sojka 

1963: Josef Šubrt, Jan Špaček, Jan Hurt, Alois Kozel, Václav Kašpar 

1964: Antonín Špaček, Oldřich Ševčík 

1965: Eugen Šupler, Anna Mlázovská, Antonie Rytinová, Tomáš Vodárek, Josef 

Kučera 

1966: Antonín Kropáček, Josef Solnař 

1967: Božena Sojková, Antonín Macháček, Anna Jirušová, Jan Šedivý, Josef 

Moucha 

1968: Marie Zápotocká, Václav Zemina, Marie Kašparová, Zdeněk Šanc (8 let), 

Jaroslav Kysela, František Podhajský, Antonie Novotná, Jan Novotný 

1969: Barbora Zajícová, Jan Bělina 



 

36 

 

1970: Marie Bělská, Marie Vodárková, Marie Růžičková, Marie Perclová, Antonie 

Píšová, Jaroslav Kubelka 

1971: Emilie Fišerová 

1972: Jaromír Jiruš, Antonín Svoboda, Jaroslav Pacák 

1973: Božena Rejholcová 

1975: Josef Bělský, Marie Špačková, Alois Zahajský, Josef Láznička 

1976: Marie Píšová, Emilie Chuchvalcová, Josefa Forejtová, Marie Janglová 

1977: Alois Mašín, Marie Kozlová, Anna Kašparová, Václav Soukup 

1978: Ernest Horváth, Růžena Tučková, Emilie Hrabánková 

1979: Růžena Semanská (v Praze), Jar. Kropáčková, Václav Horák, Marie 

Vodvářková, Antonín Vocetka 

1980: Marie Kubásková, Marie Mokrá, Anna Vocetková, Josef Volenec, Antonie 

Šubrtová 

  



 

37 

 

 

7.4.6 Školství 

 

Obrázek 8 Anna Sýkorová 

 

Obrázek 9 Vincenc Sýkora 

  



 

38 

 

8 Rok 1949 

Začátkem roku 1949 byla mírná zima.145 Sníh téměř nebyl146 a zima začala teprve 

v březnu, kdy napadlo asi 10 cm sněhu.147 15. února bylo vlažné počasí, odpoledne přišel 

mrak a dokonce hřmělo. 9. dubna napadlo opět asi 10 cm sněhu, který zůstal ležet. 

Odpoledne byla sněhová bouře. Bylo jasně vidět zablýsknutí a vzápětí zahřmělo.148 

V tomto roce začala149 pětiletka.150 Rovněž byly vybrány staré šatenky151 a 

rozdělovány nové, které měly 180 bodů. Na šatenky neměly některé vrstvy obyvatelstva 

 
145 Obdobný údaj nalezneme například v Kronice obce Podolí u Uherského Hradiště (okres Uherské 

Hradiště, Zlínský kraj, Česko). Občanský rok 1949. Obec Podolí [online]. Podolí [cit. 2023-07-19]. Dostupné 

z: https://www.obecpodoli.cz/dokumenty/kronika/kronika-podoli-1949.pdf 

146 Kronika obce Ratboř uvádí: „Leden byl velmi mírný, abnormálně teplý, mrazy skoro žádné, 

teplota se pohybovala kolem bodu mrazu, teprve koncem měsíce se ochladilo. Sníh skoro žádný, neutvořil ani 

souvislou sněhovou pokrývku. Srážek velmi málo, větry vysušují půdu. Pod navlhlou ornicí je silná vrstva 

suché spodiny, spodní vláha žádná. Abnormální teplota a nedostatečné srážky umožnily příznivé přezimování 

škůdců. Dne 28. ledna sněhová bouře. Začátkem února mrazy zesílily a napadlo i trochu sněhu, uprostřed 

měsíce se začalo oteplovat a půda rychle rozmrzala a vysýchala.“ 

147 K tomu uvádí Kronika obce Ratboř: „První polovina března studená, mrazy (8. března – 17 °C), 

sněhové přeháňky a závěje.“ 

148 Pro srovnání opět obec Ratboř: „Dne 10. dubna zaveden letní čas, ale počasí je zimní, vítr a 

chladno.“ 

149 O bližších akcích k oslavám pětiletky obecní kronika v Bečvárech nehovoří. V Ratboři byla 

pětiletka slavnostně zahájena v místním cukrovaru: „Dne 3. ledna byla v cukrovaru slavnostně zahájena 

„Pětiletka“. Před slavnostně vyzdobeným vchodem do továrny vyhrávala závodní kapela a vítala 

zaměstnance při nástupu do práce. Před začátkem práce promluvil k zaměstnancům o významu pětiletky 

předseda ZOS s. Trekoval, předseda ZR s. Josef Beneš a ředitel inž. Václav Holoubek. Všichni řečníci 

zdůraznili, že pětiletka má přivésti naši zemi k velkému hospodářskému, sociálnímu a kulturnímu rozkvětu. 

Soudruh Buchar přednesl báseň Svatopluka Čecha: „Buď práce čest“ a po zapění „Písně práce“ a národní 

hymny nastoupili zaměstnanci do práce se slibem, že učiní vše, aby i oni přispěli ku zdaru pětiletky.“ 

150 Pod pojmem pětiletka rozumíme pětiletý hospodářský plán. „Roku 1949 přijalo Československo 

podle sovětského vzoru tzv. pětiletku neboli pětiletý hospodářský plán. Jednalo se o státní plánování výroby i 

zemědělství.“ (První pětiletka. Česká televize [online]. [cit. 2023-07-20]. Dostupné z: 

https://edu.ceskatelevize.cz/video/4243-prvni-petiletka) K první pětiletce viz například: ZÁPOTOCKÝ, 

Antonín. Náš základní úkol - první Gottwaldova pětiletka: Ref. na IX. řád. sjezdu Komunist. str. 

Československa v Praze dne 26. května 1949. Praha: Ústř. výbor KSČ, 1949. 29, [2] s. 

151 „7. ledna před 65 lety projednával místní národní výbor (MNV) ve Starém Rožmitále přípis 

Okresního národního výboru (ONV) v Blatné týkající se zásobování textilem a obuví. Ještě teď – čtyři roky po 

válce – totiž Československo zápasilo se špatnou ekonomickou situací a potraviny, textil, obuv a desítky 

druhů dalšího zboží byly na příděl. A i příděly byly nízké, a tak se z nároku vylučovaly nepohodlné osoby. 

https://edu.ceskatelevize.cz/video/4243-prvni-petiletka


 

39 

 

nárok. Jednalo se o zemědělce, kteří měli více než 15 ha polí, nesplnili kontingenty, ale i 

některé důchodce. V tomto roce byly otevřeny volné prodejny s textiliemi, avšak ceny 

v těchto prodejnách byly značně vysoké. 

 

Obrázek 10 Šatenka z roku 1953 

3 metry pánské látky stály od 4 do 10 tisíc Kčs, 1 kapesník stál 45 Kčs, pánská 

košile asi 1200 Kč, pánské polobotky až 3000 Kčs, dámské 1700 Kčs. Motocykl Jawa152 

250cm3 stál 44000 Kčs. Tyto motocykly šly tak na odbyt, že byl jejich prodej zastaven na 

neurčito. Automobil Škoda Tudor153 stál na volném trhu 445000 Kčs, Tatraplán154 až 900 

tis. Kčs. 1 litr volného benzinu se prodával za 60 Kčs, na lístky stál 1 litr 18 Kčs. Potraviny 

se stále prodávaly na lístky, ale i zde existovaly ve větších městech volné prodejny (v 

Kolíně). 1 kg kávy stál na volném trhu 1500 Kč, 1 vejce 11 Kčs, 1 kg másla stál 410 Kčs, 1 

kg čokoládových bonbonů 300–400 Kčs. Rádio stálo od 4000 do 7000 Kčs. Jedná se o 

 
V projednávaném přípise ze začátku roku 1949 se přikazovalo, že na textil a obuv nemají nárok živnostníci a 

zemědělci, kteří nesplnili kontingent, čili neodevzdali předepsané množství zemědělských výpěstků a výrobků 

státu. MNV byl povinen vyplnit kartoteční lístky na každého obyvatele a zaslat je na ONV do Blatné, kde se 

rozhodovalo, kdo šatenku nebo-li povolení k nákupu obdrží a kdo ne. Příděly v rámci lístkového systému, 

zejména potravin, jež si občané mohli na lístky vyzvednout, byly čas od času upravovány a přísně limitovány. 

Rovněž byly odlišeny podle věku a povolání.“ (Před 65 lety se rozhodovalo o šatenkách. Muzeum Starý 

Rožmitál [online]. [cit. 2023-07-20]. Dostupné z: https://www.staryrozmital.cz/news/pred-65-lety-se-

rozhodovalo-o-satenkach/) 

152 K tomuto typu motocyklu viz blíže: PROCHÁZKA, Hubert. Jawa 250/350 Pérák: historie, 

vývoj, technika, sport. 1. vyd. Praha: Grada, 2009. 144 s. Retro. ISBN 978-80-247-2322-8. 

153 K automobilu Škoda Tudor viz například: GEREG, Jaroslav. Tudor, aneb, Poslední z rodu 

Popularů: 1940-1952. 1. vyd. Hradec Králové: Jaroslav Gereg, 2006. 157 s. ISBN 80-239-6857-2. 

154 KLEINHAMPL, Zdeněk Václav. Dílenská příručka pro osobní vůz Tatraplan typ T-600-4 válce-

obsah 1950 cm³: platí pro výrobní čís. vozů: 70027-70876, 70877-75126, motorů: 60018548-6008538549, 

6008548549-60051038551. 1. vyd. Kopřivnice: Tatra, 1950. 359 s. 



 

40 

 

ceny ze začátku dubna 1949, avšak očekává se, že ceny budou klesat. Na lístky textilie 

zdražily. Ceny oproti loňsku stouply. Kráva nyní stojí až 25000 Kčs.155 

 

Obrázek 11 Motocykl Jawa 250 (nazývaný Pérák) 

 Byl započat pětiletý hospodářský plán a stanoveny výrobní plány. Dodávky 

v živočišné produkci byly poměrně vysoké a zemědělci pro úplný nedostatek sil budou 

špatně plnit. Větší rolníci omezují pro nedostatek čeledi počet krav, vepřů. Kontingenty 

dodávek byly stanovovány dle výměry. Ing. Šátek156 měl 6 dojnic a bylo mu předepsáno 

dodat 19000 litrů mléka za rok. Bylo zakázáno letos odporážet zdravá telata. Kupují je 

sedláci. Výroba vepřového masa vázla, neboť se rozšířila obrna vepřů. Stát zřizoval při 

státních statcích velkovýkrmny vepřů (Ratboř,157 Chmeliště158), kde krmiči obsluhovali až 

80 prasat. 

 

Obrázek 12 Osobní automobil Škoda 1101 Tudor 

 
155 Problematiky přídělového hospodářství se týká například tento časopis: Zásobování pracujících: 

odborný časopis pro výživu a zásobování. Praha: Komise pro zásobování pracujících při ÚRO, 1946-1953. 

156 Ing. Václav Šátek (+2002), rolník, bytem čp.7. V roce 1942 převzal usedlost po otci 

Janu Šátkovi. Oddán dne 27. 6. 1942 s Růženou Hodrovou z Prahy. 

157 O ratbořské velkovýkrmně vepřů hovoří v roce 1949 ratbořská obecní kronika: „Na státním 

statku byla loňského roku vybudována velkovýkrmna vepřů. Bylo v ní zastaveno 211 kusů vepřů a dne 16. 

února dodala tato výkrmna veřejnému zásobování prvních 13 vepřů o průměrné váze 130 kg, celkem 1 637 

kg vepřového masa. Vepři byli do Kolína dopraveni na ozdobeném voze. Slavnostního převzetí vepřů, které se 

konalo na kolínském náměstí, se zúčastnili zástupci lidové správy a projev k občanstvu učinil předseda 

mimořádné vyživovací komise s. K. Kůrka. Za okresní národní výbor promluvil referent živočišné výroby s. J. 

Kruliš. Oba zdůraznili význam výkrmen pro zlepšení zásobování pracujícího lidu.“ 

158 Chmeliště, část obce Vavřinec, Středočeský kraj, Česko 



 

41 

 

6. července159 se konala jako každoročně pouť. Muzika byla jen večer 

v Sokolovně.160 V roce 1949 byla zavedena funkce „újezdních tajemníků.“161 Pro obvod 

obcí Bečváry, Drahobudice,162 Jelčany,163 Mančice, Chvatliny,164 Červený Hrádek165 a 

Pučery166 byl jmenován z Kořenic.167 V létě zemřela slečna Řezáčová,168 po dlouhá léta 

poštmistrová na zdejší poště.169 Její domek170 úplně osiřel. Domek si pronajal zdejší 

listonoš Josef Šourek,171 který má 2 děti a starou matku.172 Dalším újezdním tajemníkem tu 

byl Matějka z Chotouchova.173 Žně proběhly celkem hladce. Letos se o žních opět v noci 

hlídalo (občané mužského pohlaví), aby se zabránilo požárům úrody, případně stodol. Po 

hlídkách jezdily kontroly. V obci byl za peníze, které se utržily za kámen svépomocně 

nalámaný ve zdejší „Černé skále“174 ku stavbě místní silnice zakoupen obecní rozhlas. Je 

 
159 Středa, 6.července 1949 

160 Bečváry čp.25, Sokolovna s restaurací, dnes restaurace U Laudona. 

161 Funkce újezdních tajemníků byla zřízena na základě vládního nařízení č. 72/1949 Sb., o 

újezdních tajemnících. Nařízení č. 72/1949 Sb., o újezdních tajemnících. In [Systém ASPI]. Wolters Kluwer 

[cit. 2023-7-21]. Dostupné z: www.aspi.cz. ISSN 2336-517X. 

Odkaz:https://www.aspi.cz/products/lawText/1/21177/1/2/narizeni-c-72-1949-sb-o-ujezdnich-

tajemnicich/narizeni-c-72-1949-sb-o-ujezdnich-tajemnicich K funkci újezdních tajemníků viz například: 

GERICHOVÁ, Lenka. Tajemník obecního úřadu [online]. Brno, 2013 [cit. 2023-07-21]. Dostupné z: 

https://is.muni.cz/th/xx442/. Bakalářská práce. Masarykova univerzita, Právnická fakulta. Vedoucí práce Petr 

KOLMAN. 

162 Drahobudice, okres Kolín, Středočeský kraj, Česko 

163 Horní Jelčany, část obce Bečváry, Česko 

164 Dolní Chvatliny, okres Kolín, Středočeský kraj, Česko 

165 Červený Hrádek, část obce Bečváry, Česko 

166 Pučery, část obce Kořenice, Česko 

167 Kořenice, okres Kolín, Středočeský kraj, Česko 

168 Jiřina Řezáčová, *28.4.1893, dcera řídící učitel ze Solopisk, v roce 1932 zemřelého Josefa 

Řezáče, a jeho manželky Albertiny. Josef Řezáč si roku 1924 postavil v Bečvárech domek čp.139. 

169 Bečváry čp.8. Pošta zde byla až do roku 2021. 

170 Bečváry čp. 139 

171 Josef Šourek, *24.8.1908, původně bytem v čp.97. Jeho matka Anežka Šourková, domkářka, 

*4.8.1888. 

172 Anežka Šourková, domkářka, *4.8.1888. 

173 Chotouchov, část obce Kořenice, Česko 

174 Černá skála - 49.9501061N, 15.0760425E. Původně lom na granátický hadec, později 

zavezen skládkou, nyní skládka je již zrušena a byla provedena rekultivace terénu. Lom se nacházel 

nad potokem nad loukou, kde býval ještě na počátku 19.století tzv. Sbírský rybník. 

https://www.aspi.cz/
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/21177/1/2/narizeni-c-72-1949-sb-o-ujezdnich-tajemnicich/narizeni-c-72-1949-sb-o-ujezdnich-tajemnicich
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/21177/1/2/narizeni-c-72-1949-sb-o-ujezdnich-tajemnicich/narizeni-c-72-1949-sb-o-ujezdnich-tajemnicich


 

42 

 

umístěn na „obecním úřadě,“175 kde doň místní tajemník Karel Kňourek176 mluví i vyhrává 

písničky. Celkem se dobře uplatňuje a zprávy se nevytrubují, jak dlouhá léta činil bývalý 

strážník a vlastně hlava obecního úřadu, později MNV, Josef Špaček.177 Ten byl nemocen, 

proto za něj nastoupil Karel Kňourek. 

4. září bylo posvícení, večer muzika u Švolbů.178 Sousedská byla 10.září a konala 

se v Sokolovně,179 hojně navštívena. Hrál kapelník Kotraba180 z Uhlířských Janovic. 

3. listopadu zemřel zdejší občan a četnický strážmistr v. v. Průcha.181 

3. listopadu se konala slavnostní schůze MNV182 s předsedy spolků za účelem 

podepisování pozdravných archů k 70. narozeninám J. V. Stalina,183 které podepsalo téměř 

všechno občanstvo obce a byly zaslány souhrnně tyto archy hlavě SSSR184 J. V. Stalinovi. 

3. listopadu zemřel též bratr p. Kopřivy.185 Měl zde na místním hřbitově pohřeb. 

 
175 Bečváry čp.161 

176 Během druhé světové války se také v Bečvárech připomíná vrchní četnický strážmistr 

Karel Kňourek. Karel Kňourek, tajemník MNV, vrchní strážmistr SNB v.v., *8.3.1893 ve Kdyni. 

V Bečvárech bydlel od 1.10.1934, v budově pivovaru (čp.10). 

177 Josef Špaček, bytem Bečváry čp.33, * 1.2.1890 ve Velkých Bečvárech čp.19. SOA Praha, 

Matrika narozených DRAHOBUDICE 12, fol.235 (https://ebadatelna.soapraha.cz/d/5278/238). Oddán 

14.10.1919 s Barborou Jínovou. Zemřel 18.6.1949 v kolínské nemocnici. Pohřben 22.6.1949 na novém 

hřbitově v Bečvárech. 

178 Bečváry čp.22 

179 Bečváry čp.25 

180 Josef Kotraba, kapelník z Uhlířských Janovic (*5.5.1906, +18.10.1957) (Hřbitovní kniha 

hřbitova v Uhlířských Janovicích psaná hrobníkem Antonínem Jedlánkem) 

181 Josef Průcha, narozen v Hospozíně čp.12 dne 5.11.1883, zemřel 2.11.1949, Kutná 

Hora Žižkov Vojtěšská čp.237. Roku 1934 si postavil na zahradě tchánova (Jan Franc) statku čp. 56 

dům čp.157. (Edice Pamětní knihy obce Bečváry, LXVIII). Jan Franc (1855-1945), rolník, Bečváry čp.56 

(Malé Bečváry čp.4), tchán Josefa Průchy. Dle kronikáře Aloise Petránka údajně Jan Franc nechtěl, aby se na 

zahradě stavěl nový dům. 

182 Místní národní výbor 

183 „Josif Vissarionovič Džugašvili, známý jako Stalin, byl ruský revolucionář, politik a politický 

teoretik gruzínského původu. V letech 1922–1952 byl generálním tajemníkem Komunistické strany 

Sovětského svazu a od konce dvacátých let fakticky diktátorem své země.“ (Josif Vissarionovič Stalin. In: 

Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia Foundation, 2001- [cit. 2023-07-

22]. Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Josif_Vissarionovi%C4%8D_Stalin) 

184 Svaz sovětských socialistických republik 

185 Bečváry čp. 115 

https://ebadatelna.soapraha.cz/d/5278/238


 

43 

 

Sestavení MNV v roce 1949: předseda Antonín Kropáček,186 členové: Antonín 

Píša,187 Josef Švolba,188 Alois Švolba,189 Josef Lahoda,190 Alois Kozel,191 Josef First,192 

Alois Kropáček,193 František Brodský,194 Jaroslav Rytina,195 Antonín Šubrt,196 Josef 

Solnař,197 Ladislav Vondráček,198 Antonín Vokřál.199 

  

 
186  Edice Pamětní knihy obce Bečváry (do 1948), LIV-LV; Edice Pamětní knihy obce Bečváry (do 

1948), CVII; Antonín Kropáček byl roku 1946 zvolen předsedou MNV Bečváry. Funkci vykonával do roku 

1951. Není jasné, zda totožný s Antonínem Kropáčkem (tesař, bytem Bečváry čp. 14, *18. 10. 1896, manžel 

Marie Kropáčkové). 

187 Antonín Píša, přednosta stanice 

188 Josef Švolba (*7.1.1904), bytem Bečváry čp.119 

189 V roce 1931 byl zvolen za sociální demokraty do obecního zastupitelstva. Alois Švolba, dělník, 

bytem Bečváry čp.116, *24.12.1894 

190 Josef Lahoda (*24.2.1904), dělník, bytem Bečváry čp.96 (1931), později Bečváry 

čp.53. 

191 Alois Kozel (*1914, +1988). Roku 1946 členem MNV za sociální demokraty. 

192 Josef First (*18.5.1911), rolník, v roce 1946 člen KSČ. Bratr Antonína Firsta (*9. 3. 1914, +17. 

1. 1993) 

193 Kropáček Alois, *10.11.1914 v Drahobudicích, soustružník kovů, žil v Bečvárech, syn rodičů 

Josefa Kropáčka a Aloisie, rozené Kumstátové. Před rokem 1942 pobýval v Praze na Žižkově, Hutenova 

ulice čp.21. V Bečvárech žil v čp. 129, později v podnájmu u Zdeňka Šauera v čp. 23. 

194 František Brodský, bytem Bečváry čp.102, řezník. V roce 1946 členem národně socialistické 

strany, podobně jako Ing. Václav Šátek. Edice Pamětní knihy obce Bečváry (do 1948), CXI 

195 Jaroslav Rytina, v roce 1946 člen sociální demokracie. 

196 Antonín Šubrt (*2.5.1911), rolník, bytem Bečváry čp.21 

197 Josef Solnař (1900-1966), bytem Bečváry čp.120, bývalý manipulant v cukrovaru. V roce 1945 

členem KSČ. 

198 Ladislav Vondráček, bytem Bečváry čp.84 

199 Antonín Vokřál, vrchní četnický strážmistr 



 

44 

 

9 Rok 1950 

Rok začal mírnou zimou. 1.února došlo k rozšíření MNV o Josefa Bečičku,200 který 

bydlel ve Freundově vile.201 Byl zaměstnán na pile, a po jejím uzavření v Kutné Hoře. 

MNV byl dále rozšířen o Josefa Šourka,202 dále Jaromíra Kašpara,203 vedoucího VKD204 

v Šaurově domě,205 a Jana Hurta.206 Předsedou MNV byl Antonín Kropáček,207 

místopředsedou a zemědělským referentem Josef First,208 finančním referentem J. 

Kašpar,209 bezpečnostním referentem Alois Švolba.210 V březnu přibyl ještě školský 

referent Josef Sojka.211 V květnu jednáno o zřízení rybníku212 pod cukrovarem.213 Stavba 

byla pojata do plánu. 

V červenci se opět konala pouť, avšak proběhla celkem bez událostí. Žně se dělaly 

dobře, úroda byla dobrá. Po žních byly zrušeny lístky na mouku a různé potraviny, 

 
200 Josef Bečička (*10.3.1915), pocházel z Lupenic u Rychnova n.Kněžnou 

201 Bečváry čp. 161. Ve Freundově vile sídlí dnes Obecní úřad. Jednalo se o vilu Karla Freunda 

(*1900, Bečváry) a jeho rodiny. Žil zde s manželkou Boženou (*1908) a dětmi Ivanem (1932) a Evou (1937). 

Celá rodina skončila v koncentračních táborech, odkud se již nevrátila. Konce druhé světové války se 

dočkala pouze sestra Karla Freunda, Hana Freundová (*1915), provdaná za Zdeňka Páma, který také zemřel 

v koncentračním táboře. Po druhé světové válce znovu provdaná Klimešová (+1995). 

202 Josef Šourek, snad narozen v čp.97. 

203 Jaromír Kašpar, později zaměstnanec Jednoty. Někteří potomci a příbuzní žijí v Bečvárech. 

204 Všeobecné konzumní družstvo 

205 Bečváry čp. 22 

206 Bečváry čp. 66 

207 Kropáček Antonín 

208 Josef First (*18.5.1911), rolník, v roce 1946 člen KSČ. Bratr Antonína Firsta (*9. 3. 1914, +17. 

1. 1993) 

209 Jaromír Kašpar, později zaměstnanec Jednoty. Někteří potomci a příbuzní žijí v Bečvárech. 

210 V roce 1931 byl zvolen za sociální demokraty do obecního zastupitelstva. Alois Švolba, dělník, 

bytem Bečváry čp.116, *24.12.1894 

211 Josef Sojka (1919-1993), učitel, kronikář obce Bečváry, později předseda MNV 

Bečváry. 

212 Podbečvárecký rybník byl vysušen patrně při výstavbě cukrovaru (1870) a znovu obnoven až v 

60. letech 20. století 

213 Bečváry čp. 47, 51, 52. V areálu bývalého cukrovaru v Bečvárech dnes sídlí společnost 

ZEMPOMARKET a.s. Bečváry 



 

45 

 

nicméně lidé po dodání obilí zase hodně kupovali. Spotřeba chleba byla obrovská, takže 

v příštím roce na jaře214 znovu lístkový systém zaveden.215 

V roce 1950 došlo ke změnám v oddávání snoubenců.216 Podle zákona se sňatek 

konal v obřadní síni MNV. V Bečvárech byla obřadní síň pro více okolních obcí (Pučery, 

Chvatliny). Nejprve se oddávalo ve škole,217 později v bývalém Rottově218 domě,219 který 

nyní patří státním statkům, později byla přestěhována do zámku.220 Oddává předseda 

Kropáček,221 pomáhá a zapisuje do matriky tajemník Kňourek,222 který vede matriku. 

Matriky z kostelů223 prý přejdou na tyto obce, které vedou matriku. Někteří novomanželé 

 
214 Kronika obce Bečváry, fol. 109 

215 „Aby bylo zabráněno neúměrnému zásobování se moukou, plýtváním potravinami a 

rovnoměrnému přídělu pro pracující zavedla vláda naší republiky nařízením s účinností od 26. února 1951 

opět potravinové lístky na mouku, chléb a pečivo, které byly původně dnem 1. října 1950 zrušeny. Tím bude v 

zásobování zaveden pořádek.“ (Školní kronika Žižice: Školní rok 1951-1952. Obec Žižice [online]. [cit. 

2023-07-22]. Dostupné z: https://www.zizice.cz/skolni-kronika-skolni-rok-1950-1951) „Od 26. února (1951) 

byly opět zavedeny lístky na mouku, chléb a pečivo s odůvodněním, že mnozí skupovali velká množství 

do zásoby a mnoho obilí i chleba bylo zkrmováno dobytku.“ (Historie obce Batňovice: 1948 - 1968 

/Budování rozvinutého socialismu/. Obec Batňovice [online]. [cit. 2023-07-22]. Dostupné z: 

https://www.batnovice.cz/obec-1/informace-o-obci/historie/historie-obce/1948-1968-budovani-rozvinuteho-

socialismu/) 

216 Jednalo se o změny v souvislosti s přijetím zákona o právu rodinném. Zákon č. 265/1949 Sb., o 

právu rodinném. In [Systém ASPI]. Wolters Kluwer [cit. 2023-7-22]. Dostupné z: www.aspi.cz. ISSN 2336-

517X. K tomu viz například: VESELÁ, Renata. Rodinné právo pohledem posledních padesáti let. Renata 

Veselá. In: Vybrané problémy právních dějin: (sborník příspěvků). Sv. 2 / Ostrava : Key Publishing : 

European Society for History of Law, 2014 s. 99-124. Dále také ŠOŠKOVÁ, Ivana. Manželstvo a manželsko-

právne vzťahy vo svetle prvej kodifikácie československého rodinného práva 1949. Ivana Šošková. Banská 

Bystrica : Belianum, 2016. 197 stran ISBN:978-80-557-1151-5. VESELÁ, Renata. Vývoj rodinného práva v 

letech 1945-1989. Veselá, Renata. In: Vývoj práva v Československu v letech 1945-1989 : sborník příspěvků 

/ Praha : Karolinum, 2004 s. 888-900. 

217 Bečváry čp. 49 

218 Dům čp.70, dřívější Malé Bečváry čp.18. Žili zde Leopold a Amálie Rothovi. 

219 Bečváry čp. 70 

220 Bečváry čp. 1 

221 Kropáček Alois 

222 Karel Kňourek, tajemník MNV, vrchní strážmistr SNB v.v., *8.3.1893 ve Kdyni. V Bečvárech 

bydlel od 1.10.1934, v budově pivovaru (čp.10). 

223 Římskokatolické matriky pro obec Bečváry byly do té doby vedeny farním úřadem 

v Drahobudicích. Před touto změnou je konkrétně vedl farář František Škácha. 

https://www.zizice.cz/skolni-kronika-skolni-rok-1950-1951
https://www.aspi.cz/


 

46 

 

ještě jdou do kostela, kde obřady vykonává kněz, avšak není to nutné, právoplatnost má 

obecní zápis. 

V tomto roce se začal propadat mostek přes zdejší potok224 u Rejhonových.225 

Požádán ONV226 o cement na opravu. Též obecní váha u cukrovaru227 je shnilá. Zatím se 

musí uzavřít, aby tam kůň nespadl nebo si nezlomil nohu. V říjnu 1950 se nastěhovaly do 

místního bývalého cukrovaru228 nákupní sklady Československých státních statků.229 

Potřebovaly byty pro zaměstnance, a proto František Tesař,230 Alois Jelínek,231 Zahajský 

Oldřich,232 Marie Janglová, Jaroslav Hladík a Marie Bělská se vystěhovali do bytů v obci. 

Tím se bytová krise opět zvětšila. V říjnu též dostali příděl pole pro zřízení zahrad za 

svými domy s. Jína Josef233 a Zahajský Oldřich.234 Zdejší škola235 měla ve velmi špatném 

stavu záchody. Nebyly splachovací a ucpávaly se. KNV236 v Praze povolil částku 200.000 

Kčs na opravu. Oprava byla plánována na čtvrté čtvrtletí tohoto roku. Bylo nutno zavést 

motorový proud, který by hnal vodu do záchodů,237 a též do bytu a tříd. Vyčerpala se celá 

částka. Práce prováděl stavební kombinát Kolína.238 V tomto roce se v zimě též konal 

 
224 Potok Bečvárka. Vodní tok označován také jako Miletínský potok, případně v těchto místech 

jako Poďouský potok. Mostek v těchto místech rekonstruován také v roce 2022. 

225 Bečváry čp. 132 

226 Okresní národní výbor 

227 Bečváry čp. 47, 51, 52. V areálu bývalého cukrovaru v Bečvárech dnes sídlí společnost 

ZEMPOMARKET a.s. Bečváry 

228 Cukrovar v Bečvárech byl založen v roce 1870. Roku 1902 vyhořel. Později obnoven. Výroba 

cukru zde probíhala až do roku 1935. Později areál ztratil charakter cukrovaru a od té doby slouží 

k skladování. 

229 V roce 1950 se hovoří o nákupních skladech ještě jako součásti Československých státních 

statků. V roce 1951 vznikl samostatný národní podnik, Ústřední sklady státních statků. 

230 Snad František Tesař (*25.4.1900), autodopravce, později bytem Bečváry čp.137 

231 Alois Jelínek, patrně narozen 24.4.1911, v Bečvárech čp.94 

232 Zahajský Oldřich, pocházel z čp.91, později bytem Bečváry čp.74. Zemřel v roce 1993. 

233 Snad Jína Josef (* 25.2.1893), tesař, později bytem Bečváry čp.141 

234 Zahajský Oldřich, později bytem Bečváry čp.74. Zemřel v roce 1993. 

235 Bečváry čp.49 

236 Krajský národní výbor 

237 Kronika obce Bečváry, fol. 110 

238 Patrně Stavební kombinát okresu kolínského. Předchůdce pozdějšího Okresního stavebního 

podniku v Kolíně. 



 

47 

 

hasičský ples a ples komunistické strany v Sokolovně.239 K 1.březnu bylo provedeno 

celostátní veliké národní sčítání.240 Sčítalo se všechno. Půda, zvířectvo, lidé, stroje atd. 

Sčítání prováděl ředitel Sýkora241 a odborný učitel Josef Sojka.242 

Změny v obyvatelstvu: Narodili se: Václav Zahajský – Oldřicha Zahajského syn, 

Pavel Gabriel, Svobodovi Jar.243 u nádraží se narodila dcera, J.Sojka244 

Zemřeli: Josef Zajíc,245 Jan Vondráček, holičský obchod, starý pan Josef Kučera, 

výměnkář, Anna Landová (*1853),246 tedy ve věku 97 let. Dosáhla vysokého věku, ačkoliv 

„neměla na růžích ustláno.“ Chodila i v chladných dnech bosa. Zemřel též Alois 

Kopřiva,247 krejčí po úrazu na mlátičce na ucpání srdce a Václav Rejholec.248  

  

 
239 Bečváry čp.25 

240 Konáno na základě vládního nařízení č. 224/1949 Sb., o sčítání lidu v roce 1950 a soupisech s 

ním spojených (o národním sčítání) 

241 Vincenc Sýkora, řídicí učitel, *13.8.1908 v Konárovicích (v hájovně Alžbětín), okres Kolín. Syn 

hajného Josefa Sýkory a jeho manželky Vincencie, rozené Pipkové. Do Bečvár přišel z Libenic, a to dne 

13.9.1944. Manžel učitelky Anny Sýkorové, rozené Míchalové. 

242 Kronikář Josef Sojka. 

243 Bečváry čp.41 

244 Bečváry čp.118, syn kronikáře 

245 Josef Zajíc (*8.9.1892), bytem Bečváry čp.56 

246 Anna Landová, *10.8.1854, ve 30.letech bytem Bečváry čp.145. Roku 1921 bytem v Bečvárech 

čp.117.  

247 Alois Kopřiva (*14.2.1881), krejčí, bytem Bečváry čp.115 

248 Václav Rejholec, rolník, Bečváry čp.2 (*4.7.1860) 



 

48 

 

10 Rok 1951 

Rok začal mírným podnebím. Nebylo velkých mrazů, jako již několik roků předtím. 

3.února byl konán hasičský ples, 17.února Sokolská merenda. 13.února byl odvod branců. 

Byli odvedeni: Frengl Ladislav,249 Franc František,250 Panenka Jaroslav, Kubelka Jan, 

Kropáček Jaroslav, Kučera Miroslav a Kučera Josef. Za první třídu letos nevzali nikoho. 

Výše uvedení šli za druhou nebo třetí třídu.251 

Mostek na „Zálabí“252 spadl více v únoru. 19.března se konala „Josefská zábava“ 

pořádaná spolkem divadelních ochotníků, hrál kapelník Vlasák253 z Kolína. Na Hod boží 

velikonoční – 25.3. sehráli ochotníci vedení Marií Solnařovou254 hru „Svatba pod 

deštníkem“ aneb „Třetí zvonění.“255 Sklady ČSS256 v „cukrovaru“257 vystěhovávají některé 

rodiny. Do těchto skladů chodí větší množství žen i mužů do práce.258 Při výroční schůzi 

KSČ byl předsedou zvolen opět Alois Kropáček.259 Členy: místopředsedou Rudolf 

Kopřiva,260 jednatelem Antonín Vokřál,261 dále Jaroslav Hurt,262 A. Klečáková,263 Adámek 

 
249 Frengl Ladislav (*1930), potomek majitelů zámku a velkostatku v Bečvárech. 

250 Bečváry čp.37 

251 Odvody byly prováděny na základě branného zákona, č. 92/1949 Sb. Ten nahradil předchozí 

branný zákon, č. 193/1920 Sb. Zákon č. 92/1949 Sb., Branný zákon. In [Systém ASPI]. Wolters Kluwer [cit. 

2023-7-26]. Dostupné z: www.aspi.cz. ISSN 2336-517X. Odkaz: 

https://www.aspi.cz/products/lawText/1/21283/1/2 

252 Mostek přes potok Bečvárku v původních Malých Bečvárech. 

253 Alois Vlasák (1885 – 1954) 

254 Marie Solnařová, manželka Josefa Solnaře (1900-1966), bytem Bečváry čp. 120, bývalého 

manipulanta v cukrovaru. 

255 ŠTECH, Václav, APLT, Jiří a HORNÍČEK, Miroslav. Svatba pod deštníky: hudební veselohra o 

třech dějstvích. 10. dotisk. Praha: Dilia, ©1979. 59 l. 

256 Později Ústřední sklady státních statků, později podnik Zemědělské potřeby 

257 Tj.v areálu bývalého cukrovaru. 

258 Kronika obce Bečváry, fol. 111 

259 Kropáček Alois, *10.11.1914 v Drahobudicích, soustružník kovů, žil v Bečvárech čp. 14, syn 

rodičů Josefa Kropáčka a Aloisie, rozené Kumstátové. Před rokem 1942 pobýval v Praze na Žižkově, 

Hutenova ulice čp.21. V Bečvárech žil v čp. 129, později v podnájmu u Zdeňka Šauera v čp. 23. 

260 Rudolf Kopřiva, ročník 1920, bytem Bečváry čp.115 

261 Antonín Vokřál, roku 1945 vrchní četnický strážmistr. Později bytem Bečváry čp. 151. 

262 Jaroslav Hurt, bytem Bečváry čp. 66. Narozen 8.5.1902. 

263 Anežka Klečáková, nar. 25.10.1892, bytem Bečváry čp.127, manželka železničního zřízence 

Josefa Klečáka. 



 

49 

 

Rudolf,264 Benešová Marie, Lanc František.265 V lednu se ještě doopravovala škola. 

V lednu se též oběsila paní Rokosová.266 Byla nervově nemocna a snad trpěla i rakovinou. 

Byla zpopelněna v Praze. Místní národní výbor dostal povolení vybudování hřiště pro 

kopanou a hřiště pro děti na „panské zahradě.“267 Stát pojal věc do „Akce 5M“268 a věnoval 

35000 Kčs. Zahradu vyměřil a rozměry hřiště vykolíkoval Jaroslav Soukup.269 Rovněž 

zhotovil plán hřiště pro kopanou. Loňského roku se dostal do sporu Jaroslav Vocetka270 

s Josefem Hrabánkem271 pro mlátičku (loni se vykupovaly od rolníků veliké hospodářské 

stroje, mezi nimi i mlátičky).272 Spor měl dohru u soudu, kde Jaroslav Vocetka byl 

odsouzen – snad na rok vězení. Ten se odvolal k vyššímu soudu do Prahy. Tento soud 

rozsudek potvrdil. J. Vocetka však se nějak pomátl a byl dán do ústavu. Koncem února a 

v březnu vrátili se z nucených prací Antonín Feldstein273 a Miroslav Bělina.274 Oba byli 

trestáni pro nedovolený obchod s vepřovým masem. (Bělina byl pokutován a dostal trest na 

5 měsíců a Feldstein též pokutován a trest 4 měsíce). Vězení si odpykávali někde u Kutné 

 
264 Adámek Rudolf, dělník, nar. 15.7.1907, ve třicátých letech bytem v domě u manželů 

Maryškových, Bečváry čp.125. 

265 Lanc František, truhlář, nar. 8.10.1910, bytem Bečváry čp.50. 

266 Anna Rokosová, rolnice, Bečváry čp.15, nar. 3.7.1882 

267 Původně zámecký park se zahradou. 

268 Akce 5M, 5 miliard na zvelebení měst a obcí. K tomu viz například KORBEL, František, ed. 

Budujeme obce a města Karlovarska v akci 5 M. Karlovy Vary: Kraj. n. výb., komise pro výstavbu obcí a 

měst, 1951. 16 s. 

269 Syn Václava Soukupa, bytem Bečváry čp.141. Narozen 6.6.1913. 

270 Jaroslav Vocetka, nar. 12.6.1899, rolník, bytem Bečváry čp.32 

271 Josef Hrabánek, rolník, Bečváry čp.93 

272 Roku 1950 zemědělské referáty ONV nuceně vykupovaly od rolníků zemědělské stroje. Kaplan, 

Karel: Československo v letech 1948-1953. 2. část. Praha 1991, s. 119 ”Přechod JZD na vyšší typy 

doprovázel nucený výkup zemědělských strojů. Jeho hlavním důvodem bylo jednak to, že takto vykoupené 

stroje měly rozšířit strojní park STS, ale především zbavit velké soukromé zemědělce strojů, a tím podlomit 

jejich vliv na vesnici a přinutit strojní družstva k přeměně na JZD, protože pouze tak si mohla udržet 

vlastnictví těchto strojů.” 

273 Antonín Feldstein, bytem Bečváry čp.30, později čp.162. Syn rolníka Josefa Feldsteina (nar. 

15.12.1888) 

274 Miroslav Bělina (1925-1995), bytem Bečváry čp.16, později čp.179. Příslušník rodu Bělinů, 

který je usazen v Bečvárech čp.16 již od roku 1682. 



 

50 

 

Hory v cihelně. Na zdejším státním statku byl vyměněn správce. Pan Frengl275 byl na svou 

žádost propuštěn a novým správcem jmenován K. Zeman ze Zásmuk.276 Práce letos na 

státním statku šla pomalu. Shnilo nějaké vojtěškové seno. Jelikož p. J. Vocetka277 byl 

odvezen do Kosmonos,278 nabídla pí. Vocetková279 hospodářství MNV s tím, že sama 

nestačí na obdělání. MNV vzal statek do operativní správy. Správcem byl ustanoven J. 

Zajíc, již asi 70letý člověk, po něm p. František Mašín z Pučer.280 Žně se s pomocí občanů 

včas zakončily. Je to však hospodářství ztrátové,281 jelikož pozemky převzal MNV282 ve 

špatném stavu. Letos na jaře byly opět zavedeny lístky na mouku a na chléb.283 Lidé totiž 

zkrmovali chléb drůbeží, králíky, vepři, dokonce i koňmi. Chléb byl volný a levný. 

Bochník stál asi 15 Kčs. Ceny jsou letos u některých věcí vyšší. Byl zdražen chléb, mouka, 

rozhlasové přijímače. Motocykl „Jawa“ stojí asi 65.000 Kčs, benzin 60 Kčs. Lidé však 

mají větší výdělky, a tak jdou věci dobře na odbyt. Na „panské“ zahradě se celé jaro a 

začátek léta pracovalo na hřišti. Na pouť 7. července již byl možný uspořádat sportovní 

den. Přijeli sportovci nejznámějšího kolínského klubu „ČSD Kolín“ (dříve AFK). Přijel též 

skokan o tyči Antonín Saxa,284 který v letošní sezoně utvořil nový československý rekord 

 
275 Ladislav Frengl (*1898), syn Kláry Frenglové, rozené Liškové, majitelky zámku a velkostatku v 

Bečvárech. Bydlel později v pivovaru čp.10. 

276 Zásmuky, město, okres Kolín, Středočeský kraj, Česko 

277 Jaroslav Vocetka, nar. 12.6.1899, rolník, bytem Bečváry čp.32 

278 Psychiatrická nemocnice Kosmonosy 

279 Marie Vocetková, rozená Pospíšilová, nar. 18.4.1909, pocházela z Bečvár čp.87 

280 Pučery, část obce Kořenice, okres Kolín 

281 Kronika obce Bečváry, fol. 112 

282 Místní národní výbor 

283 Kronika obce Popovice uvádí se k tomuto znovuzavedení vyjadřuje v roce 1952: ”V důsledku 

plýtvání chlebem, moukou a veškerým bílým pečivem, byla nucena vláda již v předešlém roce 1951 opět 

zavésti potravinové lístky na chléb, mouku a všechny moučné výrobky, protože se nedbalo nařízení pro 

šetření chlebem a moučnými výrobky. Tak bylo opět nutno zamezit volný prodej potravin, který začal 

počátkem roku 1949.” (Kronika obce Popovice u Uherského Hradiště: Rok 1952. Obec Popovice u 

Uherského Hradiště [online]. [cit. 2023-07-26]. Dostupné z: https://www.popovice.cz/o-obci/kronika-

obce/rok-1952/)  

284 ”... Kolín vychoval řadu atletických osobností. Václav Drozda byl ve třicátých letech 

několikanásobným mistrem republiky v přespolním běhu. Na přelomu čtyřicátých a padesátých let zářil 

Antonín Saxa v tyčkařském sektoru. K němu se váže i letitá úsměvná historka. „V té době se ve Vyškově 

konalo tyčkařské mistrovství a Saxa začal skákat až v době, kdy už ostatní vypadli. Přeskočil laťku na 

stojanech, které už nebylo možné vysunout výš. Organizátoři to museli řešit, tak běželi do kanceláře pro 

https://www.popovice.cz/o-obci/kronika-obce/rok-1952/
https://www.popovice.cz/o-obci/kronika-obce/rok-1952/


 

51 

 

přeskokem 4,10 metru. Byli zde i běžci a ostatní lehcí atleti. S prvním mužstvem kopané 

hrálo naše mužstvo 3:3, což je úspěch domácích. Večer o pouti byla pořádána taneční 

zábava. Byla silná návštěva.  

 

Obrázek 13 Antonín Saxa, skokan o tyči 

 

Žně letos začaly déle – asi 28. července. Končily 26. srpna. Průběh žní podpořila 

Státní traktorová stanice, umístěná na bývalé pile.285 Vymláceno bylo 5. září. Kontingent 

obce byl splněn na 97 % v obilí. Hlavní nedodávka byla u Ing. Šátka,286 asi 100 q a na 

operativní správě. V červenci si vzal dovolenou dosavadní předseda MNV Antonín 

Kropáček.287 Již nenastoupil. Na jeho místo přišel Oldřich Havlín.288 Z rady MNV 

 
židle, kterými podložili stojany. Antonín však laťku opět přeskočil. Nakonec podložili židle cihlami. Saxa však 

opět nezaváhal,“ vypráví Tuček.” (KUBELKA, Aleš. Atleti v Kolíně slaví kulatiny. A vzpomínají na cihly. 

E15 [online]. 2010 [cit. 2023-07-26]. Dostupné z: https://www.e15.cz/magazin/atleti-v-koline-slavi-kulatiny-

a-vzpominaji-na-cihly-844689) 

285 V areálu bývalé pily se dnes nacházejí dva bytové domy. 

286 Ing. Václav Šátek, rolník, Bečváry čp. 7 

287 Antonín Kropáček 

288 Oldřich Havlín, sedlář, *8.11.1912 v Libodřicích, okres Kolín. V Bečvárech žil od 8.1.1946, a to 

ve vile Bečváry čp. 124. Do Bečvár přišel z Peček. 

https://www.e15.cz/magazin/atleti-v-koline-slavi-kulatiny-a-vzpominaji-na-cihly-844689
https://www.e15.cz/magazin/atleti-v-koline-slavi-kulatiny-a-vzpominaji-na-cihly-844689


 

52 

 

vystoupil J. Šourek289 a L. Vondráček290 a jejich místa obsadili František Lanc291 a J. 

Rytina,292 nově jmenován J. Hrabánek.293 Na MNV nastoupila místo A. Hladíkové,294 která 

má mateřskou dovolenou, paní Havlínová.295 Posvícenskou zábavu pořádal Sokol, 

sousedskou oddíl kopané. Návštěvy byly slabé. 25. října. sehrál divadelní spolek Jiráskovu 

hru „Kolébka.“296 Hra byla provedena na nově upraveném (vymalovaném) jevišti. Kulisy 

přemaloval malíř asi za poplatek 15.000 Kčs. Byla též provedena mostní oprava přes potok 

v Bečvárkách. V Sokolovně297 je celé přízemí pronajato „Vzletu.“298 To je komunální 

podnik v hostinství. Jako zaměstnanec je tam299 R. Smutná.300 Koncem září onemocněl na 

zánět pohrudnice těžce Alois Nouzák.301 Byl dlouho v nemocnici. V prosinci byl proveden 

místními lovci odchyt živých zajíců. Bylo chyceno 36 zajíců (z toho byli 3 usmrceni pro 

nakažlivou syfilidu). 31. prosince byl proveden pak ještě hon místními střelci a bylo 

zastřeleno 60 zajíců. 1. prosince byla vyhlášena některá nová zásobovací nařízení. 

Samozásobiteli se stávají zemědělci od ½ ha polí. V polovině prosince byl pro nedodané 

mléko vzat Ing. Šátek,302 který vlastnil největší statek v obci, pro nedodávky do vězení. 

  

 
289 Josef Šourek, *24.8.1908, původně bytem v čp.97. Jeho matka Anežka Šourková, domkářka, 

*4.8.1888. 

290 Ladislav Vondráček, bytem Bečváry čp.84 

291 Lanc František, truhlář, nar. 8.10.1910, bytem Bečváry čp.50. 

292 Bečváry čp.54 

293 Bečváry čp.93 

294 Anna Hladíková (rozená Šátková), *1923, +2017 

295 Marie Havlínová, rozená Petrlová, *5.10.1921 v Radimi. Manželka Oldřicha Havlína. 

296 JIRÁSEK, Alois. Divadelní hry. I, Emigrant. Otec. Zkouška. Kolébka. Vojnarka. 2. vyd. Praha: 

Otto, 1901. 307, 2 s. Sebr. spisy; 25. 

297 Bečváry čp.25 

298 Sokolské družstvo Vzlet 

299 Kronika obce Bečváry, fol. 113 

300 Bytem Bečváry čp.30, později Bečváry čp.162. 

301 Bytem Bečváry čp.58 

302 Ing. Václav Šátek (+2002), rolník, bytem čp.7. V roce 1942 převzal usedlost po otci 

Janu Šátkovi. Oddán dne 27. 6. 1942 s Růženou Hodrovou z Prahy. 



 

53 

 

11 Rok 1952 

Nový rok začíná mírnou zimou, téměř bez mrazů a bez sněhu. 2.ledna se vydávají 

nové potravinové lístky a provádí se sčítání zvěře. Též se rozepisují nové kontingenty na 

rok 1952. Jaro dosti dlouho nezačíná. Na začátku tohoto roku jsou pořádány 2 plesy, 

hasičský a sokolský. Ke konci března přišly mrazy (8–10 °C). 1.dubna padlo 10 cm sněhu, 

který se držel několik dní. Týden do 7.dubna byl celkem chladný. Jarní práce ještě 

nezačaly. Šátkovo hospodářství303 zůstalo bez vedoucího, poněvadž majitel je zavřen. 

Proběhlo mnoho schůzí se členy okresního národního výboru, kde se řešilo, jak se má na 

Šátkově304 a Vocetkově305 hospodářství hospodařit. Členové ONV nabízejí místním 

zemědělcům, aby založili Jednotné zemědělské družstvo. Zemědělci zatím do JZD vstoupit 

nechtějí. Velikonoční svátky jsou letos až v polovici dubna. Počasí se již zlepšilo. Ke konci 

března se konal odvod branců.306 

Šli: J. Volenec307 (v Praze), Josef Solnař308 (v Praze), Jaroslav Kubelka,309 Karel 

Bělský310 a Jaroslav Zápotocký.311 Nevědí, kdy nastoupí vojenskou službu, neboť nástupní 

termíny jsou různé. V březnu spadl vrch Panenkova domu.312 Majitel p. Jaroslav 

Panenka313 bydlí v cukrovaru.314 Též staří315 se k němu nastěhovali a zbořeninu nechali 

svému osudu. Prý tam byla viděna liška. V létě se sklízelo tak, že nad hospodářstvím 

Vocetkovým316 a Šátkovým317 má Místní národní výbor operativní správu, protože JZD 

zde není. Správcem nad oběma hospodářstvími jmenován Jaroslav Rytina.318 Dobytek 

 
303 Bečváry čp.7 

304 Bečváry čp.7 

305 Bečváry čp.32 

306 Kronika obce Bečváry, fol. 114 

307 Bečváry čp.69 

308 Bečváry čp.120 

309 Patrně Bečváry čp.43 

310 Bečváry čp.142 nebo Bečváry čp.137 

311 Syn Jaroslava Zápotockého z Bečvár čp.80 

312 Bečváry čp.90 

313 Panenka Jaroslav, dělník, nar. 13.12.1896 

314 Bečváry čp.148 

315 Panenka Jan (nar. 7.2.1870), Panenková Anna (nar. 26.7.1871) 

316 Bečváry čp.32 

317 Bečváry čp.7 

318 Bečváry čp. 54 



 

54 

 

z části od Šátků odprodán – ve velmi zbědovaném stavu a 6 krav a 1 pár koní, 1 pár volů, 

několik jaloviček bylo převedeno na hospodářství k Vocetkům do čp. 32, aby se krmilo vše 

najednou. Do žní byl správcem p. František Mašín.319 Vepřový dobytek, kterého bylo 

velmi málo, zůstal u Šátků spolu s drobným zvířectvem. Do statku u Šátků se nastěhoval 

pan Karel Kňourek,320 dřívější tajemník MNV – nyní ještě matrikář MNV. Ke konci roku 

pak bylo vyhověno žádosti K. Kňourka a tento MNV opustil. Nově byla přijata k 1.lednu 

1953 na půldenní zaměstnání Božena Kropáčková.321 

Práce na obou statcích se zvládla, třebaže oba statky měly dohromady asi 76 ha. 

Účetní práce operativní správy vedl Karel Kňourek za pomoci disponenta cukrovaru v.v. 

Emila Říhy,322 který provedl velmi podrobně celkovou kontrolu a vyúčtování, což bylo 

velmi pracné. Zdejší operativní správa hospodařila oproti jiným operativním správám 

celkem dobře. Vykazovala ještě slabé aktivum. Hospodářské poměry v letošním létě se323 

komplikovaly tím, že o žních onemocněl nervově pan Antonín Rokos,324 který 

obhospodařuje 26 ha pozemků, a tím se toto hospodářství ocitá bez hospodáře. Rolníci 

zdejší obce uvažují o poměrech a vidí, že třetí největší hospodářství bude bez hospodáře, a 

že se z něho nebudou plnit kontingenty hospodářských výrobků. Zemědělci vědí, že obec 

musí dodat kontingenty uložené, a že tyto padnou na střední a drobné zemědělce. Dne 

8.září byla svolána schůze zemědělců, aby bylo pojednáno o celkové situaci. Zemědělci se 

usnesli, že založí přípravný výbor JZD. Předsedou tohoto přípravného výboru byl zvolen p. 

Štěpán Kaplan.325 Přípravný výbor tvořilo dále asi 15 členů: Josef First,326 Karel Hrbek,327 

 
319 František Mašín z Pučer 

320 Karel Kňourek, tajemník MNV, vrchní strážmistr SNB v.v., *8.3.1893 ve Kdyni. V Bečvárech 

bydlel od 1.10.1934, v budově pivovaru (čp.10). 

321 Božena Kropáčková - administrativní pracovnice MNV, později měla byt na obecním úřadu v 

1.poschodí. Božena Kropáčková, rozená Němečková, dělnice, *27.4.1919 v Kolíně, v Bečvárech žila od 

30.10.1945, tehdy bytem Bečváry čp. 129, později Bečváry čp. 23. 

322 Emil Říha, ratbořský kronikář. Někdejší pokladník cukrovaru a obecní tajemník, Ratboř č. p. 36. 

323 Kronika obce Bečváry, fol. 115 

324 Antonín Rokos, rolník, bytem Bečváry čp.15, nar. 1907, zemřel v roce 1994. 

325 Štěpán Kaplan, nar. 26.12.1905, bytem Bečváry čp. 89 

326 Josef First (*18.5.1911), rolník, v roce 1946 člen KSČ. Bratr Antonína Firsta (*9. 3. 1914, +17. 

1. 1993) 

327 Karel Hrbek, rolník, nar. 18.1.1905, bytem Bečváry čp. 35 



 

55 

 

Alois Kozel,328 Alois Nouzák,329 Josef Hrabánek,330 Jaroslav Rytina,331 Josef Volenec,332 

Josef Vanta,333 Antonín Vondráček,334 Jaroslav Svoboda335 a Kubelková Blažena336 aj.  

Na to byla dne 11. září 1952 svolána veřejná a slavnostní schůze zemědělců obce. 

Schůzi byli přítomni referent zemědělství Červinka a předseda ONV Husa Josef a předseda 

JZD Zásmuky Veselý. Program zahájil předseda MNV Oldřich Havlín.337 Projev měl 

zemědělský referent ONV Červinka o JZD, předseda komunistické strany Alois Kropáček 

z této schůze podal návrh na telegram prezidentu republiky338 o založení JZD v Bečvárech 

a návrh byl schválen a telegram odeslán. Na schůzi bylo rozhodnuto, že většina zemědělců 

obce, kteří zatím do JZD vstoupili a přistupovali, že jsou pro rozorání mezí a pro 

hospodaření na velkých kusech – honech. Řečníkům a všem přítomným poděkoval za 

projevy a účast předseda přípravného výboru Štěpán Kaplan339 a schůzi skončil. Zatím se 

však ihned přistoupilo k přijímání členů nových. V polovině září byli členy JZD již všichni 

zemědělci obce od 2 ha výše. Jen nejmenší zemědělci pod 2 ha nevstoupili do JZD, 

pokud340 byli staří. Kdo do JZD nevstoupil, obdržel půdu náhradní u „Mlýnka,“341 na 

bývalém Šátkově poli nebo i jinde. Na další schůzi všech nových členů JZD byl zvolen 

stálý výbor, v jehož čele – předsedou byl Josef Hrabánek342 a členy byli zvoleni: Jaroslav 

Rytina,343 Jaroslav Špaček,344 místopředsedou Josef Sedláček, Blažena Kubelková345 aj. 

 
328 Alois Kozel st., bytem Bečváry 85; Alois Kozel po svatbě bytem Bečváry čp. 68 

329 Alois Nouzák, Bečváry čp. 58 

330 Josef Hrabánek, Bečváry čp. 93 

331 Jaroslav Rytina, bytem Bečváry čp. 54 

332 Josef Volenec, bytem Bečváry čp. 69 

333 Josef Vanta, bytem Bečváry čp. 9 

334 Antonín Vondráček, bytem Bečváry čp. 84 

335 Patrně bytem Bečváry čp. 41 

336 Blažena Kubelková (*11.11.1909), bytem Bečváry čp. 43 

337 Oldřich Havlín, sedlář, *8.11.1912 v Libodřicích, okres Kolín. V Bečvárech žil od 8.1.1946, a to 

ve vile Bečváry čp. 124. Do Bečvár přišel z Peček. 

338 Klement Gottwald 

339 Štěpán Kaplan, nar. 26.12.1905, bytem Bečváry čp. 89 

340 Kronika obce Bečváry, fol. 116 

341 Votrubovský mlýn, Poďousy čp. 23 

342 Josef Hrabánek, bytem Bečváry čp. 93 

343 Jaroslav Rytina, bytem Bečváry čp. 54  

344 Jaroslav Špaček 

345 Blažena Kubelková (*11.11.1909), bytem Bečváry čp. 43 



 

56 

 

Tito tvořili představenstvo JZD. Dále se JZD připravuje přejít na III. typ JZD.346 Podzimní 

práce se již konaly skupinově a JZD přejímalo hospodaření na operativní správě. Setí 

provádělo JZD, řízky naváželo též a konalo přípravy na rok 1953, ve kterém prý přejde na 

III. typ. Ve skutečnosti přešlo na III. typ již 1.prosince tohoto roku, kromě svodu dobytka 

do společných stájí (ten byl proveden až v únoru 1953), neboť musela být provedena 

úprava chlévů u Šátků347 a jinde. K 1.prosinci roku 1953 předal hospodářství JZD Antonín 

Rokos,348 který se potom ze statku přestěhoval do domku u nádraží,349 který je vlastnictvím 

p. Vocetky Jana350 – tchána. 

Podzimní práce v tomto roce šly obtížně, neboť podzim byl hodně deštivý. Zejména 

dobývání cukrovky a odvoz šel špatně. Rovněž setí šlo špatně pro deště, takže JZD 

nedohonilo zasít všechny ozimy a mnoho setí zůstalo na příští jaro, kdy se potom osívalo 

jarními pšenicemi a ty nemívají tak velký výnos jako zimní. Selo se do velkých kusů. 

Hospodářsko-technickou úpravu půdy provedl inženýr vyslaný Okresním národním 

výborem. Práce byla zdlouhavá, neboť musel být přepracováván katastr, bylo jednáno i 

s okolními obcemi o zarovnávání katastru. Při letošní řepné kampani si vzal dovolenou 

předseda MNV Oldřich Havlín.351 Byl zastupován Jaroslavem Rytinou.352 Později byl O. 

Havlín vystřídán Františkem Lancem,353 a referentem zdravotním a práce se stal MUDr. 

 
346 „III. typ JZD byl charakterizován společnou rostlinnou a živočišnou výrobou. Družstevníci byli z 

větší části odměňováni na základě tzv. pracovních jednotek (PJ) vykonaných pro JZD, jen menší část 

finančních zdrojů obdrželi jako náhradu za užívání půdy předané do jednotného zemědělského družstva. … 

Přechod JZD na vyšší typy provázel nucený výkup strojů, svod dobytka do společných stájí, scelování 

pozemků, vytváření velkých lánů pro účely JZD atd.“ (Typy JZD. Ústav pro studium totalitních režimů 

[online]. [cit. 2023-07-27]. Dostupné z: https://www.ustrcr.cz/uvod/citanka-

kolektivizace/zdruzstevnovani/typy-jzd/) 

347 V areálu usedlosti Bečváry čp. 7. 

348 Antonín Rokos, bytem Bečváry čp. 15. Za Protektorátu vykonával mnohdy nevděčnou funkci tzv. 

vládního komisaře (VLKOM). 

349 Bečváry čp. 163 

350 Jan Vocetka (*13.10.1885), rolník, Bečváry čp.12 

351 Oldřich Havlín, sedlář, *8.11.1912 v Libodřicích, okres Kolín. V Bečvárech žil od 8.1.1946, a to 

ve vile Bečváry čp. 124. Do Bečvár přišel z Peček. 

352 Jaroslav Rytina, bytem Bečváry čp. 54 

353 František Lanc (*8. 10. 1910), bytem Bečváry čp. 50 



 

57 

 

Josef354 Kamínek.355 Též Josef Hrabánek356 odešel na školení předsedů JZD a jeho funkci – 

referent výživy převzal Ladislav Špaček.357 

  

 
354 MUDr. Josef Kamínek (1909-1991), obvodní lékař, mj. člen autorského kolektivu publikace 

Bečváry 1265-1985 

355 Kronika obce Bečváry, fol. 117 

356 Josef Hrabánek, bytem Bečváry čp. 93 

357 Ladislav Špaček 



 

58 

 

12 Rok 1953 

Po deštivém podzimku přišel nový rok 1953 mírně. Leden byl poměrně teplý a též 

únor byl vlažný, takže Jednotné zemědělské družstvo pozvalo traktory ze Státní traktorové 

stanice ze Zásmuk, která byla zde v Bečvárech358 likvidována jen na pomocné skladiště 

úschovy strojů. Stroje tu hlídá Filip Sachr,359 který též při zabíjačkách má funkci 

zdravotního dozorce (aby maso bylo nezávadné). V únoru se oralo pásovým traktorem, 

neboť v loňském mokrém podzimu se mnoho nedodělalo a bylo vidět, že na jaře bude 

mnoho práce. V březnu, protože celkový teplý rok počasí se udržel – se brzy začalo sít a 

dohánělo se, co se na podzim neudělalo. JZD dostalo k setí ruskou „jarku“ (jarní pšenici), 

neboť samo jarní pšenici nemělo a toto jaro se sely hodně jarní pšenice, neboť se osev 

pšenic na podzim nedohonil. Změny v MNV: Protože zemědělský referent Jaroslav 

Rytina360 odešel 1.ledna na tříměsíční školení, neboť má v JZD zastávat funkci účetního, 

převzal funkci zemědělského referenta Karel Hrbek,361 zdejší rolník, nyní též člen JZD. 

1.března byl povolán dosavadní finanční referent J. Sojka362 na tříměsíční vojenské 

cvičení, převzal jeho funkci disponent cukrovaru Ratboř v. v. Emil Říha,363 který též 

pracuje v účetnictví JZD a je znám jako účetní odborník. Karel Hrbek364 však pro funkci 

v JZD se funkce zemědělského referenta vzdal a tato funkce je zatím neobsazena. 1.března 

odešel na povolání Okresního vojenského velitelství pan Ladislav Frengl365 na vojenské 

práce a po 4 měsících366 se opět vrátil. 

Jarní práce v nově založeném družstvu proběhly hladce. Bylo řádně a včas zaseto a 

poměrně největší problém – kopání a trhání cukrovky – byl zvládnut včas oproti okolním 

sousedním obcím. Řepa to též ukázala a velmi pěkně rostla. Slibuje pěknou úrodu. Sena 

však pro deště v květnu a červnu uvázla a částečně byla i odplavena, zaplavena bahnem a 

vršky kup ohnily. Též ztráty byly na suchých moravkách. 

 
358 Státní traktorová stanice se nacházela v areálu bývalé pily. 

359 Do Bečvár se přistěhoval z pohraničí. Edice Pamětní knihy obce Bečváry (1923-1948), XCII 

360 Jaroslav Rytina, bytem Bečváry čp. 54 

361 Karel Hrbek, rolník, nar. 18.1.1905, bytem Bečváry čp. 35 

362 Josef Sojka, učitel, kronikář, bytem Bečváry čp. 118 

363 Emil Říha, ratbořský kronikář. Někdejší pokladník cukrovaru a obecní tajemník, Ratboř č. p. 36. 

364 Karel Hrbek, rolník, nar. 18.1.1905, bytem Bečváry čp. 35 

365 Není jasné, zda Ladislav Frengl ml. (1930) 

366 Kronika obce Bečváry, fol. 118 



 

59 

 

23. června se strhla velká povodeň. Mezi Drahobudicemi367 a Bílkovem368 byla 

průtrž mračen, hráz u Bosňáku369 se v šíři 12 metrů sesula a bylo přivoláno vojsko, kdyby 

bylo potřebí, aby pomohlo. Dolejší část obce (Vocetkovi,370 Chuchvalcovi,371 …) byla pod 

vodou. Z ohrožených míst se převážela prasata a jiné domácí zvířectvo. U Vantů372 byly 

zatopeny i podlahy v místnostech. Luka od Bosňáku až k Drahobudicím byly jedno velké 

jezero.373 

Jinde byly povodně ještě horší. Zvláště na Šumavě374 v městě Písku375 zasahovali 

ženisté a pak na jižním Slovensku byl celý Žitný ostrov376 zatopen. 

Před těmito povodněmi ve dnech 8. a 9. května padlo množství sněhu, který byl 

mokrý a těžký, takže lámal již olistnatělé stromy. Lidé předvídali málo ovoce, avšak tyto 

předpovědi se nesplnily a ovoce bylo mnoho. 

Ku dni 1.června byla provedena měnová reforma.377 S měnovou reformou byl úplně 

zrušen lístkový systém. Potraviny byly nadále volné. Tím přestal dosavadní dvojí trh: 

 
367 Drahobudice, obec, okres Kolín. Do roku 1848 součást Velkostatku Bečváry. 

368 Bílkov, dnes část obce Drahobudice. V Josefském katastru je Bílkov uveden jako přivtělená ves 

k obci Malé Bečváry. 

369 Rybník Bosňák byl nově založen Bernardem Mandelíkem v roce 1909. Byl využíván původně 

pro potřeby cukrovaru v Bečvárech a ke koupání. 

370 Usedlost Bečváry čp. 12 

371 Bečváry čp. 19. Dům zanikl v 60. letech 20.století. Dnes toto číslo popisné patří novému domu 

v Bečvárkách, pocházejícímu z 80. let 20.století. 

372 Bečváry čp. 9. Dům byl zbořen v 80. letech 20.století. Dnes toto číslo popisné patří bytovému 

domu postavenému v areálu Šátkova statku. 

373 V úseku mezi Bosňákem a Drahobudicemi (a Bílkovem) se nacházelo ještě v 18.století několik 

rybníků. V roce 1766 se nacházel na Drahobudickém potoce ještě Sbírský rybník a Umrlčí rybník. 

374 Šumava je rozsáhlé pohoří na hranicích Česka, Rakouska a německého Bavorska. 

375 Písek, město, okres Písek, Jihočeský kraj, Česko 

376 Žitný ostrov je největší říční ostrov v Evropě. 

377 Dobové ospravedlňování této „akce“ je obsaženo v: Co přináší měnová reforma a jednotný trh 

našemu zemědělství. 1. vyd. Praha: Státní zemědělské nakladatelství, 1953. 39 s. K měnové reformě dále 

například: MUSILOVÁ, Dana. Dokumenty o perzekuci a odporu. Svazek 8, Měnová reforma 1953 a její 

sociální důsledky: studie a dokumenty. [Praha]: ÚSD, 1994. 139 stran. Studijní materiály Ústavu pro soudobé 

dějiny AV ČR. Naše měna je pevná: Plzeň a měnová reforma 1953. Vydání první. Plzeň: Pro katedru historie 

Fakulty pedagogické Západočeské univerzity v Plzni vydalo viaCentrum s.r.o., 2013. 152 stran. ISBN 978-

80-87646-02-1. ŠLOUF, Jakub. Spřízněni měnou: genealogie plzeňské revolty 1. června 1953. Vydání první. 

Praha: Filozofická fakulta Univerzity Karlovy, 2016. 382 stran. Fontes; 17. svazek. ISBN 978-80-7308-585-

8. 



 

60 

 

volný a vázaný a je jen trh volný. Měnová reforma postihla více peníze neuložené 

v záložnách, neboť ty byly vyměňovány v poměru 1:50. V záložnách uložené peníze byly 

do 5.000 Kčs vyměněny v poměru 1:5, pak čím vyšší částky byly na vkladních knížkách, 

tím byl poměr měnění vyšší. Na vkladní knížce, kdo měl ve starých penězích 50.000 Kčs, 

měl v nových asi 8.000 Kčs. Hodnota Kčs se tímto měla zpevnit a hodnota se měla378 

rovnat hodnotě koruny předválečné, tj. před rokem 1938. Největší bankovky byly 

stokorunové. Pětisetkorunové a tisícikorunové tištěny nebyly a do oběhu žádné vyšší 

nepřišly. Ceny dřívějšího volného trhu však klesly více než v poměru 1:5, neboť tyto volné 

ceny byly příliš vysoké. Ceny na bývalém vázaném trhu však zase byly zvýšeny. 

Uvedu několik příkladů: 

Cena 1 kg vepřového masa na dřívějším volném trhu byla 260 Kčs, nyní stojí asi 31 

Kčs. 

Cena hovězího masa: volný: 200 Kčs, nynější 20 Kčs. 

Motocykl Jawa 250 ccm: volný 80.000 Kčs, nyní 12.000 Kčs.  

 ČZ 150 ccm: volný 45.000 Kčs, nyní 7.000 Kčs 

Lednička: volný 42.000 Kčs, nyní 6.000 Kčs 

5. března zemřel J.V. Stalin.379 Byla pořádána smuteční shromáždění. Pohřbu se 

v Moskvě zúčastnil i prezident K. Gottwald. 14.března zemřel prezident Kl. Gottwald.380 

Tak náš stát měl v tomto měsíci dva velké smutky. 

 
ŠLOUF, Jakub. The Pilsen revolt of 1953: kindred by currency. Lanham: Lexington Books, [2022], ©2022. 

xii, 285 stran. ISBN 978-1-7936-4645-3. ŠLOUF, Jakub. Praha v červnu 1953: dělnická revolta proti 

měnové reformě, vyjednávání v továrnách a strukturální proměna dělnické třídy. Vydání první. Praha: 

Academia, 2021. 214 stran. Šťastné zítřky; sv. 35. ISBN 978-80-200-3288-1. PETRÁŠ, Jiří, ed. a 

SVOBODA, Libor, ed. Osm let po válce: rok 1953 v Československu. Vyd. 1. Praha: Ústav pro studium 

totalitních režimů, 2014. 523 s. ISBN 978-80-87211-98-4. 

378 Kronika obce Bečváry, fol. 119 

379 Josif Vissarionovič Stalin (1878/1879–1953) 

380 Klement Gottwald (1896-1953) 



 

61 

 

 

Obrázek 14 Titulní stránka Rudého práva oznamující úmrtí J. V. Stalina381 

V důsledku společného hospodaření v obci v JZD byla uskutečněna hospodářsko – 

technická úprava pozemků a změnil se též katastr obce. Králův mlýn382 „pod Bečváry“ 

připadl katastrem do Chvatlin,383 Fetrova vila384 do Drahobudic.385 

Na Štěpána byl konán hon. Střelilo se asi 130 zajíců. Je to menší počet než jindy. 

Příčiny se vidí v častém výskytu lišek, které zde byly 4 střeleny a snad proto, že většina 

prací se koná traktorem, dlouhými smyky, takže mladí zajíčkové hynou. Večer byla 

konána v Sokolovně386 taneční zábava. Podzim byl suchý, takže když přimyslíme suché 

léto, vidíme dlouhé sucho. 10. srpna pršelo posledně a pak až 6. prosince. Proto cukrovka 

se dobře dělala, ale zaseté387 obilí špatně vzcházelo. Ozimy jsou v důsledku sucha špatné. 

Narození obyvatel: Nykl L.,388 Macháček S.,389 Kašparová B.,390 Frenglová G.,391 

Zemanová J., Havrdová D.,392 Francová Z.,393 Barták P.,394 Ofukaná E.,395 Pospíšilová 

(Fettrova vila),396 Vondráčková Z.397 

 
381 Rudé právo. 1953, roč. 1953, č. 6.3.1953. 1953. 

https://archiv.ucl.cas.cz/index.php?path=RudePravo/1953/3/6/1.png. 

382 Podbečvárecký mlýn, Bečváry čp. 34 

383 Horní Chvatliny 

384 Bečváry čp. 156 

385 Drahobudice, obec, okres Kolín 

386 Bečváry čp. 25 

387 Kronika obce Bečváry, fol. 120 

388 Bečváry čp. 123 



 

62 

 

Úmrtí: Kropáčková R.,398 Antonín399 a Marie Podhajský,400 Vedral Josef,401 

Kubásek Ant.,402 Adámková M.,403 Teplická M.404 

Svatby: Marie Janglová + Josef Kašpar, Kropáček Jar. + Cikánová M. z Písku, Olga 

Veselá + Jar. Veselý 

  

 
389 Bečváry čp. 67 

390 Bečváry čp. 28 

391 Bečváry čp. 38 

392 Bečváry čp. 148 

393 Bečváry čp. 47 

394 Bečváry čp. 17 

395 Bečváry čp. 143 

396 Bečváry čp. 156 

397 Bečváry čp. 84 

398 Nedohledáno. 

399 Antonín Podhajský, zedník, bytem Bečváry čp. 82, *8.6.1868 

400 Marie Podhajská, manželka A. Podhajského, Bečváry čp. 82, *18.6.1873 

401 Josef Vedral, rolník, bytem Bečváry čp. 76, *1.9.1879 

402 Antonín Kubásek, železniční zřízenec, *29.9.1883, původně bytem Bečváry čp.106 

403 Marie Adámková, snad *28.2.1909 nebo *19.5.1907, blíže neurčena 

404 Marie Teplická, bytem Bečváry čp.9, * 17.1.1872, vdova po sládku Eberhardu Teplickém 



 

63 

 

13 Rok 1954 

Rok pokračoval suchem. I zima byla suchá bez sněhu a vody. Počátkem roku slabé 

mrazy. Teprve ke konci února se zvýšily. 24., 25. a 26. února dosáhly až -24°C. Tyto 

mrazy trvaly asi 8 dní. Březen se zmírnil a pomalu se oteplovalo. V dubnu teprve počalo 

vydatně pršet, takže zaseté obilí začalo vzcházet. Setí se provádělo do suché půdy. Hroudy 

veliké a suché, protože pro velkou suchost ani nepřemrzly. Ozimy, které byly špatné již na 

podzim a nyní byly též špatné. Nejhůře vypadala žita. Avšak i pšenice některé byly 

zaorávány nebo se do nich osíval ječmen. Byly sety dost „jarky“. Během května obstojně 

pršelo, takže jařiny se zlepšují. Deště pomohly vzrůstu moravek a jetelů. Ozimy, které byly 

přisety, tak se zlepšily. Kde však to bylo necháno, tak je to řídké. Zásmuky405 mají u 

Bečvár velký kus pšenice. I ONV406 radil, aby pšenice byla zaorána a naseto něco jiného, 

avšak předseda JZD si nedal říct, a pšenice byla velmi řídká a mnoho plevele, výnos 

špatný. Po žních to JZD Zásmuky shledalo na výnosu. 

30. května hlásil místní rozhlas, že zemřela pí. Svobodová,407 rozená Žatecká, dcera 

zdejšího Aloise408 Žateckého.409 16. května se konaly volby410 do národních výborů. Obec 

byla rozdělena na 9 obvodů a za každý obvod byl volen 1 kandidát. 

 

Obvod Kandidoval Pro Proti 

1 Kropáček Alois411 29 25 

2 Štorek Josef412 33 12 

3 
MUDr. Kamínek 

Josef413 

44 1 

 
405 Rozumí se JZD Zásmuky 

406 Okresní národní výbor 

407 Anna Svobodová, rozená Žatecká, manželka Bohumila Svobody z Kutné Hory. Narozena 

12.7.1907. 

408 Alois Žatecký (*4.6.1880), pekař, bytem Bečváry čp.109 

409 Kronika obce Bečváry, fol. 121 

410 Zákon č. 14/1954 Sb., o volbách do národních výborů 

411 Kropáček Alois, *10.11.1914 v Drahobudicích, soustružník kovů, žil v Bečvárech čp. 14, syn 

rodičů Josefa Kropáčka a Aloisie, rozené Kumstátové. Před rokem 1942 pobýval v Praze na Žižkově, 

Hutenova ulice čp.21. V Bečvárech žil v čp. 129, později v podnájmu u Zdeňka Šauera v čp. 23. 

412 Štorek Josef, klempíř, bytem Bečváry čp.128, *5.7.1904 

413 MUDr. Josef Kamínek (*1909 v Ovčárech, +1991 v Bečvárech) 



 

64 

 

4 Kropáček Antonín414 31 8 

5 Vomáčka Josef415 39 13 

6 Solnařová Marie416 25 14 

7 Šourková Marie417 34 12 

8 Vokřál Antonín418 34 15 

9 Barták Ladislav419 27 14 

  296 114 

 

Volilo se na Místním národním výboru. Každý volič obdržel kandidátku 

s kandidátem do MNV, dále kandidátku s kandidátem do Okresního národního výboru, 

kterým byla Kšírlová z Drahobudic,420 která dostala 270 hlasů pro a 138 hlasů proti. Dále 

každý volič obdržel ještě třetí kandidátku, na níž bylo jméno kandidáta pro Krajský 

národní výbor, a tím byl pro naši obec Josef Kolář ze Kbela.421 Byl zvolen 313 hlasy, proti 

bylo 95 hlasů. Jiné kandidátky nebyly. Kdo nesouhlasil s navrženým kandidátem, mohl jej 

škrtnout vodorovnou čarou, kdo neškrtl, souhlasil s navrženým kandidátem. 

Předseda se volil potom na první schůzi zvolených zástupců do Místního národního 

výboru. Byl zvolen Antonín Vokřál,422 člen SNB, tajemníkem placeným byl zvolen Josef 

Vomáčka423 z Mlékovic,424 který již před těmito volbami byl placeným tajemníkem 

zdejšího MNV. Tito dva byli zároveň členy rady MNV. Třetím členem rady byl Ladislav 

Barták,425 který však později málo426 schůze rady navštěvoval, a proto byl nahrazen 

Antonínem Kropáčkem427 a Barták byl pouze členem plena MNV. 

 
414 Antonín Kropáček 

415 Vomáčka Josef, *1912 

416 Marie Solnařová, *2.10.1902, bytem Bečváry čp. 120 

417 Marie Šourková, bytem Bečváry čp.139 

418 Antonín Vokřál, bytem Bečváry čp. 151 

419 Ladislav Barták, rolník, bytem Bečváry čp.17, *16.5.1898 

420 Drahobudice, obec, okres Kolín, Středočeský kraj, Česko 

421 Kbel, obec, okres Kolín, Středočeský kraj, Česko 

422 Antonín Vokřál, bytem Bečváry čp. 151 

423 Antonín Vomáčka, pozdější předseda MNV Bečváry 

424 Mlékovice, část obce, Toušice, Česko 

425 Ladislav Barták, rolník, bytem Bečváry čp.17, *16.5.1898 

426 Kronika obce Bečváry, fol. 122 

427 Antonín Kropáček, tesař, bytem Bečváry čp.14, *18.10.1896 



 

65 

 

Volby tyto řídila „okrsková komise.“ Předsedou byl Emil Říha,428 disponent 

cukrovaru ve výslužbě, členy této komise byli: Sýkora Vincenc,429 Procházková Hana,430 

Šourek Josef,431 Kňourek Karel,432 Vondráček Ladislav.433 

Před volbami bylo mnoho schůzí, kde se hovořilo, kdo navržení kandidáti jsou, o 

méně známých, totiž o Kolářovi J. a Kšírlové byly řečeny jejich životopisy a každý se 

alespoň do jedné schůze dostavil osobně, aby ho voliči viděli, a byli tak s kandidátem 

seznámeni. 

Bylo zřízeno v sokolovně434 agitační středisko,435 jehož vedoucím byl Sýkora 

Vincenc.436 Zde se konalo mnoho schůzí a bylo agitováno pro voliče, aby byli zvoleni. 

Vedoucí Vincenc Sýkora437 vyvíjel velkou agitační horlivost, psal různé plakáty, maloval 

plakáty, kde kladně hodnotil lidově demokratické zřízení, kde dokazoval, co vše již lidový 

režim v naší republice tvůrčího vykoval, ukazoval na kresbách, co bylo vykonáno též 

v obci (hřiště, hřbitov, silnice, …) atd. Ve schůzích potom bylo řečeno, že zvolením těchto 

navržených kandidátů se bude dále pokračovat v budování. V agitačním středisku mluvil i 

rozhodčí hokeje Teneza438 z Prahy o zájezdu československých hokejistů do Švédska na 

 
428 Emil Říha, *14.10.1900 v Praze 

429 Vincenc Sýkora, řídicí učitel, *13.8.1908 v Konárovicích (v hájovně Alžbětín), okres Kolín. Syn 

hajného Josefa Sýkory a jeho manželky Vincencie, rozené Pipkové. Do Bečvár přišel z Libenic, a to dne 

13.9.1944. Manžel učitelky Anny Sýkorové, rozené Míchalové. 

430 Procházková Hana, učitelka MŠ, rozená Švolbová, Bečváry čp. 119 

431 Šourek Josef, listonoš, bytem Bečváry čp. 139 

432 Kňourek Karel, bytem Bečváry čp. 7. Karel Kňourek, tajemník MNV, vrchní strážmistr SNB 

v.v., *8.3.1893 ve Kdyni. V Bečvárech bydlel od 1.10.1934, v budově pivovaru (čp.10). 

433 Vondráček Ladislav, bytem Bečváry čp. 84 

434 Bečváry čp.25 

435 Agitační středisko, zadní místnost za výčepem. Název se dodnes používá. 

436 Vincenc Sýkora, řídicí učitel, *13.8.1908 v Konárovicích (v hájovně Alžbětín), okres Kolín. Syn 

hajného Josefa Sýkory a jeho manželky Vincencie, rozené Pipkové. Do Bečvár přišel z Libenic, a to dne 

13.9.1944. Manžel učitelky Anny Sýkorové, rozené Míchalové. 

437 Vincenc Sýkora, řídicí učitel, Bečváry čp.49 

438 Stadion: obrazový týdeník. Praha: Melantrich, 19.02.1954, 2(7), s. 12. ISSN 0038-8920. 

Dostupné také z: https://www.digitalniknihovna.cz/mzk/uuid/uuid:60927a40-0afd-11ee-958a-5ef3fcdaa9a7 



 

66 

 

mistrovství světa a o zážitcích z tohoto mistrovství, kde, jak známo, se poprvé mistrovství 

zúčastnil SSSR a hned napoprvé ve finále porazil Kanadu 7:2 a stal se mistrem světa.439 

Ke konci května nový národní výbor spolu s požárníky (dřívější hasiči) upravoval 

terén zahrady440 za hřištěm na překážkovou dráhu. Ta se však nedohotovila. Později 

zarostla vysokým plevelem.441 Řepy se na jaře dobře obdělaly. Žně probíhaly úspěšně, 

avšak sklizeň obilí je menší. Kontingenty se budou špatně dodávat. Zdejší JZD vykonalo 

polní práce včas. Mlátilo se opět ihned z polí. Ke konci roku byl kontingent splněn úplně. 

Zásmucké JZD mělo u Bečvár pšenici hned po jaru špatnou, ale nezaoralo ji. 

Výsledek byl špatný. Takové špatné kusy mělo ještě 2. 

Na podzim proběhly volby do Národního shromáždění.442 Za zdejší okrsek 

(Kouřimsko) kandidoval poslanec bratr JUDr. Hulínský,443 člen národně-socialistické 

strany, funkcionář Ústředního akčního výboru Národní fronty. Před volbami měl zde 

v Bečvárech schůzi i pro okolní vesnice, na které se měl voličům představit, avšak pro 

nemoc se nedostavil. Poslal za sebe zástupce, též člena národně socialistické strany. Jeho 

řeč se obyvatelstvu líbila. Zdejší škola před řečí předvedla pásmo, kde žáci zpívali o JZD. 

Pro druhou část okresu kandidoval ministr výkupu Krosnař.444 Bratr Hulínský byl na zdejší 

obci zvolen vyjma 4 hlasů jednomyslně. 

Na Štěpána se konal hon na zajíce. Bylo střeleno kolem 200 zajíců. Zábava 

pořádána tentýž večer. V tomto roce se změnil též hostinský. Pana Smutného445 vyměnil 

pan Šourek ze zásmucké „Nové hospody“,446 avšak ani on zde nebyl dlouho a v lednu roku 

příštího odešel opět do Zásmuk. Sem do Sokolovny přišel nový hostinský pan Švihálek 

z Pučer,447 předtím byl v hospodě na „Slunci.“448 

 
439 21. MS 1954 (Švédsko, Stockholm) - 1. SSSR, 2. Kanada, 3. Švédsko, 4. ČSR, 5. NSR, 6. 

Finsko, 7. Švýcarsko, 8. Norsko (Historický přehled Mistrovství Světa. Hokej.cz [online]. [cit. 2023-

07-31]. Dostupné z: https://www.hokej.cz/historicky-prehled-mistrovstvi-sveta/313) 

440 Pozdější tzv. horní hřiště. 

441 Kronika obce Bečváry, fol. 123 

442 Zákon č. 27/1954 Sb., o volbách do Národního shromáždění 

443 JUDr. Václav Hulínský. Poslanecká sněmovna Parlamentu České republiky [online]. [cit. 2023-

07-31]. Dostupné z: https://www.psp.cz/sqw/detail.sqw?org=284&id=1688&l=cz 

444 Josef Krosnář (*19.10.1891 Praha, +25.12.1968) byl československý politik, ministr 

československých vlád a poslanec Národního shromáždění za Komunistickou stranu Československa. 

445 Bohuslav Smutný, nar. 20.7.1914 v Bratčicích, bytem Bečváry čp.30, později Bečváry čp.162 

446 Nová hospoda, Zásmuky čp. 12 

447 Pučery, část obce Kořenice 



 

67 

 

Velitel požárního sboru Josef Štorek449 vymohl opravu hasičské zbrojnice.450 

(Nastříkání, zřízena místnost pro hlídky a roleta nahradila vrata). 

Stodolu na obytný dům451 přestavěl Jaroslav Rytina v bývalém domku452 

Lázničkově,453 který jej koupil od454 Růžičků.455 

  

 
448 Zlaté Slunce je samota patřící k místní části Chocenice obce Břežany I v okrese Kolín. Leží při 

silnici I/12 vzdušnou čarou zhruba 7 kilometrů západoseverozápadně od města Kolína a necelých 6 kilometrů 

východoseverovýchodně od městyse Plaňany, v nadmořské výšce 246 metrů. 

449 Štorek Josef, klempíř, *5.7.1904, bytem Bečváry čp.128 

450 Hasičská zbrojnice Bečváry, 49.9564425N, 15.0835506E 

451 Bečváry čp. 167 

452 Bečváry čp. 54 

453 Josef a Emilie Lázničkovi koupili dům čp. 54 v roce 1934 od Marie Růžičkové. 

454 Josef Růžička, domkář, *20.11.1855; manželka Marie Růžičková, *4.10.1858 

455 Kronika obce Bečváry, fol. 124 



 

68 

 

14 Rok 1955 

Leden byl velmi mírný, bylo blátivo. V únoru bylo ze začátku mírně, ke konci se 

zvyšovaly mrazy a v březnu s mrazy přišel i sníh. V březnu se teprve zima nechtěla vzdát 

své vlády. 18. března začal padat sníh a padal i přes „Josefa“ (19.3.), padal drobně a mrzlo, 

takže kdo šel z Josefské zábavy, kterou pořádali zdejší střelci, brodil se ve sněhu. Sníh 

potom držel až do 23. 3., kdy se obrátil jihozápadní vítr a teplá vlna potom rychle sníh 

stravovala, takže již 24. 3. se udělalo možno říct rázem jaro, když tento den byl velmi 

hezký – jarní. Rozhlas hlásil, že takové zimy byly naposledy před 90 a 180 léty. 

20.3. zemřela stará paní Mašínová.456 Plesy byly letos dva. Hasičský, který byl 

poměrně málo navštíven. Sokol pořádal maškarní karneval 26. února. Návštěva byla velká, 

masek mnoho. Zvlášť výstřední masku měl Antonín Vocetka.457 (Nylonové prádlo – v tom 

byl) 

25. února se konala u Švolbů458 oslava „Únorového vítězství“ r. 1948. Kulturní 

pásmo konaly děti zdejší školy za vedení učitelky Sýkorové.459 Pásmo bylo zaměřeno 

k oslavě vítězství socialismu a zde na vsi k socializaci venkova. Děti zpívaly o 

traktoristech, o místním JZD, v němž se „dobře povede“ atd. Slavnostní proslov měl pak 

předseda MNV s. Vokřál.460 

27. února chodily po domech dvojice, které sbíraly podpisy za mír a zároveň si lidé 

dávali závazky na jarní řepné práce v JZD a na brigády v obci. Hlavně pak na položení 

kanalizace u Kaplanových.461 

Josef Lahoda ml.462 a Alois Nouzák463 jsou od 1.3. na dvouměsíčním hasičském 

školení. Hasiči se dále jmenují požárníci. Naučí se tam jezdit s motorovými vozidly 

(stříkačkami) a získají tak řidičské průkazy, které jinak stojí okolo 1000 Kč a návštěvy 

kursu řidičů mot. vozidel (asi 3 měsíce).464 

 
456 Patrně Marie Mašínová, Bečváry čp.75, *16.7.1876 

457 Antonín Vocetka, bytem Bečváry čp.12 

458 Bečváry čp.22 

459 Anna Sýkorová, rozená Míchalová, ředitelka a učitelka ZŠ Bečváry, bytem Bečváry čp.49, * 

4.1.1916 v Nové Vsi u Čáslavi, dcera Jana Míchala a Aloisie Míchalové, rozené Pecové. 

460 Antonín Vokřál 

461 Bečváry čp.89 (dříve Malé Bečváry čp.37) 

462 Josef Lahoda, bytem Bečváry čp. 53 

463 Alois Nouzák, bytem Bečváry čp. 58 

464 Kronika obce Bečváry, fol. 125 



 

69 

 

V lednu se konala výroční členská schůze JZD. Dosavadní předseda s. Hrabánek 

Josef465 přednesl zprávu o stavu a výsledcích, kterých JZD dosáhlo. V tomto roce se 

vyplácelo na pracovní jednotku 25 Kčs. Předsedou byl opět zvolen s. Hrabánek, 

místopředsedou Jaroslav Špaček,466 rostlinářem Josef Sedláček,467 zootechnikem opět 

Alois Kozel.468 V revizní komisi s. Tuček469 a Vondráček Antonín.470 Do JZD přistoupili 

z ČSSS Beňo Jan471 a jeho manželka, s. Kučerová Antonie472 a z průmyslu Kučera 

Antonín473 a manželé Tučkovi.474 

Práce v polích začala dlouho, neboť březen i duben byly studené a pole nebyla 

suchá. I květen byl poměrně citelně chladný. Sice několik dní v květnu bylo hezkých, ale 

v celku studený. Sít se začalo dlouho, prakticky až 20. dubna, řepa ještě 1. května všechna 

zaseta nebyla. 

1.máj se letos pořádal jako loni. Šlo se do Zásmuk, sraz byl před zdejším MNV. Již 

ráno předseda MO KSČ s. Kropáček Alois475 a předseda výboru národní fronty s. 

Masopust Alois476 rozhlasem z MNV vyhlásili budíček, vyhrávali pochody a když se 

občané sešli, odvezl je autobus a účastníky ze skladů ČSSS477 odvezlo nákladní auto. 

Slavnost se konala v zásmucké oboře. Masopust Alois, který ve funkci předsedy Místního 

národního výboru národní fronty měl celkovou organizaci na starosti, se zlobil, že 

organizace, která byla domluvena na schůzi v Zásmukách nebyla dodržena a že vznikaly 

ohledně převezení občanů do Zásmuk 1.máje nejasnosti, zpoždění autobusu atd. 

 
465 Hrabánek Josef, bytem Bečváry čp.93, *17.8.1911 

466 Jaroslav Špaček, patrně bytem čp. 57 

467 Josef Sedláček, bytem Bečváry čp. 99 

468 Alois Kozel, 1914-1988, bytem Bečváry čp. 68 

469 Bytem Bečváry čp. 65 

470 Antonín Vondráček, bytem Bečváry čp. 84 

471 Beňo Jan, později bytem Bečváry čp. 6 

472 Bečváry čp. 72 

473 Nezjištěn 

474 Bečváry čp. 65 

475 Kropáček Alois, *10.11.1914 v Drahobudicích, soustružník kovů, žil v Bečvárech čp. 14, syn 

rodičů Josefa Kropáčka a Aloisie, rozené Kumstátové. Před rokem 1942 pobýval v Praze na Žižkově, 

Hutenova ulice čp.21. V Bečvárech žil v čp. 129, později v podnájmu u Zdeňka Šauera v čp. 23. 

476 Alois Masopust 

477 Bečváry čp.51 



 

70 

 

8. května pořádal Sokol s požárním sborem „Máje“. Utvořil se ze Sokola a 

požárníků výkonný výbor, který „Máje“ řídil. Za požárníky tam byl s. Štorek,478 Lahoda 

ml.,479 za Sokol J. Sojka,480 Frengl Ladislav ml.481 Z hradeckého lesa482 se přivezlo 300 

májek a483 král asi 22 m vysoký. V sobotu 7. 5. s hudbou byly stavěny přede všemi domy 

májky. Mládence dělali: Frengl Ladislav ml.484 a Lahoda Josef ml.485 Doprovázela Píšova 

kapela ze Zásmuk. Tentýž den byl postaven na malém hřišti před Sokolovnou486 král. Bylo 

to dosti obtížné. Pomáhalo mnoho lidí, hlavní vedení měl Podhajský František.487 V neděli 

8. 5. odpoledne potom šel od nádraží488 průvod k pomníku padlých,489 kde byl položen 

věnec a předseda MNV s. Vokřál490 pronesl projev k 10.výročí osvobození. (Deset let od 9. 

5.1945). Pak se odebral průvod ke králi, kde promluvil předseda JZD Hrabánek Josef491 a 

vedoucí ČSSS s. Chrastný o úspěších těchto zemědělských podniků v naší obci. Pak byla 

sehrána scéna. Krále hrál Václav Šajner,492 kecala Antonín Vocetka493 a pomocníkem mu 

byl Frengl Ladislav ml.494 Ve své řeči tepali místní poměry, někdy dost šlehavě. Ženy 

udělaly bufet. Byla též tombola. Hlavní výhra byl vepř 120 kg těžký, dále 3 menší ceny. 

Vepře vyhrál Svoboda z Poďous.495 V 17 hodin se pak hrál zápas v kopané s Velimí.496 

Podnik se vydařil. Bylo hezké počasí, celkový příjem činil 13.000 Kčs, celkové vydání 

kolem 9.000 Kčs. O zisk se rozdělil Sokol s požárníky. 

 
478 Štorek Josef, klempíř, *5.7.1904, bytem Bečváry čp.128 

479 Bečváry čp. 53 

480 Josef Sojka, bytem Bečváry čp. 118 

481 Ladislav Frengl, bytem Bečváry čp. 38 

482 Hradecký les, za obcí Červený Hrádek, Česko 

483 Kronika obce Bečváry, fol. 126 

484 Ladislav Frengl, bytem Bečváry čp. 38 

485 Bečváry čp. 53 

486 Bečváry čp. 25 

487 František Podhajský, tesař, bytem Bečváry čp. 143, *12.8.1892 

488 Bečváry čp. 48 

489 Bečváry čp. 49 

490 Antonín Vokřál 

491 Hrabánek Josef, bytem Bečváry čp.93, *17.8.1911 

492 Bečváry čp. 154 

493 Antonín Vocetka, bytem Bečváry čp.12 

494 Ladislav Frengl, bytem Bečváry čp. 38 

495 Poďousy, část obce Bečváry 

496 Velim, obec, okres Kolín, Středočeský kraj, Česko 



 

71 

 

Řepa se ještě při Májích nekopala ani poprvé, což je pochopitelné pro pozdní setí. 

Členové Sokola chtěli konáním „Májí“ podpořit finančně oddíl kopané, který se v roce 

1954 umístil na 2.místě v okresní soutěži, a tím postoupil do okresního přeboru (asi 2. 

třída). Mnozí pochybovali, zda se náš oddíl udrží, avšak na konci jarního kola jsou 

Bečváry na čelném místě tabulky. Hřiště se všem občanům velmi líbí, je na výhodném 

místě. (Na konci 1955 se umístil oddíl na 3. místě). Naše JZD soutěží s JZD Zásmuky. 

Naše si vede lépe než dříve založené družstvo zásmucké. 

Letošní léto bylo velmi deštivé. Obilí pozdě zaseté dlouho zrálo a žně začaly 

dlouho. Sena se sklízela koncem června,497 ba začátkem července. Řepka u Zásmuk byla 

mlácena na poli kombajnem po 20. červenci. Žně začaly až 1. srpna. JZD mělo žito u 

Bílkova.498 3. srpna se sekalo vazačem, později 2 vazači. 14. srpna se sekal u Mančic499 

hrách. Žito se potom kolem 15.srpna vozilo k mlátičkám. Asi 17.srpna se začala vozit 

pšenice a vozila se ještě 3. září. Na „Důlku“500 se sklízela kombajnem. Ječmeny zatím se 

nechaly stát, neboť pšenice by padala. Potom však jetel a moravka přerostly ječmen, který 

poklesl, a nebyl k posekání. Do konce u Mančic501 se sekal kosami. Jinde se sekal 

kombajnem s velkými ztrátami. 4. září přijel patron JZD – kolínská Jednota502 (obchody) 

se 4 auty a pomohl svážet pšenici. Oves pak již byl vzrostlý, neboť zatím zapršelo, snopy 

byly na zemi (rozfoukané panáky) též přirostlé. Mlátil se oves velmi mokrý až se dusily 

mlátičky. Pro žně bylo odloženo posvícení o 1 týden, doufalo se, že se v neděli hodně 

sveze, avšak pršelo. Tak žně byly dokončeny 30. září. (Po mnoho let tak dlouho neskončily 

žně) 

Tím se též začalo dlouho s podzimními pracemi. Brambory a krmka se protáhly do 

19. října a toho dne se začalo s cukrovkou. Na štěstí se podzim ustálil a byl hezčí než žně. 

Cukrovka se dělala hezky, nic nezdržovalo, a tak celkem vše nakonec dobře dopadlo a 16. 

listopadu byla skončena cukrovka. Narostlo jí mnoho, JZD jí dodalo asi 11.000 q nad 

kontingent. Celkem strží za řepu asi 580.000 Kčs. Celková úroda asi 25.000 q. Průměr po 1 

ha 380 q. Obilí bylo také mnoho, nebýt dešťů o žních, byla by sklizeň nadprůměrná, ale 

 
497 Kronika obce Bečváry, fol. 127 

498 Bílkov, místní název, osada, Drahobudice, Česko 

499 Mančice, část obce, Dolní Chvatliny, Česko 

500 Lokalita Důlek – malý lůmek v údolí potoka Bečvárky, mezi obcí Červený Hrádek a 

Votrubovským mlýnem. Pole západně od tohoto lůmku nazývá se Na Důlku. 

501 Mančice, část obce, Dolní Chvatliny, Česko 

502 Jednota, spotřební družstvo 



 

72 

 

dešti se zrno znehodnotilo, vzrostl. Ječmen na sýpce u Vocetků čp. 32503 rostl, musel být 

sušen sušicím strojem i v noci. 

16. 11. zemřela stará paní Kašparová504 vedle Ševčíkových.505 

Po celou dobu žní řídící zdejší školy Sýkora506 dělal vývěsky o polních pracích. 

V listopadu – v měsíci československo-sovětského přátelství uspořádal s dětmi 

lampionový průvod po vsi a večer 6.11. byl zakončen slavností u Švolbů507 k výročí Velké 

říjnové revoluce.508 Promluvil s. Vokřál,509 děti opět za vedení s. Sýkorové510 přednášely 

pokrokové písně a písně k oslavě Velké říjnové revoluce. S. Sýkora vede též místní 

kino.511 Nabádá občany k větší účasti na filmech. 

V letošním roce se rozmohlo v revíru mnoho bažantů. V listopadu střelci provedli 

odstřel. Mezi králíky divokými i domácími se objevila nemoc myxomatóza.512 Králíkům 

otekly oči i hlava a zašli. Byli postiženi i zajíci. 

V letošním roce v bývalém cukrovaru513 na místě bývalé strojovny postavily sklady 

ČSSS budovu kanceláří.514 Kanceláře jsou ústředně vytápěny – topič p. Sachr.515 

Vedralů barák516 dostala Květa,517 provdala se do Kbela518 za Procházku a barák 

zde prodala Sedláčkovi.519 Její bratři Bohumil520 a Josef521 projevili nespokojenost 

 
503 Usedlost Bečváry čp.32, patřící Jaroslavu Vocetkovi, později ji převzalo a hospodařilo na ní JZD 

Bečváry. 

504 Anna Kašparová, bytem Bečváry čp.60, *19.12.1873 

505 Bečváry čp. 61 

506 Vincenc Sýkora, řídicí učitel, *13.8.1908 v Konárovicích (v hájovně Alžbětín), okres Kolín. Syn 

hajného Josefa Sýkory a jeho manželky Vincencie, rozené Pipkové. Do Bečvár přišel z Libenic, a to dne 

13.9.1944. Manžel učitelky Anny Sýkorové, rozené Míchalové. 

507 Bečváry čp.22 

508 Říjnová revoluce, známá též jako bolševická revoluce nebo (podle samotných komunistů) Velká 

říjnová socialistická revoluce, zkráceně VŘSR, byla druhá fáze ruské revoluce roku 1917, následující po 

Únorové revoluci. 

509 Kronika obce Bečváry, fol. 128 

510 Anna Sýkorová, učitelka 

511 Sál Šauerova hostince, Bečváry čp. 22 

512 Myxomatóza je virové onemocnění králíků. 

513 Bečváry čp.47, 51 

514 49.9611803N, 15.0728894E 

515 Filip Sachr 

516 Někdejší, dnes již neexistující dům Bečváry čp. 76. Dnes patří čp. 76 domku na jiném místě. 

517 Květa Vedralová, *1930 



 

73 

 

s prodejem. Též Rudolf Adámek522 opravil a přestavěl bývalý domek Mizerovských523 na 

pěkný dům. Z oslav ještě je potřebí připomenout: 

Výbor žen oslavil MDŽ (Mezinárodní den žen) 8. 3. Dne 1. 6. oslaven DD (den 

dětí). Výbor žen spolu se školou na hřišti udělaly „Dětský den.“ (Závody na koloběžkách, 

v pytlích) … 

9. 5. na počest 10.výročí osvobození Rudou armádou se konalo u Švolbů524 

slavnostní zasedání MNV. – Kulturní pásmo obstarala škola. Místní Osvětová beseda, jejíž 

vedoucí je s. Solnařová525 se stará nejen o koordinování kulturní činnosti v obci, ale sama 

s. Solnařová je režisérkou divadelního spolku a tento spolek sehrál 2 představení, bohužel 

málo navštívená.526 

  

 
518 Kbel, obec, okres Kolín, Středočeský kraj, Česko 

519 Vedlejší dům, Bečváry čp. 99 

520 Bohumil Vedral, *1921 

521 Josef Vedral, * 8.7.1914 

522 Adámek Rudolf, *15.7.1907, roku 1931 bytem Bečváry čp.125. 

523 Bečváry čp.20 

524 Bečváry čp.22 

525 Solnařová Marie, *2.10.1902, bytem Bečváry čp.120 

526 Kronika obce Bečváry, fol. 129 



 

74 

 

15 Rok 1956 

Leden mírný, blátivý. Ke konci února začaly mrazy, stále se stupňovaly, takže 

dosahovaly až -30 °C. Celkem trvaly asi 14 dnů, potom po 10. březnu zeslabovaly. Jaro se 

však opozdilo. Jarní setí probíhalo teprve od poloviny dubna. Řepy se sely až ke konci 

dubna. K 1. květnu zhruba setí skončeno. Tím jarní práce opět jako loni opožděny. Druhá 

okopávka řepy byla skončena až 11. července. Zpoždění částečně způsobeno též 

množstvím řep. JZD převzalo v letošním roce (asi v březnu) zdejší státní statek,527 čímž 

výměra se zvyšuje o 130 ha zem. půdy, tedy se zvýšila na 510 ha zemědělské půdy. Z této 

výměry je věnováno 100 ha cukrovce a 15 ha krmné řepě. Pracovní plán je dobrý. Některé 

ženy obdělaly na jaře rekordní počet ha řepy. Paní Špačková528 od „továrny“ obdělala asi 

19 mír řepy. Pochvalu zasluhují i staré ženy jako paní Šedivá,529 které je již asi 80 let, a 

ještě na řepě pracovala. JZD muselo přistoupit ke stavbě kravína. Nejvhodnější místo je za 

„Holubníkem,“530 kde mají objekty se budovat. V budoucnu půjde též o konírny, 

vepříny… 

 

Obrázek 15 Vznikající zemědělské objekty v lokalitě Za Holubníkem (stav k 1. 8.1960)531 

 
527 Státní statek Bečváry byl zřízen na někdejším Velkostatku Bečváry. 

528 Růžena Špačková, bytem Bečváry čp. 135, *12.4.1901 

529 Patrně Šedivá Anežka, *15.3.1880, bytem Bečváry čp.98 

530 Za Holubníkem – oblast jižně od zámeckého parku a dnešního hřiště v Bečvárech 

531https://ags.cuzk.cz/archiv/openmap.html?typ=lms&idrastru=WMSA08.1960.KUTH92.02531&ex

tent=-698176.8688216375,-1064317.3441425955,-697321.9800129004,-1063857.2477351155&link=ext 



 

75 

 

Začíná se se stavbou kravína. Situace k 12. 7.1956: staví se kravín pro 100 kusů 

dojnic s míchárnou. Stavbu provádí „Průmstav.“532 Jsou vystaveny zdi ke klenutí. 

V „masopustě“ opět požárníci měli ples. 25.února konáno slavnostní zasedání 

MNV u Švolbů533 k výročí osvobození od kapitalistického řádu. (Vítězný únor) 

V květnu opět požárníci pořádali slavnost „Májí“. Opět v sobotu s hudbou sázeny 

májky, v neděli rovněž jako loni konán průvod od nádraží534 k místnímu pomníku 

padlých535 u školy,536 kde předseda MNV s. Vokřál537 pronesl projev. Na hřišti opět 

slavnost májí (viz loňský rok!) (opět kecal = Vocetka Antonín538 a Frengl Ladislav539…) 

Opět tombola – tučný vepř (130 kg), který byl zakoupen v JZD jako 1.cena, druhý 

los vyhrává koš s lahůdkami – vyhrál540 hudebník Píšovy kapely Soustružník. Letos vepře 

vyhrál Josef Kropáček541 od továrny,542 který však již v Bečvárech nebydlí. Přestěhoval se 

do Chvátlin, odkud má manželku. 

7. července pak Sokol pořádal Karneval v sále Sokolovny543 a zámeckém parku. I 

zde byla tombola. Jako první cena byl televizor ruské výroby v ceně 2900 Kč – vyhrál 

Kšírl z Drahobudic,544 který si zakoupil u p. Tesaře545 pouze 1 los. 2. cena byla látka na 

pánský oblek, 3.cena dětské kolo a 4.cena kuchyňský šlehač. V parku hrála (hudba 

z Kouřimi (Lvíčata) a v sále) Kmochova dechová hudba, v sále jsou z Kouřimi.546 Jelikož 

byl opět bufet, na který se vybralo předem po vsi, byl celkový příjem asi 30.000 Kčs. Čistý 

výtěžek připadl požárníkům Sokolu a byl věnován na opravu Sokolovny (střecha). 

Požárníci věnovali 1000 Kčs oddílu kopané na zakoupení modrých dresů. 

 
532 Průmyslové stavby 

533 Bečváry čp. 22 

534 Bečváry čp. 48 

535 Pomník obětem světových válek, Bečváry, Česko 

536 Bečváry čp.49 

537 Antonín Vokřál 

538 Antonín Vocetka, bytem Bečváry čp.12 

539 Ladislav Frengl, bytem Bečváry čp.38 

540 Kronika obce Bečváry, fol. 130 

541 Patrně syn Josefa Kropáčka (*27.4.1891), Bečváry čp.129 

542 Továrna, rozumí se bývalý cukrovar. 

543 Bečváry čp.25 

544 Drahobudice, obec, okres Kolín 

545 Tesař František, *25.4.1900, bytem Bečváry čp.137 

546 Kouřim, okres Kolín, Středočeský kraj, Česko 



 

76 

 

Zvětšením JZD o státní statek vykonává funkci druhého rostlináře (vedle 

Sedláčka)547 Ladislav Barták.548 

1. máj byl slaven jako loni. Šlo se do Zásmuk. 28.února zemřela paní Soukupová549 

na zápal plic. 1. března zemřela paní Mrňáková,550 když asi před ¼ rokem zemřel její syn 

Josef Kondrys,551 řídící učitel v. v. na Pašince.552 Zemřel na rakovinu. V červenci opravuje 

obytný dům Josef Hrabánek553 (nový strop, příčky, novou verandu a střechu). 

JZD dostalo od vojenské správy přidělen k odprodeji automobil Pragu – „Erenu“554 

– asi za 19.000 Kčs, s kterou jezdil nový člen JZD Pospíšil František (bydlí ve Fettrově 

vile),555 který z průmyslu z Kolína přešel do JZD. 

Rovněž požárníci obdrželi starší požární automobil ke stříkačce. Zbrojmistrem je 

nově vyškolený Alois Nouzák556 po s. Zahajském Oldřichovi.557 

Panenků zbořený barák558 koupil Josef Nykl, kolář.559 Je to soused. Má tím zlou 

krev se Ševčíkovými,560 kteří jsou příbuzní Panenky561 a měli o zříceninu zájem. Říkali, že 

by tam zřídili domek.562 

 
547 Bečváry čp.99 

548 Bečváry čp.18 

549 Soukupová Marie, *25.3.1882, bytem Bečváry čp.105 

550 Patrně Mrňáková Barbora, *5.5.1874, bytem Bečváry čp. 3 

551 „Pan učitel Josef Kondrys se narodil 7. ledna 1895 v Suchdole u Kutné Hory. Jeho manželka 

pocházela z Pašinky, z rodiny Moravcových č.p. 20. Na školu v Pašince přišel z Červeného Hrádku, kde 

působil 8 let jako řídící učitel. 1. 7. 1936 nastoupil na zdejší školu. 8. 12. 1936 byl pověřen obecním 

zastupitelstvem vést kroniku obce. Stal se také vzdělavatelem spolku hasičů. V jeho režii nacvičili hasiči 

divadelní hru „Paličova vina“, ve prospěch spolkové pokladny.“ (Pašinecký zpravodaj [online]. únor 2016 

[cit. 2023-08-04]. Dostupné z: https://www.obec-

pasinka.cz/e_download.php?file=data/uredni_deska/obsah271_1.pdf&original=PZ+u%CC%81nor+2016+k+t

isku.pdf) 

552 Pašinka, obec, okres Kolín, Středočeský kraj, Česko 

553 Bečváry čp. 93 

554 Praga RN (Rychlý Nákladní) byl střední nákladní vůz vyráběný automobilkou Praga od roku 

1933. 

555 Bečváry čp.156 

556 Bečváry čp. 58 

557 Bečváry čp. 74 

558 Bečváry čp. 90 

559 Josef Nykl, kolář, *14.1.1907 

560 Bečváry čp.61 



 

77 

 

Obchodu Jednoty u Žatecků563 se ujal opět Alois Žatecký mladší,564 který asi rok 

pracoval jako dělník v Kolíně v Tatře.565 

V květnu se v zatáčce u „Mlýnka“566 rozbilo sanitní auto. Sjelo se břehu po 

několika přemetech k Plačkům567 do kůlny, předtím rozbivše plot. Šofér těžce zraněn, 

ošetřovatelka vedle sedící zraněna lehce. Oba se vyléčili. 

V tomto roce zamřel na podzim též starý p. Mašín.568 

Zdejší oddíl kopané postoupil do meziokresní soutěže (Kolínsko, Poděbradsko, 

Kutnohorsko). Oddíl si vede dobře. Po jarním kole je 5. za Zásmukami, Opočnicí,569 

Velkým Osekem570 a Poděbradami571 B. 

Za Bečvárami jsou: Kutná Hora B, Koloděje,572 Radim,573 Dobřichov,574 

Sokoleč,575 Nebovidy576 a poslední Uhlířské Janovice.577 

V přátelské kopané o pouti 7. července s účastníkem krajské soutěže, totiž 

s Velimí,578 zvítězili naši 9:1. Hlavní oporou našeho mužstva se stále Jar. Špaček,579 který 

ač nejstarší, je nejlepší (36 let). 

 
561 Matka Oldřicha Ševčíka (+1964), byla Alžběta, rozená Panenková. 

562 Kronika obce Bečváry, fol. 131 

563 Bečváry čp. 109. Dnes slouží jako obytný dům. 

564 Alois Žatecký ml., *21.1.1911 

565 Tatra Kolín – k tomuto podniku viz například: STEHLÍKOVÁ, Lucie. Podnik Tatra v období tzv. 

normalizace očima jeho zaměstnanců a obyvatel Kolína. Praha, 2015. Diplomová práce. Univerzita Karlova, 

Fakulta humanitních studií, Pracoviště Orální historie - soudobých dějin. Vedoucí práce Vaněk, Miroslav. 

566 Votrubovský mlýn, Poďousy čp. 23. Votrubovský mlýn. Cesty a památky [online]. [cit. 2023-08-04]. 

Dostupné z: https://www.cestyapamatky.cz/kolinsko/podousy/votrubovsky-mlyn. 

567 Majitel objektu 

568 Karel Mašín, *7.2.1876, bytem Bečváry čp. 75 

569 Opočnice, obec, okres Nymburk, Středočeský kraj, Česko 

570 Velký Osek, obec, okres Kolín, Středočeský kraj, Česko 

571 Poděbrady, město, okres Nymburk, Středočeský kraj, Česko 

572 Koloděje, Praha, Česko 

573 Radim, obec, okres Kolín, Středočeský kraj, Česko 

574 Dobřichov, obec, okres Kolín, Středočeský kraj, Česko 

575 Sokoleč, obec, okres Nymburk, Středočeský kraj, Česko 

576 Nebovidy, obec, okres Kolín, Středočeský kraj, Česko 

577 Uhlířské Janovice, město, okres Kutná Hora, Středočeský kraj, Česko 

578 Velim, obec, okres Kolín, Středočeský kraj, Česko 

579 Jaroslav Špaček (*1920), bytem Bečváry čp. 57 



 

78 

 

V létě se stala tragická věc. Pan Říha Emil,580 disponent cukrovaru Ratboř v. v. šel 

s paní na nádraží,581 jeho paní582 byla zachycena přijíždějícím vlakem od Kolína a 

usmrcena, s. Říha zraněn a odvezen do nemocnice, takže se nemohl ani účastnit jejího 

pohřbu v Ratboři. 

Letošní žně opět začaly trochu déle – koncem července se teprve začala sekat žita. 

Potom probíhaly celkem rychle, takže na posvícení bylo sklizeno. Též podzimní práce 

probíhaly úspěšně a celkem rychle. Brambory včas sklizeny, avšak při řepách byl pracím 

ponechán živelný průběh, některé ženské mluvily nevhodně rostlinářům do organizace 

prací, nechtěly brigády, samy zabíraly mnoho měr řep již napřed si zabraly, takže některé 

ženy neměly co zabrat a nemohly tak dělat. Pak však 21. listopadu uhodil překvapivě mráz 

celkem silný do -15 °C a mrazy trvaly do 26. 11. Nemohlo se dělat, potom mrazy sice 

povolily, avšak opět začalo pršet, nedělalo se, a tak poslední kousek řepy se za „struhou“583 

dodělával společně za velmi těžkých podmínek – chrást zmrzlý, bláto… Potom ženám, 

které se pletly do organizace rostlinářům, sklaply jazyky. (Ponaučení!)584 

Prosinec pak se umoudřil, a proto JZD mohlo vyvézt hnoje a zorat. Na Štědrý den 

začal padat sníh (vlhký), zůstal však ležet, bylo ho asi 20 cm, držel se na stromech, takže 

vánoční svátky byly hezké, bílé. 

Po Vánocích sníh zmizel, potom opět padal, bylo však mírně, takže pásáky oraly. 

Tak se i dorazily všechny práce. 

Na Hod Boží byl uspořádán hon jako loni. Bylo zastřeleno zajíců méně (asi 120). 

V Sokolovně585 byla zábava „poslední leč.“ Poměrně málo navštívená, avšak asi veselá, 

neboť k ránu byl na silnici slyšet „zpěv.“ 

Na konci žní uspořádalo JZD dožínky. Byl přítomen zástupce ministra výkupu, byli 

zde i od rozhlasu z Prahy a předseda Hrabánek586 a Kozel587 (zootechnik) mluvili o našem 

 
580 Emil Říha, *14.10.1900 v Praze 

581 Bečváry čp. 48 

582 Eliška Říhová, rozená Bohuňovská 

583 Lokalitu za „struhou“ nelze přesně určit. V úvahu by připadalo více míst. 

584 Kronika obce Bečváry, fol. 132 

585 Bečváry čp. 25 

586 Josef Hrabánek 

587 Alois Kozel (*1914) 



 

79 

 

JZD. Bylo to vysíláno později v radiu. Na tuto reportáž upozornil tajemník MNV s. 

Vomáčka588 občany místním rozhlasem. Byla zabita 2 prasata. 

Sokol zakoupil v tomto roce tašky589 a v létě pan Lubina z Drahobudic za pomoci 

brigádníků – Sokolů pokryl sokolovnu taškami (odstranil břidlici). 

Z jara se za velkým hřištěm konala výstava hovězího dobytka, koní, ukázán 

správný chov drůbeže v drůbežárně, správný odchov telat (Štejnmanovy boudy).590 

Přítomní poučováni o tom, jak posuzovat dobré dojnice, byli předvedeni býci 

z inseminační stanice ze Sobočic591 a ukázány všechny třídy dobytka při odhadu v mase. 

Ze slavností v obci: 

25. února slavnostní zasedání MNV v kinosále592 – pásmo pionýrů zdejší školy za 

vedení učitelky Sýkorové,593 poté promítnut film. 

1. květen v Zásmukách. Celkem menší účast obyvatel i když dvojice (1 z obce, 

druhý z patronátního závodu Jednota) chodily po domech a zvaly na hojnou účast na 

průvod 1. máje. S tímto zvaním se zajišťovala i obdělávka řepy v JZD. Ženy si zapisovaly 

kolik která na jaře obdělá měr řepy. 

1. červen – opět uspořádán jako loni. Den dětí na hřišti. 7.listopad – slavnostní 

zasedání MNV, KSČ u Švolbů.594 Pásmo předvedli pionýři, proslov s. Kropáček, předseda 

KSČ.595 

Dva dny předtím proběhla vsí „štafeta míru a přátelství,“596 která z Hornokrutska597 

běžela do Kolína a odtamtud na hranice SSSR na počest měsíce československo-

sovětského přátelství. MNV pokračoval v organizování brigád na kanalizaci. V letošním 

 
588 Josef Vomáčka 

589 Tato tašková střecha znovu opravena v roce 2012. 

590 K Steinmannovým boudám viz blíže: BROUČEK, Jan a ŠOCH, Miloslav. Technologie chovu 

telat do odstavu. 1. vyd. V Českých Budějovicích: Jihočeská univerzita, Zemědělská fakulta, 2008. 

49 s. Metodika pro zemědělskou praxi. ISBN 978-80-7394-096-6. 

591 Sobočice, část obce Zásmuky, Česko 

592 Bečváry čp. 22 

593 Anna Sýkorová, rozená Míchalová, ředitelka a učitelka ZŠ Bečváry, * 4.1.1916 v Nové Vsi u 

Čáslavi, dcera Jana Míchala a Aloisie Míchalové, rozené Pecové. 

594 Bečváry čp. 22 

595 Kronika obce Bečváry, fol. 133 

596 Štafeta míru a přátelství 

597 Horní Kruty, obec, okres Kolín, Středočeský kraj, Česko 



 

80 

 

roce se položila kanalizace v délce 200 m v Bečvárkách598 (od Volencových599 

k Rejhonovým).600 Celkem možno konstatovat malou účast občanů, kolem jejichž domu se 

kanalizace kladla. U Volencových601 pod státní silnicí tak zmizela hluboká strž,602 neboť 

na trubky se mohla navézt hlína a strž603 se zasypala. 

Letošní výše pracovní jednotky byla ohlášena na výroční schůzi konané v lednu 

1957 a činila 22 Kčs. (Oproti roku 1955, kdy činila 25 Kčs se snížila o 3 Kčs). 

Nově do JZD přistoupili: již zmíněný František Pospíšil,604 Antonín Kučera605 a 

Mlázovský606 František).607 

  

 
598 Dřívější Malé Bečváry, zvláště jejich dolní část, nacházející se pod hlavní silnicí Praha – Kutná 

Hora 

599 Bečváry čp. 69 

600 Bečváry čp. 132 

601 Bečváry čp. 69 

602 49.9567950N, 15.0830319E 

603 Jednalo se o strž po někdejší cestě, která pokračovala od čp.74 směrem k hostinci čp.69 a dále 

k čp.59. Cesta byla „přetržena“ při úpravách hlavní silnice Praha – Kutná Hora, snad již na přelomu 18. a 

19.století. 

604 Bečváry čp. 156 

605 Blíže neurčen. 

606 Bečváry čp. 72 nebo Bečváry čp. 55 

607 Kronika obce Bečváry, fol. 134 



 

81 

 

16 Rok 1957 

Rok započal mírnou zimou, která se nezměnila až do konce ledna. Z neděle 27. na 

28. ledna (pondělí) proběhla asi ve 3.30 hod. bouře. Blýskalo se, byly silné záře a velké, 

silné hřmění. Pak o bouři mluvil rozhlas a byla to prý mořská bouře. Ráno bylo trochu 

sněhu. Únor byl též mírný a čekalo se brzy jaro. V březnu pak začaly deště, které 

oddalovaly setí. V celku se však brzy zaselo a zdejší JZD počítalo, že bude do Velikonoc 

se setím hotovo. (Letos byly 21. a 22.dubna). 

Protože kolem 13.dubna opět pršelo, zpozdilo se setí řep, takže celkem setí končilo 

jako jiná léta. Rostlinářem je s. Sedláček.608 Tento však prý má podanou odhlášku z JZD. 

Říkal prý funkcionářům o jetelové semínko, JZD ho však mělo málo, nechtělo mu ho 

odprodat, a tak prý si nějaké vzal u Rokosů,609 byl však přistižen. Místo něho je druhým 

rostlinářem vedle Ládi Bartáka610 Jaroslav Rytina,611 který dělal až do letošního roku 

účetního v JZD. Účetním je pan Čech z Kutné Hory, dříve úředník pojišťovny. Má stálý 

plat – nikoliv na jednotky – má asi 1700 Kčs. 

30. ledna zemřela slečna Mašínová,612 která byla u pana Žateckého.613 1.února pak 

zemřel v kolínské nemocnici Štěpán Kaplan,614 zdejší rolník – pokladník JZD. Dlouhá léta 

(téměř celý život) marodil se srdcem a nemohl vykonávat těžkou práci. 

Do JZD se přistěhovala rodina Dolejšova615 a ještě asi 2 rodiny ze Slovenska 

(Sádovský a Vančík). Zemřel rovněž skladník JZD Josef First,616 který měl zkamenělé 

ledviny. Býval tlustý, ale jak je vidět, nebyl zdráv. Zanechal 2 děti (12letého a 6letého 

chlapce). Zemřel koncem března. 3.dubna měla pohřeb stará paní Martínková617 od 

Pašků.618 Bylo jí 90 let. V nemocnici byl též Píša František,619 že prý má jen 1 ledvinu. 

 
608 Bečváry čp. 99 

609 Bečváry čp. 15 

610 Bečváry čp. 18 

611 Bečváry čp. 54 

612 Nedohledána 

613 Alois Žatecký, Bečváry čp. 109 

614 Bečváry čp. 89 

615 Později bytem na Vocetkově statku, Bečváry čp. 32 

616 Josef First (*18.5.1911), rolník, v roce 1946 člen KSČ. Bratr Antonína Firsta (*9. 3. 1914, +17. 

1. 1993) 

617 Marie Martinková, *18.9.1865, bytem Bečváry čp. 64 

618 Zeť Martinkových se jmenoval Josef Pašek (*2.8.1894). 

619 Snad Píša František, bytem Bečváry čp.78, *3.3.1878 



 

82 

 

S ledvinovou nemocí byl v nemocnici též Mir. Bělina.620 Když se vystonal, měl brzy, asi 

za týden svatbu. Bral si621 Jindru Kubelkovou622 ze Chmeliště. Zde byla prodavačkou 

v místní Jednotě u Šaurů.623 Jako v letech minulých, tak i letos se konaly „máje.“ Zase byl 

program (Vocetka Antonín,624 Frengl Ladislav).625 Konaly se opět na hřišti v sokolovně. 

Opět hlavní cenou v tombole byl vepř 120 kg těžký z místního JZD. Tuto cenu vyhrál letos 

Koch z Poďous.626 

Jelikož uplynuly 3 roky, opět se konaly volby do místního, okresního a krajského 

výboru.627 Konaly se v květnu. Do MNV zvoleni: Antonín Vokřál628 předseda, Josef 

Vomáčka,629 tajemník (placený – celodenně zaměstnán), Alois Kropáček,630 František 

Váňa,631 Jan Pěnička632 (členové rady), Josef Sojka,633 Alois Žatecký,634 Alois Jelínek,635 

M. Ševčíková,636 M. Gabrielová637 a Jirka Veselý638 jako členové pléna. Do ONV byla 

zvolena s. Kšírlová z Drahobudic a do KNV s. Beneš z Drahobudic.639 Všichni byli zvoleni 

 
620 Miroslav Bělina, *1925, +1995, bytem Bečváry čp.16, později Bečváry čp.179 

621 Kronika obce Bečváry, fol. 135 

622 Jindřiška Kubelková, *1933, +2013 

623 Bečváry čp.22 

624 Bečváry čp.12 

625 Bečváry čp.38 

626 Poďousy, část obce Bečváry 

627 Konány na základě zákona o volbách do národních výborů, doplněného zákonem č.11/1957 Sb., 

kterým se měnil a doplnil zákon o volbách do národních výborů. Úplné znění zákona o volbách do národních 

výborů bylo vydáno jako součást Vyhlášky ministra spravedlnosti o úplném znění zákona o volbách do 

národních výborů, č. 12/1957 Sb. 

628 Bečváry čp. 151 

629 Josef Vomáčka, předseda MNV, bytem na Rokosově statku, Bečváry čp.15 

630 Kropáček Alois, *10.11.1914 v Drahobudicích, soustružník kovů, žil v Bečvárech čp. 14, syn 

rodičů Josefa Kropáčka a Aloisie, rozené Kumstátové. Před rokem 1942 pobýval v Praze na Žižkově, 

Hutenova ulice čp.21. V Bečvárech žil v čp. 129, později v podnájmu u Zdeňka Šauera v čp. 23. 

631 Snad bytem Bečváry čp. 84 

632 Jan Pěnička (*1903, +1983), sedlář, bytem Bečváry čp. 45 (do 1962) 

633 Bečváry čp.118 

634 Bečváry čp.109 

635 Bečváry čp.94 

636 Bečváry čp.61 

637 Bečváry čp.106 

638 Bečváry čp.131 

639 Drahobudice, obec, okres Kolín 



 

83 

 

– jen asi 3 hlasy byly proti, totiž kandidáti byli přeškrtnuti. Rovněž účast na volbách byla 

99,9 %. (Nedostavili se Landovi640 a starý Ant. Špaček,641 bývalý starosta obce. Pak však 

jej volební komise s urnou navštívila, tak též odvolil. 

Z jara organisoval MNV práci občanů na kanalizaci v obci. Jsou pokládány kolem 

Vocetkovy zahrady642 až ke Kampeličce643 a od Žateckových644 k Sokolovně.645 Dohled 

má starý pan Soukup.646 Velké zásluhy na organizaci i práci samé mají hlavně: s. 

Vomáčka,647 Vokřál,648 Kropáček Alois. 

19. a 22. dubna se na MNV konala výměna občanských průkazů. Lidé tam nosí 

doklady (křestní list, oddací list, vojenskou knížku, státní občanství), dále fotografii, které 

již asi měsíc předem zhotovoval také na MNV zásmucký fotograf Dušek.649 

Na Bílou sobotu 20. dubna se vdávala Květa Kopřivová – Hurtová650 za 

zásmuckého občana Brzka. Loni v zimě onemocněl Oldřich Ševčík651 na plíce, byl 

 
640 Bytem Bečváry čp. 92 

641 Antonín Špaček, *28.7.1869, bytem Bečváry čp. 57 

642 Zahrada usedlosti Bečváry čp. 32 

643 Bečváry čp. 159 

644 Bečváry čp. 109 

645 Bečváry čp. 25 

646 Soukup Václav, *21.8.1875, bytem Bečváry čp. 105 

647 Josef Vomáčka 

648 Bečváry čp. 151 

649 „Zásmuckým fotografem, od něhož se zachovalo větší množství signovaných fotografií, byl 

Oldřich Dušek. Oldřich Dušek se narodil 3. 8 1908 v Mrtníku v hořovickém okrese (dnes okres Beroun). Před 

svým příchodem do Zásmuk pracoval od února 1929 jako laborant a operatér u firmy Pařík a spol. v Praze 

na Vinohradech, Vilímovská ulice číslo 4. Zde pracoval až do podzimu 1936. Po vánocích, 27. prosince téhož 

roku, se Dušek oženil s Růženou Vokounovou z Červeného Hrádku (485) a od 1. ledna 1937 si otevřel v 

nedalekých Zásmukách v Riegrově ulici čp. 137 fotografický atelier a obchod s fotografickými potřebami pro 

fotoamatéry. Ke své žádosti o živnost ze dne 26. 2. 1937 přikládá doporučující dopis firmy Pařík a spol., 

dopis potvrzuje jeho praxi ve firmě a uvádí, že je výborným pracovníkem ve svém oboru a končí slovy: 

„Přejeme Vám všichni se kterými jste dlouho spolupracoval, aby váš nově založený vlastní podnik zkvétal a 

sloužil také k dobru jiným, a tak se stal moderním podnikem doby…“ (486)“ (KOVAŘÍKOVÁ Naďa, 

Živnostenská fotografie v Kolíně od počátku do 50. let 20. stol. , Magisterská diplomová práce, Slezská 

univerzita v Opavě, ITF, 2003, s. 113) 

650 Květa Hurtová, *1930 nebo 1933 

651 Oldřich Ševčík, Bečváry čp. 61 



 

84 

 

v nemocnici, později pobyl v Budech652 v sanatoriu. Letos v březnu se vrátil domů. Též 

stará paní Špačková653 z čísla 136654 (Láďova) marodí se srdcem. 

Ze Sokolovny odešel kolem „Josefa“ hostinský Švihálek655 a na jeho místo přišla 

rodina Šindlerova656 z Moravy – návštěvníci paní přezdívali „Kolínková.“ Měli ti vadu, že 

se rádi hostům „spletli,“ když dávali nazpět peníze. 

Zemřela stará paní Kubelková657 – Jardova658 matka v květnu. Petránkův659 barák 

na „Zálabí“ koupil Pavel Micek.660 Alois Nouzák661 dostal v únoru poukaz na 

„Spartaka“662 = auto za dobrou práci v JZD. 

 

Obrázek 16 Automobil Škoda 440 Spartak663 

 
652 „Vila postavená v roce 1905 manžely Kašparovými, kde se nacházely pokoje, pronajímané jako letní byty. 

Později vila vystřídala několik majitelů, než ji v roce v1923 koupil spolek ZEMGOR (Sjednocení ruských 

činitelů městských a venkovských samospráv v československé republice se sídlem v Praze) a zřídil zde 

sanatorium pro uprchlíky z bolševického Ruska. V polovině 30. let převzal sanatorium od zadluženého spolku 

Československý červený kříž, který zde provozoval jak sanatorium pro ruské uprchlíky, tak ozdravovnu pro 

nemocné tuberkulózou. V letech 1949-50 zde byly ubytovány děti řecké děti, poté byl objekt upraven pro 

sociální účely. V současné době zde sídli Domov Buda, poskytovatel sociálních služeb pro občany s 

chronickým duševním onemocněním a s mentálním postižením.“ (Pejša J., Rus I., Vonička P.: Vavřinecké 

údolí, Průvodce po přírodních lokalitách Kolínska. Vydal MÚ Kolín 2019.) (Buda - Vila Viktoria. Cesty a 

památky [online]. [cit. 2023-08-05]. Dostupné z: https://www.cestyapamatky.cz/kolinsko/buda/vila-viktoria) 

653 Kronika obce Bečváry, fol. 136 

654 Patrně Marie Špačková, *14.4.1896, bytem Bečváry čp. 136 

655 Bytem Pučery 

656 Neurčeni 

657 Aloisie Kubelková, *28.9.1873. bytem Bečváry čp.43 

658 Jaroslav Kubelka, *4.10.1903, bytem Bečváry čp.43 

659 Jednalo by se o dům Bečváry čp.86. Informace o koupi domku se nepodařilo ověřit. 

660 Pavel Micek, *11.1.1892, roku 1931 bytem Bečváry čp.59 

661 Bečváry čp.58 

662 Škoda Spartak 

663 https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0koda_440#/media/Soubor:Skoda_440_red_vr_TCE.jpg 



 

85 

 

Na výroční členské schůzi MO KSČ byl předsedou místní organizace zvolen s. 

Alois Masopust.664 Členy výboru: soudruzi Kratochvíl,665 Píša Antonín,666 Kropáček 

Alois,667 Klečáková Anežka,668 Kučerová Antonie,669 Hodovský František670 a Rytina 

Jaroslav.671 

Před naší poutí začala velká letní vedra, která trvala týden. Rtuť vystupovala na 

+35°C. Na pouť byl pořádán opět sokolský letní karneval. Hrály 2 hudby (v parku Kotraba 

z Janovic672 a v sále jazz z Čelákovic). O půlnoci byl program: přehlídka krojů v různých 

dobách. Opět byla pořádána loterie a jako hlavní výhra byla lednička, kterou vyhrála 

Zemanová – Kubelková z Bečvár. V neděli 7. 7. pak byla taneční zábava ještě. 

Práce na kravínu pokračují. (omítka, vnitřní zařízení, cesta k němu vede od 

bílkovské silnice do „státního statku.“673 

Žně začaly 17. července žitem. Žito bylo v panákách, když na to 23. 7. začalo pršet 

a pršelo týden, čímž se sekání ječmenů i pšenice zdržovalo. 23. 7. zemřela M. Kolářová674 

(zkažené ledviny). Dům675 odkázala Mouchům676 (její sestra). V poslední vůli si přála, aby 

z Drahobudic byly přeneseny ostatky jejího manžela Tomáše,677 což Mouchovi provedli. 

Těsně přede žněmi položeny roury před Žateckými.678 

 
664 Alois Masopust 

665 Kratochvíl 

666 Antonín Píša 

667 Kropáček Alois, *10.11.1914 v Drahobudicích, soustružník kovů, žil v Bečvárech čp. 14, syn 

rodičů Josefa Kropáčka a Aloisie, rozené Kumstátové. Před rokem 1942 pobýval v Praze na Žižkově, 

Hutenova ulice čp.21. V Bečvárech žil v čp. 129, později v podnájmu u Zdeňka Šauera v čp. 23. 

668 Anežka Klečáková, nar. 25.10.1892, bytem Bečváry čp.127, manželka železničního zřízence 

Josefa Klečáka. 

669 Nedohledána. 

670 František Hodovský, bytem Bečváry čp.7 

671 Bečváry čp.54 

672 Uhlířské Janovice 

673 49.9542069N, 15.0834931E 

674 Anežka Kolářová, *3.3.1894, bytem Bečváry čp.71 

675 Bečváry čp. 71 

676 Josef a Marie Mouchovi 

677 Tomáš Kolář, železniční zřízenec, *6.12.1892, roku 1931 bytem Bečváry čp.71 

678 Bečváry čp. 109 



 

86 

 

Narodily se tyto děti: Švolbové Haně679 – Procházkové680 syn Roman, Vodárkům681 

dcera, Semanskům682 kluk (4té dítě). 

11. září zemřela stará paní Jelínková,683 Aloise matka. 

16. září šli k odvodu z Bečvár: František Píša, Dolejš,684 Šedivý685 a Josef 

Krásný.686 Všichni byli odvedeni. Na naše posvícení 8. září spadl do mlýnice Jaroslavu 

Plačkovi687 býk asi 4 q těžký (bývalý mlýn p. Tesaře).688 Seběhlo se asi 80 lidí a 

kladkostrojem ho vytáhli. Na posvícení byla taneční zábava, 14. byla sousedská. Mladým 

Solnařům689 se narodila dcera.690 

Poslední věc ve stavbě kravína bylo zavedení vody. Uvažovalo se o studni na 

„panské zahradě,“ která dříve sloužila pivovaru,691 avšak konečně se táhne voda 

z vodárny692 na louce proti nádraží,693 která dříve zásobovala „dvůr.“694 Nyní se tato 

vodárna opravila, nazdila se, bylo zhotoveno nové potrubí až ke kravínu a tím byl kravín 

úplně dokončen, a 18. listopadu se sváděly do něj krávy. Tím se uvolnily chlévy u 

Kašparů,695 Bělinů,696 Semansků697 a Bartáků.698 V novém kravíně krmí Alois Nouzák699 

s paní. Je tam 90 krav. 

 
679 Bečváry čp. 119 

680 Hana Procházková, rozená Švolbová, *1932, +2017 

681 Bečváry čp. 46 

682 Bečváry čp. 117 a čp. 4 

683 Aloisie Jelínková, bytem Bečváry čp. 94, *21.3.1872 

684 Bečváry čp. 32 

685 Bečváry čp. 98 

686 Bečváry čp. 99 

687 Poďousy čp. 23 

688 Votrubovský mlýn, Poďousy čp. 23 

689 Bečváry čp. 120 

690 Kronika obce Bečváry, fol. 137 

691 Někdejší Bečváry čp. 10 

692 49.9551636N, 15.0720792E 

693 Bečváry čp. 48 

694 Hospodářské budovy u zámku čp.1 

695 Snad Bečváry čp.28, případně Bečváry čp.68 

696 Bečváry čp. 16 

697 Bečváry čp. 117 

698 Bečváry čp. 58 

699 Bečváry čp. 58 



 

87 

 

Budovu MNV700 (dříve vila Karla Freunda)701 koupila traktorová stanice a žádá, 

aby se MNV vystěhoval. Jednalo se i s JZD o „pivovaru.“702 Zámek703 je pod správou 

ministerstva zdravotnictví. Je upravován památkovým úřadem. Letos byl částečně pokryt. 

JZD žádá, aby MNV na svůj náklad opravil „pivovar“704 a ponechal k užívání sklepy a 1 

byt o 3 místnostech a pak se tam MNV může do ostatního nastěhovat. K dohodě zatím 

nedošlo. 

Žně měly dobrý průběh, rok byl úrodný, avšak bylo spotřebováno prý tolik 

jednotek, že ze žní téměř nic nezbylo. 

Řepa letos vyrostla v rekordní výši asi 380 q po ha, takže bylo dáno mnoho řepy 

nad kontingent a tím bylo dáno mnoho řepy nad kontingent a tím se udržela jednotka na 

výši 22 Kč. Na krmení zůstalo méně obilí, než je potřeba, proto JZD chce, aby lidé 

nedostávali na jednotku 3kg obilí, ale méně (2 kg). 

Na konci prosince (21. 12.) se konal hon. Zastřeleno mnoho zajíců, nevím však 

přesné číslo, neboť každý říká něco jiného – asi proto, aby na lovecké společnosti nikdo 

nechtěl prodat zajíce. Taneční zábavu si honci udělali v sokolovně.705 Musela být veselá, 

neboť mnoho jich bylo opilých. 

Oslavy v tomto roce: Konány oslavy ke Dni vítězství lidu 25.února u Švolbů706 

v kinosále. Promluvil s. Vokřál.707 Pásmo kulturní obstarává s. Sýkorová708 učitelka se 

zdejšími pionýry. Dále opět slaven 1.máj v Zásmukách a v týdnu československo – 

sovětského přátelství se konala oslava VŘSR (Velké říjnové socialistické revoluce) opět 

v kinosále, kde promluvil s. Vomáčka, tajemník MNV, po oslavě promítán film. Rovněž na 

závěr měsíce (12. 12.) oslava.709 

  

 
700 Bečváry čp. 161 

701 Freund Karel, *4.2.1900, roku 1931 bytem Bečváry čp.70 

702 Bečváry čp. 10 

703 Bečváry čp. 1 

704 Bečváry čp. 10 

705 Bečváry čp. 25 

706 Bečváry čp. 22 

707 Antonín Vokřál 

708 Anna Sýkorová, rozená Míchalová, ředitelka a učitelka ZŠ Bečváry, * 4.1.1916 v Nové Vsi u 

Čáslavi, dcera Jana Míchala a Aloisie Míchalové, rozené Pecové. 

709 Kronika obce Bečváry, fol. 138 



 

88 

 

17 Rok 1958 

Rok začíná mírnou zimou a málo sněhem (poprašek). 4.ledna se konal hasičský ples 

v sokolovně.710 Hudba Píšova ze Zásmuk, vstupné 7 Kč. Účast byla malá. V únoru – 23. 

byl pořádán Sokolem maskovaný karneval. Účast byla veliká – hudba byla veliká – hudba 

jazzová z Neratovic.711 

25. února v hostinci u Švolbů712 byla konána oslava 10. výročí Vítězného února. 

Místní národní výbor slavnostně zasedal a hlavní projev přednesl s. Vokřál713 – předseda 

MNV. Před projevem místní pionýři za vedení učitelky Sýkorové714 přednášeli básně, 

písně. 

Počasí v lednu bylo mírné, bez sněhu. Teprve koncem února (26.) uhodil větší mráz 

a v příštích dnech se mrazy ještě zvyšovaly a trvaly do 7. března, kdy se počasí zlepšilo. 

Plískanice trvaly však ještě do poloviny dubna. Setí obilovin se oddalovalo. Začalo se sít 

po 20. dubnu, tedy dlouho. První řepa se sela 1.května. Pro opožděné setí se členové JZD 

ani nezúčastnili průvodu 1.máje, neboť bylo hezky, a proto raději seli. 

1.máj se konal v Zásmukách na náměstí. Přivítání provedl s. insp. Vosecký, hlavní 

proslov měl poslanec NS pro zdejší obvod – bratr Hulínský.715 Řepa byla seta ještě 

v polovině května na „Skalce“716 a u Drahobudic.717 

4. června přišla v noci bouře s průtrží mračen nad Drahobudicemi. Pozdě zasázené 

brambory byly vyplaveny nad Bosňákem718 a potom byla špatná úroda zde. Též řepa byla 

vymleta. Řepka se sekala 10. července. 

Žně začaly 25. července sekáním žita u Drahobudic.719 

 
710 Bečváry čp. 25 

711 Neratovice, město, okres Mělník, Středočeský kraj, Česko 

712 Bečváry čp. 22 

713 Antonín Vokřál 

714 Anna Sýkorová, rozená Míchalová, ředitelka a učitelka ZŠ Bečváry, * 4.1.1916 v Nové Vsi u 

Čáslavi, dcera Jana Míchala a Aloisie Míchalové, rozené Pecové. 

715 Josef Hulínský (1903-1961), politik Komunistické strany Československa a poúnorový poslanec 

Národního shromáždění ČSR 

716 Na Skalce (354 m), výškový bod, Dolní Chvatliny, Česko 

717 Drahobudice, obec, okres Kolín, Středočeský kraj, Česko 

718 Rybník Bosňák, založen roku 1909 pro potřeby cukrovaru v Bečvárech 

719 Kronika obce Bečváry, fol. 139 



 

89 

 

Žně pokračovaly pomalu, neboť hodně pršelo. Celkem byly zakončeny 14. září. 

Též práce podzimní se zdržovaly a nebyly ještě dobyty brambory a pro pokročilý čas se 

muselo začít s cukrovkou, a tak se stalo, že poslední brambory u Bosňáku se dobyly 14. 

listopadu, což je jistě příliš dlouho. Řepa se dokončila koncem listopadu. Jelikož však byl 

prosinec a i leden, tak se celkem i když pozdě, přece všechny práce i zimní orba provedla 

všechna. MNV i na schůzi MO KSČ však byly činěny závěry, totiž, že se musí začít 

s bramborami dříve a sice využít brigád včas, a ne až již je pozdě. 

V tomto roce zemřel p. Pospíšil,720 bývalý truhlář, později drobný rolník, na 

podzim paní Pospíšilová.721 

28. 12. zemřela v kolínské nemocnici stará paní Nyklová.722 

6. července se konala jako každoročně pouť v obci, 14.září JZD konalo slavnost 

„dožínek“ a místní posvícení. 

JZD i nadále zlepšovalo své objekty: bylo vyzděno velké hnojiště „v zámku,“ 

postavena silážní jáma u kravína i ve „dvoře,“ zde též se upravilo ustájení pro 120 vepřů a 

30 krav, dále stáje pro všechny koně (těch je zde asi 15 párů). 

V září (21.) bylo v obci vzpomenuto 20. výročí tragického „Mnichova,“ kdy nás 

západní mocnosti vydaly na pospas Hitlerovi. K tomuto datu byla konána společná schůze 

MNV a MO KSČ. K výročí promluvil předseda KSČ s. Alois Kropáček. 

9. 5. jako každoročně bylo v obci vzpomenuto 13. výročí osvobození sovětskou 

armádou. Na slavnostní schůzi opět promluvil o osvobození předseda MNV s. Vokřál.723 

Opět724 slavnostní schůze byla zpestřena vystoupením místních pionýrů vedených s. 

Sýkorovou.725 

7. listopadu pak byla konána oslava 41.výročí Velké říjnové socialistické revoluce 

v SSSR. Na slavnostní schůzi MO KSČ promluvil s. Kropáček, uzávěr udělal předseda 

Vokřál a po schůzi byl promítnut v místním kině film. (Slavnost celá se konala v kině). 

 
720 Václav Pospíšil (*28.2.1879, Nesměn), bytem Bečváry čp. 87 

721 Anna Pospíšilová (*1.2.1883), bytem Bečváry čp. 87 

722 Marie Nyklová (*23.12.1885), bytem Bečváry čp. 123 

723 Antonín Vokřál, bytem Bečváry čp. 151 

724 Kronika obce Bečváry, fol. 140 

725 Anna Sýkorová, rozená Míchalová, ředitelka a učitelka ZŠ Bečváry, * 4.1.1916 v Nové Vsi u 

Čáslavi, dcera Jana Míchala a Aloisie Míchalové, rozené Pecové. 



 

90 

 

V měsíci přátelství se SSSR promluvil zdejší lékař MUDr. Kamínek726 o SSSR, kde on 

v letošním roce byl jako turista. 

Práce MNV a občanů na zvelebení obce: 

Položeny roury kanalizace od školy727 k hořejším Vocetkovým728 a kousek od 

Žateckových729 k sokolovně.730 V prosinci pak se začalo se stavbou čekárny autobusové 

vedle kampeličky.731 Byla dána pod střechu, dohotovena v roce 1959. Starý Jelínků 

barák732 koupili Bartoníčkovi z Jindic.733 (Mají 6 dětí, domek velmi malý). 

Domek Petránků734 koupil s. Pufler,735 pracovník ČSSS Jindice. U Šourků bydlí 

Hedel,736 též pracovník ČSSS v Jindicích. Nyní však tam již nepracují. 

Údaje o JZD: 

Neustálé výkyvy v počasí od ledna do května, které způsobily pozdní osev, stejně 

jako červnová smršť, velmi nelítostně postihly naši úrodu. U všech druhů plodin byla 

poznamenána nižší sklizeň oproti standardní normě. 

 

 na 1 ha plánováno na 1 ha splněno celkový výnos q 

Žito 26 q 23,5 q 423 q 

Ječmen 27 q 22,7 q 1479 q 

Pšenice 29 q 26 q 2465 q 

Cukrovka kořen 330 q 326 q 30.656 q 

Cukrovka sazečka 120 q 120 q 120 q 

Cukrov. semenačka 28 q 17,5 q 9,3 q 

Oves737 26 q 21,6 q 162 q 

 
726 MUDr. Josef Kamínek (1909-1991) 

727 Bečváry čp. 49 

728 Bečváry čp. 32 

729 Bečváry čp. 109 

730 Bečváry čp. 25 

731 Bečváry čp. 159 

732 Bečváry čp. 94 

733 Jindice, část obce Rašovice, Středočeský kraj, Česko 

734 Bečváry čp. 86 

735 Jan Pufler, bytem Bečváry čp.86 

736 Ludvík Hedel, bytem Bečváry čp. 97 

737 Kronika obce Bečváry, fol. 141 



 

91 

 

 

Řádné plnění dodávek však zůstalo nenarušeno, s výjimkou mírného poklesu u 

ječmene. 

 Kontingent q Dodáno q Státní Nákup 

Pšenice 864 q 864 q  

Ječmen 1030 q 933,85 q  

Cukrovka kořen 21.100 q 21.100 q 9.556 q 

Semenačka   28 q 

 

Stav hovězího dobytka vykazuje přírůstek: 

 Stav k 1.1.1958 Stav 31.12.1958 

Skot celkem 372 ks 408 ks 

Z toho krávy 174 ks 184 ks 

vepřový 288 ks 420 ks 

Koně 27 ks 26 ks 

Toto snížení je vzhledem k stále rozšiřující se mechanizaci obvyklé. 

Slepice 649 ks 693 ks 

 

Roční dojivost v r. 1958–2243 l (na 1 krávu). 

 

Dodávky mléka: plánované l  splněno l st. nákup l 

   128.000 l  128.000 l 216.000 l 

Plánováno bylo v letošním roce 50.500 pracovních jednotek 

Skutečně vyčerpáno 50.280 pracovních jednotek. 

Výše pracovní jednotky klesla ve srovnání s rokem 1957 z 22 na 20 Kčs. 

K 31. 12. 1958 zjištěn takovýto hospodářský výsledek: 

   Hrubé výnosy  2.475.090,18 Kčs 

   Čisté výnosy  952.725,73 Kčs  

   Výrobní náklady včetně pracovních jednotek – 1.522.365 Kčs738 

 
738 Kronika obce Bečváry, fol. 142 



 

92 

 

18 Rok 1959 

Zima celkem mírná. Poměrně brzy začalo jaro a s ním jarní práce. Již v březnu se 

selo a zaselo se velmi pěkně, země se dobře rozsypala, neboť byla dobře suchá. Též 

brambory se včas a dobře zasázely (většinou se sází sazečem). Proto se očekávají brzy a 

dobré žně. 

Počátek léta byl velmi suchý a teplý. 5., 6. a 7. července dosahovaly teploty výše až 

31°C. Po těchto teplech se očekávaly žně, avšak od 16. 7. začalo pršet, a to velmi vydatně a 

pršelo týden a tím se narušily časné žně, neboť žito se začalo sekat 13.7. u Sobočic739 a tím 

se sekání přerušilo. Tyto deště způsobily též přerušení odvozu jetele a suché vojtěšky, 

práce se celkově zbrzdily, po deštích se pokračovalo ve žních, suchá píce už zůstala na 

polích a dle slov předsedy JZD s. Špačka Jaroslava740 shnilo u Mančic741 asi 25 ha suché 

píce na trojácích. Též utrpěl hrách u Sobočic, dešti vyklíčil a pak již byl prodáván jako 

krmný. 

Řepy se udělaly dobře na jaře. Řepka se začala sekat 1.července a byla sklizena 

ještě před dešti. Sypala hodně. Po deštích pak rychle dozrávalo obilí. 27.7. byly zralé 

pšenice i ječmeny (brzké setí). Protože letos byly likvidovány i velké části státní traktorové 

stanice (STS), stroje byly prodávány JZD, s nimi někdy přecházeli i někteří zaměstnanci 

do JZD. Zdejší JZD odkoupilo 1 pásový traktor asi za 6000 Kčs, ovšem tento musel ihned 

do generální opravy, ta však stála asi 52.000 Kčs. Do JZD přešel s výhradami Hokynář742 

z Hatí,743 neboť si zde koupil domek744 od Mrňákové.745 Barák je chatrný, bez základů, 

rozlézá se. S. Hokynář však pokud nejezdí s pásákem, má 5 Kčs na hodinu, nikoliv na 

jednotky jako jiní družstevníci. Jeho manželka je zaměstnána v krámě, syn asi 16letý dělá 

závozníka na traktoru.746 Podobné výsady má pan Hurt,747 tesař, který dřív byl 

zaměstnancem Stavebního podniku v Kolíně. Do družstva přišel jako zaměstnanec za 

mzdu a je veden pod Stav. podnikem, aby neztratil nárok na dělnický důchod, neboť má asi 

 
739 Sobočice, část obce Zásmuky, Česko 

740 Bečváry čp. 57 

741 Mančice, část obce Dolní Chvatliny, Česko 

742 Oldřich Hokynář 

743 Hatě, část obce Bečváry 

744 Bečváry čp. 3 

745 Barbora Mrňáková, *5.5.1874, bytem Bečváry čp. 3 

746 Kronika obce Bečváry, fol. 143 

747 Bečváry čp. 66 



 

93 

 

3 roky do důchodu. Dělnické důchody jsou větší než důchody zemědělců. (Tyto mohou 

dosahovat největší výše asi 350 Kč měsíčně). JZD dále odkoupilo 2 kultivační „Zetory 25“ 

s nimiž jezdí Kubálek748 a Nádvorník.749 

Tyto traktory stály po 15.000 Kčs, dále koupilo JZD 2 samovazy. Nynější strojový 

park: 3 „Zetory 25“,750 2 Buldoky751 staré (s jedním menším jezdí s. Feldstein),752 který 

přešel z inseminační stanice přešel do JZD. (snad na 3 roky) 

Traktorka ve Velimi753 sekala kombajnem ječmen u továrny,754 jinak všechno 

vazači. Žně rychle pokračovaly, až zase 14.srpna přišla bouřka, po níž celý následující den 

ještě trval hustý déšť, což práce přerušilo. Mlátilo se automatickou mlátičkou samoskládací 

(mech. Orvág), potom „36“ (mech. učeň od Šabatky)755 a „32“ (mech. Ševčík).756 

MNV pokračoval ve výstavbě: na Vocetkově zahradě757 vedle Kampeličky758 

svépomocí občanů a zedníků se probíral potok759 u Vocetkových dole,760 (Váňa)761 postavil 

čekárnu na autobusy762 (na jaře) o žních potom most přes potok763 „Na Zálabí.“764 Dále se 

probíral potok u Vocetkových dole,765 jako vodní reservace pro případ požáru. ONV pak 

 
748 Bečváry čp. 77 

749 Bečváry čp. 79 

750 JEŘÁBEK, Evžen. Údržba traktoru Zetor 25. 1. vyd. Praha: SZN, 1956. 130, [2] s. Mechanisace. 

ANDERT, Antonín a MACHÁČEK, František. Využití traktorů Zetor 25, Z-25A, Z-25K v 

zemědělství: Pomůcka pro mechanisátory zeměd., ved. traktorových brigád a traktoristy, pro odb. 

zeměd. školy a Svazarm. 1. vyd. Praha: SZN, 1958. 316, [3] s. Mechanisace. 

751 Lanz Bulldog 

752 Bečváry čp. 162 

753 Za socialistické zemědělství. (1959). Česko: Státní zemědělské nakl., str. 659 

754 Rozumí se bývalý cukrovar. 

755 Bečváry čp. 133 

756 Bečváry čp. 61 

757 Zahrada usedlosti Bečváry čp. 32 

758 Bečváry čp. 159 

759 Jelčanský potok 

760 Bečváry čp. 12 

761 Snad Bečváry čp. 84 

762 Vedle čp. 159 

763 Potok Bečvárka 

764 Část dřívějších Malých Bečvár nacházející se severně za potokem Bečvárka. Někdejší 

hospodářský dvůr s tvrzí (panským sídlem), později raabisován. 

765 Bečváry čp. 12 



 

94 

 

opravuje zámek.766 Dokončena nová provizorní střecha, nové okapové roury, staré prohnilé 

parkety vytrhány, podlity asfaltem a betonem, rovněž k opravě poslány nástěnné plátěné 

malby.767 Mluví se o tom, že po dokončení opravy bude v něm mimo jiné výstava skla. 

Kolem 6. srpna onemocněl rostlinář Jar. Rytina768 záchvatem srdečního infarktu a převezen 

do Kolínské nemocnice.769 Stav jeho je vážný. Jeho práci zastává zatím předseda Jar. 

Špaček770 a druhý rostlinář Barták.771 Zdejší JZD začátkem srpna projednávalo výrobní 

plán na rok 1960. ONV určil na 1 ha půdy odevzdat 1940 mléčných jednotek (1l mléka = 1 

mléčná jednotka; 1 kg vepř. masa = asi 6 mléčných jednotek), avšak JZD po pečlivém 

uvážení se rozhodlo zvýšit dodávku od 50 q, čímž dá 2000 mléčných jednotek z 1 ha. Tím 

také odpovědělo na výzvu okresu Přerov772 o zvýšení zemědělských dodávek.773 

V tomto roce ONV přesvědčuje družstevníky o společném obdělávání 

záhumenků774 a potom dle celkového výnosu v JZD dát záhumenkářům775 plodiny. Za 

obdělání by každému družstevníku bylo strženo 1.000 Kčs, neboť 1 ha stojí JZD obdělávka 

asi 2.000 Kčs. Zatím na tento systém přestoupili jenom někteří. JZD počíná poblíže 

kravína se stavbou „teletníků.“ Stavbu provádějí zedníci stavební čety a postupují dosti 

pomalu. Z družstva vystoupili František Pospíšil (z Fetrovy vily)776 a Antonín Kučera, oba 

tam byli na 3leté brigádě. Antonín Kučera přestoupil do skladů ČSSS.777 Už tehdy se u 

něho projevovaly důsledky zhoubného mozkového nádoru, dostavily se úmorné bolesti a 

 
766 Zámek, Bečváry čp. 1 

767 Patrně plátěné malby ze severního přísálí 

768 Bečváry čp. 54 

769 Dnes Oblastní nemocnice Kolín, nemocnice Středočeského kraje, a.s., nemocnice, Žižkova 146, 

28002 Kolín III, Česko 

770 Bečváry čp. 57 

771 Bečváry čp. 17 

772 K tzv. přerovské výzvě viz například: Socialistické zemědělství. Česko, Ústav 

vědeckotechnických informací, Ministerstva zemědělství, lesního a vodního hospodářství, 1960, svazek 10, 

str. 669 

773 Kronika obce Bečváry, fol. 144 

774 Socialistické Zemědělství, Svazek 12, Vydání 7–12, 1962, str. 753 

775 K pojmu záhumenkář viz například: Frolec, Václav. Revoluční proměny Jihomoravského 

venkova: sborník příspěvku̇ z konference o integrovanėm společenskovědním výzkumu současné vesnice a 

malého města, Brno 27.-28. února 1979. Česko: Blok, 1981. 

776 Bečváry čp. 156 

777 Ústřední sklad státních statků, n. p. Bečváry 



 

95 

 

ztráta jasné řeči. I po odnětí lebeční kosti se obtíže stupňovaly, nádor i nadále rostl, takže 

záchrana nebyla možná. Zemřel 11.listopadu. 

JZD má nedostatek mladých mužů, a proto žádá i o zdejší vlastníky pozemků, kteří 

jsou zaměstnáni v průmyslu. Týká se to Vondráčka Ladislava,778 Svobody Josefa,779 

Pospíšil Josefa,780 Frengla Ladislava,781 Rokose Antonína,782 Frengl Ladislav783 přešel od 

1.9. do JZD. JZD koupilo nakladač hnoje a nakladač řepy (za traktor). (Uvolněni 

z průmyslu nebyli). 

Letošní podzim byl velmi suchý, proto se špatně orá a zaseté špatně vzchází. 

Začátkem října účastnil se předseda JZD zájezdu do SSSR s Kolínskou výpravnou. 

12. října byl zvolen do NS za bratra Dr. Hulínského784 nový zástupce, a sice bratr 

Kulička785 z Kolína. Byl zvolen 99 % hlasů. 

V naší obci je živý také sportovní ruch, zvláště dobře si vedeme v kopané, hrajeme 

II. třídu a vedeme podzimní tabulku Sadskou.786 

Výročí VŘSR bylo vzpomenuto jako jindy (tj. oslava štafetou lampionovým 

průvodem, přednáška s. Špačka u Švolbů787 dne 3. 12.). Na závěr měsíce ČSČP promluvil 

opět u Švolbů788 s. Vokřál,789 v průběhu měsíce mluvil též s. Kropáček.790 

1. prosince se konala v sokolovně schůze představenstva JZD, MNV, KSČ a byly 

přizvány Poďousy791 i Červený Hrádek,792 projednával se plán zemědělství na 3. pětiletku, 

 
778 Bečváry čp. 84 

779 Bečváry čp. 73 nebo Bečváry čp. 41 

780 Bečváry čp. 87 

781 Bečváry čp. 38 

782 Bečváry čp. 15 

783 Bečváry čp. 38 

784 Josef Hulínský (1903-1961), politik Komunistické strany Československa a poúnorový poslanec 

Národního shromáždění ČSR 

785 Josef Kulička, (1909-?), poslanec Národního shromáždění od 12. 6. 1960 do 13. 6. 1964. 

Nastoupil po resig. JUDr. Václavu Hulínském. 

786 Sadská, město, okres Nymburk, Středočeský kraj, Česko 

787 Bečváry čp. 22 

788 Bečváry čp. 22 

789 Antonín Vokřál 

790 Kropáček Alois, *10.11.1914 v Drahobudicích, soustružník kovů, žil v Bečvárech čp. 14, syn 

rodičů Josefa Kropáčka a Aloisie, rozené Kumstátové. Před rokem 1942 pobýval v Praze na Žižkově, 

Hutenova ulice čp.21. V Bečvárech žil v čp. 129, později v podnájmu u Zdeňka Šauera v čp. 23. 

791 Poďousy, část obce Bečváry, Česko 



 

96 

 

a též doporučeno ONV spojení JZD těchto obcí v 1 celek. Předpokládají se společné 

záhumenky a likvidace drobné držby MNV. Louthan dostal polovinu stodoly793 po 

Kučerovi,794 (oženil se s Libuší Kučerovou) upravil z ní obytné místnosti a prodal je rodině 

se 6 dětmi Novotného795 z Chvátlin.796 

 

JZD: Zdárnému průběhu sklizňových prací nevyskytly se letos vážnější překážky. 

U všech plodin se plán hektarových výnosů překročil: 

 Na 1 ha plán Na 1 splněno Celkový výnos 

Pšenice 29 q 33 q 3092 q 

Ječmen 28 q 31 q 2301 q 

Žito 26 q 34,20 q 376 q 

Oves 26 q 39 q 726 q 

Cukrovka kořen 360 q 219 q 20568 q 

Sazečka 150 q 60 q 120 q 

Semenačka 18 q 21,60 q 64,70 q 

 

S výjimkou cukrovky byly všechny kontingenty řádně splněny: 

 Kontingent Dodáno Státní nákup 

Pšenice 869 q 869 q  

Ječmen 1.028 q 1.028 q  

Cukrovka kořen 20.568 q 20.568 q  

Sazečka   64,70 q 

 

Počet dobytka opět vzrostl: 

Z toho Stav k 1. 1. 1959 Stav k 31. 12. 1959 

Skot 408 ks 406 ks 

Krávy 184 ks 200 ks 

Vepřový 420 ks 440 ks 

 
792 Červený Hrádek, část obce Bečváry, Česko 

793 Součást usedlosti Bečváry čp. 67 

794 Bečváry čp. 104 

795 Novotný Ladislav a Marie 

796 Horní a Dolní Chvatliny (Dolní Chvatliny, obec, okres Kolín, Středočeský kraj, Česko) 



 

97 

 

Koně 26 ks 29 ks 

Slepice 693 ks 784 ks 

 

Roční dojivost v r. 1959 nižší – 2213 l (na 1 krávu). 

 

Dodávky mléka: 

Plánováno l Splněno l St. nákup l 

146904 146904 193096 

 

Plánováno bylo letos:  49.000 jednotek 

Vyčerpáno:   48.330 jednotek 

 

Výše jednotky klesla na 16 Kčs. Mohla být i nižší, avšak družstevníci provedli tuto úpravu 

společné dohodě, jako vyrovnání ve prospěch fondů na stavební investice. 

Hospodářský výsledek k 31. 12. 1959: 

Hrubý výnos   2.398.271,05 

Čistý výnos   804.538,83 

Čisté náklady   1.593.733797 

  

 
797 Kronika obce Bečváry, fol. 146 



 

98 

 

19 Rok 1960 

Začátkem roku byla mírná zima, jako vůbec již více roků. Po teplých a suchých 

podzimech přicházejí mrazy v posledních letech až po Novém roce a největší zimy až v 2. 

polovině února. Také letos větší mrazy přišly koncem února, po celou zimu bylo málo 

sněhu, až 17. března začal padat a napadlo ho přes 20 cm. Byl sice trochu vlhký, ale udržel 

se přeci asi 10 dní. Automobilisté, kteří tudy projížděli z větších dálek, se podivovali, kolik 

je tu sněhu. Ku podivu napadlo ho v našem kraji více, než například na Karlovarsku, nebo 

Budějovicku. Myslím, že byl dobrý, neboť zanechal dosti vláhy. 

Byl zde ples hasičský, požárnický a sokolský karneval. Hrála hudba z Týnce nad 

Labem798 a Píša ze Zásmuk.799 

25. února bylo vzpomenuto 12. výročí únorového vítězství. Na slavnosti u 

Švolbů800 zazpívali a přednesli budovatelské písně zdejší pionýři, za vedení učitelky zdejší 

školy s. Sýkorové,801 která budovatelské říkánky skládá sama, stejně jako její manžel, 

ředitel školy.802 („Např. v Bečváreckém JZD, tam se dobře povede,“ nebo „Traktor orá za 

Bosňákem,803 kola se mu točí, traktorista černooký se za pannou točí.“) 

Proslov předseda MNV s. Vokřál.804 

Jarní práce se trochu opozdily, začaly v dubnu. 

Letos má JZD zasít 17 ha kukuřice, z části na siláž, z části na zrno. Přijeli 

zaměstnanci STS805 z Velimi,806 seli jí ve všech družstvech okresu, zde byla zaseta koncem 

dubna, 1.okopávka začala 10. května.807 

(Obrázky k návštěvě sovětských lékařů) 

 
798 Týnec nad Labem, město, okres Kolín, Středočeský kraj, Česko 

799 Zásmuky, město, okres Kolín 

800 Bečváry čp. 22 

801 Anna Sýkorová, rozená Míchalová, ředitelka a učitelka ZŠ Bečváry, * 4.1.1916 v Nové Vsi u 

Čáslavi, dcera Jana Míchala a Aloisie Míchalové, rozené Pecové. 

802 Vincenc Sýkora, řídicí učitel, *13.8.1908 v Konárovicích (v hájovně Alžbětín), okres Kolín. Syn 

hajného Josefa Sýkory a jeho manželky Vincencie, rozené Pipkové. Do Bečvár přišel z Libenic, a to dne 

13.9.1944. Manžel učitelky Anny Sýkorové, rozené Míchalové. 

803 Rybník Bosňák 

804 Antonín Vokřál 

805 Strojní traktorová stanice. 

806 Velim, obec, okres Kolín, Středočeský kraj, Česko 

807 Kronika obce Bečváry, fol. 147 



 

99 

 

 

Obrázek 17 Záznam v Pamětní knize obce Bečváry z roku 1960 dokládající návštěvu 

sovětských lékařů – sdělení (fol. 148) 

 

Obrázek 18 Podpisy účastníků sovětské delegace (fol. 148) 

22. 5. navštívila naši obec delegace sovětských turistů – lékařů, aby si prohlédla 

jedno z nejlepších JZD, dále sklady ČSSS a lékařské středisko. Dostalo se jim srdečné 



 

100 

 

uvítání a pohoštění na JZD. Odtamtud pokračovali na cestě do Karlových Varů808 a do 

NDR. Do naší kroniky zanesli výše uvedené věnování s autogramy.809 

V letošním roce probíhají velké přípravy na 15. výročí osvobození ČSR, zdejší 

občanstvo na to odpovědělo závazky na zvelebení obce, na vybudování kanalizace, kolem 

parku, což bylo dokončeno do 9. května. MNV se rozhodl postavit podezdívku a nový plot 

před školou.810 Zatím ještě nejsou trubky. Naše obec provedla i další vnější úpravu, a to u 

pivovaru,811 kde vysekala roští, které dosud působilo rušivě. Tím se Bečváry zapojily 

aktivně do soutěže o nejlepší úpravu obcí Kolínska, vyhlášené ONV v Kolíně. 

Podle směrnice ÚV KSČ a vlády budou se letos konat volby do národního 

shromáždění i národních výborů.812 

Vyšel též nový zákon o slučování obcí, okresů a utvoření KNV nových.813 Pro naši 

oblast to znamená, že kraj Pražský se mění ve Středočeský. Kolín zůstává okresním 

městem, zvětšeným o část bývalých okresů českobrodského a bydžovského. 

V republice z 18 krajů je nyní vytvořeno 10. 

Předvolební veřejné schůze občanstva probíhaly v dubnu, zde se představovali 

kandidáti do MNV, ONV s. Škarka z Kořenic,814 do KNV s. Kšírlová815 a NS bratr 

Kulička816 z Kolína. 

Veřejná oslava 9. května byla provedena u Švolbů817 v kinosále. Pořad zaplnili 

recitací a zpěvem opět pionýři, žáci s. Sýkorové,818 hlavní proslov měl předseda MNV s. 

 
808 Karlovy Vary, statutární město, okres Karlovy Vary, Karlovarský kraj, Česko 

809 Kronika obce Bečváry, fol. 148 

810 Bečváry čp. 49 

811 Novodobý pivovar byl založen po roce 1824 majitelem bečvárského panství Martinem Liškou v 

budově tzv. Nového zámku. Vaření piva bylo ukončeno ve dvacátých letech 20.století. Budova 

pivovaru (Nového zámku) byla asanována v roce 1982. 

812 Konané dle zákona o volbách do Národního shromáždění ve znění zákona č. 37/1960 Sb., kterým 

se mění zákon o volbách do Národního shromáždění 

813 Zákon ze dne 9. dubna 1960, o územním členění státu, č. 36/1960 Sb. 

814 Kořenice, obec, okres Kolín, Středočeský kraj, Česko 

815 Bytem Drahobudice. 

816 Josef Kulička, (1909-?), poslanec Národního shromáždění od 12. 6. 1960 do 13. 6. 1964. 

Nastoupil po resig. JUDr. Václavu Hulínském. 

817 Bečváry čp. 22 

818 Anna Sýkorová, rozená Míchalová, ředitelka a učitelka ZŠ Bečváry, * 4.1.1916 v Nové Vsi u 

Čáslavi, dcera Jana Míchala a Aloisie Míchalové, rozené Pecové. 



 

101 

 

Vokřál,819 dále byl program doprovázen filmem „Chruščov v Americe.“820 20.5. spustila se 

ohromná průtrž mračen a způsobila zátopy u Vocetků,821 Doskočilů822 i Vodárků,823 u 

Doskočilů přímo tekla voda okny ven. Zašpinila prádlo, šaty i maltu. Lidé jim vypomohli 

penězi i s úklidem. U Vocetků824 byli po ramena ve vodě a Hokynář825 musel dokonce 

plavat. Velké záplavy postihly826 též stavení Novotných827 a Vantů.828 Zde se ze sklepa 

čerpala voda hasičskou stříkačkou, ale ta se brzy poškodila. (Praskla hlava motoru). 

Pohromu způsobil špatný odtok v potoce. 

Rada MNV zvolena v tomto složení: 

s. J. Sojka829 – předseda 

s. Vomáčka830 – tajemník (placený asi 1700 Kčs) 

Členové: Alois Kropáček,831 Josef Hrabánek,832 Kamínková,833 Šourek Josef ml.,834 

Pěnička,835 Žák František,836 Kašpar,837 Ševčíková,838 Volencová,839 Váňa, Píšová840 

 
819 Antonín Vokřál 

820 Snad se jedná o dokumentární film „Premier Khrushchev in the USA“ z roku 1959. 

821 Bečváry čp. 12 

822 Bečváry čp. 46 

823 Bečváry čp. 46 (taktéž) 

824 Bečváry čp. 12 

825 Oldřich Hokynář 

826 Kronika obce Bečváry, fol. 149 

827 Bečváry čp. 18 

828 Někdejší Bečváry čp. 9. Dům zbořen při úpravách obce v roce 1982. Dnes čp. 9 patří sousednímu 

bytovému domu. 

829 Josef Sojka, bytem Bečváry čp. 118 

830 Josef Vomáčka 

831 Kropáček Alois, *10.11.1914 v Drahobudicích, soustružník kovů, žil v Bečvárech čp. 14, syn 

rodičů Josefa Kropáčka a Aloisie, rozené Kumstátové. Před rokem 1942 pobýval v Praze na Žižkově, 

Hutenova ulice čp.21. V Bečvárech žil v čp. 129, později v podnájmu u Zdeňka Šauera v čp. 23. 

832 Hrabánek Josef, bytem Bečváry čp.93, *17.8.1911 

833 Květoslava Kamínková, manželka obvodního lékaře MUDr. Josefa Kamínka 

834 Josef Šourek, *24.8.1908, původně bytem v čp.97. Jeho matka Anežka Šourková, domkářka, 

*4.8.1888. 

835 Jan Pěnička (*12.1.1903), sedlář, bytem Bečváry čp.45. Od roku 1962 bytem Bečváry čp. 121. 

Zemřel v roce 1983. 

836 Žák František 

837 Nedohledán 



 

102 

 

Všichni pracovali až na J. Šourka od 1. 7. Šourek byl za rok pouze 2x na schůzi, 

proto musel být z rady vyloučen. Později se oženil a nepracuje vůbec. 

MNV letos pokrčoval v akcích na zvelebení obce. Starý plot kolem školy841 byl 

vyhozen a též rozvalena podezdívka. 

Proto MNV musel brigádně i za mzdu postavit podezdívku novou i nový plot podél 

státní silnice. Jelikož ONV na základě počtu dětí povolil otevřít zde 3. třídu, musel MNV 

se postarat o další třídu. 3. třída byla znovu zřízena na původním místě a školka se proto 

musela přemístit dolů. Dole však místnost velikostí neodpovídala, a tak se vyhodila ještě 

příčka v kabinetu a rozšířila o další plochy, vyhovující i pro zemědělský útulek, neboť 

školka mateřská byla zatím zrušena. 

Všechny adaptace se dokončily 1. září. 

Žně započaly letos pozdě. Žito nebylo a pšenice začala 26.července. Táhly se do 

20. září, soustavně narušovány dešti. Deštivé počasí provází i řepnou kampaň. Sklizeň 

cukrovky započala 11. října, avšak počasí udělalo842 týden pauzu, takže od 22. října se vozí 

i v neděli. Asi 20. září se v Sokolovně pořádaly dožínky. Byla poměrně menší účast, ale 

vydařily se. Letos navrhlo ONV spojit JZD Bečváry a Poďousy s Hrádkem. Provádí to s. 

Blecha z patronátního závodu Koramo843 Kolín. 

Naše představenstvo spojení původně zamítlo, pak však přijel předseda ONV s. 

Zadina844 s tajemníkem OV KSČ Novotným a po 3 schůzích změnilo své rozhodnutí. 

21.X. byla společná porada Bečvár, Poďous a Č. Hrádku v Poďousích. Vývoj jde 

však v tomto směru velmi pomalu. Bečváry poukazují na vysoko oceněný dobytek 

v Poďousích i Červ. Hrádku (5-8000 Kčs kráva) a ještě neproplaceno, zatím co Bečváry 

mají proplacen a průměr za krávu 1.200 Kčs. Mimo to mají dobré vybavení, porodnu 

prasnic, teletník, drůbežárnu, a ještě jednu porodnu staví. V ČSSS mají pěknou výstavbu, 

skladové prostory, kdežto v Hrádku nic a Poďousích jen kravín. Spojení bude definitivně 

 
838 Marie Ševčíková, rozená Slavíčková, *6.4.1909 v Mančicích (okres Kutná Hora). Zemřela 

6.6.1992. 

839 Snad Jana Volencová, rozená Jirušová, *15.5.1905 v Bečvárech čp. 55, později bytem Bečváry 

čp.69. 

840 Píšová 

841 Bečváry čp. 49 

842 Kronika obce Bečváry, fol. 150 

843 Kolínská rafinerie minerálních olejů 

844 Jaroslav Zadina 



 

103 

 

schvalováno až v lednu 1961. Zima je velmi mírná, mrazy takřka nejsou, ani sníh. 

Družstvo může vyvážet hnoje, komposty, orat atd. Odrazilo se to také kladně u odvážení 

cukrovky a otavy, což probíhá ještě po Novém roce, neboť nic neumrzlo a je tím zajištěna 

bohatá výroba. Tedy počínající 3.pětiletka845 (začíná lednem 1961) má již na začátku dobré 

předpoklady. Zdejší JZD, jakož i jiná družstva si dalo závazek splnit pětiletku v objemu 

hrubé výroby za 4 roky. 

Výsledky činnosti JZD za rok 1960:846 

V letošním roce byla velká úroda ve všech směrech. Ještě nikdy nemělo JZD tolik 

suché píce, a tak kvalitní jako nyní. 

Bude hodně řízků a tím velká krmivová základna. 

 

Výnosy 

 Na 1 ha plán. Na 1 ha splněno Celkem 

Pšenice 33 q 44,6 q  

Ječmen 31 q 36,6 q  

Žito - -  

Oves 30 q 41,8 q  

Cukrovka kořen 360 q 388 q 36505 q 

 

Plnění dodávek 

 Kontingent Dodáno 

Pšenice 1368 q 1368 q 

Ječmen 1516 q 1516 q 

Oves 510 q 510 q 

Cukrovka kořen 36505 q 36505 q 

 

  

 
845 NOVOTNÝ, Antonín. Za další rozkvět Československé socialistické republiky. 2. vyd., v SNPL 

1. vyd. Praha: SNPL, 1960. 109 s. ŠIMŮNEK, Otakar. Třetí pětiletka - národohospodářský plán 

rozvoje vyspělé socialistické společnosti. Česko: SNPL, 1960. PŮČEK, Zdeněk, et al. Třetí pětiletka 

v podnicích. Česko, Státní nakl. politické literatury, 1960. 

846 Kronika obce Bečváry, fol. 151 



 

104 

 

 

Stav hospodářského zvířectva 

 1.1.1960 31.12.1960 

Skot celkem 411 ks 203 ks 

Krávy 200 ks 208 ks 

Vepřové 440 ks 536 ks 

Koně 29 ks 25 ks 

Slepice 846 ks 1150 ks 

 

Roční dojivost 2188 l na jednu krávu. 

V roce 1960 zavedeny jednotné ceny, státu dodáno 387083 l mléka. Výše pracovní 

jednotky stoupla na 27 Kčs. Naturálií dáno na 1 pracovní jednotku 2 kg obilí (1½ kg 

pšenice847 a ½ kg ovsa). Ze záhumenky se dávalo obilí (většinou si družstevníci určovali 

pšenici) a sice z 20 a dostal 8 q pšenice, 20 a si družstevníci dávali většinou. Pak ještě 

obdrželi nějakou vojtěšku, brambory a krmnou řepu. 

Řepy, jak bylo výše uvedeno, se letos urodilo hojně, a tak příděl činil z 20 a asi 140 

q krmné řepy. 

V roce 1960 si ještě mnoho družstevníků drží 1 krávu, vepře a drůbež. Tendence 

však je, aby se družstevníci zříkali záhumenek a pracovali jako v průmyslu, za pevnou 

peněžní odměnu, a to vyplácenou naráz, měsíčně celou, nikoliv zálohu, a to vyúčtování 

doplatek. K tomu jsou však třeba veliké fondy, a proto se doporučuje více fondy dotovat, 

(Nedělitelný fond, Investiční fond, provizní fond) 

Plánováno: 55.000 jednotek 

Vyčerpáno: 53.389 jednotek 

JZD dostavělo letos teletník a započalo se stavbou ještě jedné porodny pro prasnice. 

V prosinci se započala opravovat místní sokolovna.848 Investovala Jednota, která má 

k disposici spodní část pro své prodejny, vršek má k disposici Sokol. Budova jako celek je 

majetkem Sokola Bečváry. Jednota investuje asi 200.000 Kčs. Stavba má být hotova do 

 
847 Kronika obce Bečváry, fol. 152 

848 Bečváry čp. 25 



 

105 

 

konce března 1961, pak má být z hostince u Šaurů849 zřízena samoobsluha. Pan Šedivý 

staví nový barák850 „na Zálabí.“851 

Nutno se ještě zmínit o činnosti zdejší jednoty Sokol. Tělovýchova vykazuje 

celkem slabou činnost, zato oddíl kopané bojuje úspěšně v „okresním přeboru“ např. se 

Slovanem Poděbrady, který také letos zvítězil a postupuje výše, dále se Sokolem Zásmuky, 

Velimí, Kouřimí, Jestřábí Lhotou852 atd. 

Náš oddíl se umístil na místě II. za Sl. Poděbrady.853 Je to jistě úspěch naší 

poměrně menší jednoty. 

Z dalších událostí zaznamenávám konání zábavy poutní a na posvícení, zábavy měl 

v režii Sokol Bečváry, aby si dopomohl k penězům, avšak po zaplacení režie mnoho 

nezbude. 

Oslavy jako každoročně se konaly: k 25.únoru – Vítězný Únor, 9.máj – Den 

osvobození, 7.listopad – výročí Velké říjnové socialistické revoluce. Oslavy se konaly 

v kinosále,854 kde žáci místní školy přednesou básně a písně, předseda MNV pronese 

proslov a závěrem se promítá filmové představení. 

V letošním roce je psána místní kronika jiným písmem. Příčina je tato: V červenci 

byl ONV – odborem školství a kultury zaslán do zdejší obce vysokoškolák rodem 

z Uherského Hradiště855 na Moravě Josef Stružínský,856 aby zde při našem MNV získával 

praxi pro svůj obor historiograf. Měl vidět v praxi práci MNV a přímo určen ONV k práci 

kronikářství. Proto zapsal materiál, který mu poskytl místní kronikář. 

20/5 zastihla Bečváry průtrž mračen (3 spojené bouřky). Ve 4 hod. odpoledne 

nastala zátopa u Vodárků,857 Vocetků.858 U Vocetků plovala prasata. Občané zachraňovali, 

co se dalo, po ramena ve vodě.859 

  

 
849 Bečváry čp. 22 

850 Bečváry čp. 171 

851 Kronika obce Bečváry, fol. 153 

852 Jestřabí Lhota, obec, okres Kolín, Středočeský kraj, Česko 

853 Dnes SK Slovan Poděbrady 

854 Bečváry čp. 22 

855 Uherské Hradiště, město, okres Uherské Hradiště, Zlínský kraj, Česko 

856 Nedohledán 

857 Bečváry čp. 46 

858 Bečváry čp. 12 

859 Kronika obce Bečváry, fol. 154 



 

106 

 

20 Rok 1961 

Rok 1961 započal mírnou zimou, větší mrazy přišly až v únoru. Jako v letech 

minulých přišlo časně jaro a s tím i brzké setí jařin a všech jarních prací. Práce letos byly 

včas udělány, takže snad i sklizeň se nebude protahovat do pozdní doby. 

V letošní roce hned z jara se na popud pana Novotného860 (ševce) konala brigáda na 

usplavnění potoka. V loňském roce totiž mnoho neštěstí nadělalo zúžené koryto potoka 

stromy, ploty apod. Sláma a klacky, které plovaly, se zachycovaly, vznikaly tak hráze. 

Proto traktorista Nádvorník861 si vzal družstevní pásový traktor a řetězy se vytahovaly 

menší stromy, hustý porost se vysekal. Stromy se tahaly i s pařezy, takže se koryto 

rozšířilo. 

V únoru se konala slavnost 13.výročí „únorových událostí“ v kině862 v Bečvárech 

s obvyklým programem: Školní děti pod vedením s. Sýkorové863 – učitelky – přednesly 

básně, písně, potom promluvil proslov o významu „Února“ tajemník MNV s. Vomáčka864 

a potom se promítal film. 1.máj se slavil po střediscích. Naše obec byla zařazena do 

střediska Zásmuky. Naše obec byla zde hodnocena jako nejlepší ve státních dodávkách 

zemědělských produktů. Do rukou předsedy MNV a JZD byl předán rudý prapor 

sovětských kolchozníků.865 Předseda Sojka866 pak vyhlásil závazek obce, podle kterého se 

JZD zavázalo zvýšit vepřové maso, a některé obiloviny (pšenice). 

Plesy se konaly dva: hasičský, který byl tentokráte slabě navštíven, bylo tam také 

chladno. 

V únoru byl maškarní karneval – pořádal jej Sokol.867 

Sokolovna868 dohotovena do března nebyla. Do plesů se šlo přes nehotový spodek. 

Dohotovená sokolovna byla předána až na pouť, která byla letos v neděli 9.července. 

 
860 Jan Novotný, obuvník, *31.3.1880, bytem Bečváry čp. 18 

861 Bytem Bečváry čp. 79 

862 Bečváry čp. 22 

863 Anna Sýkorová, rozená Míchalová, ředitelka a učitelka ZŠ Bečváry, * 4.1.1916 v Nové Vsi u 

Čáslavi, dcera Jana Míchala a Aloisie Míchalové, rozené Pecové. 

864 Josef Vomáčka 

865 Ekonomika práce. Slovensko: Československý výzkumný ústav práce a sociálnych vecí, 1982, 

str. 278, 279 

866 Josef Sojka  

867 Kronika obce Bečváry, fol. 155 

868 Bečváry čp. 25 



 

107 

 

Spodek sokolovny tím byl úplně předělán, místnost „pohostinství“869 byla zvětšena, 

předělána i kuchyň, neboť se zde vyvařuje stále větší množství obědů. Hostinským je tu 

Karel Ulman se svou paní, která je zaměstnána v kuchyni s paní Hladíkovou.870 Byl dodán 

také nový nábytek, takže vzhled se zlepšil. Však také má sloužit teď celé obci, kdežto dříve 

sloužily hospody 4 (Volencova,871 Sokolovna,872 u Švolbů873 a kantina874 v cukrovaru). Byl 

slíben nepřetržitý provoz od 6 hod. do půlnoci každý den, avšak personál tomu zatím 

nenasvědčuje. 8.března byl slaven mezinárodní den žen (MDŽ). Konal se v sokolovně. 

Program obstaraly děti ze zemědělského útulku. Básničky a písničky s nimi nacvičila paní 

Hana Procházková – Švolbová.875 Také příslušníci ČSM sehráli menší divadelní hru, 

kterou s nimi nacvičila paní Solnařová,876 dlouholetá divadelní ochotnice. Teď měla více 

času, neboť její manžel je doma.877 Odešel předčasně do důchodu (špatné vyživování jedné 

nohy). Žně letos začaly poměrně včas. Výnosy obilovin byly letos rekordní. 

 

 Z 1 hektaru Dodáno na dodávky 

Pšenice 40 q 1568 q 

Ječmene 32 q 2848 q 

Žita 29 q 233 q 

Oves 38 q ---- 

Cukrovka 418 q 72.360 q 

Brambory 140 q 1351 q 

 

Dodáno živočišných výrobků: 

Mléka 960.000 l 

Masa hovězího 869 q 

Masa vepřového 1463 q 

 
869 Po roce 1989 se pohostinství označuje jako Restaurace U Laudona. 

870 Anna Hladíková, bytem Bečváry čp. 159 

871 Bečváry čp. 69 

872 Bečváry čp. 25 

873 Bečváry čp. 22 

874 Bečváry čp. 47 

875 Hana Procházková, rozená Švolbová, *1932, +2017, bytem Bečváry čp. 119 

876 Marie Solnařová, *2.10.1902, bytem Bečváry čp. 120 

877 Josef Solnař, bytem Bečváry čp. 120, bývalý manipulant v cukrovaru, *1900, +7.7.1966 



 

108 

 

Vajec 367.000 kusů878 

 

Roční průměrná dojivost 2330 l na krávu. 

Stavy hospodářského zvířectva: 

Koní  50 ks 

Krav  401 ks 

Skot celkem 831 ks 

Slepice  2202 ks 

Vepřů  1101 ks 

Prasnic  133 ks 

 

Výše pracovní jednotky činila 23 Kčs. Dále družstevníci dostali obilí ze záhumenku podle 

výnosu po 1 ha = 35 q a na pracovní jednotku 0,80 kg brambor (výnos z 10a = 11q). 

Družstevníci byli přesvědčováni, aby byla zřízena družstevní vývařovna, která by měla 

význam pro ně samé i pro přijednané brigádníky. Avšak pochopení u některých není. 

Zejména spojením s Červeným Hrádkem a Poďousy se odpor zvýšil, neboť Hradečáci i 

Poďouští namítají, že oni by z toho nic neměli a že by to šlo i „z jejich kapsy.“ Namítalo se 

jim, že by se tam jídlo mohlo vozit várnicemi, nebo že by se mohlo vařit i na Hrádku. 

Zejména po dohotovení oprav v místní sokolovně879 se poukazovalo, že zde by se mohlo 

vyvářet, avšak vše marné. Ulehčilo by se zejména ženám, které v 11 hodin přiběhnou 

z pole a pak teprve jim začíná největší práce. Obyčejně není kdy, a tak se vlastně v největší 

práci nejvíce lidé s jídlem odbývají. Poukazovalo se jim, že by v klidu si jídlo v jídelně 

snědli a též si trochu odpočinuli, avšak když se ukázalo, že i bečvárečtí družstevníci někteří 

nejsou pro jídelnu, nechali jsme přesvědčování. Zajímavé, že funkcionáři MNV, KSČ nebo 

jiní nedružstevníci jim musejí ukazovat jejich lepší, zatím, co hlavně oni sami by nejvíce 

měli o zřízení jídelny usilovat. Mnoho pro zřízení mluvil Dr. Kamínek,880 s. Vomáčka,881 

tajemník MNV, Sojka,882 učitel, a i mnozí dělníci z továren, avšak ti, kteří by měli z této 

věci mít především sami největší užitek, ti pro to nebyli. 

 
878 Kronika obce Bečváry, fol. 156 

879 Bečváry čp. 25 

880 MUDr. Josef Kamínek (1909-1991) 

881 Josef Vomáčka 

882 Josef Sojka, učitel, kronikář 



 

109 

 

V tomto roce se také usilovalo o znovuzřízení mateřské školky přestavbou ze 

zemědělského útulku, případně se uvažovalo i o vyvařování ve škole pro školní děti i pro 

děti z útulku. Avšak školka utvořena883 nebyla pro nevyhovující předpisům některých 

vybavení. Schází samostatný kloset, samostatný vchod a jedna místnost. Bylo škoda, že 

před časem přišel návrh ji zrušit, takže byla zrušena, pak se ukázalo, že to byla dobrá věc, 

tak se zřídil alespoň útulek a nyní školka již nejde. Jako školka by to mělo některé výhody. 

V tomto roce též zemřel poměrně mladý člověk a dlouholetý funkcionář KSČ 

(Komunistické strany Československa) Alois Kropáček.884 Zemřel, jak se ukázalo, na 

rakovinu plic. Nemoc se poprvé ohlásila při oslavách 1. máje v Zásmukách, kde při 

projevu pocítil horečku a nevolno. Doma lékař nejprve se domníval, že jde o zánět plic a 

také tak byl léčen. Avšak když horečky trvaly a penicilin nezabíral, bylo podezření na 

nějaké ložisko (snad tuberkulosní) v plicích. Proto byl poslán na rentgen, kde lékaři zjistili 

ložisko na nevhodném místě plic u hlavní průdušnice, a proto se rozmýšleli s operací. Byl 

nejprve poslán na léčení do Kostelce nad Č. Lesy885 do plicního sanatoria,886 kde pobyl 

dost dlouho (asi 5-6 týdnů). Potom bylo přece rozhodnuto, že se podrobí operaci v Praze, 

neboť Lojzík měl odvahu i velkou chuť žít. Ovšem dopadlo to špatně. Po operaci, když už 

chodil, zemřel náhle na ucpání srdeční hlavní aorty – snad kouskem sražené krve zbylém 

v těle po operaci. Pohřeb zesnulého se konal 1. srpna 1961 na místní hřbitov, kde mu rada 

MNV věnovala v ocenění jeho zásluh v politickém dění po roce 1945 zdarma místo pro 

hrob a rovněž hrob mu zhotovili funkcionáři a jeho kamarádi. Pohřbu se zúčastnili i mimo 

všech funkcionářů místních i okresní a to: nynější předseda Okresního národního výboru s. 

Zadina,887 náměstek s. Pavlovský,888 první tajemník KSČ okresu Kolín s. Husa, tajemník 

Černý, Lanc, Červinka a jiní. Stranická organizace spolu s místními zakoupili hezké věnce. 

Pohřeb byl vypraven z místností MNV v přízemí, kde se s ním rozloučili místní 

funkcionáři a předseda ONV, u hrobu mluvil s. Husa. Odešel tak mladý člověk (47 let) a 

 
883 Kronika obce Bečváry, fol. 157 

884 Kropáček Alois, *10.11.1914 v Drahobudicích, soustružník kovů, žil v Bečvárech čp. 14, syn 

rodičů Josefa Kropáčka a Aloisie, rozené Kumstátové. Před rokem 1942 pobýval v Praze na Žižkově, 

Hutenova ulice čp.21. V Bečvárech žil v čp. 129, později v podnájmu u Zdeňka Šauera v čp. 23. 

885 Kostelec nad Černými lesy, město, okres Praha-východ, Středočeský kraj, Česko 

886 Plicní sanatorium v Kostelci nad Černými lesy (bývalé). Cesty a památky [online]. [cit. 2023-08-

20]. Dostupné z: https://www.cestyapamatky.cz/kolinsko/kostelec-nad-cernymi-lesy/plicni-sanatoriu-byvale 

887 Jaroslav Zadina 

888 Nedohledán 



 

110 

 

člen strany, který stál u jejího založení a po s. Tučkovi889 pak jako její předseda – tedy asi 

od r. 1947 do roku 1961 a téměř tolikaletý člen MNV.890 

Sport, hlavně kopaná, v tomto roce se našemu mužstvu vedla dobře. 1. oddíl hrál 2. třídu 

a umístil se na 1. místě, neboť loňský nejsilnější konkurent postoupil do 1.A třídy (Slovan 

Poděbrady). Naši hrají většinou v této sestavě: Čech Ivan, Píša Jožka, Michálek Zdeněk, 

Šedivý Josef, Kašpar Josef, Loužecký Jaromír, Šubrt B., Kmoch Ladislav,891 Tománek Jiří, 

Pecka Josef, Píša František, místy hraje ještě Špaček Jaroslav.892 

Jestliže si udržíme tuto formu, budeme moci postoupit do 1.A třídy, což by bylo jistě pro 

takovou obec jako Bečváry velkým úspěchem, neboť v této třídě hrají většinou již městské 

kluby (Čáslav, Jiskra Kolín, Benešov, Č. Brod, Říčany atd.). 

Rok skončil mírnou zimou, menší mrazíky a slabě sněhu. 

Ke konci roku (22. prosince) zemřel pan Josef Sojka,893 dlouholetý kovář na mozkovou 

mrtvici (silné kornatění cév). Byl zpopelněn v Nymburce. Rozloučení se zesnulým 

provedeno v novém kolínském krematoriu.894 (Zatím ovšem jen rozloučení, vlastní 

zpopelnění se děje zatím v Nymburce).895 

Na „Štěpána“ konán již tradičně hon na zajíce a po honě taneční zábava.896 

 

  

 
889 Jan Tuček (*7.1.1898) v Malých Bečvárech čp. 13 (dnes Bečváry čp.65) 

890 Kronika obce Bečváry, fol. 158 

891 Bečváry čp. 99 

892 Špaček Jaroslav, bytem Bečváry čp. 57 

893 Josef Sojka, * 20.2.1885 v Břežanech, kovář, v Bečvárech trvale od roku 1913, bytem Bečváry 

čp. 118 

894 Smuteční obřadní síň Kolín. Cesty a památky [online]. [cit. 2023-08-20]. Dostupné z: 

https://www.cestyapamatky.cz/kolinsko/kolin/smutecni-obradni-sin 

895 Nymburské krematorium bylo postaveno v letech 1922 až 1924 podle plánů architekta Bedřicha 

Feuersteina a Bohumila Slámy. Krematorium v Nymburce. Wikipedia, otevřená encyklopedie 

[online]. [cit. 2023-08-20]. Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Krematorium_v_Nymburce 

896 Kronika obce Bečváry, fol. 159 



 

111 

 

21 Rok 1962 

Rok 1962 započal celkem mírnou zimou, která se přenesla z roku minulého. Teprve 

ke konci února stouply mrazy a dosahovaly -17-20°C. V polovině března však se udělalo 

slušné jarní počasí a začalo se sít, takže jarní práce se v tomto roce udělaly včas. A jako 

v letech předchozích proběhly jarní práce celkem rychle, neboť pásové traktory jsou 

opravdu výtečným pomocníkem. 

1. máj se letos slavil opět v Zásmukách. Naše JZD bylo opět vyhodnoceno jako 

nejlepší v tomto okrsku a předseda JZD s. Louda897 obdržel prapor sovětských kolchozníků 

jako nejlepší družstvo okresu. 

Únorové vítězství lidu a 9. květen oslaveny v kinosále898 jako v letech minulých. 

Děti zdejší školy přednášely básně a písně za vedení učitelky Anny Sýkorové, proslov 

přednesl předseda MNV a byl promítnut film. 

Na pouť – 6. července – se konala poutní zábava a naše mužstvo kopané sehrálo 

přátelský zápas s Velimí. Je potřebí se zmínit o tom, že naše mužstvo kopané hraje v tomto 

roce 1.A třídu. Je to pro obec jako jsou Bečváry poměrně velký úspěch jak od hráčů, tak od 

vedení, neboť tato třída je již náročná jak na vedení po stránce finanční (delší zájezdy, 3 

rozhodčí – všem se platí – mužstvo musí nutně trénovat, aby bylo technicky i fyzicky 

připraveno). Vedení mužstva bylo svěřeno trenéru Ervínu Procházkovi899 z Dolan,900 který 

sám aktivně hrál kopanou a v době svých největších úspěchů hrál i ligu za Pardubice.901 

Náš klub jej vyslal na školení trenérů, takže může trénovat nyní již i ligová 

mužstva. 

Na naše posvícení k nám do Bečvár zajela k sehrání zápasu kompletní ligová 

bývalá AC Sparta, nyní Spartak Praha – Sokolovo. Hráli v sestavě: Rufus,902 Starý,903 

Hertl,904 Dočkal,905 Novák,906 Mašek,907 Kvašňák,908 Svoboda, Pazdera 

 
897 Josef Louda, bytem Červený Hrádek 

898 Bečváry čp. 22 

899 Nedohledán 

900 Dolany, část obce Červené Pečky, Česko 

901 Kronika obce Bečváry, fol. 160 

902 Jozef Rúfus (*11.8.1935 Žilina, +7.12.2002), slovenský fotbalový brankář 

903 Václav Starý (*25.9.1931, +15.2.1993), československý fotbalista, obránce a útočník 

904 Jan Hertl (*23.1.1929, +14.5.1996), česká fotbalista 

905 Jaroslav Dočkal (*22.11.1939, +18.10.2021), český fotbalista, útočník a fotbalový trenér 

906 Květoslav Novák (*4.5.1938), český fotbalista 



 

112 

 

Naše mužstvo hrálo v sestavě: Čech, Maxa, Michálek, Kmoch, Kašpar, Loužecký, 

Šubrt, Kmoch Josef, Kmoch Ladislav, Tománek, Volf. 

Zápas byl hrán oboustranně velmi slušně a skončil vítězstvím Sokolova909 6:2, po 

poločase 3:0. Velkým kladem bylo, že toto mužstvo přijelo opravdu ve své nejsilnější 

sestavě, ačkoliv třeba týdnem bylo Sokolovo910 v Kolíně a bylo tam bez Kvašňáka.911 

Tentýž týden tu byl Kvašňák912 s Maškem913 na besedě s občany a mluvili o tom, jako to 

bylo na mistrovství světa v Chile,914 neboť oni se mistrovství zúčastnili. 

Jak víme, bylo toto mužstvo velmi úspěšné. Porazilo nejprve Španělsko 1:0,915 

s Brazílií 0:0,916 s Mexikem 1:3,917 tím jsme s Brazílií postoupili do dalších kol. Dále jsme 

vyřadili Maďarsko 1:0,918 Jugoslávii 3:1919 a byli jsme ve finále s Brazílií. Teprve zde jsme 

podlehli 3:1.920 

Věříme, že ligové mužstvo Spartaku Praha Sokolovo zde není naposled a že přijede 

i v příštích letech a navážeme tak na tradici zájezdů AC Sparty z let 1932921 a 1933,922 kdy 

Sparta hrála v Československu v kopané prim. Její zásluhou také se objevil v Bečvárech 

„Středoevropský pohár,“ v té době nejvýznamnější soutěž v kopané, neboť zde v r. 1933 

 
907 Václav Mašek (*21.3.1941), český fotbalista 

908 Andrej Kvašňák (*19.5.1936, +18.4.2007) 

909 TJ Spartak Praha Sokolovo 

910 TJ Spartak Praha Sokolovo 

911 Andrej Kvašňák (*19.5.1936, +18.4.2007) 

912 Andrej Kvašňák (*19.5.1936, +18.4.2007) 

913 Václav Mašek (*21.3.1941), český fotbalista 

914 7. Mistrovství světa ve fotbale se konalo od 30. května do 17. června 1962 v Chile. 

915 31. května 1962 

916 2. června 1962 

917 7. června 1962 

918 10. června 1962 

919 13. června 1962 

920 17. června 1962 

921 „12.září 1932 se u Musilů konala „zlatá“ zábava. Týž den odpoledne A. C. Sparta z Prahy hrála 

kopanou na zvlášť upraveném hřišti za továrnou. Potom bylo v Sokolovně pohoštění (6 husy, 45 

koroptve, zajíci, dorty, apod. spousty) a večer taneční zábava.“ 

922 „16. září 1935 „zlatá“; hudba v sokol. i u Musilů. V sokolovně A. C. Sparta s Prahy přivezla 

Středoevropský pohár, tam se z něj pilo víno.“ 



 

113 

 

hrála hned po utkání s maďarským klubem Ferencvaros,923 nad nímž zvítězila a vezla si 

tuto putovní trofej domů. Přítomní z poháru popíjeli večer víno.924 

 

Obrázek 19 Tady bude jednoklíčková řepa (Rudé právo, 1.12.1962, ročník 42-43, číslo 332, s. 

2)925 

Na jaře selo naše JZD obrušované jednoklíčkové řepné semeno, které pak vyhání 

jen 1 výhonek a chce se tím dokázat, aby rostly jen jednotlivé rostlinky, a tak dosáhnout, 

že by se nemuselo řepu jednotit. Také sušení zelené píce (vojtěšky a jetele) v období dešťů 

působí obtíže, a proto se zkouší vozit zelenou píci do stodoly na rošty a tam pomocí 

ventilátorů píci sušit. U nás byla na toto dosoušení přizpůsobena Vopaskova stodola.926 Je 

vidět, že otázka zemědělská se chce opravdu vyřešit zmechanizováním a zlepšenou 

technikou a tyto pokusy jsou toho dokladem. Od jarního kompletního obdělání řepy se 

letos platilo 1060 Kčs od 1 ha. 

 
923 Ferencvárosi Torna Club, maďarský fotbalový klub 

924 Kronika obce Bečváry, fol. 161 

925 Rudé právo, 1.12.1962, ročník 42-43, číslo 332, s. 2, dostupné online: 

https://archiv.ucl.cas.cz/index.php?path=RudePravo/1962/12/1/2.png  

926 Bečváry čp. 24 

https://archiv.ucl.cas.cz/index.php?path=RudePravo/1962/12/1/2.png


 

114 

 

V letošním létě pomáhali našemu JZD na žňových pracích jednak příslušníci ČSM 

(Československý svaz mládeže) a jednak vojáci. Tuto skupinu vedla s. Jírů, jinak úřednice 

státní banky v Kolíně. Dala si závazek, že pomůže našemu zemědělství, a proto 

zorganizovala tuto brigádu a počátkem července přijeli vojáci a členové ČSM, začali 

budovat stanový tábor na zahradě vedle hřiště. Stany byly zapůjčeny vojenskou správou a 

rovněž polní kuchyně i s vojáky kuchaři. Mládežníci byli většinou z učňovské zemědělské 

školy v Liblicích. Bylo tu asi 15 svazáků a asi 5 vojáků, kteří měli řidičské průkazy a 

jezdili v JZD s traktory. Brigáda vykonala užitečnou práci pro zdejší JZD. 

 

 Výnosy v r. 1962 Dodáno na státní dodávky 

Pšenice 46 q z 1 ha 2956 q 

Ječmen 42 q z 1 ha 2880 q 

Žito 30 q z 1 ha 202 q 

Oves 39 q z 1 ha ----- 

Cukrovka 300 q z 1 ha 52.200 q 

Brambory 141 q z 1 ha 1219 q 

 

Plnění dodávek v živočišné výrobě: 

Mléko 970.000 l Průměrná dojivost 2400 l od 

1 dojnice 

Maso hovězí 920 q  

Maso vepřové 1230 q  

Vajec 373.000 ks  

 

Stav hospodářského zvířectva: 

Koní 45ks Slepic 2301 

Krav 417ks Vepřů 1304 

Skot celkem 874ks Prasnic 123927 

 

Výše pracovní jednotky: 20 Kč 

Družstevníkovi dodáno naturálií: 

 
927 Kronika obce Bečváry, fol. 162 



 

115 

 

 Obilí ze záhumenku (společné) z 10 a … 4,2q 

 Na pracovní jednotku… 40 kg na 1000 Kčs příjmu 

 Brambor  1,20 q 

Stavělo se: Dostavoval se kravín na Č. Hrádku, mostní váha v Bečvárech (u kravína), polní 

mlat v Bečvárech, vedle požární nádrže, opravovala se kovárna na Č. Hrádku – 

rozestavěna dokrmna na 1300ks prasat v Bečvárech. 

Protože za „Holubníkem“ se rozmnožují objekty, bylo započato s výstavbou nádrže. 

V případě požáru by poskytla vodu, neboť táhnout vodu z Mlýnka928 nebo z Bosňáku929 by 

bylo obtížné a zdlouhavé. 

 Letošní zima začala poměrně brzy a již v prosinci začaly mrazy. Tyto pak trvaly 

souvisle celý prosinec. Hon již tradičně na „Štěpána.“ 

Naše obec i když by mohla více udělat v obci na poli „zvelebení,“ přece za dobrou práci 

MNV a dobrou práci našeho JZD byla v rámci okresu Kolín vyhodnocena kladně a udělen 

jí titul „vzorná obec.“ MNV však zatím tabule s nápisem „Vzorná obec okresu Kolín“ 

nevyvěsil, dokud se neodstraní některé nedostatky ve vzhledu obce (bouračka 

Vocetkového domku,930 bouračka Lahodova,931 ježky a kopřivy z obce okolo „pivovaru“932 

atd.933 

 

Obrázek 20 Nový zámek, pivovar v Bečvárech v roce 1977 (foto: Jaroslav Morávek)934 

 
928 Mlýnek, též Votrubovský rybník, nacházející se u Votrubovského mlýna, Poďousy 23. 

929 Rybník Bosňák 

930 Bečváry čp. 11 

931 Snad někdejší Malé Bečváry čp. 40 

932 Pivovar, tzv. Nový zámek, Bečváry čp. 10 

933 Kronika obce Bečváry, fol. 163 

934 https://www.cestyapamatky.cz/kolinsko/becvary/novy-zamek-zanikly 



 

116 

 

22 Rok 1963 

Mrazy se přenesly souvisle i na leden a další měsíce. Již více let nebyly mrazy tak 

souvislé a poměrně silné. Dosahovaly kolem -20 °C, což činilo značné obtíže jak u nás 

v zemědělství, tak na železnicích, a to se pak přenášelo na jiná odvětví hospodářská. Bylo 

již málo uhlí v domácnostech, ve školách se šetřilo, takže byly prodlouženy pololetní 

prázdniny, a to tak, že měly započít 1. února, ale min. školství vyhlásilo pol. prázdniny již 

od 24. ledna, což ovšem způsobilo potíže ve školách, neboť se počítalo ještě se zkoušením 

žáků, rovněž napsání a vydání vysvědčení se dohonilo „šturmováním.“ Ovšem bylo to 

vzhledem k vznikajícím hospodářským těžkostem nutné. Do školy se mělo nastoupit 7. 

února, ale nastoupilo se až 14. února. Nedostatky se objevily zejména na Ostravsku, kde 

hutě již delší dobu neplnily plán, neboť ruda se špatně vykládala, byla ve vagonech zmrzlá 

do velkých kusů, musela rozehřívat, vykopávat, poškozovaly se vagony, nefungovaly 

výhybky, neplnění plánů v hutích se projevovalo v kovodělných závodech, a když se 

veškeré škody napáchané zimou spočítaly, zjistilo se, že v národním hospodářství schází 1 

miliarda Kčs, avšak mzdy se úměrně nesnížily a hrozila inflace. Proto ÚV KSČ a vláda 

republiky vyhlásily, aby závody vypracovaly plány na to, jak dohonit ve výrobě a 

v národním hospodářství ušlou 1 miliardu. 

Následky této vytrvalé zimy byly pociťovány v celém 63.roce. 

V našem JZD bylo odhlasováno bezzáhumenkové hospodářství, tzn., že členové již 

nebudou dostávat naturálie ze záhumenku, nýbrž jen to, co si vydělají na pracovní 

jednotky. Starým členům JZD, kteří již jen málo pracují, nebo vůbec nemohou pracovat, 

poskytne JZD 2 q obilí, ostatním členům 80 kg z vydělaných 1000 Kčs, nejvýše však 6 q 

do rodiny, brigádníkům 40 kg z vydělaných 1000 Kčs.935 

Letošní žně v JZD ukázaly, že mechanizace prací v zemědělství je již značně cítit. 

Zejména ženy již nepanákují obilí, nemlátí u mlátičky, neboť toto dělají kombajny, sláma 

se uklízí tak, že se buď váže pojízdným lisem nebo se řeže pojízdnou řezačkou a řezaná 

sláma se zároveň fouká do velkoobjemových vozů, vozí do stodol k výfukům a fouká na 

záděř. Z toho je vidět, že mechanizace již silně zastupuje lidí a v zemědělství bude stačit 

daleko menší počet lidí. Uvedu ještě další ukázku pokroku a nových forem v zemědělství. 

U „Poďous“ u „křižovatky“ ke Kolínu udělalo JZD pokus o vyšší výnosy. Na kusu asi 3,30 

ha pozemku dobře proorali, normálně pohnojili statkovými hnojivy (chlévská mrva), ale 

mnohem více přidali umělých hnojiv a sice: 145 q takto složených: 10 q vápnodusíku, 8 q 

 
935 Kronika obce Bečváry, fol. 164 



 

117 

 

superfosfátu, 10 q ledku a 45 q draselné soli. Očekával se výnos až 700 q po ha. Jinak další 

proorávky a obdělání bylo normální. Jelikož bylo suché léto a velmi suchý podzim, tak 

výnos byl nižší, než se očekával, neboť kořen řepy se rozvíjel po vrchu ornice, ale i tak 

výnos byl výborný – 560 q po hektaru. Jinak je maximální výnos 400 q po 1 ha. Je vidět, 

že opravdu dosavadní výnosy nejsou zdaleka vrcholné, nýbrž, že je možno ještě velmi 

výnosy zvyšovat a to potřebujeme, aby naši lidé ve městech měli vždy dost zemědělských 

výrobků a nemuseli na některé (maso, máslo) místy (časem) stát fronty. 

Takto naše družstvo opět se dobře vypořádalo se státními dodávkami a své úkoly 

splnilo. Škoda, že jsou na okresu některá družstva, která plní hůře, a tak způsobují, že 

okres celkem v něčem vázne – např. v mléku. Celkem však okres Kolín plní dobře, možno 

říct daleko lépe než některé jiné okresy a zpravidla v soutěži okresů v rámci kraje se 

umisťuje velmi dobře. Celostátně váznou dodávky v některých pohraničních okresech a 

v některých okresech Slovenska. 

Obec tak i v celkovém hodnocení pak, neboť se hodnotí nejen práce zvelebovací 

v obci, nejen práce národního936 výboru, ale také zemědělské dodávky, a tak naše obec 

opět si udržela titul „Vzorná obec okresu Kolín.“ 

Obec aktivizovala požární ochranu (požárníky), konalo se cvičení za účasti 

požárníků z Bečvár, Červeného Hrádku i Poďous – všichni zde měli své stříkačky a táhla 

se voda až z Bosňáku937 ke kravínu „Za holubník“ a cvičení se zdařilo. 

Náš požární sbor za svou aktivitu dostal od MNV starší auto, které bylo armádou 

vyřazeno, ale je ještě velmi zachovalé („Škoda 705“). Byl určen Zdeněk Šedivý, aby s ním 

jezdil a opatroval je. Obec pokračovala ve zvelebovacích pracích. Také JZD zakoupilo 

nové nákladní auto, takže se situace v obci zlepšuje, JZD zakoupilo nové traktory typu 

„Major“ asi 4 (Nouzák, Bělina, Plaček Jindra a Hodač). V obci se hradila škola938 

drátěným pletivem „odzadu.“ Trubky jsme zakoupili u Skladů ČSSS.939 

JZD v tomto roce stavělo vedle „Kampeličky“940 nový moderní dům941 o 12 

bytových jednotkách. Každý byt má kuchyň, ložnici a obývací pokoj a koupelnu, spíž, 

kloset. Má být hotov v listopadu, ale asi se dostavba opozdí a bude osídlen družstevníky až 

 
936 Kronika obce Bečváry, fol. 165 

937 Rybník Bosňák 

938 Bečváry čp. 49 

939 Ústřední sklady státních statků, n.p. v Bečvárech 

940 Bečváry čp. 159 

941 Bečváry čp. 174 



 

118 

 

v příštím roce. Tak se v praxi dokazuje to, co se říkalo, když se zakládala JZD, totiž, že 

práci budou dělat stroje a že družstevníci budou lépe žít, lépe bydlet atd. Naše JZD 

opravdu může být mnohým družstvům vzorem (vlepený lístek) v hospodaření. 

Již několikrát bylo ONV v Kolíně chváleno a vyznamenáváno a odměňováno. 

Dobré hospodaření se odráží i v příjmech družstevníků, ty zase mají… 

JZD už poskytlo podporu Sokolu – oddílu kopané tím, že zaplatilo 3.700 Kčs za 

nakoupené dresy, kopačky, míče, neboť náš oddíl kopané má dobré výsledky na hřišti, ale 

málo peněz. Též sklady ČSSS942 pomáhají oddílu kopané tím, že půjčují své auto, které je 

přizpůsobeno k vožení lidí, k vožení dorostenců a žáků k zápasům a tím odpadá943 

objednávání autobusu a tím velkého vydání. 

Oddíl kopané opět kopal v 1.A třídě a umístil se na 4. místě odzadu. Před RH 

Kutnou Horou, Zručí, Chodovem, na podzim s 9 body, čímž nehrozí bezprostředně sestup 

našemu oddílu od 1.B třídy, i když i 1.B třída by byla velmi čestná pro naši obec, neboť 

větší obce (Kouřim, Zásmuky, Velim a jiné) kopají ještě v nižších třídách. Avšak my 

doufáme, že i při konečném umístění na konci jarního kola budeme mít pod sebou nejméně 

2 kluby, a tak se zachráníme v 1.A třídě, neboť 2 kluby budou sestupovat do nižší třídy 

1.B. Jsme optimističtí, i když nás opouští dosavadní trenér Ervín Procházka z Hořan, neboť 

mu nabídka Tatra Kolín trenérství za peníze, navíc Tatra hraje „divizi“ = krajský přebor, 

takže to je pro něj daleko výhodnější. (Na penězích mu bude činit odměna prý asi 400 Kčs 

a cestné. Naši požádali bývalého našeho hráče Maška z Chvatlin, nyní bytem Velký Osek, 

aby se ujal trenérství a tento přijal a bude na tréningy dojíždět z Oseka. Uvedu letošní 

sestavu: Čech, Antonín Kmoch, Zdeněk Michálek, Jožka Píša, Kašpar Josef, Volf (Kolín), 

Šubrt, Tománek, Josef Kmoch, Bříza, Boček. 

Zvláště mladý Boček se dobře uvádí. 

V letošním roce nepřijelo „Sokolovo“ – dřívější Sparta, neboť v době našeho 

posvícení byli hráči Mašek a Kvašňák na soustředění representantů ČSSR, a tak takto 

oslabeni nechtějí přijet. 

Chtěl by se též krátce zmínit o mezinárodní situaci. Totiž v tomto roce již zjevně je 

rozpor o názorech na různé věci. Čína obviňuje SSSR, že nebojuje proti imperialismu, že 

se paktuje s americkými imperialisty, Čína se nepřidala spolu s Albánií ke smlouvě 

v Moskvě uzavřené o zákazu nukleárních pokusů ve vzduchu, na vodě a na zemi. 

 
942 Ústřední sklady státních statků, n.p. v Bečvárech 

943 Kronika obce Bečváry, fol. 166 



 

119 

 

Naši lidé stojí pevně za názorem SSSR a též naše KSČ944 stojí neochvějně na straně 

SSSR, neboť si přejeme mír a dorozumění mezi národy, neboť SSSR hájí mír a hlásá, že 

v době nukleárních zbraní je nutné soužití obou soustav socialistické i kapitalistické, neboť 

válka by znamenala zkázu světa. Zde zejména neochvějně tuto linii hájí předseda sovětské 

vlády s. Chruščov. 

V tomto roce se též slavil jako i jiná léta 1. máj – opět ve středisku Zásmuky. 25. 

února Den vítězství v kinosále (Kulturní vystoupení naší školy – proslov předsedy MNV, 

film). Též poutní zábava se konala v sokolovně, tak jako i v jiných letech, tak i letos na 

pouť se hrály zápasy v kopané: tentokrát i „staří páni“ se Zásmuky (rovněž starými pány). 

Vyhrály Bečváry 5:1. V sobotu před poutí hrálo naše 1.A s Čáslaví, večer zábava. JZD 

mělo na konci žní (27.srpna) „dožínky“ (jen po domácku – domácí hudba). Též se 

oslavovalo výročí Velké říjnové socialistické revoluce (program škola). 

V letošním roce opustili naše řady: v květnu Josef Šubrt945 (náhle, byv raněn 

mrtvicí), Jan Špaček946 – pochůzkář ČSD, když předtím se léčil na tuberkulosu plic 

v Kostelci nad Čer. Lesy a na rakovinu plic Jan Hurt (tesař). Velmi mnoho kouřil. Na 

podzim pan Alois Kozel a počátkem prosince pan Václav Kašpar – na silné kornatění cév 

(raněn mrtvicí, převezen do kolínské nemocnice v bezvědomí a tu asi po 3 týdnech zemřel 

poměrně v mladém věku 61 let. Zajímavé, že p. Kašpar říkal, že tato nemoc je u nich 

v rodině a že i jeho potká a že to bude v ne vysokém věku. 

Pan Rejhon947 odešel ke své dceři do Zásmuk (již dříve) prodal domek (syn Josef, 

který ho zdědil) Zahajskému Aloisovi, který jej opravil (širší okna, verandu). Též Pěnička 

Jan svůj domek948 prodal Lepšíkovi Al. a sám si koupil u nádraží od Zahajského.949 

V září se oženil Zahajský J. s L. Hrabánkovou. Bydlí u Zahajských.950 

Na výroční schůzi zdejší KSČ byl zvolen předsedou s. Hrabánek Josef. Členy s. 

Vomáčka, Nyklová, Kratochvíl, Brajer, Louda, Pecka, Kozel, Rytina Fr. (Poďousy), Bőhm 

Josef951 (Toto se konalo až v r. 1964 – leden) 

 
944 Kronika obce Bečváry, fol. 167 

945 Bytem Bečváry čp. 158 

946 Jan Špaček, bytem Bečváry čp. 135, železniční zřízenec, *18.10.1899 

947 Bytem Bečváry čp. 132 

948 Bečváry čp. 45 

949 Bečváry čp. 121 

950 Kronika obce Bečváry, fol. 168 



 

120 

 

15. prosince se konala výroční schůze Sokola Bečváry – oddílu kopané. 

Při hodnocení práce nebyla vyslovována velká pochvala, neboť zejména finančně 

to šlo od 10 k 5. V loňském roce se začínalo se 7.000 Kčs v pokladně a skončilo se 0. 

Předseda celé jednoty Jaroslav Špaček sebekriticky přiznal slabou činnost celé jednoty a 

předseda oddílu kopané Špaček Ladislav se ani na výroční schůzi nedostavil. (Zejména zde 

se nehospodařilo šetrně, poskytovalo se hráčům pohoštění a peníze ubývaly, až zbyla 0. 

Novým předsedou celé jednoty zvolen s. Pěnička, předsedou oddílu s. Vondráček Ladislav. 

Snad se situace zlepší, zejména finančně je situace obtížná. 

15. 12. byl konán tradiční hon (najednou s Poďousy, Č. Hrádkem). Večer taneční 

zábava na Č. Hrádku. 

Rok měl suché léto, poměrně velmi suchý podzim, takže podzimní práce nebyly 

narušovány. JZD mělo všechno hotovo i podzimní (zimní) orbu (poprvé) k 5.12. hotovou. 

10.12.přišel první mráz, 12.12.bylo již -12 °C, 13/12 bylo -18 °C, 14/12 bylo -12 

°C, pak v dalších dnech poklesly.952 

  

 
951 Josef Bőhm, úředník, *20.11.1907 v Chrástu u Plzně. V Bečvárech žil od 22.února 1951, předtím 

bydlel v Klášterní ulici čp. 810 v Žatci. Manžel Reginy Bőhmové, rozené Krognerové. Syn Františka Bőhma 

a jeho manželky Kláry, rozené Šulové. Manželé Bőhmovi bydleli v Bečvárech nejprve ve vile čp. 52, později 

zakoupili domek čp. 63 od p. Kašpara. 

952 Kronika obce Bečváry, fol. 169 



 

121 

 

23 Rok 1964 

Mrazy, které začaly již v prosinci, trvaly i v lednu (měly -10° až -17 °C). Sníh 

nebyl téměř žádný. Též na horách bylo mimořádně málo sněhu, a to nejen v ČSSR, ale i 

v ostatní Evropě to není lepší. Rakousko bylo letos vybráno za dějiště zimních 

olympijských her, a tak tamní pořadatelé měli z nedostatku sněhu obavy. (Vojáci nosili 

sníh v koších na sjezdové dráhy.) 

Těchto her se zúčastnil i náš bývalý trenér s. Ervín Procházka (jako trenér). 

Olympijské hry se konaly v únoru (konec února). 

Zde bych se chtěl zmínit, že Ti sportovci, kteří předpovídali, že Ervín Procházka 

jako trenér dlouho nevydrží v Tatře, měli pravdu. Dokonce nevedl mužstvo Tatry ani 

k prvnímu jarnímu zápasu a Tatra s ním rozvázala smlouvu ještě dříve. Naši hráči nemají 

zájem, aby šel k nám zpět. Přesto, když se vrátil z olympijských her, navštívil Bečváry na 

pozvání agitačního střediska a zajímavě vyprávěl, co na olympijských hrách viděl a zažil. 

Měl s sebou i fotografie, obrázky, vstupenky, odznaky aj. 

V letošním roce se budou 14. června konat volby do národních výborů (MNV, 

ONV, KNV) i do Národního shromáždění a také budou se volit soudci. Aby občané byli o 

všech věcech informováni, zřizují se agitační střediska, kde se plánují akce (večerní 

schůze), a to k volbám i program jiný (kulturní, zábavný…) 

Jelikož příští MNV bude již jeden pro obce Bečváry, Č. Hrádek a Poďousy, neboť 

již v roce loňském všechny 3 obce souhlasily se sloučením v obec jednu: Bečváry, kdežto 

Č. Hrádek a Poďousy budou osadami. Agitační středisko je v sokolovně v přízemí. Bylo 

vyzdobeno a zde se akce konají. Pro Č. Hrádek a Poďousy se konají akce v sále na Č. 

Hrádku v hostinci. (Akce: E. Procházka: Byl jsem na olympijských hrách v Innsbrucku, 

Zábavná chvatlinská 5ka – zpěvy… Hráč Dukly Kolín: „V odbíjené k titulu mistrů světa – 

přednáška, Dr. Bartůněk (zvěrolékař: Tlumení TBC v našem JZD…).953 

1. máj se konal opět letos ve středisku v Zásmukách. Ve volbách 14. června byli do 

MNV zvoleni: 

Vomáčka, předseda MNV, v radě: s. Srb, Mlázovský František, Masopust K., 

Kašpar Josef, Kubín Bohumil, Bőhm Josef954 – tajemník MNV asi na 3 hodiny denně 

 
953 Kronika obce Bečváry, fol. 170 

954 Josef Bőhm, úředník, *20.11.1907 v Chrástu u Plzně. V Bečvárech žil od 22.února 1951, předtím 

bydlel v Klášterní ulici čp. 810 v Žatci. Manžel Reginy Bőhmové, rozené Krognerové. Syn Františka Bőhma 



 

122 

 

Další členové: Vokolek Jan, Volencová Jana, Svoboda Josef, Brodská Růž., 

Kamínková Květa, Vanta J., Kamarýt Mir., Trnka Josef, Kropáčková B.,955 Novotný Bř.,956 

Nehasil St., Kašpar Fr., Nehasil Josef, Lupínek V., Pěnička Jan, Veselá J., Zahajský Jar., 

Slavík Mir., Brajer Lad., Sojka Josef, Uher Jan, Zeman J., Zmatlík Jar. 

Do ONV zvolen Kozel Al., do KNV 

do Národního shromáždění náměstek min. zemědělství s. Smrkovský957 

FOL.172: Vysvětlení na str. 180-181 této kroniky. (podpis nečitelný)958 

FOL.173: Obrázek 3 

FOL.174: Vložený hlasovací lístek 

 
a jeho manželky Kláry, rozené Šulové. Manželé Bőhmovi bydleli v Bečvárech nejprve ve vile čp. 52, později 

zakoupili domek čp. 63 od p. Kašpara. 

955 Božena Kropáčková, rozená Němečková, dělnice, *27.4.1919 v Kolíně, v Bečvárech žila od 

30.10.1945, tehdy bytem Bečváry čp. 129, později Bečváry čp. 23. 

956 Novotný Břetislav, kovář, svářeč, *17.9.1922 v Horních Chvatlinách, od roku 1924 bytem 

Bečváry čp. 66, později bytem v Ústí nad Labem – Střekově. V Bečvárech žil znovu od 15.3.1947. Nejprve 

žil v podnájmu u Josefa Zajíce v čp. 154, po svatbě pak u rodičů manželky v Bečvárech, opět čp. 66. Později 

manželé Novotných žili v sousední novostavbě Bečváry čp. 168. 

957 Kronika obce Bečváry, fol. 171 

958 Kronika obce Bečváry, fol. 172 



 

123 

 

 

Obrázek 21 Záznam v Pamětní knize obce Bečváry z roku 1964 dokládající návštěvu sovětské 

delegace v čele s N. S. Chruščovem (fol. 173) 

 



 

124 

 

23.1 Rok 1964 (rekonstruovaná část) 

V roce 1964 zemřeli v Bečvárech mj. tito občané: 20. února zemřel Antonín 

Špaček, někdejší starosta Bečvár (bytem Bečváry čp. 57). 4. března zemřel Oldřich Ševčík 

(bytem Bečváry čp. 61). 

Školní rok 1964/1965 byl slavnostně započat dne 1. září 1964 s 20 chlapci a 19 

dívkami, celkem s 39 žáky. Slavnosti byli přítomni zástupci MNV, VŽ, SRPŠ a veřejnosti. 

Po projevech ředitele školy a zástupců veřejnosti byl vyslechnut program rozhlasu 

k zahájení školního roku. Potom se žáci rozešli do svých tříd. Změn v učitelském sboru 

nebylo. Škola má 5 postupných ročníků. V první třídě je 1., 2. a 3. ročník, ve druhé třídě 4. 

a 5. ročník. První třídu bude vyučovat ředitel školy s. Vincenc Sýkora,959 druhou s. Anna 

Sýkorová.960 Jednotlivé ročníky mají stejný počet vyučovacích hodin jako v minulém 

školním roce. 

Dne 2.9.1964 bylo JZD „Svoboda“ Bečváry poctěno velmi vzácnou návštěvou. 

Stranická a vládní delegace Sovětského svazu v doprovodu soudruha prezidenta A. 

Novotného navštívila naše JZD a naši obec. Hosté si s velkým zájmem prohlédli jednotlivé 

výrobní úseky JZD, pohovořili s pracujícími, pobesedovali a s přáním zdaru a dalších 

úspěchů se rozloučili. Mnoho aut a autobusů z daleka a široka přijelo, vše se hemžilo 

návštěvníky, kteří chtěli být účastni tak vzácné události. 

Dne 7. září 1964 žáci a učitelé školy vzpomněli záslužné práce horníků při výstavbě 

našeho státu na cestě ke komunismu. Žáci a učitelé se zavázali, že nebudou plýtvat 

palivem. 

Dne 12. října 1964 SSSR vypustil kosmickou loď s tříčlennou posádkou. Všichni 

jsme hrdi na úspěch komunistického světa. 

Dne 5.října 1964 učitelé se žáky vzpomínali významných bojů naší armády po boku 

Sovětské armády na historických bojištích druhé světové války. 

Dne 5.listopadu 1964 byl v obci pořádán lampionový průvod, jehož se účastnili 

všichni žáci zdejší školy a oba učitelé. Dne 6. listopadu bylo slavnostní pionýrské 

shromáždění spojené s oslavou 47. výročí VŘSR. 

 
959 Vincenc Sýkora, řídicí učitel, *13.8.1908 v Konárovicích (v hájovně Alžbětín), okres Kolín. Syn 

hajného Josefa Sýkory a jeho manželky Vincencie, rozené Pipkové. Do Bečvár přišel z Libenic, a to dne 

13.9.1944. Manžel učitelky Anny Sýkorové, rozené Míchalové. 

960 Anna Sýkorová, rozená Míchalová, ředitelka a učitelka ZŠ Bečváry, * 4.1.1916 v Nové Vsi u 

Čáslavi, dcera Jana Míchala a Aloisie Míchalové, rozené Pecové. 



 

125 

 

V letošním školním roce se opět nepřihlásil žádný žák k vyučování náboženství. 

Zdejší obec je střízlivá. Není obav, že by se zde mohlo nějaké náboženské tmářství 

pěstovat. 

Dne 11. prosince 1964 předvedli žáci pod vedením s. uč. Sýkorové pásmo na 

veřejné oslavě na zakončení MČSP. 

V letošním roce pracovaly a zasedaly jednotlivé komise zřízené při MNV: 

Finanční komise zasedala ve druhé polovině roku celkem 4x, a to: 30. července 

1964, 10. září 1964, 26. října 1964 a 14. prosince 1964.961 

Zdravotní a sociální komise zasedala ve druhé polovině roku celkem 4x, a to: 29. 

července, 17. září, 29. října a 29. prosince 1964.962 

Komise pro veřejný pořádek zasedala ve druhé polovině roku celkem 4x, a to: 30. 

července, 25. září, 22. října a 21. prosince 1964.963 

Komise pro výstavbu zasedala ve druhé polovině roku celkem 3x, a to: 10. září, 27. 

listopadu a 16. prosince 1964.964 

V letošním roce došlo k sloučení obcí Bečváry, Červený Hrádek a Poďousy pod 

MNV Bečváry. Zdejší Jednotné zemědělské družstvo obdrželo Řád práce. V září navštívil 

JZD předseda rady ministrů SSSR N.S. Chruščov a pochvalně se vyjádřil o zdejším 

družstvu.965 V tomto roce se stal předsedou sousedního JZD Drahobudice Josef Trmal. Do 

Bečvár se letos nově přistěhoval MVDr. Jaroslav Morávek. 

Stav ČSPO: „Dne 19.ledna 1964 byli zvoleni a činnost ČSPO řídili tito občané: 

předseda Antonín Feldstein, velitel Josef Štorek, členové výboru Josef Lahoda, Alois 

Nouzák, Antonín Hladík, Josef Píša st., Jaroslav Kropáček, Zdeněk Šedivý, Josef Solnař, 

Josef Volenec, Josef Hrabánek, Josef Semanský, Jaroslav Špaček, později Alois Kozel st. a 

další. Činnost ČSPO spočívala hlavně v požární prevenci v období žní, kdy scelené lány 

 
961 SOkA Kolín, fond Místní národní výbor Bečváry (1941-1992), inv.č. 7 – Zápisy Finanční komise 

962 SOkA Kolín, fond Místní národní výbor Bečváry (1941-1992), inv.č. 8 – Zápisy Zdravotní a 

sociální komise 

963 SOkA Kolín, fond Místní národní výbor Bečváry (1941-1992), inv.č. 9-10 – Zápisy Komise pro 

veřejný pořádek 

964 SOkA Kolín, fond Místní národní výbor Bečváry (1941-1992), inv.č. 6 – Zápisy Komise pro 

výstavbu 

965  BISINGER, Zdeněk et al. Bečváry 1265-1985: kapitoly z dějin Bečvár a připojených obcí. 

Bečváry, 1985, s. 70. 



 

126 

 

místního JZD byly často ohrožovány ohněm kolem železniční trati, protože pole občas 

vzplálo od jiskry z lokomotivy.“ 966 

24 Rok 1965 (rekonstrukce zápisu) 

3.března zahynul tragicky na železniční trati, u domku Ferdinanda Gabriela (čp. 

106), ve věku nedožitých 41 let pan Eugen Šupler, nákupčí ČSSS z Rychnova nad 

Kněžnou, narozený v Popradu. 

20.dubna zemřela v čp. 138 paní Anna Mlázovská.  

2.srpna zemřela v čp. 167 ve věku 81 let paní Antonie Rytinová, rozená Syslová.967 

6.září zemřel v čp. 46 Tomáš Vodárek, rodák z Moravy, dlouholetý obchodník 

s uhlím. 

25. září zemřel v čp. 122 (Rusárna) ve věku 63 let Josef Kučera, manžel Aloisie 

Kučerové. 

Dne 19. ledna 1965 provedli žáci školy pásmo na výroční schůzi MO KSČ. Zdejší 

ředitel školy po celý rok funguje jako kreslič plakátů pro různé účely v obci a i okolí. Kino 

MNV v Bečvárech je po celý rok podporováno učiteli a žáky školy. Ředitel školy, který je 

vedoucím kina MNV, má žáky k tomu, aby se snažili vymýšlet různé způsoby propagace, 

aby kino mělo hodně návštěvníků. Zvláště socialistické filmy domácí i cizí jsou 

propagovány podle potřeby. 

Dne 17. února 1965 účinkovali naši žáci na výroční schůzi JZD. Předvedena byla 

doma sestavená trojdílná divadelní hra „Barevná televize.“ Na obrazovce, tj. na jevišti byl 

zobrazen současný život v Bečvárech, Poďousích a Červeném Hrádku se svými problémy, 

radostmi i starostmi. Hra se asi líbila, protože dlouho po sehrání byl slyšet ohlas 

v pohostinství a na veřejnosti.968 Dne 7. března naši žáci účinkovali na veřejné oslavě 

MDŽ. Dne 18. března SSSR vypustil družici Voschod 2 s dvoučlennou posádkou. 

Kosmonaut Leonov969 vystoupil z kabiny do kosmického prostoru. Kosmonaut Beljajev 

řídil přistání lodi. 

 
966 BISINGER, Zdeněk et al. Bečváry 1265-1985: kapitoly z dějin Bečvár a připojených obcí. 

Bečváry, 1985, s. 143. 

967 Antonie Rytinová, rozená Syslová (*15.2.1884 v Dolních Chvatlinách), vdova po zemřelém 

Aloisu Rytinovi 

968 BISINGER, Zdeněk et al. Bečváry 1265-1985: kapitoly z dějin Bečvár a připojených obcí. 

Bečváry, 1985, s. 118 

969 SOkA Kolín, fond ZDŠ Bečváry, Školní kronika, bez inv. č., fol. 61 



 

127 

 

Dne 22. března předvedli žáci školy pod řízením A. Sýkorové pásmo k výroční 

schůzi Jednoty. 

Dne 20. dubna děti předvedly kulturní vložku na veřejném Leninském večeru. 

Dne 1. května žáci školy a učitelé se účastnili májového průvodu v Zásmukách. 

Dne 4.května k 20.výročí osvobození žáci předvedli pásmo Přišli včas. 

Na slavnostním shromáždění pionýrů dne 8.května slibovali noví pionýři a jiskry. 

Večer se všichni žáci účastnili lampionového průvodu. 

Dne 9.května žáci školy zdejší a z Červeného Hrádku společně vystoupili na 

tělovýchovném odpoledni u příležitosti 20. výročí osvobození ČSSR slavnou Rudou 

armádou. 

Dne 6.června VŽ uspořádal dětský karneval. Místní kapela vyhrávala, všechno 

tancovalo a pokladna se hemžila penězi. Dne 22. června odjely některé děti do letní školy 

v Horní Malé Úpě v Krkonoších. VŽ obstaral hospodářskou a970 zdravotní stránku. Děti 

posílily na zdraví a přivezly „horskou svěžest“ do obce. Z předešlého je vidno, že 

dramaturgie na škole nezahálela. Bohužel, veřejnost se chce bavit a neohlíží se, že herci 

jsou dítky do desíti let. Vystoupení za vystoupením se stále svěží náplní vyžaduje práci 

zodpovědnou, přesnou, tvůrčí – učitelka A. Sýkorová971 si kupuje velmi mnoho acylpyrinu, 

aby zahnala bolesti hlavy. Mičurinský kroužek po celý školní rok se staral o květiny ve 

třídách, o stromy v zahradě a o úpravu záhonů zeleniny. 

V uplynulém školním roce částečně postoupily opravní práce. Byl postaven plot 

kolem školní budovy, obnoveny okapní žlaby a vyměněna ponorná pumpa ve studni. Před 

školní budovou bylo započato s úpravou chodníků na veřejné silnici.972 Na školní zahradu 

byl přemístěn pomník M. J. Husa. Bylo hodně hlasů, které nedoporučovaly pomník na 

školní zahradu, protože tam už je pomník padlých. Více pomníků na jedné zahradě 

přestává působit dekorativně. 

Hlídka ČSČK fungovala po celý školní rok. Dbala o čistotu učeben a celé školní 

budovy. Hlídka prohlížela973 čistotu těla žáků, jejich oblečení a starala se o dodržování 

zdravotních předpisů. 

 
970 SOkA Kolín, fond ZDŠ Bečváry, Školní kronika, bez inv. č., fol. 61 

971 Anna Sýkorová, rozená Míchalová, ředitelka a učitelka ZŠ Bečváry, * 4.1.1916 v Nové Vsi u 

Čáslavi, dcera Jana Míchala a Aloisie Míchalové, rozené Pecové. 

972 BISINGER, Zdeněk et al. Bečváry 1265-1985: kapitoly z dějin Bečvár a připojených obcí. 

Bečváry, 1985, s. 118 

973 SOkA Kolín, fond ZDŠ Bečváry, Školní kronika, bez inv. č., fol. 62 



 

128 

 

Po celý školní rok byly pořizovány nástěnky k významným politickým událostem. 

Škola a okolí školy byly udržovány v čistotě. 

Za celý školní rok žáci nasbírali 624 kg papíru, 481 kg textilu, 2095 kg železa, 21 

kg šípku. Brigádně bylo odpracováno 778 pracovních hodin. Žáci pracovali na úpravě 

obce, na propagaci kina MNV a v JZD. Škola dbá na to, aby žáci ve škole i doma 

přiměřeně manuálně pracovali. 

Učitelé zdejší školy se stravují v závodní jídelně ČSSS již od založení. Žáci 

z některých rodin by společné stravování opravdu potřebovali. JZD stále není schopno 

otázku společného stravování řešit. 

V současné době jsme svědky stále nových a nových nepokojů v jihovýchodní Asii, 

v Africe i jižní Americe. Určité živly v západním Německu jsou v současné době 

podněcovateli nepokojů v Evropě. Sovětský svaz vynakládá velké úsilí k tomu, aby válkám 

byl udělán konec, aby lidstvo mohlo v míru pracovat.974 

Žáci školy po celý školní rok spořili. Učitelé drobné peníze zapisovali a ukládali 

v místní záložně. V celku bylo uspořeno 2663, 50 Kčs. 

Školní rok 1964/1965 byl zakončen dne 30. června 1965. Toho dne bylo ve škole 

zapsáno 19 chlapců a 17 dívek, celkem 36 žáků. 

Školní rok 1965/1966 byl slavnostně započat dne 1. září 1965 se 17 chlapci a 18 

dívkami, celkem s 35 žáky. Škola má 5 postupných ročníků. V první třídě je 1. a 3. ročník, 

ve druhé třídě 2., 4. a 5. ročník. První třídu bude vyučovat ředitel školy s. Vincenc Sýkora, 

druhou třídu s. Anna Sýkorová.975 Dne 7. září 1965 učitelé a žáci školy vzpomněli Dne 

horníků. Dne 5. října 1965 učitelé se žáky vzpomínali významných bojů naší armády po 

boku Sovětské armády na historických bojištích druhé světové války. Dne 5. listopadu 

1965 procházela zdejší obcí štafeta do Sovětského svazu. Štafetu nesly naše děti. Večer byl 

lampionový průvod. 

V letošním roce byl přemístěn pomník M.J. Husi z křižovatky od čp. 28 ke škole 

(čp. 49).976 V tomto roce byly dále rozšiřovány skladovací kapacity v areálu ÚSSS, n.p. 

Bečváry, který sídlí v někdejším cukrovaru. K 1.srpnu 1965 zde převzal MVDr. Morávek 

veterinární obvod. 

 
974 SOkA Kolín, fond ZDŠ Bečváry, Školní kronika, bez inv. č., fol. 62 

975 Anna Sýkorová, rozená Míchalová, ředitelka a učitelka ZŠ Bečváry, * 4.1.1916 v Nové Vsi u 

Čáslavi, dcera Jana Míchala a Aloisie Míchalové, rozené Pecové. 

976 BISINGER, Zdeněk et al. Bečváry 1265-1985: kapitoly z dějin Bečvár a připojených obcí. 

Bečváry, 1985, s. 158 



 

129 

 

V letošním roce pracovaly a zasedaly jednotlivé komise zřízené při MNV: 

Finanční komise zasedala letos celkem 9x, a to: 29. ledna, 12. února, 12. května, 25. 

června, 18. srpna, 29. září, 29. října, 12. listopadu a 8. prosince 1965.977 

Zdravotní a sociální komise zasedala letos celkem 6x, a to: 22. února, 25. března, 

20. května, 12. července, 27. září a 18. října 1965.978 

Komise pro veřejný pořádek zasedala letos celkem 4x, a to: 8. února, 26. května, 

26. srpna, 22. října 1965.979 

Komise pro výstavbu zasedala letos celkem 11x, a to: 6. ledna, 27. ledna, 25. února, 

25. března, 13. května, 18. června, 14. července, 4. srpna, 6. října, 30. listopadu a 8. 

prosince 1965.980 

25 Rok 1966 (rekonstrukce zápisu) 

V současné době doutnají ohniska válečných nepokojů ve Vietnamu, Indonésii, 

Africe, Jižní Americe, USA, západním Německu a v Číně. Na stráži stojí mírové síly 

v čele se Sovětským svazem, a doufám, že tyto mírové síly budou vždy silnější, protože 

lidstvo jako celek válku nechce. 

Tohoto roku proběhla demolice čp. 22, býval hostinec U Šauerů, později nazývaný 

U Musilů a U Švolbů. Zůstal pouze sál tohoto hostince, kde je nyní kinosál. V tomto roce 

proběhla rekonstrukce barokní vjezdové brány do areálu bývalého velkostatku. Kromě 

původního letopočtu 1766 byl sem umístěn letopočet data rekonstrukce 1966. 

V letošním roce pracovaly a zasedaly jednotlivé komise zřízené při MNV: 

Finanční komise zasedala letos celkem 9x, a to: 19. ledna, 22. března, 25. května, 

29. června, 29. července, 16. září, 14. října, 30. listopadu a 27. prosince 1966.981 

Zdravotní a sociální komise zasedala letos celkem 4x, a to: 5. dubna, 16. května, 29. 

září a 11.listopadu 1966.982 

 
977 SOkA Kolín, fond Místní národní výbor Bečváry (1941-1992), inv.č. 7 – Zápisy Finanční komise 

978 SOkA Kolín, fond Místní národní výbor Bečváry (1941-1992), inv.č. 8 – Zápisy Zdravotní a 

sociální komise 

979 SOkA Kolín, fond Místní národní výbor Bečváry (1941-1992), inv.č. 9-10 – Zápisy Komise pro 

veřejný pořádek 

980 SOkA Kolín, fond Místní národní výbor Bečváry (1941-1992), inv.č. 6 – Zápisy Komise pro 

výstavbu 

981 SOkA Kolín, fond Místní národní výbor Bečváry (1941-1992), inv.č. 7 – Zápisy Finanční komise 

982 SOkA Kolín, fond Místní národní výbor Bečváry (1941-1992), inv.č. 8 – Zápisy Finanční komise 



 

130 

 

Komise pro veřejný pořádek zasedala letos celkem 7x, a to: 24. ledna, 27. dubna, 

30. června, 29. července, 30. září, 26. října a 25. listopadu 1966.983 

Komise pro výstavbu zasedala letos celkem 6x, a to: 31. ledna, 23. února, 29. 

července, 2. září, 29. září a 10. listopadu.984 

21.června zemřel v čp. 14 ve věku 70 let Antonín Kropáček. 

7.července zemřel v čp. 120 Josef Solnař. 

Kino MNV v Bečvárech je po celý rok podporováno učiteli a žáky školy. Ředitel 

školy, který je vedoucím kina, má žáky k tomu, aby se snažili vymýšlet různé způsoby 

propagace, aby kino mělo hodně návštěvníků. Žáci sami kreslí plakáty a vyvěšují se. Dobré 

socialistické filmy v obci zdárně působí. 

Dne 13. března 1966 žáci účinkovali na veřejné oslavě MDŽ. Slavnost byla úspěšná 

a pro děti nabádavá. Učitelé i žáci stále sledují velké úspěchy SSSR v kosmonautice. 

Připravuje se let člověka na Měsíc. 

Během března žáci i učitelé věnovali zvýšenou pozornost knihám, jejich tvorbě, 

propagaci i distribuci. Na zdejší škole dobře zapustil kořeny Klub mladých čtenářů. Téměř 

všichni žáci jsou členy tohoto klubu, objednávají si kvalitní knihy, hodně je čtou a dělají si 

z nich knihovničky. Pozorujeme, že tato činnost působí blahodárně ve všech směrech 

školní práce.985 

Žáci školy a učitelé se účastnili dne 1. května 1966 májového průvodu 

v Zásmukách. 

Dne 26. května 1966 se celá škola zúčastnila divadelního představení v oblastním 

divadle v Kolíně. Hra se líbila a zvlášť na děti působila loutka krokodýl. 

Dne 13. června 1966 odjeli žáci zdejší školy pod vedením s. učitelky A. Sýkorové 

do Horní Malé Úpy do domu zdejšího podniku zemědělského zásobování.986 V Krkonoších 

děti byly až do 26. června 1966. Počasí bylo střídavé, avšak zdravotně děti získaly.987 

Na škole působily tyto kroužky: dramatický, mičurinský a pěvecký. Během 

školního roku 1965/1966 byl žádán Komunální podnik v Zásmukách, aby provedl některé 

 
983 SOkA Kolín, fond Místní národní výbor Bečváry (1941-1992), inv.č. 9-10 – Zápisy Komise pro 

veřejný pořádek 

984 SOkA Kolín, fond Místní národní výbor Bečváry (1941-1992), inv.č. 6 – Zápisy Komise pro 

výstavbu 

985 SOkA Kolín, fond ZDŠ Bečváry (1892-1976), Školní kronika, svazek 2, fol. 64 

986 Chata Bečvárka, Horní Malá Úpa 54  

987 SOkA Kolín, fond ZDŠ Bečváry (1892-1976), Školní kronika, svazek 2, fol. 64 



 

131 

 

opravy a malby v budově. Tento přislíbil, ale nevykonal. Nefunguje spínač u ponorné 

pumpy a voda z vodovodu teče do bytu ředitele školy. Ani toto nebere komunál v úvahu. 

Ředitel školy zatím několikrát za den musí vodu napouštět. Je to zbytečné zdržování. 

Po celý školní rok fungovala na škole hlídka ČsČK. 

Během školního roku 1965/1966 žáci nasbírali 520 kg papíru, 379 kg textilu, 1230 

kg železa, 35 kg šípku. Brigádně bylo odpracováno 436 pracovních hodin. 

Podnik zemědělského zásobování již po léta má v provozu závodní jídelnu. Tam se 

stravují někteří naši žáci a rodina učitelů. Na dětech jsou vidět blahodárné účinky této 

jídelny. JZD se zatím nerozhodlo pro společné stravování. 

Žáci místní školy po celý rok spořili. V místní záložně uspořili celkem 1326 Kčs.988 

Školní rok 1965/1966 byl zakončen dne 30. června 1966, ve škole bylo zapsáno 

celkem 16 chlapců a 17 dívek, tedy celkem 33 žáků.989 

Ve školním roce 1966/1967 bylo ve škole 5 postupných ročníků. V první třídě byl 

1., 2. a 3. ročník, ve druhé třídě 4. a 5. ročník. První třídu vyučoval ředitel školy Vincenc 

Sýkora, druhou třídu učitelka Anna Sýkorová. 

Dne 7. září si žáci připomněli Den horníků a 5. října Den armády.990 

Večer, dne 5.listopadu 1966, se konal lampionový průvod, kterého se zúčastnily 

děti i četná veřejnost. 

26 Rok 1967 (rekonstrukce zápisu) 

V tomto roce pokračovala demolice Šauerova hostince (čp. 22) a byl upravován 

kinosál. Jelikož v budově byl také obchod, proběhla výstavba nové prodejny Jednoty (čp. 

90) na Vocetkově zahradě (čp. 32). 

V tomto roce vznikl podnik Zemědělské potřeby n.p. Praha, jehož součástí se staly 

dřívější Ústřední sklady státních statků, n.p. Bečváry. 

Do letoška hrál Sokol Bečváry fotbal v 1.A třídě. Od letošního roku neměl trenéra a 

odešel výborný brankář Ing. Ivan Čech a oddíl klesl do 1.B třídy. Letos byl také odhlášen 

dorost ze soutěže pro nedostatek hráčů, ale 28. srpna zahájilo B mužstvo soutěž ve IV. 

třídě.991 

 
988 SOkA Kolín, fond ZDŠ Bečváry (1892-1976), Školní kronika, svazek 2, fol. 65 

989 SOkA Kolín, fond ZDŠ Bečváry (1892-1976), Školní kronika, svazek 2, fol. 66 

990 SOkA Kolín, fond ZDŠ Bečváry (1892-1976), Školní kronika, svazek 2, fol. 66 

991 BISINGER, Zdeněk et al. Bečváry 1265-1985: kapitoly z dějin Bečvár a připojených obcí. 

Bečváry, 1985, s. 140 



 

132 

 

15.února zemřela v čp.118 paní Božena Sojková, matka učitele Josefa Sojky. 

6.května zemřel v čp. 114 ve věku 95 let Antonín Macháček, někdejší hokynář, 

narozený v Dolních Chvatlinách. 

21.července zemřela v čp. 130 ve věku nedožitých 78 let paní Anna Jirušová. 

8.srpna se v čp. 98 oběsil ve věku 55 let Jan Šedivý. 

3.prosince zemřel v čp. 71 ve věku 85 let Josef Moucha, rodák z Mirošovic, manžel 

Marie Mouchové. 

V letošním roce pracovaly a zasedaly jednotlivé komise zřízené při MNV: 

Finanční komise zasedala letos celkem 12x, a to: 23.ledna, 17. února, 20. března, 

17. dubna, 15. května, 20. června, 31. července, 25. srpna, 27. září, 28.října, 21. listopadu a 

11. (18.) prosince 1967.992 

Zdravotní a sociální komise zasedala v tomto roce celkem 5x, a to: 6.ledna, 

17.března, 26.května, 29. září a 26.listopadu 1967.993 

Komise pro veřejný pořádek zasedala v tomto roce celkem 11x, a to: 20. ledna, 17. 

února, 10. března, 21. dubna, 26. května, 26. června, 24. července, 20. srpna, 22. září, 25. 

listopadu a 22. prosince 1967.994 

Komise pro výstavbu zasedala v tomto roce celkem 9x, a to: 6. ledna, 15. února, 16. 

března, 24. dubna, 26. května, 30. června, 31. července, 29. září a 10. listopadu 1967.995 

Dne 5.března 1967 se konala veřejná oslava MDŽ, na které byla hrána divadelní 

hra „Kašpárek a tři mušketýři.“ Představení této hry bylo honě navštíveno. 

Ve školním roce 1966/1967 bylo žákům dodáváno v rámci tzv. Mléčné akce 

nezávadné mléko. Této akce využilo i zdejší SRPŠ.996 

Ředitel místní školy je často žádán, aby vyrobil plakáty pro místní účely. Všechny 

jiné plakáty jsou strhávány dost brzy, jen domácí plakáty vydrží na vývěskách dlouhou 

dobu. 

 
992 SOkA Kolín, fond Místní národní výbor Bečváry (1941-1992), inv.č. 7 – Zápisy Finanční komise 

993 SOkA Kolín, fond Místní národní výbor Bečváry (1941-1992), inv.č. 8 – Zápisy Zdravotní a 

sociální komise 

994 SOkA Kolín, fond Místní národní výbor Bečváry (1941-1992), inv.č. 9-10 – Zápisy Komise pro 

veřejný pořádek 

995 SOkA Kolín, fond Místní národní výbor Bečváry (1941-1992), inv.č. 6 – Zápisy Komise pro 

výstavbu 

996 SOkA Kolín, fond ZDŠ Bečváry (1892-1976), Školní kronika, svazek 2, fol. 67 



 

133 

 

13. dubna 1967 navštívila zdejší škola v kolínském divadle představení, pohádku 

Sněhová královna. 

1. května 1967 se žáci účastnili májového průvodu v Zásmukách, někteří žáci šli na 

májový průvod v Kolíně. Dne 8. května 1967 se konalo ve škole slavnostní pionýrské 

shromáždění ke Dni vítězství spojené se slibem pionýrů 3. ročníku. 

Dne 24. listopadu 1966 hospitovali na naší škole ředitelé malotřídních škol 

z Kolínska. 

V měsíci březnu 1966 konal se v místnosti MNV v Bečvárech aktiv KSČ o školství 

za přítomnosti okresního školního inspektora s. Hrozného a dalších zástupců okresu. 

Přítomen byl ředitel ZDŠ Zásmuky, s. Chadraba a další činitelé z Bečvár. Učitelka s. 

Sýkorová pozvána nebyla. Jmenovaný aktiv byl velkým povzbuzením pro věc školy a 

kultury v Bečvárech. Ihned se začaly uskutečňovat staré sny, např. pořádné omalování 

vnitřku školní budovy a byl zakoupen magnetofon. V poslední době zástupci obce sami 

přicházejí a starají se o potřeby školy. Bylo by si přáti, aby tento poměr potrval…997 

Během školního roku 1966/1967 byla dána do pořádku elektrická síť, do střechy 

zadělány nové vikýře a školní budova uvnitř vymalována. Školení hlídek BPZO 1.st. 

provedly sestry ČsČK s. Sýkorová a Kamínková. 

Na příkaz ONV byla probírána také vyhláška č. 80, a to s ohledem na chodce a 

cyklisty na silně frekventované silnici v Bečvárech. Školní budova a její okolí byly 

udržovány v čistotě. 

Během školního roku 1967/1968 nasbírali žáci 480 kg papíru, 410 kg textilu, 700kg 

železa a 25 kg šípku. Brigádně bylo odpracováno 250 pracovních hodin na úpravě okolí 

školy a obce a na propagaci kina. 

Školní rok 1966/1967 byl zakončen 30. června 1967 s 33 žáky. 

Školní rok 1967/1968 byl slavnostně započat dne 4. září 1967 s 15 chlapci a 17 

dívkami, tedy celkem s 32 žáky. 

Dne 8. listopadu 1967 se konala školní oslava k 50. výročí VŘSR.998 

Na počátku školního roku 1967/1968 se žádný žák nepřihlásil k vyučování 

náboženství, které zde kořeny nezapouští. 

Dne 22. prosince 1967 byla ve škole uspořádána vánoční besídka.999 

 
997 SOkA Kolín, fond ZDŠ Bečváry (1892-1976), Školní kronika, svazek 2, fol. 68 

998 SOkA Kolín, fond ZDŠ Bečváry (1892-1976), Školní kronika, svazek 2, fol. 69 

999 SOkA Kolín, fond ZDŠ Bečváry (1892-1976), Školní kronika, svazek 2, fol. 70 



 

134 

 

27 Rok 1968 (rekonstrukce zápisu) 

V tomto roce převzal místní zámek Ústřední archiv Československé akademie věd. 

V průběhu roku probíhaly opravy na zámku.1000 Do tohoto roku vykonával zdejší obvodní 

lékař MUDr. Josef Kamínek funkci okresního osvětového lékaře. 

25.února zemřela v čp. 80 paní Marie Zápotocká.  

10.dubna zemřel v čp. 114 Václav Zemina, rodák z Vršic, manžel Františky Zeminové. 

8.června zemřela v čp. 60 ve věku 74 let paní Marie Kašparová. 

28. června se utopil v rybníce na Červeném Hrádku 8letý Zdeněk Šanc. 

7.července zemřel v čp. 140 Jaroslav Kysela, manžel Marie Kyselové, rozené Siegertové. 

17. listopadu zemřel v čp. 143 František Podhajský. 

20. prosince zemřela v čp. 18 paní Antonie Novotná a o pouhých 5 dnů později, 

25.prosince tamtéž, její manžel, Jan Novotný, obuvník. 

V letošním roce pracovaly a zasedaly jednotlivé komise zřízené při MNV: 

Finanční komise zasedala v roce 1968 celkem 10x, a to: 19. ledna, 23. února, 15. 

března, 30. května, 28. června, 31. července, 20. září, 30. října, 22. listopadu a 30. prosince 

1968.1001 

Zdravotní a sociální komise zasedala 20.května1002 1968.1003 

Komise pro veřejný pořádek zasedala v tomto roce celkem 7x, a to: 29. ledna, 26. 

února, 27. května, 10. července, 11. července, 30. října a 19. prosince 1968.1004 

 
1000 BISINGER, Zdeněk et al. Bečváry 1265-1985: kapitoly z dějin Bečvár a připojených obcí. 

Bečváry, 1985, s. 155.  K problematice zámku v Bečvárech viz také: Archiv AV ČR, fond Ústřední archiv 

ČSAV 1953-1968, inv. č. 27 - Ustanovení referenta pro bezpečnost práce, smlouvy o odpovědnosti, 

podpisová práva, pověření vedením rekonstrukčních prací v Bečvárech, členové inventarizační komise aj.; 

dále Archiv AV ČR, fond Ústřední archiv ČSAV 1953-1968, inv. č. 65 - Zámek v Bečvárech, okr. Kolín - 

umístění, žádost o zvýšení limitu na úpravy; a dále Archiv AV ČR, fond Sekce VI. Historická, inv. č. 30 - 

Jednání historiků umění o práci na soupisu památek v ČSR, stručná charakteristika a zaměření pracoviště – 

mj. návrh na získání zámku Bečváry pro knihovnu po zemřelém akademikovi Wirthovi a archiv ÚTDU; 

1001 SOkA Kolín, fond Místní národní výbor Bečváry (1941-1992), inv.č. 7 – Zápisy Finanční 

komise 

1002 K dispozici je pouze zápis z 20. května 1968. 

1003 SOkA Kolín, fond Místní národní výbor Bečváry (1941-1992), inv.č. 8 – Zápisy Zdravotní a 

sociální komise 

1004 SOkA Kolín, fond Místní národní výbor Bečváry (1941-1992), inv.č. 9-10 – Zápisy Komise pro 

veřejný pořádek 



 

135 

 

Komise pro výstavbu zasedala letos celkem 3x, a to: 26. ledna, 11. dubna a 20. 

května 1968.1005 

Dne 20. února 1968 se konala veřejná oslava 20. výročí Vítězného února. Žáci 

školy předvedli pěkně nacvičené pásmo. 

Dne 17. března 1968 se konala veřejná oslava MDŽ. 

Změna státní politiky. Éra bývalého prezidenta Československé republiky byla 

překonána. Za prezidenta ČSSR byl téměř jednomyslně a z vůle celého národa zvolen 

generál Ludvík Svoboda. Slovák Alexandr Dubček byl zvolen prvním tajemníkem KSČ. 

Místo osobního kultu byla v celém národu proklamována „lidská tvář socialismu,“ tzn. 

socialismus lidský a demokratický. Ve školním roce 1967/1968 bylo pokračováno 

v mléčné akci. Žáci školy sami pořizovali plakáty pro kino a vyvěšovali je po obci. 

Dne 1.května 1968 se děti účastnily „slavnostního“ průvodu v Zásmukách a 

v Kolíně. 

Dne 1. června 1968 byly pozvány školní děti a učitelé do místní restaurace, kde pro 

ně bylo připraveno pohoštění. Svaz československých žen tím dokumentoval lásku k mladé 

generaci.1006 

Dveře a okna ve školní budově potřebují obnovit nátěry. Okna a dveře nedoléhají. 

Bylo by třeba řemeslných úprav, ale pro nedostatek řemeslníků zůstáváme jen u přání. 

Během školního roku žáci nasbírali 680 kg papíru, 340 kg textilu, 910 kg železa a 

41 kg šípku. 

Školní rok 1967/1968 byl zakončen 29. června 1968 s 16 chlapci a 17 dívkami, tj. 

celkem 33 žáky. 

Školní rok 1968/1969 byl slavnostně započat dne 2. září 1968 s 13 chlapci a 15 

dívkami, tj. celkem s 28 žáky. Přítomni byli zástupci MNV, ČSŽ a SRPŠ.1007 

Od září 1968 byla v generální opravě budova kina. V důsledku toho se nepromítalo. 

Žáci byli proto velmi nespokojeni. Příslušní činitelé by se měli starat, aby kino bylo opět 

co nejdříve v provozu. 

Dne 20. prosince 1968 byla ve škole uspořádána vánoční besídka.1008 

 

 
1005 SOkA Kolín, fond Místní národní výbor Bečváry (1941-1992), inv.č. 6 – Zápisy Komise pro 

výstavbu 

1006 SOkA Kolín, fond ZDŠ Bečváry (1892-1976), Školní kronika, svazek 2, fol. 70 

1007 SOkA Kolín, fond ZDŠ Bečváry (1892-1976), Školní kronika, svazek 2, fol. 71 

1008 SOkA Kolín, fond ZDŠ Bečváry (1892-1976), Školní kronika, svazek 2, fol. 72 



 

136 

 

 

Obrázek 22 Rozrůstající se výstavba JZD Svoboda Bečváry, stav dle měřického snímku z 

27.3.19681009 

28 Rok 1969 (rekonstrukce zápisu) 

Změny v JZD: V únoru 1969 byl zvolen předsedou ing. Jan Vokolek a mechanizátorem 

Jindřich Plaček. Družstvo dobře spolupracuje s MNV Bečváry a s jeho pomocí byl v obci 

vybudován sportovní areál, zdravotní středisko a školka. V bytové výstavbě bylo 

přikročeno k výstavbě družstevní a JZD dává podle smlouvy moderní byty družstevníkům 

do vlastnictví.1010 

V roce 1969 bylo započato za sokolovnou s budováním sportovního areálu.1011 

Tohoto roku vznikl také v Bečvárech Český svaz žen.1012 

 
1009https://ags.cuzk.cz/archiv/openmap.html?typ=lms&idrastru=WMSA08.1968.KUTH92.02121&b

z=-698136.18,-1063594.25 

1010 BISINGER, Zdeněk et al. Bečváry 1265-1985: kapitoly z dějin Bečvár a připojených obcí. 

Bečváry, 1985, s. 86. 

1011 BISINGER, Zdeněk et al. Bečváry 1265-1985: kapitoly z dějin Bečvár a připojených obcí. 

Bečváry, 1985, s. 140. 

1012 BISINGER, Zdeněk et al. Bečváry 1265-1985: kapitoly z dějin Bečvár a připojených obcí. 

Bečváry, 1985, s. 148. 



 

137 

 

V tomto roce pokračovaly opravy na zámku zahájené v roce 1968. 

19.června zemřela v čp. 154 paní Barbora Zajícová, rozená Šátková. 

1.srpna zemřel v čp. 16 Jan Bělina. 

V letošním roce pracovaly a zasedaly jednotlivé komise zřízené při MNV: 

Finanční komise zasedala letos celkem 9x, a to: 20. ledna, 24. února, 24. března, 28. dubna, 

28. května, 28. června, 28. července, 26. listopadu, 13. prosince 1969.1013 

Zdravotní a sociální komise v tomto roce nezasedala, resp. nejsou z její činnosti zápisy.1014 

Komise pro veřejný pořádek zasedala celkem 7x, a to: 31.ledna, 18. dubna, 24. května, 30. 

června, 31. července, 31. října a 27. prosince 1969.1015 

Komise pro výstavbu zasedala celkem 6x, a to: 13. ledna, 27. února, 27.března, 23.května, 

29. září, 31. října.1016 

 

Dne 2.března 1969 předvedli pionýři a žáci zdejší školy pásmo k výroční schůzi KSČ. 

Dne 8. března 1969 účinkovali žáci na veřejné oslavě MDŽ. 

Dne 12. března 1969 byl předveden zábavný program k výroční schůzi JZD. 

Dne 1. května 1969 se naši žáci zúčastnili májových oslav v Kolíně a v Zásmukách.1017 

Během školního roku žáci nasbírali 410 kg papíru, 600 kg železa a 26 kg šípku. 

Školní budova potřebuje různé řemeslné opravné práce. MNV řeší v rámci obce problémy 

s materiálem a řemeslníky. Střecha budovy potřebuje naléhavou opravu. Práci má MNV 

přislíben. Školní rok 1968/1969 byl zakončen dne 27. června 1969, s 13 chlapci a 14 

dívkami, tedy celkem s 27 žáky. 

Školní rok 1969/1970 byl slavnostně započat 1. září 1969 s 13 chlapci a s 13 dívkami, tedy 

celkem v 26 žáky. Žáci byli pohoštěni Svazem žen. 

Pro malý počet žáků byla škola změněna na školu jednotřídní a ředitelkou byla jmenována 

učitelka Anna Sýkorová. Ve třídě byli žáci 1.-5. ročníku a bylo vyučováno s rozšířeným 

 
1013 SOkA Kolín, fond Místní národní výbor Bečváry (1941-1992), inv.č. 7 – Zápisy Finanční 

komise 

1014 SOkA Kolín, fond Místní národní výbor Bečváry (1941-1992), inv.č. 8 – Zápisy Zdravotní a 

sociální komise 

1015 SOkA Kolín, fond Místní národní výbor Bečváry (1941-1992), inv.č. 9-10 – Zápisy Komise pro 

veřejný pořádek 

1016 SOkA Kolín, fond Místní národní výbor Bečváry (1941-1992), inv.č. 6 – Zápisy Komise pro 

výstavbu 

1017 SOkA Kolín, fond ZDŠ Bečváry (1892-1976), Školní kronika, svazek 2, fol. 72 



 

138 

 

rozvrhem o 6 hodin. Jednotřídní škola však byla od 1.října na žádost rodičů, MNV, 

Zemědělského podniku a Svazu žen opět změněna na školu dvoutřídní. Do první třídy (1. – 

3. ročník) byl opět jmenován uč. Vincenc Sýkora a druhou třídu vyučovala ředitelka školy 

Anna Sýkorová.1018 

Dne 7. listopadu 1969 byla školní oslava VŘSR. Žáci i učitelé vzpomněli tohoto slavného 

výročí i v hodinách vlastivědy a českého jazyka. 

Oba učitelé vychovávají žáky na vědeckém systému. MNV však v letošním roce povolil 

vyučování náboženství v budově školy. 

Dne 24. listopadu 1969 žactvo navštívilo divadelní hru „Tygříček“ v Kolíně. Dne 19. 

prosince byla ve škole uspořádána vánoční besídka. 

Vánoční prázdniny byly roku 1969 prodlouženy v důsledku epidemie chřipky o 14 dní, 

takže bylo potom nutno učivo dohánět. Oba učitelé se rozhodli přidat týdně 2 hodiny navíc, 

aby byla plány učiva do konce roku splněny. 

29 Rok 1970 (rekonstrukce zápisu) 

V tomto roce vedly Zemědělské potřeby jednání s uhelnými sklady o přesunu 

provozu skladu uhlí z areálu ZP. 

V tomto roce odešel do důchodu ředitel školy Vincenc Sýkora. 

Roku 1970 proběhly první praxe studentů na místním zámku, který je nyní ve 

správě ČSAV. 

14.ledna zemřela v čp. 138 ve věku 80 let paní Marie Bělská. 

3.května zemřela v čp. 46 paní Marie Vodárková. 

18. června zemřela v čp. 101 paní Marie Růžičková, rozená Nešporová. 

31.července zemřela v čp. 83 ve věku 72 let paní Marie Perclová. 

9.srpna zemřela v čp. 103 ve věku 61 let paní Antonie Píšová, manželka Josefa Píši. 

12.srpna zemřel v domě čp. 43 Jaroslav Kubelka (ročník 1903). 

 

V letošním roce pracovaly a zasedaly jednotlivé komise zřízené při MNV: 

Finanční komise zasedala v tomto roce celkem 9x, a to: 13.ledna, 21.února, 30.dubna, 16. 

června, 29. srpna, 30. září, 12. října, 30. listopadu a 30.prosince 1970.1019 

 
1018 SOkA Kolín, fond ZDŠ Bečváry (1892-1976), Školní kronika, svazek 2, fol. 73 

1019 SOkA Kolín, fond Místní národní výbor Bečváry (1941-1992), inv.č. 7 – Zápisy Finanční 

komise 



 

139 

 

Zdravotní a sociální komise roku 1970 nezasedala.1020 

Komise pro veřejný pořádek zasedala celkem 7x, a to: 13. února, 29. dubna, 30. května, 14. 

července, 21. srpna, 30. října a 18. listopadu 1970.1021 

Komise pro výstavbu zasedala celkem 6x, a to: 14. dubna, 29. května, 28. července, 29. 

září, 27. října, 11. prosince.1022 

Ve školním roce 1969/1970 si žáci vzali pod patronát čistotu obce. Dne 25. února 1970 

byla konána se žáky beseda o Únoru. 

Dne 8. března 1970 účinkovali žáci obou tříd na veřejné oslavě MDŽ v kinosále. 

Dne 21. dubna předvedli pionýři kulturní pásmo ke 100. výročí narození Vladimíra Iljiče 

Lenina a 22. dubna byla konána školní oslava. 

Dne 1. května 1970 se žáci školy zúčastnili májových oslav v Zásmukách a v Kolíně. 

Školní oslava 25. výročí osvobození naší vlasti Sovětskou armádou byla dne 8. května 

dopoledne, a večer účinkovali pionýři na veřejné oslavě s pěkným kulturním pořadem. 

O mléčnou akci se starala ředitelka školy Anna Sýkorová.1023 

Ve školním roce 1969/1970 byl zvlášť patrný zájem veřejnosti o školu. Rodiče i podniky 

v obci se zasadili o znovuzřízení dvoutřídky. O škole bylo často debatováno na veřejných 

schůzích. Obec Bečváry je obec středisková a škola je její vizitkou. 

Dne 1. června 1970 uspořádal Svaz žen pohoštění dětem a žáci společně s učiteli navštívili 

divadelní hru v Kolíně. Žáci nasbírali celkem 339 kg odpadových surovin a odpracovali 

255 brigádnických hodin na úpravě školy, okolí školy i obce. 

Od 1. ledna 1970 byla oživena činnost pionýrské organizace a pro členy byla získána 

vedoucí. 

Dne 8. května 1970 byl vykonán slavnostní slib 11 pionýrů 3. a 4. ročníku a byly jim 

předány legitimace, odznaky a pionýrské šátky. Na konci školního roku bylo na škole již 

16 pionýrů, což je 100 % žáků 3.- 5. ročníku. 

Během roku byla opravována ve škole střecha nad záchody, ale nebyla dokončena, zbylo 

ještě položit eternit. Když pršelo, do střechy zatékalo a hrozilo proboření stropu. Věc byla 

 
1020 SOkA Kolín, fond Místní národní výbor Bečváry (1941-1992), inv.č. 8 – Zápisy Zdravotní a 

sociální komise 

1021 SOkA Kolín, fond Místní národní výbor Bečváry (1941-1992), inv.č. 9-10 – Zápisy Komise pro 

veřejný pořádek 

1022 SOkA Kolín, fond Místní národní výbor Bečváry (1941-1992), inv.č. 6 – Zápisy Komise pro 

výstavbu 

1023 SOkA Kolín, fond ZDŠ Bečváry (1892-1976), Školní kronika, svazek 2, fol. 74 



 

140 

 

hlášena předsedovi MNV. Rovněž sociální zařízení nebylo v pořádku, neboť nebylo možné 

sehnat řemeslníky z Komunálních podniků. V zimě zamrzly odpady a záchodový odpad 

protékal stropem do koupelny ředitele školy. Tato situace se opakovala již řadu let, neboť 

při adaptaci záchodů byl v roce 1950 stavební plán ošizen a odbyt. 

V červnu 1970 vykonaly děti krátký výlet do lesa v Mirošovicích. 

Školní rok 1969/1970 byl zakončen 30. června 1970, s 12 chlapci a 13. dívkami, tedy 

celkem s 25 žáky.1024 

Školní rok 1970/1971 byl započat dne 1. září 1970 s 14 chlapci a 14 dívkami, tedy celkem 

28 žáky. Na počátku školního roku 1970/1971 došlo ke změně v učitelském sboru. Ředitel 

Vincenc Sýkora odešel do důchodu (na škole působil od roku 1944). Na jeho místo byla 

jmenována Marta Černá, absolventka Pedagogické fakulty. Škola měla 5 ročníků, a byla 

dvoutřídní. V první třídě (1. a 2. ročník) vyučovala Marta Černá, druhou třídu vyučovala 

ředitelka školy Anna Sýkorová (3. – 5. ročník). 

21. září 1970 se konala vzpomínková beseda k 50. výročí Rudého práva.1025 Dne 6. 

listopadu se konala školní oslava VŘSR a večer veřejná oslava. Také v letošním roce 

1969/1970 povolil MNV vyučování náboženství v budově školy. 

30 Rok 1971 (rekonstrukce zápisu) 

„Nový rok 1971 začal pěkným zimním počasím, mrzlo a bylo dost sněhu. Lidé šli za 

svou prací a přes menší potíže v zásobování uhlím, při zábavě na několika plesech, uběhla 

zima rychle.“ 

„Leden začal sněhovou pokrývkou, která ležela až do 28. ledna od 23. 12. 1970, 

s teplotami do – 10 °C. 

Únor byl nadmíru teplý až do 15, byly teploty + 6°, dokonce po dva dny, byly 

teploty + 14°C. Na Matěje 24. února začal padat sníh přišly mrazy –10 °C, vánice a 

studený vítr a konec února 27 a 28 byly mrazy –18 °C. 

Březen začal klidně, oblačno, teplota –4 °C. Mrazy se však stupňovaly z –10 °C až 

na –28 °C. 7. března napadlo nových 22 cm sněhu, mrazy poklesly na –12 °C, potom přišla 

velká fujavice rychlost 180 km a po ní nastalo oteplování. 14. března v neděli, bylo 

nádherné počasí s teplotou +14 °C, které trvalo plných 10 dní do 24. 3. Potom se opět 

ochladilo. 

 
1024 SOkA Kolín, fond ZDŠ Bečváry (1892-1976), Školní kronika, svazek 2, fol. 75-76. 

1025 SOkA Kolín, fond ZDŠ Bečváry (1892-1976), Školní kronika, svazek 2, fol. 76. 



 

141 

 

Duben, byl chladný muselo se vytápět, až do konce měsíce bylo chladno. 

Květen, začal horkem, teploty od 7/5., byly +20 °C nejvyšší +30°C – od 20 začalo 

pršet a stálé lijavce trvaly do konce měsíce. 

Červen, byl měsíc, kdy pršelo a i přímo lilo každý den, byly bouřky s větrem. 

Červenec začal deštěm první den lilo jako z konve celý den, od 5. se udělalo pěkně, 

bylo bez mráčků, v polovině 15, 16, 17 dokonce vedra 33 °C, až do konce měsíce. 

Srpen, velká vedra celý měsíc, bez kapky vody. 

Září, pěkné počasí, 10. pršelo pěkně celou noc, potom nastalo ochlazení na +12 °C 

a do konce měsíce, bylo pěkně. 

Říjen do poloviny pěkné počasí sucho, od 15 – 17 mrazíky –4 °C, pak dále pěkně. 

Listopad, do 11. pěkně, 13 mlhavo zataženo, 19 napadl sníh asi 10 cm a mrzlo –6 

°C a sněžilo 3 dny a mrzlo do 28./XI se oteplilo a sníh roztál 

Prosinec, začátek pěkné počasí +5 °C, též střed pěkný a konec mimořádně teplý, na 

vánoční svátky byly teploty dokonce + 11 °C, celé svátky byly  beze sněhu hotové jarní 

počasí…“ 

„Dne 12. dubna, vzpomínal celý svět, 10 výročí prvního letu do vesmíru. Sovětský 

kosmonaut Jurij Gagarin 12. dubna 1961 první obletěl zemi.“1026 

Roku 1971 provádělo Družstvo pro opravu památek opravy kostela 

v Drahobudicích.1027 

Tohoto roku začaly Zemědělské potřeby vytvářet oblastní sklad ve Velké Bystřici u 

Olomouce. Ve stejném roce došlo k delimitaci a vzniku samostatného podniku POĹNOPO 

Bratislava. 

17. dubna 1971 zemřela v domě čp. 36 paní Emilie Fišerová. 

V letošním roce pracovaly a zasedaly jednotlivé komise zřízené při MNV: 

Finanční komise zasedala v tomto roce celkem 10x, a to: 29.ledna, 25.února, 

25.března, 30.dubna, 26. května, 25.června, 30. července, 27. srpna, 24. září a 22. října 

1971.1028 

Zdravotní a sociální komise v tomto roce nezasedala.1029 

 
1026 Kronika obce Ratboř, dostupné online: https://www.ratbor.cz/nase-obec/informace-o-

obci/kronika/ 

1027 BISINGER, Zdeněk et al. Bečváry 1265-1985: kapitoly z dějin Bečvár a připojených obcí. 

Bečváry, 1985, s. 183. 

1028 SOkA Kolín, fond Místní národní výbor Bečváry (1941-1992), inv.č. 7 – Zápisy Finanční 

komise 



 

142 

 

Komise pro veřejný pořádek zasedala v tomto roce celkem 9x, a to: 30. ledna, 24. 

února, 26. března, 11.května, 25. června, 19. července, 20. srpna, 22. září a 15. října 

1971.1030 

Komise pro výstavbu zasedala v tomto roce celkem 6x, a to: 29. ledna, 31. března, 

21. dubna, 29. července, 29. září a 30. října.1031 

Na 14. května 1971 byl ve škole plánován slib pionýrů, nicméně nebyl proveden, 

protože OV SSM pozdě odpověděl na žádost školy o legitimace, odznaky a šátky, a tak 

bylo rozhodnuto o přesun slibu na počátek školního roku 1971/1972. 

Na rok 1971 bylo naplánováno množství závazků na počest 50. výročí KSČ, a tyto 

byly nejen splněny, ale i překročeny.1032 V tomto roce byl zvláště patrný zájem veřejnosti i 

rodičů o školu. ONV – školský odbor vyhlásil soutěž škol o nejlepší školu k 50. výročí 

KSČ. Na schůzi SRPŠ slíbili rodiče pomoc při úpravě školy a jejího okolí. Brigád se 

zúčastnili téměř všichni rodiče a udělali velký kus práce. Ze školní půdy bylo sneseno 70 

starých lavic a 2 valníky nepotřebných věcí, které se tam od postavení školy nahromadily. 

Lavice byly rozštípány a rozřezány na palivové dřevo. Potom se rodiče pustili do natírání 

plotu okolo školy. Postupně natíralo celkem 38 rodičů. Otcové uklidili ze dvora popel a 2 

valníky roští, které brigádně ořezal ze stromů a okolo plotů školní zahrady bývalý ředitel 

školy, Vincenc Sýkora. Celkem všichni odpracovali 154 brigádnických hodin. V rámci této 

soutěže byla též vymalována a brigádně uklizena školka, šatna a chodba na dvůr. Podařilo 

se opravit i střechu nad záchody. Předseda MNV v době soutěže škol obstaral tašky i 

řemeslníky, a ve 14 dnech byla škola hotova. Bylo opraveno i splachování na záchodech a 

věšák v šatně (brigádně Vincenc Sýkora). 

K Mezinárodnímu dni dětí připravil Svaz žen pro děti pohádku „Dvě Maryčky“ a 

pohoštění. V červnu 1971 byl uspořádán výlet do Babiččina údolí a do ZOO ve Dvoře 

Králové nad Labem.1033 Na tuto akci zapůjčilo JZD Svoboda Bečváry škole zdarma 

autobus s řidičem, za což bylo JZD písemně poděkováno. 

 
1029 SOkA Kolín, fond Místní národní výbor Bečváry (1941-1992), inv.č. 8 – Zápisy Zdravotní a 

sociální komise 

1030 SOkA Kolín, fond Místní národní výbor Bečváry (1941-1992), inv.č. 9-10 – Zápisy Komise pro 

veřejný pořádek 

1031 SOkA Kolín, fond Místní národní výbor Bečváry (1941-1992), inv.č. 6 – Zápisy Komise pro 

výstavbu 

1032 SOkA Kolín, fond ZDŠ Bečváry (1892-1976), Školní kronika, svazek 2, fol. 77 

1033 SOkA Kolín, fond ZDŠ Bečváry (1892-1976), Školní kronika, svazek 2, fol. 78 



 

143 

 

Ve dnech 19. března a 26. června 1971 se uskutečnila branná cvičení žáků. 

21. května 1971 bylo žákům provedeno zdravotní školení. 

Školní rok byl zakončen 30. června 1971 s 14 chlapci a 15 dívkami, tedy celkem 29 

žáky. 

Školní rok 1971/1972 byl slavnostně započat 1. září 1971 s 14 chlapci a 20 

dívkami, tedy celkem s 34 žáky. Na počátku školního roku 1971/1972 došlo ke změnám 

v učitelském sboru. Učitelka Marta Černá odešla do Starého Kolína a na její místo byla 

jmenována Alena Kukalová. V první třídě (1. a 2. ročník) bylo celkem 19 žáků, ve druhé 

třídě (3. – 5. ročník). První třídu vyučovala Alena Kukalová, která se toho roku vdala. 

V říjnu 1971 ji zastupovala ředitelka školy Anna Sýkorová a od 1. listopadu 1971 opět 

nastoupil Vincenc Sýkora. 

Dne 22. října 1971 navštívili žáci a učitelé divadelní hru v Kolíně „Touha po třech 

pomerančích.“ 

Dne 5. listopadu 1971 se konala školní oslava VŘSR. 9.listopadu děti vytvořily 

kulturní program k předvolební schůzi. 26. listopadu 1971 se konal slavnostní slib pionýrů. 

20.prosince měly děti Vánoční besídku. 

Dne 26. listopadu v den voleb do národních výborů byl proveden slib 14 pionýrů a 

všichni byli řádně zaregistrováni. Vedoucím pionýrů byl v tomto roce Jindřich Sýkora a 

pedagogický dozor měla ředitelka školy Anna Sýkorová. V letošním roce pečovala 

ředitelka Sýkorová také o mléčnou akci.  



 

144 

 

 

Obrázek 23 Hlasovací lístek pro volby do Místního národního výboru v Bečvárech konané dne 

26. a 27. listopadu 1971 (fol. 174) 

  



 

145 

 

31 Rok 1972 (rekonstrukce zápisu) 

„V roce 1972 nebylo mnoho srážek, rok možno nazvat suchým. Špatně odkvetly 

třešně, takže po několika letech se vůbec nesklízely. Zato bylo dost švestek, průměrně 

jablek. Obilí se v tomto roce urodilo mnoho, výnosy byly rekordní 45 –50q z hektaru u 

pšenice, práce ve žních proběhly velmi pěkně bez dešťů a v klidu. Kombajny pracovaly 

skupinově, 8 –10 strojů na poli. 

Leden začal teplem, dešťovými přeháňkami, sníh napadl až 22 a ležel. 

V únoru začalo mrznout do polovice – 8 °C, pak se oteplilo a bylo jako na jaře celý 

měsíc. 

V březnu bylo pěkné počasí, ku konci se ochladilo, bylo oblačno. 

Duben začátek pěkný, konec chladnější s přeháňkami dešťovými. Koncem dubna 

začaly kvésti stromy, třešně. 

V květnu bylo pěkné počasí celý měsíc, srážky byly velice malé. 

Červen byl do 11 pěkný, pak dva dny pěkně pršelo, potom bylo zataženo a do 22 

bylo pěkné počasí. 

V červenci do 10 pěkně, pak nastalo prudké ochlazení se zimou pak dva dny pršelo. 

Od 20 byla tropická vedra 33 °C 26 se po dešti ochladilo, bylo pěkně. 

Srpen měl polovinu velice pěknou s jedním vydatným deštěm. 21 – 27 bylo oblačno, 

ku konci pěkně. 

Září bylo první týden pěkné, zbytek byl studený, deštivý, v kamenných budovách se 

muselo přitápět, teploty + 8 °C.  

Zato říjen kromě 1 týdne, který byl studený, byl do konce velice teplý s pravým 

„babím létem“ s teplotami + 12°C. 

Listopad pěkný, teplý až ku konci bylo mlhavo, ale teplo. 

Prosinec začínal teplým počasím, bez mrazu. Kolem 15tého byly malé mrazíky, 

které zesílily na -10 °C a –12 °C. 

Nebyl však do konce roku sníh.“1034 

Tohoto roku byl dobudován sportovní areál. V nově vybudované hale 

Zemědělských potřeb byl uveden do provozu regálový zakladač projektovaný podnikem 

Transporta Chrudim. Na zdejší poštu nastoupila 1. března nová poštmistrová, paní Libuše 

Kubálková. 

 
1034 Kronika obce Ratboř, dostupné online: https://www.ratbor.cz/nase-obec/informace-o-

obci/kronika/ 



 

146 

 

1.června zemřel v čp. 130 Jaromír Jiruš, ročník 1923. 4.června zemřel v domě čp. 

73 ve věku 85 let Antonín Svoboda. 15.srpna se v rybníku Bosňák utopil ve věku 

nedožitých 19 let Jaroslav Pacák z Rychnova nad Kněžnou. 

V letošním roce pracovaly a zasedaly jednotlivé komise zřízené při MNV: 

Finanční komise zasedala v roce 1972 celkem 5x, a to: 18. ledna, 19. května, 29. 

srpna, 8. listopadu a 6. prosince 1972.1035 

Zdravotní, sociální, kulturní a školská komise zasedala letos celkem 9x, a to: 21. 

ledna, 14. února, 17. dubna, 10. května, 19. června, 19. července, 18. září, 16. října a 11. 

prosince 1972.1036 

Komise pro veřejný pořádek zasedala ve druhé polovině roku celkem 11x, a to: 27. 

ledna, v únoru 1972,1037 22. března, 19. dubna, 24. května, 28. června, 19. července, 16. 

srpna, 21. září, 25. října a 15. listopadu 1972.1038 

Komise pro výstavbu zasedala ve druhé polovině roku celkem 11x, a to: 21. ledna, 

28. února, 24. března, 29. dubna, 30. května, 23. června, 5. července, 28. srpna, 29. září, 

29. října a 30. listopadu 1972.1039 

Po dobu mateřské dovolené učitelky Aleny Rackové – Kukalové ji zastupoval 

Vincenc Sýkora,1040 a to až do 19.června 1972. Od 19. do 30. června 1972 opět vyučovala 

Alena Racková – Kukalová. Druhou třídu s 15 žáky vyučovala ředitelka Anna Sýkorová. 

Během roku se odstěhovali 2 žáci a 1 se přistěhoval. 

18. února 1972 se škola zúčastnila „Hovorů B“ k výroční členské schůzi JZD. 12. 

března se konala veřejná oslava MDŽ. 27. dubna se žáci podíleli na kulturním programu 

k veřejné schůzi MNV. 5. května se konala školní oslava Dne vítězství. 

4. června 1972 se v rámci Mezinárodního dne dětí konal dětský karneval 

s pohoštěním dětí, které připravil Svaz žen. Z veškerých kulturních programů měly největší 

 
1035 SOkA Kolín, fond Místní národní výbor Bečváry (1941-1992), inv.č. 7 – Zápisy Finanční 

komise 

1036 SOkA Kolín, fond Místní národní výbor Bečváry (1941-1992), inv.č. 8 – Zápisy Zdravotní a 

sociální komise 

1037 Zápis nedatován. 

1038 SOkA Kolín, fond Místní národní výbor Bečváry (1941-1992), inv.č. 9-10 – Zápisy Komise pro 

veřejný pořádek 

1039 SOkA Kolín, fond Místní národní výbor Bečváry (1941-1992), inv.č. 6 – Zápisy Komise pro 

výstavbu 

1040 SOkA Kolín, fond ZDŠ Bečváry (1892-1976), Školní kronika, svazek 2, fol. 79 



 

147 

 

úspěch „Hovory Bé“ při výroční členské schůzi JZD. Pionýři svým programem 

sestaveným na místní poměry rozesmáli 200 členů JZD a zástupci z Prahy říkali, že ještě 

nic takového neviděli ani neslyšeli. Program sestavili s. Sýkora a s. Sýkorová. 

Ve školním roce 1971/1972 povolil MNV vyučování náboženství v budově školy. 

Na počátku roku se sice přihlásilo 10 žáků na vyuč. náboženství, ale docházeli tak 4 až 5 a 

mnohokrát ani náboženství nebylo.1041 

V tomto roce si žáci místní školy vzali pod patronát čistotu obce a hlavně čekárnu 

ČSAD. V rámci jiných závazků se ředitelka školy zavázala odpracovat na škole v přírodě 

při výchově a stálém pedagogickém dozoru kromě svého normálního úvazku 138 hodin 

navíc. Školnice při přípravě jídel pro děti (5 x denně) měla odpracovat 112 hodin navíc. 

Učitel Vincenc Sýkora se zavázal k 20 hodinám při doučování dětí cikánského původu. 

Při národní směně dne 15. dubna 1972 odpracovaly pionýrky při úklidu čekárny a 

jejího okolí 40 brigádnických hodin. V rámci sběru železného šrotu sebrali pionýři 900 kg 

šrotu. Celkem bylo sebráno za 466 Kčs sběru a v soutěži získali naši pionýři 1. místo 

v kolínském okrese a odměnu 400 Kčs. Na škole v přírodě odpracovala ředitelka školy 

navíc 138 hodin a uklízečka 112 hodin. Učitel Sýkora překročil svůj závazek a odpracoval 

při doučování cikánských dětí 50 hodin.1042 Podařilo se mu tyto děti naučit číst i při jejich 

velké absenci. Prostě jim nepolevil a když přišly občas do školy, zadržel si je a doučoval je 

zmeškanému učivu. 

Na konci školního roku 1971/1972 byla škola odměněna pěkným volejbalovým 

míčem. Bylo třeba konstatovat, že MNV, SRPŠ a celá NF v Bečvárech se chová ke škole 

velmi příznivě. 

V roce 1972 byla zásluhou ČSŽ, MNV, JZD a ZEMPA uskutečněna „škola 

v přírodě“ v Krkonoších. ROH „Zempo“ propůjčilo škole zdarma chatu s celým zařízením 

v Horní Malé Úpě pod Sněžkou od 9. června do 22. června včetně. SSM „Zempo“ sběrem 

surovin zaplatil půjčení povlaků (200 Kčs), JZD se postaralo zdarma o dovoz dětí tam i 

zpět, ČSŽ vyslal tři kuchařky, které se zdarma a obětavě staraly o žaludky našich žáků. 

Školy v přírodě se zúčastnilo 18 žáků z Bečvár, 6 žáků z Poďous a 12 žáků z Červeného 

Hrádku. Žáci si doplnili v krkonošské přírodě své vlastivědné znalosti a během 14ti dnů 

bylo zopakováno a procvičeno veškeré tohoročné učivo. Škola v přírodě prospěla dětem i 

jinak. Učili se samostatně bez maminky starat se o svoje věci a přizpůsobovat se kolektivu, 

 
1041 SOkA Kolín, fond ZDŠ Bečváry (1892-1976), Školní kronika, svazek 2, fol. 80 

1042 SOkA Kolín, fond ZDŠ Bečváry (1892-1976), Školní kronika, svazek 2, fol. 81 



 

148 

 

i když v některých případech docházelo někdy k disharmonii. Ani na horách nezapomínali 

pionýři na veřejně – prospěšnou práci. Bylo natrháno a nasušeno jedno kilo borůvkového 

listí.1043 Celkem bylo odesláno 1kg léčivých bylin. 

Během školního roku 1971/1972 nebyly provedeny na školní budově žádné větší 

opravy. Na prázdniny 1972 naplánovalo MNV výměnu oken a dveří v celé budově. 

Po celý rok byly pořizovány nástěnky k významným historickým událostem. 

Nejlepší nástěnka byla k volbám. Vedoucí pionýrů Jindřich Sýkora pořídil fotografie 

objektů, které byly postaveny od minulých voleb a učitel Sýkora sestavil pak velmi pěknou 

nástěnku. Ve dnech 15. března a 19. června bylo s žáky provedeno branné cvičení. 

Školní rok 1971/1972 byl zakončen dne 30. června 1972. Toho dne bylo na škole 

zapsáno 14 chlapců a 19 dívek.1044 

Školní rok 1972/1973 byl slavnostně započat dne 4. září 1972 s 11 chlapci a 20 

dívkami, tedy celkem 31 žáky. Škola měla 5 postupných ročníků. V první třídě byl 1. a 2. 

ročník, ve druhé třídě 3., 4. a 5. ročník. První třídu s 15 žáky vyučovala Alena Racková, 

druhou třídu se 16 žáky ředitelka školy Anna Sýkorová. Během roku se odstěhovali 4 žáci 

a 1 se přistěhoval. 

26. října 1972 konali žáci kulturní program ke schůzi MNV. 10. prosince 1972 se 

konala Vánoční besídka. 14. prosince 1972 proběhla veřejná oslava k 50. výročí založení 

SSSR.1045 

V říjnu 1972 bylo na schůzi školské komise zaprotokolováno, že za zrušený byt 

v budově školy bude zajištěn byt pro ředitele školy v obci.1046 K 50. výročí vzniku SSSR 

byla vyzdobena okna a pro výzdobu zakoupil národní výbor nové vlajky. 

32 Rok 1973 (rekonstrukce zápisu) 

„Počasí v roce 1973: 

Tento rok možno nazvat rokem suchým neboť bylo velice málo srážek. Dokonce od 

půl června nepršelo do konce září, povětšinou bylo sucho s velkými teplotami 26 °C až 31 

°C. Pár malých deštíků nic neznamenalo.  

Leden byl suchý, mrzlo na holo, 20 – 27. ledna napadla vrstva sněhu 3 cm, který 

během dne roztál, měsíc mlhavý – průměr –3 °C. 

 
1043 SOkA Kolín, fond ZDŠ Bečváry (1892-1976), Školní kronika, svazek 2, fol. 82  

1044 SOkA Kolín, fond ZDŠ Bečváry (1892-1976), Školní kronika, svazek 2, fol. 83 

1045 SOkA Kolín, fond ZDŠ Bečváry (1892-1976), Školní kronika, svazek 2, fol. 84 

1046 SOkA Kolín, fond ZDŠ Bečváry (1892-1976), Školní kronika, svazek 2, fol. 85-86 



 

149 

 

Únor byl slabý na sníh, s mrazíky –8 °C, jeden den byla fujavice. 

Březen začal ranními mrazíky –5 °C, střed byl mlhavý a poměrně teplý až 16 °C, 

dále bylo sucho. 

Duben, byl teplý 16 – 18 °C sucho, v pátek 13. 4. silně sněžilo a byl mráz –5 °C pak 

bylo oblačno. 

Květen začal velmi pěkně až 20 se ochladilo a bylo oblačno 18 °C. 

Červen, začal také pěkně, 2 dny dokonce slabě pršelo, pak bylo sucho. 

Červenec, srpen a září, bylo sucho. 

Říjen byl mlhavý a suchý, listopad smutný, bez srážek.  

Prosince začal sněhem, nejvíce 4, kdy byla silná fujavice, námraza, která však 

netrvala dlouho. Jinak bylo holo, bez sněhu.“1047 

 

Obrázek 24 Družina Československého červeného kříže na soutěži v Kolíně, dne 29.5.1973 

 

20. prosince zemřela v čp. 2 paní Božena Rejholcová, ve věku 74 let, rodačka ze 

Ždánic. 

Tento rok proběhla generální oprava školy. Byla postavena první sedmibytovka. Po 

celý rok probíhala výstavba nového zdravotního střediska.1048 

 
1047 Kronika obce Ratboř, svazek 2, dostupné online: https://www.ratbor.cz/nase-obec/informace-o-

obci/kronika/ 



 

150 

 

V letošním roce pracovaly a zasedaly jednotlivé komise zřízené při MNV: 

Finanční komise zasedala roku 1973 celkem 10x, a to: 28. února, 20. března, 26. 

dubna, 30. května, 27. června, 31. července, 22. srpna, 11. září, 17. října a 30. listopadu 

1973.1049 

Sociální, kulturní a školská komise uskutečnila letos celkem 10 z plánovaných 11 

zasedání (1 zasedání bylo zrušeno kvůli v obvodu se vyskytnuvší epidemii slintavky), a to: 

12. února, 26. března, 16. dubna, 7. května, 25. června, 31. srpna, 27. září, 26. října, 27. 

listopadu a 7. prosince 1973.1050 

Komise pro výstavbu zasedala ve druhé polovině roku celkem 12x, a to: 29. ledna, 

19.února, 26. března, 30.dubna, 24.května, 25. června, 28. července, 31. srpna, 25. září, 26. 

října, 30. listopadu, 28. prosince 1973.1051 

Komise pro veřejný pořádek zasedala ve druhé polovině roku celkem 8x, a to: 22. 

února, 25. dubna, 26. června, 30. července, 31. srpna, 28. září, 30. listopadu, 29. 

prosince.1052 

19. února 1973 se žáci místní školy zúčastnili veřejné oslavy 25. výročí Února. 

21. února 1973 se žáci podíleli na kulturním programu k výroční schůzi JZD. 

26. února 1973 se konala školní oslava k výročí Února spojená se slibem pionýrů. 

Vedoucí pionýrů byla Libuše Vodárková. 

11. března se konala veřejná oslava MDŽ. 

19. dubna se žáci zúčastnili kulturního programu ke schůzi MNV. 

4. června 1973 se k Mezinárodnímu dni dětí konal karneval pro děti.1053 

21. června 1973 byl uspořádán školní výlet pro žáky na Bezděz, Máchovo jezero, 

Kokořín a Říp. JZD zapůjčilo škole zdarma autobus i řidiče. Žáci písemně poděkovali 

představenstvu JZD za uskutečnění pěkného výletu. Ostatní výlohy (vstupy, projížďka 

 
1048 BISINGER, Zdeněk et al. Bečváry 1265-1985: kapitoly z dějin Bečvár a připojených obcí. 

Bečváry, 1985, s. 128. 

1049 SOkA Kolín, fond Místní národní výbor Bečváry (1941-1992), inv.č. 7 – Zápisy Finanční 

komise 

1050 SOkA Kolín, fond Místní národní výbor Bečváry (1941-1992), inv.č. 8 – Zápisy Zdravotní a 

sociální komise 

1051 SOkA Kolín, fond Místní národní výbor Bečváry (1941-1992), inv.č. 6 – Zápisy Komise pro 

výstavbu 

1052 SOkA Kolín, fond Místní národní výbor Bečváry (1941-1992), inv.č. 9-10 – Zápisy Komise pro 

veřejný pořádek 

1053 SOkA Kolín, fond ZDŠ Bečváry (1892-1976), Školní kronika, svazek 2, fol. 84 



 

151 

 

lodí, oběd, zmrzlina, limonáda a odměna řidičovi) byly placeny z nastřádaných peněz žáků 

a pionýrů. Vyúčtování a zbylé peníze v částce 1062, 30 Kč byly předány na potvrzení 

předsedovi SRPŠ p. A. Nouzákovi s přáním, aby jich mohlo být použito v příštím školním 

roce. 

Ve školním roce 1972/1973 se náboženství nevyučovalo, nikdo z žáků se 

nepřihlásil. 

Žáci místní školy nasbírali 114 kg bezinek, 30 kg šípku, 455 kg starého papíru a 

textilu a celkem 3600 kg železného šrotu. 

Při úpravě obce a okolí školy bylo odpracováno celkem 126 brigádnických hodin. 

O mléčnou akci se starala ředitelka školy Anna Sýkorová. 

Dne 18. června 1973 bylo započato s generální opravou školy. Počítalo se 

s výměnou všech oken za široká, moderní. Plánována byla také výměna dveří, oprava 

omítky školní budovy, záchodů a malování celé školy. Z bytu ředitele školy byl upravován 

útulek pro děti předškolního věku. 

Žáci zdejší školy byli v roce 1973 stoprocentně organizováni v PO SSM. Ve dnech 

1. března a 5. června 1973 byla zorganizována branná cvičení. 

Školní rok 1972/1973 byl zakončen 29. června 1973 s 10 chlapci a 18 dívkami, 

celkem s 28 žáky.1054 

Školní rok 1973/1974 byl slavnostně zahájen dne 3. září 1973 s 13 chlapci a 16 

dívkami, tedy celkem 29 žáky. Slavnostnímu zahájení byli přítomni za OV KSČ s. Kozel, 

za MNV s. Vomáčka a Dr. Morávek, za Svaz žen s. Krásná a rodiče. Žáci a učitelé 

vyslechli projevy přítomných soudruhů, představila se nově ustanovená ředitelka Jana 

Votrubová. Škola měla stále 5 postupných ročníků. V první třídě je 1. a 3. ročník a vyučuje 

zde Alena Racková. Druhá třída, 2., 4. a 5. postupný ročník vyučuje Jana Votrubová. 

Na místo s. Hrozného, dosavadního inspektora zdejšího obvodu byl ustanoven 

Vlastimil Mašek.1055 

25. října 1973 vystoupili žáci na veřejné schůzi MNV. 8. listopadu 1973 vystoupili 

na schůzi Svazu žen. 6. prosince pak na slavnostní schůzi MČSP. 16. prosince 1973 se 

konala Vánoční besídka v agitačním středisku v Sokolovně. 

 
1054 SOkA Kolín, fond ZDŠ Bečváry (1892-1976), Školní kronika, svazek 2, fol. 86 

1055 SOkA Kolín, fond ZDŠ Bečváry (1892-1976), Školní kronika, svazek 2, fol. 87 



 

152 

 

 

Obrázek 25 JOVONKA, jogurt se sirupem 

33 Rok 1974 (rekonstrukce zápisu) 

„Rok 1974, začal pěkným počasím neboť po suchém létě bylo sucho i na podzim a 

zima byla mírná.“ 

„Počasí v roce 1974: 

Mírná zima, leden více deštivý než sněhový, únor jen několik malých mrazíků, 

březen proměnlivý, duben byl teplý. Květen začal studeně, potom bylo deštivo, celý týden 

od 13. 5. do soboty 18.5. ku konci měsíce pěkné počasí. Začátkem června byly lijáky a 

zataženo, ku konci byly bouřky pak chladno. 

Červenec srpen i září byly s průměrnými teplotami spíše suché. Říjen a listopad se 

vyznačovaly velkými lijáky, které ztížily sklizeň řepy. Řepa musela býti dobývána starým 

způsobem, ručně „dloubáky a shazována na hromady, ze kterých byla osekávána a velice 

těžce odvážena do cukrovaru. 

Sklizeň řepy byla věcí všech, úřady chodily a továrny na tuto práci. Cena cukru na 

světovém trhu dosáhla vysoké ceny a o cukr je veliký zájem. 

Nejvíce trpěl blátivou řepou cukrovar v Ratboři, který nemohl pracovati na plné 

obrátky.“ 

„78 kom. stran má poradu v Praze. Rozhovory Brežněv – Pompidou – 

v Portugalsku svržena faš. diktatura – odstoupil Willy Brant, nový franc. president – 

Valeny d. Estairoy – Setkání Brežněv – Nixon, Smlouva o normalizace vztahů ČSSR – NSR. 

Puč na Kypru – odstoupení presidenta Nixona – nový G. Ford. Vítězství Laboer Party v 

Anglii – Západoněmecký kancléř Schmidt v Moskvě – Jednání Brežněv - Ford ve 

Vladivostoku. Jednání čsl – rakouská o majetkových poměrech. 

Konference v Helsinkách 



 

153 

 

Právě v den výročí, kdy americká letadla svrhla atomové bomby na Hirošimu a 

Nagasaki, se usku-tečnila z iniciativy Sovětského svazu a ostatních států socialistického 

tábora, konference 33 evrop-ských sátu, USA a Kanady o Evropské bezpečnosti a 

spolupráci. Byl to čin korunující dlouholeté úsilí o projednávání způsobů a možností 

mírového soužití národů, zemí s různými společenskými soustavami. 

Společný let kosmonautů 

Dalším významným činem posilující naděje lidí na mír, byla společná cesta 

sovětských kosmonautů Alexeje Leonova a Valerie Kubasova na Lodi Sojuz a jejich spojení 

s americkými kosmonauty Tho-masem Staffordem a Vancem Brandem a Donaldem 

Slaytonem, na americké kosmické lodi Apollo. Tento společný let sovětských a amerických 

kosmonautů byl experiment, jež nemá obdoby a pro lidský pokrok a porozumění mezi 

zeměmi s různým společenským zřízením ve prospěch lidstvu nelze docenit. 

Volba presidenta ČSSR 

I v naší oblasti došlo k velké události. Pro dlouho trvající nemoci presidenta 

republiky, armádního generála Ludvíka Svobody, a na jeho přání, rozhodl ÚVKSČ a vláda 

ČSSR pronést volbu nového presidenta. 

Dne 29. května 1975 byla provedena ve Vladislavském sále pražského hradu volba 

nového presiden-ta ČSSR. Stal se jím, generální tajemník ÚVKSČ s. Gustav Husák. Volba 

byla jednomyslná, všemi hlasy. Je to poprvé v našich dějinách, že občan slovenské 

národnosti, byl zvolen hlavou našich států. Věříme, že bylo rozhodnuto velice moudře a 

dobře, neboť jeho dosavadní práce je toho zárukou. 

Do rámce oslav 30 výročí osvobození byla provedena celostátní československá 

Spartakiáda na Strahově – krása a mládí uchvátila na 800 000 diváků. 

Na úseku výzkumu kosmu dosáhla sovětská věda dalšího úspěchu. Dne 23. října 

1975 sovětská me-ziplanetární stanice Veněra 9, byla zavedena na oběžnou dráhu kolem 

Venuše. Přistávací modul do-sedl měkce na povrh planety. Byly zhotoveny snímky na 

místně přistání za teploty 465 °C a za tlaku 80x větším, než je na zemi.“1056 

Letos bylo slavnostně otevřeno zdravotní středisko. Děti z Červeného Hrádku 

začaly chodit do školy do Bečvár, neboť škola na Červeném Hrádku byla zrušena. 

Předsedou Jednotného zemědělského družstva Bečváry se stal po sloučení JZD dřívější 

 
1056 Kronika obce Ratboř, svazek 2, dostupné online: https://www.ratbor.cz/nase-obec/informace-o-

obci/kronika/ 



 

154 

 

předseda JZD Drahobudice, Josef Trmal. V Bečvárech probíhaly stavební práce na druhé 

sedmibytovce. 

V letošním roce pracovaly a zasedaly jednotlivé komise zřízené při MNV: 

Finanční komise zasedala celkem 10x, a to: 25.ledna, 20. února, 6. března, 

24.dubna, 29. května, 26. června, 9. července, 7.srpna, 18. září, 16. října 1974.1057 

Sociální, zdravotní, kulturní a školská komise zasedala celkem 8x, a to: 28. ledna, 

4. února, 20. března, 13. dubna, 20. května, 29. července, 12. září a 20. listopadu 1974.1058 

Komise pro výstavbu zasedala celkem 11x, a to: 25. ledna, 25. února, 29. března, 

16. dubna, 29. června, 30. července, 30. srpna, 17. září, 22. října, 29. listopadu, 28. 

prosince 1974.1059 

Komise pro veřejný pořádek zasedala v roce 1974 celkem 11x, a to: 25 ledna, 27. 

února, 29. března, 29. dubna, 29. května, 28. června, 23. července, 23. srpna, 27. září, 29. 

listopadu, 19. prosince.1060 

10. března 1974 proběhla v agitačním středisku Besídka k MDŽ. 14. dubna jeli žáci 

místní školy na zájezd do Národního divadla. 28. dubna 1974 se konal pionýrský slib 

v Zásmukách. 27. června se konal školní výlet do ZOO ve Dvoře Králové. 

Ve školním roce 1973/1974 se náboženství nevyučovalo. 

Žáci ve školním roce 1973/1974 nasbírali 180 kg bezinek, 34 kg šípků, 1056 kg 

papíru a železa a 125 kg hadrů. Během prázdnin byla v celé školní budově vyměněna okna. 

Přispělo to nejen k lepšímu estetickému vzhledu školy, ale i k lepší bezpečnosti (stará okna 

již nedoléhala a špatně se zavírala, hrozilo i vypadnutí). Ze zrušeného bytu bývalého 

ředitele je upravován zemědělský útulek. Je plánována přístavba školní jídelny, nových 

sociálních zařízení a ředitelny. Dále mají být vyměněny dveře hlavní, i u učeben, vytápění 

kamny má být nahrazeno akumulačními kamny. Ke všem významným kulturním i 

 
1057 SOkA Kolín, fond Místní národní výbor Bečváry (1941-1992), inv.č. 7 – Zápisy Finanční 

komise 

1058 SOkA Kolín, fond Místní národní výbor Bečváry (1941-1992), inv.č. 8 – Zápisy Zdravotní a 

sociální komise 

1059 SOkA Kolín, fond Místní národní výbor Bečváry (1941-1992), inv.č. 6 – Zápisy Komise pro 

výstavbu 

1060 SOkA Kolín, fond Místní národní výbor Bečváry (1941-1992), inv.č. 9-10 – Zápisy Komise pro 

veřejný pořádek 



 

155 

 

politickým výročím byly upravovány nástěnky ve třídách i na chodbě. Prováděla se i 

výzdoba oken.1061 

Na oslavu Mezinárodního dne dětí připravil místní Svaz žen i letos pro děti 

slavnostní program – besídku s pohoštěním a promítnutím veselých filmů. I letos byli žáci 

stoprocentně organizováni v PO. Vedoucí byla opět Libuše Vodárková. Za pomoci učitelek 

připravili pionýři několik kulturních pořadů, starali se o úklid okolí školy a dbali na 

pořádek v autobusové čekárně. Zapojili se i do akce pomoci starým lidem – obstarávali 

nákupy a drobné práce. Dne 28. dubna byl v Zásmukách proveden slavnostní slib žáků 3. 

ročníku. Byla provedena dvě branná cvičení – zimní a letní. 

Dne 27. června se uskutečnil závěrečný školní výlet. Cílem byla zoologická 

zahrada ve Dvoře Králové – zvláště nově vybudované safari. Na velkou část ceny výletu si 

samy získaly peníze sběrem odpadových surovin a léčivých bylin. 

Školní rok 1973/1974 byl slavnostně zakončen dne 28. června 1974 s 13 chlapci a 

16 dívkami, celkem s 29 žáky. 

 

 

Obrázek 26 Pozvánka na Slavnostní otevření nového zdravotnického střediska v Bečvárech 

Školní rok 1974/1975 byl slavnostně zahájen 2. září 1974 s 13 chlapci a 20 

dívkami, celkem s 33 žáky. Slavnostnímu zahájení byl přítomen předseda MNV s. 

 
1061 SOkA Kolín, fond ZDŠ Bečváry (1892-1976), Školní kronika, svazek 2, fol. 88 



 

156 

 

Vomáčka, za školskou komisi MVDr. Morávek, dále zástupci OV KSČ, ZO KSČ, ČSŽ a 

za školský odbor inspektorka Humlová. Do školy byla nově ustanovena učitelka Zdena 

Zahradníčková,1062 dosavadní ředitelka ZDŠ Pučery, která byla zrušena pro nedostatek 

žáků. Do školy také přibylo 10 dětí (5 chlapců a 5 dívek) z Červeného Hrádku. 

V bečvárské škole byl zrušen pátý postupný ročník a přeřazen do ZDŠ 

v Zásmukách. 1. třídu (1. a 3. postupný ročník) vyučovala Zdena Zahradníčková, 2. třídu 

(2. a 4. postupný ročník) Jana Votrubová. V roce 1974 byla uzavřena malotřídní ZDŠ 

v Červeném Hrádku. 

Kulturní akce zdejší školy se po příchodu žáků z Červeného Hrádku konají jak na 

Červeném Hrádku, tak v Bečvárech. 16. září měli žáci Pásmo veršů u pomníku padlých na 

Červeném Hrádku, 29. října proběhlo tamtéž pásmo k 28. říjnu. 20. listopadu 1974 se 

konalo, rovněž na Červeném Hrádku, pásmo k VŘSR. V Bečvárech se konalo až pásmo 

k uzavření MČSP, 11. prosince 1974. Do Vánoc se pak konala ještě 15. prosince Vánoční 

besídka v Bečvárech, a 16. prosince na Červeném Hrádku. 

34 Rok 1975 (rekonstrukce zápisu) 

„Světové události v roce 1975: 

V lednu návštěva stranické a vládní delegace ČSSR v Bulharsku vedená prvním taj. 

ÚVKSČ s. Gustavem Husákem. 

V únoru vyhlásili Turci na Kypru separátní turecký stát. V Řecku byl potlačen 

pokus o puč, na Madagaskaru zavražděn president. 

V březnu: S. Husák gen. tajemník ÚVKSČ byl na návštěvě v Moskvě. V Praze se 

konala porada tajemníků ÚV kom. stran a dělnických stran. V Etiopii byl vydán dekret o 

zemědělské půdě, v Portugalsku byl rozdrcen pokus o pravicový puč. V Maďarsku se konal 

XI sjezd MSDS. Saudský král Fajsal zavražděn. 

V dubnu navštívil ČSSR generální tajemník OSN, Kurt Waldheim a jednal 

s vládními orgány. Kambodža osvobozena vlastenci. 

V květnu dvacáté výročí Varšavské smlouvy. V Paříži konference komunistických a 

dělnických stran kapitalistických zemí v situaci v zemědělství. 

V červnu bylo po 8mi letech zahájen provoz Suezským kanálem. V Portugalsku 

zahájilo činnost ústavodárné shromáždění. V Indii učiněn pokus o odstranění Indíry 

Gaudhiové, nebyl úspěšný. V Budapešti se sešli předsedové států RVHP. 

 
1062 SOkA Kolín, fond ZDŠ Bečváry (1892-1976), Školní kronika, svazek 2, fol. 89-90 



 

157 

 

V červenci se konala Konference o bezpečnosti v Evropě za účasti 35 zemí. 

Organizace St. amerických států odhlasovala zrušení sankcí proti Kubánské republice. 

Společný let Sojuz – Apollo, setkání sovětských a amerických kosmonautů ve vesmíru. 

V srpnu zavraždění presidenta v Bangladéži. V Angole nastávají boje, vlna odporu 

proti zavraždění 5 baskických občanů ve Španělsku. 

V září byl předseda vlády L. Štrougal na vládní návštěvě Rumunska, syrský 

president v ČSSR a předseda rady ministrů bulharské republiky Todorov. 

K našim událostem patří zahájení provozu pražského metra Sokolovská – Kačerov. 

V říjnu navštívila ČSSR stranická a vládní delegace VDR vedená taj. strany 

pracujících Le Duanem. V Berlíně se konal sjezd žen k Mezinárodnímu roku ženy, 2 000 

delegátek ze 130 zemí. Předseda vlády ČSSR s. Štrougal navštívil Lybii. Zasedání 

výkonného výboru RVHP v Moskvě. V Pekingu přijat západoněmecký kancléř H. Schmidt. 

Odmítnutí žádosti obhajoby a propuštění taj. chilské kom. strany L. Corvalána, nejvyšším 

soudem. 

V listopadu byl na návštěvě v Paříži, předseda vlády ČSSR s. Štrougal, byla 

vyhlášena Angolská lidová republika, byla již šestá vládní krize v Portugalsku a zemřel 

fašista Franco ve Španělsku, moc převzal princ Juan Carlos Burbounský. 

V prosinci navštívil americký president Gerald Ford Čínskou lidovou republiku. 

V Laosu svržena monarchie a vyhlášena demokratická republika. Ve Varšavě se konal VII 

sjezd polské strany dělnické. Předseda vlády navštívil Jugoslávii. V Havaně byl I. Sjezd 

kom. strany Kuby. Malgašský lid se vyslovil pro budování socialismu v Madagaskaru. 

Počasí v roce 1975: Leden mírný, uprostřed mrazy –8 °C, únor od 19 do konce 

měsíce sníh 30 cm, -5 °C, březen do 7 sníh pak proměnlivo, duben mírný, květen – mnoho 

květů, chladnější, deštivý, červen deštivý zvláště konec, červenec – vlhký – špatně se sušilo, 

srpen velká vedra 28 °C, září – mimořádná vedra 31 °C, říjen – začátek chladný s mrazíky 

-6 °C, vlhký, listopad – polovina chladná mrazy –10 °C bez sněhu, prosinec – mírný, bez 

sněhu vánoce . 

Úroda ovoce obrovská: hrušky, jablka, nebyly švestky.“1063 

31.ledna zemřel v čp. 142 Josef Bělský, rodák z Bílkova. 

24.dubna zemřela v čp. 136 ve věku nedožitých 80 let paní Marie Špačková, rozená 

Křížová. 

 
1063 Kronika obce Ratboř, svazek 2, dostupné online: https://www.ratbor.cz/nase-obec/informace-o-

obci/kronika/ 



 

158 

 

10.srpna zemřel v čp. 132 Alois Zahajský, ročník 1905. 

21. listopadu zemřel v čp. 54 ve věku 85 let Josef Láznička. 

V letošním roce probíhala úprava okolí zdravotního střediska a pokračovala 

rekonstrukce školy a stavební práce na druhé sedmibytovce. U zdravotního střediska byly 

zřízeny chodníky. 

V rámci archivní konference byl místní zámek, kde je umístěn depozitář Archivu 

ČSAV, představen delegátům konference.1064 

V letošním roce pracovaly a zasedaly jednotlivé komise zřízené při MNV: 

Finanční komise zasedala v roce 1975 celkem 10x, a to: 29. ledna, 26. února, 21. 

března, 28. dubna, 27. května, 24. června, 23. července, 27. srpna, 24. září a 30. října 

1975.1065 

Sociální, zdravotní, kulturní a školská komise zasedala tento rok celkem 8x, a to: 

20. ledna, 17. března, 18. června, 30. července, 27. srpna, 24. září, 29. října a 26. listopadu 

1975.1066 

Komise pro výstavbu zasedala celkem 12x, a to: 10. ledna, 28. února, 30. března, 

30. dubna, 30. května, 27. června, 25. července, 22. srpna, 19. září, 29. října, 29. listopadu 

a 22. prosince 1975.1067 

Komise pro veřejný pořádek zasedala celkem 11x, a to: 29. ledna, 27. února, 28. 

března, 29. dubna, 25. května, 5. června, 30. července, 26. září, 22. října, 22. listopadu a 5. 

prosince 1975.1068 

Zaměstnanci zdravotního střediska v Bečvárech se rozhodli u příležitosti 30. výročí 

osvobození naší vlasti slavnou Rudou armádou a z vděčnosti za vybudování nového 

zdravotního střediska na své provozní schůzi v den volby nového presidenta republiky 

vstoupit do soutěže o titul Brigády socialistické práce. 

 
1064 BISINGER, Zdeněk et al. Bečváry 1265-1985: kapitoly z dějin Bečvár a připojených obcí. 

Bečváry, 1985, s. 90. 

1065 SOkA Kolín, fond Místní národní výbor Bečváry (1941-1992), inv.č. 7 – Zápisy Finanční 

komise 

1066 SOkA Kolín, fond Místní národní výbor Bečváry (1941-1992), inv.č. 8 – Zápisy Zdravotní a 

sociální komise 

1067 SOkA Kolín, fond Místní národní výbor Bečváry (1941-1992), inv.č. 6 – Zápisy Komise pro 

výstavbu 

1068 SOkA Kolín, fond Místní národní výbor Bečváry (1941-1992), inv.č. 9-10 – Zápisy Komise pro 

veřejný pořádek 



 

159 

 

Roku 1975 tvořili kolektiv zdravotního střediska tito zaměstnanci: MUDr. Josef 

Kamínek - obvodní lékař, MUDr. Jan Kouďa - obvodní dětský lékař, Prim. MUDr. Robert 

Kestřánek – gynekolog a Josef Passer – obvodní dentista. Kolektiv střediska dále tvořily 

obvodní sestra, obvodní dětská sestra, ženská sestra, zubní instrumentářka a pomocnice 

zdravotního střediska. Roku 1975 vykonali zaměstnanci na zdravotním středisku při 

úpravě parku a okolí a při oplocení pozemku střediska 92 brigádnických hodin. Toho roku 

darovalo v obvodu Bečváry bezplatně krev 83 dobrovolných dárců. 

Na podzim 1975 provedl MUDr. Kamínek se zdravotní sestrou Václavou Pokornou 

očkování 120 chovanců a zaměstnanců Domova důchodců v Červeném Hrádku a 75 

občanů v obvodu Bečváry. Roku 1975 navštívil zdravotní středisko dramatik a spisovatel 

prof. Dr. Vojtěch Trapl. 

Roku 1975 se ve zdravotnickém obvodě Bečváry narodilo celkem 46 dětí. 

35 Rok 1976 (rekonstrukce zápisu) 

„Tento rok začal mírnou zimou a jak se později ukázalo, byl to rok velkých 

politických událostí, avšak velmi suchý a velmi málo úrodný. Zvláště obiloviny, cukrovka a 

brambory nenarostly, krmení zeleného bylo poskromnu. Toto vše postihlo celostátně 

zemědělství, které těmi to vlivy nesplnilo své úkoly. Politický život v tomto roce byl velmi 

čilý. 

Začal významným 15tým sjezdem KSČ, které určil linii další práce na všech úsecích 

života naší vlasti. Sjezd stanovil též termín významné události našeho státu, tj. voleb do 

všech zastupitelských orgánů, které řídí náš stát.  

Tyto volby se konaly 22 a 23. října. Konaly se ve všední den v pátek od 14 hodin do 

22 a v sobotu od 7 hod do 14 hod. Výsledek voleb byl spontánní, téměř 100% pro hlasy 

kandidátů Národní Fronty. Volby se konaly za dobré pohody, nikde nedošlo k rušivým 

jevům. 

Volební místnosti byly vkusně a slavnostně upraveny. Před volbami byly konány 

veřejné schůze občanů, kde byli kandidáti Nár. fronty svým voličům představeni.1069“ 

„Počasí v roce 1976: 

Leden byl abnormálně teplý a deštivý. Spadlo proti jiným letům o 220 % více vody 

a byly i bouřky s velkými větry. Ku konci ledna byly mrazíky – 10 °C bez sněhu. 

 
1069 Kronika obce Ratboř, svazek 2, dostupné online: https://www.ratbor.cz/nase-obec/informace-o-

obci/kronika/ 



 

160 

 

Únor byl abnormálně teplý a deštivý do poloviny. Druhá polovina byl sníh, který 

roztál 29. února, teploty -6 °C. 

Březen začal nádherným počasím se sluncem. Bylo sucho. Druhá polovina března 

byla mrazivá až –12 °C, konec března měl sníh a menší mrazíky –3 °C. 

Duben začal velmi teplým počasím, teploty vystouply na 22 °C a bylo sucho, 

později se ochladilo na 2 °C, konec měsíce byl deštivý a chladný.  

Květen začal krásným počasím velkými vedry. Stromy nádherně kvetly teplota 27 

°C. Ku konci května se ochladilo. 

Červen byl měsíc suchý, málo pršelo, bylo veliké sucho s vedry 30 °C, zvláště 

koncem měsíce.  

Červenec pokračoval velkým suchem, celých 34 dní nekáplo a vedra 30 °C, až 

koncem byl veliký liják. 

Srpen pokračoval suchem. Žně se dělaly bez vědomí lidí, neboť stroje udělaly vše 

bez lidské ruky. 

Září, říjen, listopad i prosinec byly měsíce s malými srážkami a celkem s vyššími 

teplotami. V polovině prosince napadlo málo sněhu, vánoce ale bílé byly s teplotou –6 °C, 

konec roku mráz –20 °C.“ 

 

5.března 1976 zemřela tragicky, sražena automobilem, na křižovatce u kina, paní 

Marie Píšová z Bečvár čp. 48, vdova po Antonínu Píšovi. 

27.března zemřela ve věku 84 let v čp. 55 paní Emilie Chuchvalcová. 

15. října zemřela v čp. 17 ve věku 81 let paní Josefa Forejtová, narozená 

v Bohdanči. 

17.října zemřela v obecním domě na „Spořilově“ (čp. 145) paní Marie Janglová. 

V letošním roce pokračovala rekonstrukce budovy školy (čp. 49). Byl uveden balet 

„Zásnuby na vinici,“ jehož autorem je místní rodák Jaroslav Nykl. 4. května 1976 byla na 

místním zdravotním středisku Československá televize a natáčela zde reportáž o 

preventivních onkologických prohlídkách. Letos pokračovala výstavba bytovek čp. 189 a 

čp. 191. 

V letošním roce pracovaly a zasedaly jednotlivé komise zřízené při MNV: 



 

161 

 

Finanční komise zasedala v roce 1976 celkem 7x, a to: 19. ledna, 26. února, 16. 

března, 26. dubna, 28. května, 27. července a 9. listopadu.1070 

Sociální, zdravotní, kulturní a školská komise zasedala celkem 9x, a to: 28. ledna, 

25. února, 24. března, 28. dubna, 26. května, 29. června, 27. července, 25. srpna, 27. října 

1976.1071 

Komise pro výstavbu zasedala ve druhé polovině roku celkem 8x, a to: 30. ledna, 

20. února, 11. března, 26. dubna, 10. května, 25. června, 29. července, 23. září 1976.1072 

Komise pro veřejný pořádek zasedala v roce 1976 celkem 9x, a to: 31. ledna, 27. 

února, 19. března, 26. dubna, 28. května, 18. června, 30. července, 27. srpna a 24. září 

1976.1073 

V roce 1976 začaly na kolínském okrese probíhat preventivní onkologické 

prohlídky mužů a žen. V obvodu Bečváry bylo vyšetřeno 121 mužů a ve spolupráci 

s gynekologickým oddělením 174 žen. V roce 1976 bezplatně darovalo krev 130 

dobrovolných dárců. 

Dne 4.května natáčela na zdravotním středisku v Bečvárech Československá 

televize reportáž o onkologických prohlídkách s obvodním lékařem Dr. Kamínkem a 

s obvodní zdravotní sestrou V. Pokornou. Pořad uváděly zpěvačka Marie Rottrová a 

herečka Lenka Termerová. 

 
1070 SOkA Kolín, fond Místní národní výbor Bečváry (1941-1992), inv.č. 7 – Zápisy Finanční 

komise 

1071 SOkA Kolín, fond Místní národní výbor Bečváry (1941-1992), inv.č. 8 – Zápisy Zdravotní a 

sociální komise 

1072 SOkA Kolín, fond Místní národní výbor Bečváry (1941-1992), inv.č. 6 – Zápisy Komise pro 

výstavbu 

1073 SOkA Kolín, fond Místní národní výbor Bečváry (1941-1992), inv.č. 9-10 – Zápisy Komise pro 

veřejný pořádek 



 

162 

 

 

Obrázek 27 Závod míru při průjezdu obcí Bečváry (u pivovaru) 

Roku 1976 obcí projížděli cyklisté v rámci první etapy 29. ročníku Závodu míru 

Praha – Varšava – Berlín. Lékařská služba byla zajištěna obvodním lékařem za pomoci 

členek ČSČK. 

Roku 1976 přednášel MUDr. Kamínek na výročních členských schůzích ČSČK ve 

12 obcích obvodu Bečváry na téma „Péče u lůžka nemocného.“ V letech 1975-1976 bylo 

proškoleno celkem 374 osob. 

Během roku 1976 odpřednášel obvodní lékař, kromě dvou filmových večerů 

v Bečvárech, 20 hodin. Často byla žádána prostřednictvím Socialistické akademie 

přednáška na téma „Móda, krása, pohyb a výživa“ lektora SA MUDr. J. Kamínka. 

Při kopané v Bečvárech se všech zápasů na domácím hřišti účastnil obvodní lékař 

nebo členka ČsČK. 

Dne 31. března 1976 bylo vzpomenuto 15. výročí činnosti obvodní zdravotní sestry 

Václavy Pokorné ve středisku Bečváry a současně též 25 let její práce v OÚNZu Kolín. 

Dne 27. března 1976 oslavila Helena Kubelková, pomocná síla zdravotního střediska, 60. 

let. 

Dne 1.prosince 1976 byla konána oslava 40. výročí činnosti obvodního lékaře 

MUDr. Josefa Kamínka v Bečvárech. Za účasti ředitelství OÚNZu, ROH, předsedů MNV, 

JZD, ZEMPO a jiných kulturních činitelů, kteří poděkovali obvodnímu lékaři za jeho 

dlouholetou úspěšnou práci. Na oslavě účinkovala skupina Chvátlinská čtyřka. MUDr. 

Josefu Kamínkovi bylo popřána Všechno nejlepší do dalších let. 



 

163 

 

V roce 1976 navštívil obvodní lékař MUDr. Kamínek italské Sanremo. 

K 26. srpnu 1976 ukončil zubní praxi v Bečvárech dentista Josef Passer. 

Od září 1976 do poloviny prosince 1976 působil v Bečvárech MUDr. Přemysl 

Krejčí. V polovině prosince ho vystřídala MUDr. Marie Chybová.  

1.listopadu 1976 nastoupil obvodní dětský lékař MUDr. Jan Kouďa jako okresní 

dorostový lékař a jeho místo převzal MUDr. Václav Soukup. K 31. březnu 1976 odešel ze 

střediska obvodní gynekolog MUDr. Robert Kestřánek. Do 30. září 1976 pracovala místo 

něj MUDr. Olga Hlasová. Po ní nově nastoupila MUDr. Marcela Gűttnerová. 

Roku 1976 se ve zdravotnickém obvodě Bečváry narodilo celkem 50 dětí. 

36 Rok 1977 (rekonstrukce zápisu) 

„Po roce velkých politických událostí ale velice suchém a možno říci neúrodném, 

rok 1977 byl rokem velkých dešťů a dobré úrody okopanin, zvláště cukrovky. Obilí sice 

narostlo, ale pro stálé deště byly velké ztráty, které zůstaly na polích. Byla místa, kde se 

pro mokro nedalo s mechanizací pracovat a úroda se nakonec zaorala. (Pole podle Labe). 

Sláma nebyla z mnoha polí též sklizena. Nedalo se jeti po polích. 

Mokrý rok 1977 začal již v lednu, kdy bylo dosti sněhu a stálé srážky.“ 

„V pátek 20. května (po skončené oslavě 120 výročí založení cukrovaru v Ratboři) 

po 15 hodině byla velká bouřka s průtrží mračen.  

V prostoru Kořenic mezi železniční tratí a státní silnicí na Kolín (dnes je tam 

čerpací stanice pitné vody pro ratbořský vodojem, stálo 1,5 m vody. Bylo to velké jezero, 

sahající až přes silnici k Ratboři.“ 

„Počasí v roce 1977 se vyznačovalo velkými srážkami, které nebyly zaznamenány 

mnoho let. 

Leden byl mokrý, uprostřed s mrazy do –10 °C, bylo hodně sněhu koncem ledna. 

V únoru velké mrazy –20 °C do půl měsíce, koncem opět velké deště.  

Březen vlhký, koncem měsíce mrazy –7 °C. 

V dubnu o velikonocích 9 a 10, napadl sníh a ochladilo se, stále chladno, první 

teplá noc až 26. přes den 16 °C. 

Květen začal deštivě, a chladně v noc +3 °C, průtrž mračen 20, a stále chladno. 

Červen stále chladno, topilo se. 

Červenec pouze 5 teplých dní, obilí deštěm polehlé – kombajny nemohly 14 dní do 

polí. 



 

164 

 

Srpen stálé deště. Teplota pouze 17 °C, pršelo denně do 25. 

Září velké chladno, volalo se po topení v ZDŠ i na MNV teploty +4 °C, stálé 

chladno již 20. se začalo topit! 

Říjen byl bez deště byly mlhy a chladno. 

Listopad mlhy, chladno +8 °C, druhý týden pěkný, pak chladněji, koncem měsíce 

mrazy –10 °C. 

Prosinec obleva zmírnění mrazů, opět sníh velké 10 cm vrstvy do rána, mráz 13 °C, 

studený vítr, 3 týden pěkné počasí, Vánoce klidné, tiché bez sněhu! Koncem měsíce slabý 

déšť.“1074 

V roce 1977 pokračovala postupná rekonstrukce budovy školy (čp. 49). Proběhla 

rekonstrukce budovy pošty (čp. 8). V areálu JZD byla zahájena výstavba velkokapacitního 

kravína. Pokračovala výstavba bytovek čp. 189 a čp. 191. 

7. února 1977 zemřel na zdravotním středisku (čp. 185) ve věku 77 let Alois Mašín, 

rodák z Mančic, bytem v domě čp. 75, syn Karla Mašína. 

28. dubna zemřela v čp. 85 ve věku 89 let paní Marie Kozlová. 

12. května zemřela v čp. 68 paní Anna Kašparová. 

14.července zemřel v čp. 105 pan Václav Soukup, stavitel. 

Roku 1977 byl také v Zemědělských novinách publikován krátký příspěvek Čtyři 

desetiletí na obvodě. „Agitační středisko v Bečvárech u Kolína bylo 1. prosince minulého 

roku přeplněno gratulanty z řad občanů, zdravotníků, funkcionářů z obcí a JZD a dalšími, 

kteří znají Dr. Kamínka, pracujícího na zdejším zdravotním obvodu již čtyřicet let. Dr. 

Kamínek začínal jako praktický lékař v Bečvárech a brzy se stal pro svou obětavost, 

lékařský um a ochotu vyhledávaným lékařem v širokém okolí. Více než deset let zastával u 

funkci okresního osvětového lékaře, kterou plnil velmi horlivě prostřednictvím četných 

veřejných vystoupení. Dnes učí Dr. Kamínek na Krajské střední zdravotnické škole, aktivně 

se podílí na plnění úkolů Červeného kříže, jeho obvod patří k nejlepším v náboru 

dobrovolných dárců krve. 

Spolupracovníci a přátelé, mezi nimi také Dr. Kestřánek, si vždy vážili jeho 

pracovního elánu, neúnavnosti, vytrvalosti a důslednosti v práci. Svým pacientům se vždy 

cele věnoval, plně využíval všech pracovních možností a svých bohatých diagnosticko-

 
1074 Kronika obce Ratboř, svazek 2, dostupné online: https://www.ratbor.cz/nase-obec/informace-o-

obci/kronika/ 



 

165 

 

léčebných zkušeností. O pacienty vždy osobně pečoval i v noci, jen výjimečně, ve 

zdůvodněných případech předával pacienta lůžkovému zařízení. 

Dr. Kamínek se stal vpravdě rodinným lékařem, zná dobře zdravotní historii stovek 

rodin svého obvodu, zná zdravotní problematiku svých spoluobčanů, jimž je často dokonce 

i rádcem a důvěrníkem v oblasti mimozdravotnické. Zná i rodinné problémy svých pacientů 

a dobře ví, že právě okolní svět představuje obrovské množství zevních vlivů a faktorů, 

které mohou na lidský organismus působit příznivě, ale často také rušivě. Tento přehled 

nemůže nikdy získat lékař, který do svého obvodu pouze dojíždí na pracovní úvazek, nesžije 

se s ním, nebo když je dokonce střídán. 

Vrcholem působení Dr. Kamínka v Bečvárech je nesporně výstavba vzorného 

zdravotnického střediska. Při jeho vzniku tento obvodní lékař prokázal velké úsilí, 

vytrvalost a aktivní osobní organizační účast. Dr. Kamínek se má vskutku za čím 

ohlédnout. Může mít radost, že se v okresu ve zdravotnické oblasti podařilo vykonat něco 

velmi konkrétního. Ještě po letech si mnoho lidí vzpomene, že tu byl někdo, kdo pečoval o 

to nejcennější – o lidské zdraví, o lidský život. Dr. H.“ 

Dne 10. ledna 1977 navštívili zdravotní středisko v Bečvárech pracovníci 

ministerstva zdravotnictví s představiteli OÚNZu Kolín ohledně informací o akci POP na 

kolínském okrese. 

Dne 26. ledna 1977 zavítala dvoučlenná delegace portugalského lidového 

demokratického hnutí při návštěvě kolínského okresu do obce Bečváry, kde si prohlédla 

areál JZD Svoboda a nové zdravotní středisko. O této události informovaly také okresní 

noviny Kupředu: „Portugalští hosté v Kolíně. Kolín (dr) – Minulý týden zavítala do Kolína 

dvoučlenná delegace portugalského lidového demokratického hnutí. Byli to dr. José 

Manuel Tengarrinha a ing. Blasco Hugo Fernandes. Vzácní hosté byli přivítáni na radnici 

v Kolíně představiteli okresních a městských stranických a státních orgánů v čele 

s vedoucím tajemníkem OV NF Janem Gláserem, místopředsedou MěstNV L.Karkoškou, 

tajemníkem K. Leinem a dalšími činiteli.“ 

 



 

166 

 

 

Obrázek 28 Fotografie k zprávě o návštěvě z Portugalska 

Dne 3. března 1977 zavítala do Bečvár delegace polského konzulátu v Praze v čele 

s velvyslancem Polské lidové republiky Janem Mitregou. Delegace si prohlédla areál JZD 

Svoboda a též zdravotní středisko. O události rovněž informovaly okresní noviny Kupředu: 

„Návštěva z PLR v Kolíně. KOLÍN (dr) – Uplynulý čtvrtek zavítala na kolínský okres 

vzácná a milá návštěva, delegace polského konzulátu v Praze v čele s velvyslancem Polské 

lidové republiky Janem Mitregou. Přijel mezi pracující našeho okresu u příležitosti 10. 

výročí podepsání Spojenecké smlouvy o přátelství, spolupráci a vzájemné pomoci mezi 

ČSSR a PLR. Členové delegace na vlastní oči poznali život a práci občanů kolínského 

okresu, neboť besedovali s pracujícími v průmyslových a zemědělských závodech.“ 



 

167 

 

 

Obrázek 29 K návštěvě polského velvyslance 

Dne 18. března 1977 navštívil zdravotní středisko v Bečvárech akademik Václav 

Vaněček, vedoucí archivu ČSAV, jež konal poradu MNV a funkcionářů podniků v zámku 

o další práci na zámku a okolí. Porady se zúčastnil obvodní lékař. 

 

Obrázek 30 Akademik Václav Vaněček (1905-1985) 

Na rok 1977 se obvodní lékař, MUDr. Josef Kamínek, zavázal vykonat přednášku 

Cesta do Itálie s obrazy světelnými. 4.června 1977 navštívil Mezinárodní seminář Ústřední 

družstevní školy JZD Svoboda Bečváry a zdravotní středisko. Semináře se účastnili 

posluchači z Kuby, Angoly, Alžíru, Egypta, Jordánska, Sýrie a Vietnamu. 



 

168 

 

Dne 7. března 1977 proběhl ve zdravotním středisku Bečváry hromadný odběr 

krve, kdy krev bezplatně darovalo celkem 67 dárců. Za celý rok 1977 bylo v obvodě 

Bečváry celkem 136 bezplatných odběrů krve. 

Dne 20. srpna 1977 opět navštívili bečvárské zdravotní středisko účastníci 

Mezinárodní družstevní školy, pocházející se 14 rozvojových a osvobozených zemí. 

Roku 1977 se ve zdravotnickém obvodě Bečváry narodilo celkem 35 dětí. V roce 

1977 dodali členové BSP zdravotního střediska do JZD Svoboda Bečváry celkem 3,5 q 

kvalitního sena.1075 

V říjnu 1977 byly dokončeny preventivní onkologické prohlídky, jež začaly v lednu 

1976. Oddělení praktického lékaře vyšetřilo 245 mužů a ve spolupráci s gynekologickým 

oddělením 429 žen, celkem 674 osob. Při této akci byla zjištěna hlavně různá jiná 

onemocnění než gynekologická. 

Dne 27. října 1977 obdržel kolektiv zdravotního střediska Bečváry čestný titul 

Brigáda socialistické práce. 

V roce 1977 odpracovali zaměstnanci zdravotního střediska celkem 100 

brigádnických hodin. V rámci výročních schůzí ČsČK přednášel obvodní lékař na téma 

Cesta do Itálie, kultura, rekreace, se světelnými obrazy. V prosinci 1977 přednášel navíc na 

téma Zdravotnictví a kultura v antickém Řecku, rovněž se světelnými obrazy. 

Na konci roku 1977 vyšly o bečvárském zdravotním středisku 2 články v tisku, a 

sice v Rolnických novinách (Pre zdravie družstevníkov) a v Zemědělských novinách 

(Lékař mezi družstevníky). 

37 Rok 1978 (rekonstrukce zápisu) 

„Po celkem úspěšném roce 1977, jak na poli celostátním, tak velmi úspěšném pro 

lidosprávu, začal rok 1978 deštivým počasím a mírnými teplotami +5 °C. 

První občan ČSSR ve vesmíru! 

Tento rok možno nazvat rokem opravdu kosmický, neboť dobývání kosmu se 

zúčastnil první Čechoslovák major Vladimír Remek, rodák z Českých Budějovic. Opravdu 

čecho-slovák, neboť matka je Češka a otec Slovák, generál letectva. Tento let byl pro nás 

překvapující, bylo s netrpělivostí očekáváno přistání. Dopadlo dobře, kosmonaut major 

Remek, spolu se svými kolegy Guibarevem (velitelem posádky Štalalovem, Gřeckem a 

Romaněnkovem, šťastně let provedli a dobře přistáli na zemi. 

 
1075 Tedy zhruba jeden standardní kulatý balík s průměrem 150 cm a výškou 150 cm. 



 

169 

 

 

Nejen v kosmu byl úspěch, ale na poli hospodářském bylo také dobře. V dějinách 

zemědělství nebylo do roku 1978 tak pěkného výsledku, jako v tomto roce . Sklizeň obilovin 

dosáhla výše 10 800 000 tun. výsledek jedinečný, Ø 42 tuny na 1ha. Všem občanům se 

dařilo dobře, neboť stále bylo dostatek práce, dobré výdělky a stále se zlepšující 

zásobování. Starosti byly ke konci roku s uhlím, které muselo býti pro spotřebu některých 

úseků regulováno. Měl sice každý, ale byl nucen šetřit, ne plýtvat.“1076 

 

 

Obrázek 31 Vítání občánků v roce 1978 - předseda MNV Josef Vomáčka, Božena Kropáčková, 

Květa Kamínková a Zdenka Morávková za společenské organizace 

Roku 1978 pokračovala výstavba velkokapacitního kravína – str. 86, str. 87 

Budování družiny – str. 118 

MVDr. Morávek na OVZ v Kolíně. 

Akademický malíř Jaroslav Alt prováděl obnovu freskové výzdoby v zámku. 

Dále pokračovala výstavba bytovek čp. 189 a čp. 191. 

11. února 1978 zemřel na trati u Bečvár pan Ernest Horváth z Prešova, dělník 

v cukrovaru. 

12.června zemřela v čp. 65 paní Růžena Tučková, rozená Růžičková. 

2.října zemřela paní Emilie Hrabánková. 

Roku 1978 se ve zdravotnickém obvodě Bečváry narodilo celkem 49 dětí. 

1.dubna 1978 konali zaměstnanci zdravotního střediska tzv. Národní směnu. 

29.dubna 1978 navštívil zdravotní středisko v Bečvárech Klub přátel výtvarného umění 

z Liběchova. Další návštěvníci přijeli do Bečvár 2.května a 12. května Okresní správa SNB 

 
1076 Kronika obce Ratboř, svazek 2, dostupné online: https://www.ratbor.cz/nase-obec/informace-o-

obci/kronika/ 



 

170 

 

z Karviné. V roce 1978 byla na zdravotním středisku také výprava z NDR, kterou 

doprovázel zástupce KSZŠ Kolín. 

24. dubna bylo na zdravotním středisku provedeno 46 odběrů krve, celkem 

v obvodě 70 odběrů.  

16. května 1978 obdrželo JZD Svoboda Bečváry, nositel Řádu práce, Rudý prapor 

vlády. 

17. května 1978 natočila Československá televize několik záběrů v oddělení 

praktického a zubního lékaře a exteriéry pro vysílání Středočeského kraje. 

Dne 10. června 1978 navštívil zdravotní středisko při návštěvě JZD Svoboda 

Bečváry Mezinárodní seminář Ústřední rady družstev. Účastnili se posluchači z těchto 

zemí: Kuba, Kostarika, Angola, Maroko, Mauritius, Indie, Keňa, Nigerie, Uganda, Egypt, 

Jordánsko, Súdán, Irán, Sýrie, Kypr. 

V roce 1978 zaměstnanci zdravotního střediska dodali JZD Svoboda Bečváry 3,5q 

usušeného sena. 

V roce 1978 proběhlo v obvodě Bečváry 139 bezplatných odběrů. V rámci akce 

POP bylo vyšetřeno celkem 152 osob, nedostavily se 2 osoby. 

Dne 8. prosince 1978 vyšel v Zemědělských novinách v příloze „Náš domov“ 

článek Jablko to nemá snadné, který napsala redaktorka Olga Šumberová. 

 

 

Obrázek 32 Společná fotografie účastníků Mezinárodní seminář Ústřední rady družstev s 

MUDr. Kamínkem 



 

171 

 

38 Rok 1979 

V dubnu roku 1979 jsem byl požádán předsedou Místního národního výboru 

v Bečvárech Josefem Nouzákem a předsedou školské a kulturní komise MVDr. Jaroslavem 

Morávkem, abych pokračoval v psaní „Pamětní knihy“ obce Bečváry. Jak je patrno 

z posledního zápisu, „Kronika“ není psána od roku 1964, tj. 15 roků. Je to doba velmi 

dlouhá vzhledem k ohromným přeměnám v naší obci i celé naší republice. Mojí snahou 

bude podchytit události, které se v Bečvárech i okolí udály. K tomuto budu musit 

prostudovat zápisy z protokolů MNV, JZD, Zempa atp. Značnou výhodou pro mne bude, 

že jsem celou tuto dobu v Bečvárech žil a veřejně pracoval v MNV, dále jako poslanec 

ONV a zootechnik a dlouholetý člen představenstva JZD Bečváry, jednatel „Požárníků.“ 

Jmenuji se Alois Kozel, narodil jsem se 5. 11. 1914 ve Vrbčanech, okres Kolín. 

Můj otec byl továrním dělníkem, slévačem, matka byla v domácnosti, 23. ledna 1923 jsme 

se přestěhovali do Bečvár, kde rodiče zakoupili malé zemědělské hospodářství čp. 85. Od 

tohoto data žiji v Bečvárech mimo léta, kdy jsem byl na vojně tj. 1936, 1937, 1938, 1939. 

Po dobu druhé světové války jsem pracoval se svými rodiči na našem zemědělském 

hospodářství. Po osvobození naší republiky „Sovětskou armádou“ jsem v květnu 1945 

nastoupil do Čs. armády a vrátil jsem se v roce 1946. V lednu 1947 jsem se oženil a 

přestěhoval jsem se do čp. 68, kde bydlím dosud. Od svých 16 roků jsem byl hudebníkem, 

prakticky až dosud. Při socialisaci vesnice jsem byl zakládajícím členem Jednotného 

zemědělského družstva „Svoboda“ Bečváry, členem představenstva a zootechnikem. JZD 

bylo založeno v září 1952. Od té doby pracuji v tomto družstvu jako zootechnik, až 

dosud.1077 

Na Silvestra poslední den v roce 1978 bylo krásné počasí, slunce svítilo po celý 

den. V poledne bylo +10°C. Během noci na 1. ledna 1979 klesla teplota až na -20 °C. Na 

všech úsecích národního hospodářství byly velké škody. Elektřina byla často vypínána a 

omezována. Plán výroby byl silně narušen. Mnohé závody po celý rok měly problémy 

s plněním plánu výroby. Vlivem sucha v roce 1978 a špatným přezimováním bylo 

v jarních měsících nutno zaorat velké plochy jetelů a vojtěšek. Byly nahrazeny směskami 

luštěnin a obilnin, do nichž byly znovu podsety vojtěšky a jetele. Část ploch byla zaseta 

kukuřicí na siláž. Všechny náhradně zaseté kultury daly dobré výnosy, takže byl po celý 

rok dostatek krmiv pro skot v JZD. 

 
1077 Kronika obce Bečváry, fol. 175 



 

172 

 

14. 6. byla skončena sklizeň sena v JZD. Plán sklizně z I. seče 9.000 q, splněno 

4.409 q. Dtto. Docíleno 26,07 q/ha. Je velké sucho, v noci málo zapršelo. Pršelo i další 3 

dny. Déšť přišel pozdě. Sucho způsobilo škody na obilninách, méně na okopaninách. Byla 

dokončena poslední okopávka řepy, porosty jsou pěkné. 

3. 6. byl pořádán v „Sokolovně“ dětský karneval v rámci „Roku dítěte.“ Účast byla 

veliká. Naměřeno +36 °C teploty. 

Ve dnech 15.-17. 6. byl pořádán v Kolíně tradiční festival dechových hudeb 

Kmochův Kolín. Zúčastnilo se ho 17 dechových orchestrů našich i zahraničních. 50členný 

dechový orchestr „Bohumínských drátoven“ vystoupil večer 16. 6. v „Sokolovně,“ 

s bohatým hudebním programem. Nálada posluchačů i účast výborná. 

7. července poutní taneční zábava v Sokolovně, účast dobrá. 

31. 7. zahájeny žně. V prvních dnech žní bylo špatné, deštivé počasí. Výnosy 

obilnin byly vlivem špatného přezimování a sucha poměrně nižší. Uvádím tabulku. 

Tabulka výnosů po hektaru v q. 

Plodina 1974 1975 1976 1977 1978 1979 

Pšenice 44 40,70 48,95 53,20 55,30 51,60 

Ječmen 49,40 36,50 51,30 55,50 52,80 50,50 

Cukrovka 448 378 304 449 431 4171078 

 

Špičkové výnosy á ha 1979. 

Plodina Hon Výměra ha Výnos ha/q 

Pšenice ozimá U Křižovatky 5,60 59,28 

Pšenice ozimá Hapšlák 54,91 58,51 

Pšenice ozimá Háje 36 56,91 

Pšenice jarní Necky 14,44 57,20 

Pšenice jarní Zájezdy 10 65,10 

Cukrovka Za školou /Pučery 21,20 469,53 

Cukrovka U Sobočic /Beč 9,39 460,28 

Cukrovka Mančák /Beč 57 451,72 

 

31. 8. konaly se v Bečvárech v „Sokolovně“ družstevní dožínky v 19 hod., 

s hudbou, tancem a pohoštěním. 

 
1078 Kronika obce Bečváry, fol. 176 



 

173 

 

Hudba z Kouřimi, nálada veselá do pozdních hodin. 

1. 9. zahájen ve škole školní rok. Vyučuje se ve třech školních třídách. Ředitelkou školy je 

s. Jana Votrubová z Kolína, učitelky s. Zdeňka Zahradníčková, bytem Pučery a Miluška 

Drastilová, bytem Červený Hrádek. Ve školním roce 1973/1974 počet žáků 29, 2 školní 

třídy. Ve škole byla vyměněna všechna okna, zrušen byt po učitelích manželech 

Sýkorových a adaptován na zemědělský útulek pro děti předškolního věku. 

Ve školním roce 1974/75 byl počet žáků 33. V tomto roce byla zrušena škola v Červeném 

Hrádku. Tato škola byla jednotřídní, počet žáků 7 - 9 v 5 ročnících při jedné učitelce. 

Zrušena byla i škola v Pučerách, která byla také jednotřídní. Obě zrušené školy neměly 

potřebné sociální zázemí a výuka v nich nestačila. Děti z Pučer odešly do školy do 

Ratboře, kde nebyl potřebný počet žáků a děti z Poďous a Čer. Hrádku do školy do Bečvár. 

V Bečvárecké škole byla zahájena přístavba a další adaptace uvnitř školy. Ve školním roce 

1975-76 zapsáno 34 žáků. Byla dokončena hrubá výstavba nové části školy. Žáci byli na 

školním výletě v Babiččině údolí. V roce 1976/77 navštěvovalo školu 42 žáků. Ve 

vyučování zahájena nová koncepce v matematice „Množiny. Nastala změna v plánu 

přístavby. Zbourány staré klozety, které nevyhovovaly. Školní výlet byl do Lidic.1079 

Ve školním roce 1977/78 zapsáno 46 žáků. Nová koncepce výuky se osvědčuje a děti 

baví. Přístavba školy je dokončována, nakupuje se nový nábytek z bečváreckého Zempa. 

Ve školním roce navštěvuje školu 49 žáků, škola je třítřídní se 4 ročníky. Pátý ročník 

dojíždí do školy do Zásmuk. Děti jezdí autobusy. Žáci se stravují ve školní jídelně. 

Přístavbou byl vybudován kabinet základní školy, ředitelna ZŠ, školní družina, ředitelna 

mateřské školy, I. třída MŠ, 2 umývárny, jídelna ZŠ, kuchyň ZŠ a MŠ, přípravna školy 

(kuchyně), sklad, tělocvična, převlékárna, 2 sklady civilní ochrany, sklad ovoce a zeleniny, 

brambor pro školní kuchyň. 

Adaptací získána II. třída mateřské školy, jídelna MŠ, WC. Celá škola je vytápěna 

elektricky, což je pohodlné a hygienické. 

V budově školy je i mateřská škola. Do mateřské školy jsou přijímány děti od 3 do 6 

roků. MŠ byla jednotřídní, od 1.září 1978 je dvoutřídní. Předškolní výchově věnuje naše 

socialistické zřízení velkou pomoc. MŠ jsou budovány ve všech větších obcích, kde jsou 

podmínky. Ředitelkou MŠ je Alena Kozlová, učitelky Mil. Bělská, Hana Kozlová. 

Do mateřské školy je v letošním roce zapsáno 59 dětí. 

 
1079 Kronika obce Bečváry, fol. 177 



 

174 

 

Jsou dováženy autobusy z Poďous, Červeného Hrádku, Bílkova, Drahobudic, Hatí, Jelčan 

i jiných obcí (pokud jsou rodiče zaměstnáni v Zempu). 

16. září v 6 hod. zastřelil Václav Kozel divoké prase, kňoura v prostoru nad Červeným 

Hrádkem v revíru Mysliveckého sdružení Bečváry. Vážil 88 kg. Ulovení divokého prasete 

je v našem okolí vzácnost. I když byla černá zvěř ojediněle spatřena při jejich ostražitosti 

řídce se jí podaří ulovit. V našich polích zdomácněli srnci, je jich dost ke spatření. 

Koroptve, křepelky téměř vymizely vlivem agrotechniky. Zajíců je rovněž proti dřívějším 

létům málo. 

Úroda třešní, švestek malá, hrušky se celostátně neurodily, dobrá byla úroda jablek.1080 

20. září v dopoledních hodinách zemřel po dlouhé, těžké nemoci zasloužilý stranický a 

státní činitel, bývalý president, armádní generál Ludvík Svoboda. Dne 25. listopadu by se 

dožil 84 let. Ludvík Svoboda se významně zasloužil o osvobození naší vlasti, o vytvoření 

Československé armády. Zastával funkci ministra národní obrany, člena předsednictva 

ústředního výboru Komunistické strany Československa a presidenta Československé 

socialistické republiky. Byl nositelem mnoha našich vysokých státních vyznamenání, 

v SSSR byl vyznamenán titulem hrdina Sovětského svazu. Dvakrát mu byl udělen Leninův 

a Suvorovův řád. K 75. narozeninám byl vyznamenán řádem Říjnové revoluce a udělena 

Mezinárodní Leninova cena Za upevnění míru mezi národy. 

Po zprávě o úmrtí nastal v celém našem státě hluboký smutek, Ludvík Svoboda byl 

milován a ctěn všemi našimi občany. Byl mu vypraven státní pohřeb za velké účasti 

stranických, vládních, vojenských představitelů. Odešel člověk, který byl symbolem 

bratrského soužití československého národa i ostatních národností v Československu. 

Podzimní práce pokračovaly poměrně dobře. Počátkem listopadu byla skončena sklizeň 

cukrovky. Průměrně bylo sklizeno á ha 466,5 q btto, srážky na nečistotu byly 10,5 %, čistý 

výnos á ha 417,14 q. 

Veškerá výměra byla sklizena řepnými kombajny v počtu pěti kusů. Jednotlivé soupravy 

měly výkony od 85 ha do 146 ha. Po ukončení sklizně cukrovky pomáhaly kombajny 

sklízet cukrovku v JZD Třebovle a Suchdol. Zhnojení organickými hnojiny (kompostem) 

provádí výživářská četa, kooperace JZD „Svoboda“ Bečváry – JZD „Mír“ Dolní 

Chvátliny. Četa má svého vedoucího, 5 traktorů s rozmetacími vozy a nakladač.1081 

 
1080 Kronika obce Bečváry, fol. 178 

1081 Kronika obce Bečváry, fol. 179 



 

175 

 

Na podzim bylo zaseto 755 ha ozimé pšenice, celkem do dobře připravené půdy. Uvedu 

výměru jednotlivých odrůd: Mironovská 203 ha, Slávie 128 ha, Grana 117 ha, Iljačevka 71 

ha, Vuka 65 ha, Maius H 58 ha, Sáva 36 ha a ještě 7‘ odrůd ozimé pšenice na menších 

výměrách jako pokus. 

Žito není v našem JZD seto, jeho pěstování je přesunuto do vyšších poloh, kde dává 

slušné výnosy kol. 40 q á ha. 

Rovněž oves a řepka se pěstuje v bramborářských oblastech. Brambor se pěstuje v JZD 

kol. 20 ha. Jejich sklizeň se pohybuje okolo 250 q á ha. Jsou dávány jako naturální dávky 

pro členy JZD á 7 q na člena. S bramborami jako krmivem pro zvířata není již několik roků 

počítáno. Nesnesou konkurenci obilnin, které dávají průměrné výnosy nad 50 q á ha. Další 

výhodou pěstování obilnin je jejich úplná mechanizace, snadná skladovatelnost, kdežto 

brambory vyžadují stále mnoho lidské práce a obtížně se skladují. 

Výnosy obilí se podařilo během posledních 20-30 roků zvýšit prakticky dvojnásobně. 

Patří za to vděk a uznání sovětským šlechtitelům pšenic a českým šlechtitelům pšenic a 

ječmenů. Ječmen dával ještě před 20 lety v Bečvárech 25–30 q á ha. V letošním roce byl 

průměrný výnos ječmene 50,50 q á ha. Výnosy cukrovky a brambor jsou prakticky stejné, 

jak před 30 léty. 

Na straně 173 této knihy, je 12 podpisů psaných azbukou a latinkou. Protože podpisy jsou 

bez komentáře, napíšu, čeho se týkají. 

2. září 1964, sedmý den návštěvy Sovětské stranické a vládní delegace v ČSSR, 

navštívila tato delegace vedena N. S. Chruščovem, generálním tajemníkem Komunistické 

strany SSSR a předsedou rady ministrů SSSR, Jednotné zemědělské družstvo „Svoboda“ 

Bečváry.1082 

N. S. Chruščova a další členy delegace doprovázeli členové předsednictva ústředního 

výboru Komunistické strany Československa s. Novotný, J. Hendrych, zástupci 

ministerstev, KNV, ONV, ředitelé závodů, předsedové JZD. 

Delegaci přivítala chlebem a solí v národním kroji paní Nouzáková, Masopustová a 

Uhrová. Přivítání bylo před „Sokolovnou.“ Jménem JZD „Svoboda“ přivítal delegaci 

František Louda předseda JZD Bečváry. Delegaci, která přijela automobily z Prahy, přes 

Kostelec n. Čer. Lesy po celé cestě ve vyzdobených obcích zdravily davy lidí. 

V Bečvárech bylo nejméně 15000 lidí přítomno při vítání tak vážené delegace mohutné 

provolávání „Ať žije SSSR“ doprovázelo toto slavnostní uvítání. 

 
1082 Kronika obce Bečváry, fol. 180 



 

176 

 

Po slavnostním přivítání se hosté vydali na prohlídku družstva, a to na Červený Hrádek, 

kde si prohlédli farmu živočišné výroby. Byl jsem pověřen, abych informoval N. S. 

Chruščova o našem způsobu hospodaření v živočišné výrobě. Živě se zajímal o krmné 

dávky, jejich obsahu živin, výstavbu, odměňování. Na zpáteční cestě přes Bílkov do 

Bečvár, najednou zastavilo vozidlo s. Chruščov vystoupil do řepného lánu a vytrhl několik 

cukrovek, prohlédl je a vzal si je do auta. Při vstupu do areálu živočišné výroby byl znovu 

přivítán. Po vystoupení z auta byla po pravé straně odchovna jalovic, ke které přistoupil a 

s velkým zájmem prohlížel pěkné jalovice, pobíhající ve výběhu. Líbily se mu, a tak jsme 

mu jednu jalovici věnovali. Usmál se našemu daru, vzal řepu z auta, podal ji jalovici a řekl: 

„když je moje, musím ji také krmit.“ Prohlédl si spolu s delegací stáje dojnic, prasnic, 

výkrmnu vepřů na 1000 kusů.1083 

Vedle výkrmny prasat byla silážní jáma s vařenými bramborami. Siláž se mu líbila, byla 

hodnotná. Po velké výměně zkušeností s družstevníky z Bečvár i se stranickými a vládními 

činiteli se odebrala do „Sokolovny“ celá delegace. 

V sále sokolovny již usedli zástupci zemědělských okresů pracovníků kolínského okresu. 

Po radostném uvítání od vedoucího tajemníka OV KSČ s. Husy se s. N. S. Chruščov ujal 

slova a jeho upřímná řeč byla určitě tím nejlepším oceněním práce bečváreckých 

družstevníků. Mimo jiné v úvodu prohlásil: Československo je v úrovni zemědělství na 

prvním místě mezi socialistickými zeměmi. Proto jsem vždycky vyzýval a vyzývám, aby 

se naši učili z československého zemědělství. Viděli jsme vaše družstevní hospodářství, 

hrách, který dal 44,8 q á ha, cukrovku, která slibuje dát přes 400 q á ha, viděli jsme 

živočišnou výrobu – máte krásné krávy i mladý dobytek. Máte dobrý chov prasat, pěkné 

přírůstky, velký počet selat od jedné prasnice. Velmi se mi líbí vaše kombinované krmení 

šťavnatými krmivy, tj. spařenými bramborami spolu s řezanou cukrovkou. 

Využívám vaší laskavosti a prosím, abyste mi dali vaše údaje, já k vám pošlu 

zootechnika, který by prostudoval vaše zkušenosti. S. Chruščov řekl, že získal velmi dobré 

dojmy a pokračoval: Budeme se učit jeden od druhého, budeme si také osvojovat vědu a 

techniku, abychom šli vpřed, abychom nashromáždili zkušenosti, aby naši lidé žili stále 

lépe a lépe. To je cesta ke komunismu. Je založena na vědeckých poznatcích a na dobré a 

poctivé práci. Ať žije naše družba! Ať žije výstavba socialismu a komunismu. Na 

rozloučení promluvil president Antonín Novotný.1084 

 
1083 Kronika obce Bečváry, fol. 181 

1084 Kronika obce Bečváry, fol. 182 



 

177 

 

Na zahradě bečvárecké školy po pravé straně stojí pomník padlých bečváreckých občanů 

z prvé a druhé světové války. Dne 6. července 1965 byl na levou stranu zahrady přemístěn 

pomník Mistra Jana Husa. 

Tento pomník stál dříve na křižovatce silnic a jeho místo bylo pro velkou frekvenci 

nevhodné. Při jeho přemístění promluvil MUDr. Josef Kamínek. Slavnost byla mohutná za 

velké účasti občanů. Hrála hudba kapelníka Píši ze Zásmuk jak při odhalení pomníku, tak 

potom koncert dechové hudby na malém hřišti u Sokolovny. Večer se konala taneční 

zábava, při velké účasti. 

V 70. létech minulého století byly vydány v Rakousko-Uhersku základní zdravotnické 

zákony, jimiž byla zavedena instituce veřejného zdravotnictví jen částečně, například 

dozor nad zdravotním stavem obyvatelstva nebo boj proti infekčním chorobám. Budování 

nemocnic, provozování léčebných ústavů, působnost obvodních a městských lékařů 

přenechával stát zemím, okresům, městům. Žádost o místo obvodního lékaře se podávala 

na okres a byla vyřizována zemským úřadem v Praze. V 80. létech devatenáctého století 

vzniklo u nás nemocenské a úrazové pojištění průmyslových dělníků, které značně 

ovlivnilo rozvoj sociálního pojištění v době první republiky. Sídla obvodních lékařů 

vznikala v obcích, kam byl spád z více okolních obcí, nebo které byly přirozenými 

středisky krajiny. 

V Bečvárech byl prvním obvodním lékařem MUDr. Alois Kvíz v roce 1905 až do roku 

1913. Dr. Kvíz měl ordinaci v pivovaru v přízemí a také tam bydlel. Ordinace tmavá 

s jedním zamřížovaným oknem k severu. V ordinaci byla i domácí lékárna v režii lékaře. 

Dr. Kvíz přešel roku 1913 do Plaňan. Zemřel 27. 2. 1932 ve věku 60 let. Pochován ve 

Velimi 2. 3. 1932.1085 

Po Dr. Kvízovi byl obvodním lékařem MUDr. Petráň. Ordinoval hlavně po válce. Činně 

prý se zúčastnil s učitelem Aloisem Petránkem, holičem Oldřichem Rytinou, a ještě jinými 

občany odstranění sochy světce temna Jana Nepomuckého, která stála proti Šaurově 

hospodě a podle ní byla v Bečvárech pouť vždy 16. V. 

Po Dr. Petráňovi se stal obvodním lékařem v Bečvárech MUDr. Viktor Novák, rodák 

z Pacova. Ordinoval a bydlel též v pivovaru. Čekárna byla na chodbě u schodiště do bytu 

v I. patře. Vytápěna nebyla. Dr. Nováka jsem poznal, byl štíhlé, střední postavy. Byl 

silným kuřákem a říkalo se, že vykouří 100 cigaret denně. V roce 1932 koupil od Josef 

Semanského pozemek a postavil na něm 1 patrovou vilu, na pravé straně silnice 

 
1085 Kronika obce Bečváry, fol. 183 



 

178 

 

k Drahobudicům. V této vile měl v přízemí ordinaci a v dalších místnostech bydlel. Novou 

ordinaci i vilu užíval krátkou dobu, zemřel 4. 11. 1936 v Praze, na těžkou sklerózu cév 

srdečního svalu. 

Po Dr. Novákovi nastoupil 1. 12. 1936 jako praktický a později od 1. 6. 1937 jako státní 

obvodní lékař MUDr. Josef Kamínek, rodák z Ovčár u Kolína. Dr. Kamínek nejprve vilu 

najal za 10000 Kčs ročně. Vdova po Dr. Novákovi se zastřelila 1. 2. 1937. 

V červnu 1937 Dr. Kamínek vilu s ordinací koupil. Dr. Kamínek, oblíbený lékař, 

ordinoval do 31. 3. 1980, kdy po něm převzala zdravotní středisko jeho dcera MUDr. 

Daniela Procházková. 

Dne 1. ledna 1953 přestaly v okresu Kolín soukromé ordinace všech lékařů. V Bečvárech 

bylo zřízeno zdravotní středisko i s ostatními službami, jako gynekologickým oddělením, 

dětským a později i zubním. Roku 1964 se stal Dr. Kamínek okresním osvětovým lékařem 

až do roku 1968. Od roku 1953 učí až dosud na střední zdravotní škole v Kolíně.1086 

V roce 1972 bylo určeno, aby dětský lékař se staral o všechny děti do 15 let, pro tuto 

praksi nebylo dosti místa ani času. Vznikla nutnost vybudovat v Bečvárech zdravotní 

středisko. Na jaře v roce 1973 bylo rozhodnuto, že se v Bečvárech postaví nové zdravotní 

středisko. Bylo uvažováno o adaptaci budovy bývalého pivovaru. Adaptace vzhledem 

k architektuře, památkové péči a jiným potížím se nedoporučila. Bylo vybráno jiné místo, a 

to na bývalé Freundově pile, pod MNV (místním národním výborem). Když se 

v Zásmukách dověděli, že se bude stavět v Bečvárech zdravotní středisko, postavil se 

MNV Zásmuky proti budování v Bečvárech. Projekt měly Zásmuky již mnoho let a ke 

stavbě se neodhodlaly. Situace se stala opravdu vážnou, neb v té době se doporučovala 

zdravotní dvojstřediska. Byly vypracována zvláštní žádost, doporučena MNV, JZD 

„Svoboda“ Bečváry, Zempa Bečváry a okolních obcí za podpory Fr. Loudy, člena OV 

KSČ, Aloise Kozla, poslance ONV, Josef Vomáčky, předsedy MNV, Lad. Špačka a Jar. 

Morávka a jiných. Stavba byla radou ONV povolena. 

1. 6. 1973 byla stavba nového zdravotního střediska zahájena. Vedoucím stavby byl 

z počátku Miroslav Čadek, ale brzy po něm se ujal této funkce stavitel Ferd. Vendl. Stavbu 

prováděla stavební četa JZD Bečváry. Vedoucí stavební čety Josef Pospíšil za pomoci ing. 

Vokolka poskytovali zedníky i ostatní řemeslníky. Brigády, materiál na stavbu zajišťoval 

Dr. Kamínek, takže se často zdálo, že je mimo lékařem také stavebním polírem. Kámen do 

základů byl většinou z bouraček. Mnoho občanů z Bečvár i okolních obcí přicházelo na 

 
1086 Kronika obce Bečváry, fol. 184 



 

179 

 

žádost Dr. Kamínka na brigádu, hlavně večer po práci, v sobotu i v neděli třeba celý den. 

Kromě Dr. Kamínka pomáhal i Josef Filip, Karel Masopust, ing. Procházka, předseda 

MNV Josef Vomáčka, který se staral o materiál a hlavně o proplácení akce výstavby. Do 

zimy byla stavba zastřešena a mohlo se pracovat uvnitř. 

Elektroinstalaci provedl pan Šubrt z Bečvár a pan Matička z Janovic.1087 

Vlastní projekt dělal Chemoprojekt Kolín, ředitel Opatrný, v krátkém čase, za 10.000 

Kčs. Ředitel OUNZ Kolín Dr. Přibyl a Dr. Tomečková podporovali výstavbu zdravotního 

střediska. Stavba zdravotního střediska v Bečvárech byla první stavbou v akci „Z“ na 

okrese a byla podnětem ke stavbě v Zásmukách a Stříbrné Skalici. Původní plán stavby 

30x10m nebyl schválen, a tak zažádáno o velikost 24x11m, tj. o 36 m2 méně. Tento projekt 

byl ONV povolen. 

Dne 28. října 1974 bylo středisko slavnostně otevřeno za účasti ONV, OUNZ a četných 

institucí. Slavnostní projev měl předseda MNV Vomáčka. Při slavnosti hrála požární 

hudba z Kolína za vedení kapelníka Miroslava Zemana. Průvod za účasti školních dětí a 

občanů byl velkolepý. Střediskem prováděl Dr. Kamínek, který zde měl několik 

spolustudentů. Za OÚNZ promluvila ředitelka Dr. Tomečková. Po slavnosti se konalo 

pohoštění v „Sokolovně“ a večer posezení v agitačním středisku. 

Několika brigádníkům byly dány diplomy za pomoc při budování. Dne 29. října 1974 se 

začalo v novém zdravotním středisku ordinovat. JZD „Mír“ Dolní Chvatliny pomohlo 

budovat středisko až ke konci výstavby. Keře v parku vysázeli za pomoci s. Hejduka 

zaměstnanci školního zahradnického statku z Molitorova. 

Ve středu zajíždí lékař odpoledne do Voděrad pro pacienty z Voděrad a Mančic. Do 

zdravotnického střediska Bečváry patří tyto obce a osady: Bečváry, Dolní a Horní 

Chvátliny, Mančice, Voděrady, Pučery, Chotouchov, Poďousy, Červený Hrádek, Bílkov, 

Drahobudice, Jelčany, Hatě. Vybudování zdravotního střediska stálo 1.100.000 Kčs. 

Brigádníci odpracovali zdarma 3 500 hodin. Podezdívka a oplocení stálo 80.000 Kčs. 

Zdravotní středisko Bečváry bude jistě dlouhá léta pečovat o zdraví občanů v celém 

obvodě.1088 

Přehled o úmrtnosti a narození v Bečvárech: 

Roku 1974 zemřelo 6 občanů a narodilo se 9 dětí. 

Roku 1975 zemřelo 8 občanů a narodilo se 7 dětí. 

 
1087 Kronika obce Bečváry, fol. 185 

1088 Kronika obce Bečváry, fol. 186 



 

180 

 

Roku 1976 zemřelo 9 občanů a narodilo se 7 dětí. 

Roku 1977 zemřelo 12 občanů a narodilo se 7 dětí. 

Roku 1978 zemřelo 9 občanů a narodilo se 14 dětí. 

Roku 1979 zemřelo 8 občanů a narodily se 3 děti. 

Celkem za 6 roků zemřelo 52 občanů a narodilo se 47 dětí. 

Na vesnicích mimo průmyslové oblasti se snižuje počet obyvatel, podíl městského 

obyvatelstva stoupá na úkor vesnic. 

V Bečvárech i okolí dožívají se jednotlivci poměrně vysokých věků. Pan Antonín Špaček, 

starosta obce z let před 2. světovou válkou, narozen roku 1869, zemřel 21. 2. 1964 dožil se 

95 roků. Jan Chuchvalec 95 let, Josef Píša 95 let, Antonín Macháček 94 let, Marie Kozlová 

89 let a řada dalších občanů. Nejvyššího věku se dožil pan Václav Soukup, který zemřel 

14. 7. 1977 ve věku 102 let. Nejstarší občankou naší obce je paní Kubásková 95 let. 

V roce 1961 byla sloučena JZD Bečváry, Červený Hrádek, Poďousy v jeden celek. 

Předsedou JZD zvolen  František Louda. 

Ekonom JZD zvolen  Josef Pecka. 

Agronom JZD zvolen   Ladislav Barták. 

Zootechnik JZD zvolen  Kozel Alois. 

Skladník JZD zvolen  Karel Hrbek.1089 

V Bečvárech bývaly až do združstevnění 2 obchody řeznické a 5 obchodů s potravinami, a 

i jiným zbožím. Nyní je v Bečvárech 1 obchod, který prodává maso, masné výrobky, 

mléčné výrobky, potraviny, drogistické zboží atp. Uvedu ceny některých potravin. 

Maso vepřové za 1 kg: vepřové zadní bez kosti 35 Kč 

    krkovice s kostí  28 Kč 

    kotleta s kostí   30 Kč 

    bůček s kostí   20 Kč 

    koleno s kostí   11 Kč 

    hlava s kostí   9 Kč 

    kosti bez masa   2 Kč 

Maso hovězí za 1 kg:  žebro s kostí   17 Kč 

    přední, bez kosti  20 Kč 

    zadní bez kosti  29 Kč 

    roštěná s kostí   33 Kč 

 
1089 Kronika obce Bečváry, fol. 187 



 

181 

 

    svíčková bez kosti  40 Kč 

Uzeniny za 1 kg:  vuřty    25 Kč 

    párky    30 Kč 

    měkký salám   32 Kč 

    turistický suchý  50 Kč 

    šunkový salám  40 Kč 

    šunka    70 Kč 

Ostatní potraviny 1 kg: rýže    5 Kč 

    cukr kostky   8 Kč 

    chléb    2,60 Kč 

    rohlík    0,30 Kč, 0,40 Kč 

    sůl    1,50 Kč 

    mouka polohrubá  4,90 Kč 

    mouka hladká extra  4,20 Kč 

Nápoje    1l vína v lahvi   25 Kč 

    ½ l rumu 40 %   42 Kč 

    ½ l piva 10°   1,70 Kč 

    1/3 l sodovky   0,40 Kč 

    1/3 l limonády   1 Kč 

Mléko    1 l 2%    2 Kč 

    1 l 3,60%   4 Kč 

    1 vejce kus   1,30 Kč 

    1 kg másla   40 Kč 

    1 kg tvaroh měkký  8,40 Kč 

    1 kg tvaroh tučný  12 Kč1090 

38.1 Rok 1979 (dodatek) 

Roku 1979 pokračovala v JZD výstavba velkokapacitního kravína. Předseda JZD 

Svoboda Bečváry, Josef Trmal, se stal členem Ústředního výboru Svazu družstevních 

rolníků ČSSR. 

 
1090 Kronika obce Bečváry, fol. 188 



 

182 

 

V tomto roce zemřela Růžena Semanská, autorka prací o Bečvárech, především 

Historie chalup a gruntů v Bečvárech, Kronika obce Bečváry a Rodokmen rodu 

Semanských. 

Proběhlo renovování pomníku padlých, při kterém byly odstraněny porcelánové 

fotografie padlých. 

Tohoto roku také vznikla Nyklova Tryzna Lidice. 

24.dubna 1979 zemřela v čp. 92 paní Jar. Kropáčková, rodačka z Písku, ročník 

1931. 

30. července zemřel v Bečvárech v truhlárně JZD pan Václav Horák z Poďous. 

21.srpna zemřela v obecním domě na „Spořilově“ (čp. 145) paní Marie Vodvářková. 

27. listopadu zemřel v čp. 12 pan Antonín Vocetka, manžel Hany Vocetkové, 

rozené Karáskové. 

Roku 1979 se ve zdravotnickém obvodě Bečváry narodilo celkem 30 dětí. 

39 Rok 1980 

Od 1. ledna 1980 došlo ke sloučení MNV Bečváry s MNV Drahobudice v jeden 

národní výbor s obcemi Bečváry, Poďousy, Červený Hrádek, Drahobudice, Jelčany, Hatě, 

Bílkov. 

Předsedou sloučeného MNV je Josef Nouzák, rodák z Bečvár, bytem v Jelčanech, 

tajemník Jindřich Nehasil z Poďous. 

Členové rady: ing. Vokolek, MVDr. Morávek Jar., Rytina Josef, Jedlánková Marie, 

Kroupa Ant., Barták Lad. ml. Drahobudice, Souchová Jitka. 

Od 1.1. došlo ke zdražení uhlí a elektřiny o 50%. 1q uhlí stojí nyní 18 Kčs a podle 

jakosti i více. 

Nafta zdražena o 100%. 

Zima probíhala normálně. V únoru konal se v Sokolovně ples Českého svazu žen. 

Ples byl dobře navštíven, hrála „Chvátlinka.“ 

Ke konci února nastala tvrdá pravá zima, která potrvala do 10.března. 

15.března byly zahájeny jarní práce, setí jařin. 

5.dubna byl ještě mrazík -1, teprve 14.dubna práce na polích se rozjely naplno. 

20.dubna bylo doseto všechno obilí a 200 ha cukrovky. 21.dubna se prudce 

ochladilo, padal sníh. 



 

183 

 

23.dubna napadlo 25cm sněhu, počasí špatné, v noci -4°, ve dne +5°. Napadlý sníh 

způsobil v lesích velké škody. V lese u Čer. Hrádku 3000 m3 polomů, teplota -3° 

26.4. začaly první zkoušky na Spartakiádu ve Velkém Oseku. Stále špatné počasí. 

1.máj, svátek práce, byl v Zásmukách. Poprvé byl bez dechové hudby. Vyhrával 

místní rozhlas. Účast dobrá, ale bez dechovky to nemělo tak slavnostní ráz. 

Vzpomněl jsem si na ty slavné 1.máje když bylo ještě na venkově v každé obci 

hodně dobrých hudebníků i kapel. Městská hudba zásmucká měla čtyřicet dobrých členů. 

Z Bečvár to byli: Josef Solnař, Josef Král, Josef Hrabánek, Jaroslav Adámek, 

Antonín Němec, Stanislav Vodvářka, Josef Vomáčka, Alois Kozel 

Josef Solnař učil hudbě a vychoval hodně dobrých muzikantů.1091 

V současné době, chce-li se mladý člověk učit hudbě, musí dojíždět do Kolína, do 

hudební školy. Zápis žáků je od 6 roků. 

7.května byla doseta poslední cukrovka. 

8.května měl pohřeb president Jugoslávie J.B. Tito, legendární hrdina druhé světové 

války. Pohřbu se zúčastnil president Gustáv Husák, Leonid Brežněv s delegacemi. Čest 

jeho památce. 

9.května pršelo, bylo chladno, v Praze se konala vojenská přehlídka k 35.výročí 

osvobození. Přehlídka přes špatné počasí mohutná, úchvatná, byl jsem ni osobně i na všech 

předešlých. Odpoledne v parku, Kultury a oddechu Julia Fučíka zábavné pořady. Tyto 

přehlídky byly konány každý rok, nyní jsou po 5 letech. 

15.5. odhalena pamětní deska Dr. Františkovi Kocourkovi v Sokolovně. 16.května 

bylo slavnostní otevření VKK (velkokapacitní kravín) v 14 hodin v Bečvárech. Pásku 

přestřihl ved. tajemník OVKSČ Kolín s. Šindelář, přítomen předseda ONV s. Mácha, 

ředitel OZS Jar. Červinka, ředitelé podniků, předsedové JZD a podobně. Večer byla oslava 

v „Sokolovně.“ 

19. května se oteplilo. Vlivem studeného počasí se vegetace zpozdila o 3 týdny. 

23.5. první plečkování cukrovky, svědčí o značném zpoždění. 

28.5. s. Gustáv Husák znovu zvolen prezidentem ČSSR. 

29.5. Bouřka s deštěm, teplota +18°. 

8.6. pršelo, započato se sušením vojtěšek. 

14.6. V Kolíně tradiční „Kmochův Kolín“, za mezinárodní účasti. V Bečvárech 

večer hrála pro poslech dechovka „Rakovanka.“ 

 
1091 Kronika obce Bečváry, fol. 189 



 

184 

 

15.6. V Sokolovně vítání novorozených občánků ve 13 hodin. 

21.6. Bečvárecké ženy odjížděly na „Spartakiádu.“ Odjížděly zvláštním z Kolína. 

Ubytovány byly v Hloubětíně v základní devítileté škole. Byly to ženy ze Středočeského 

kraje. Zúčastnily se tyto ženy: Bartáková Zdeňka, Krásná Eva, Pěničková Jana, Urbanová 

Marie, Kozlová Hana, MUDr. Procházková Daniela. Ve středu a čtvrtek byly generální 

zkoušky. Hlavní vystoupení v pátek a v neděli 29.6. V neděli byl slavnostní průvod 

Prahou. Píši slovy zúčastněných žen: překrásný zážitek, čelní1092 představitelé: s. Gustáv 

Husák, president, Lubomír Štrougal, předseda vlády, a další straničtí a vládní představitelé. 

Celý pobyt v Praze byl nádherným zážitkem, byl i čas na prohlídky kulturních památek, 

kulturních podniků. Slavnostní cvičení na strahovském stadionu bylo nezapomenutelným 

zážitkem, pro nás všechny na celý život. Škoda že nebylo příznivé počasí. 

5.července v Bečvárech tradiční pouť. Hostovala pražská „Sparta“ jako host proti 

„Sokolu“ Bečváry. Výsledek fotbalového utkání 7:1 pro „Spartu“. Večer pěkná zábava, 

hráli kouřimská „Melodie.“ 

Počasí v červenci deštivé, pršelo s malými přestávkami 42 dní a Lidové pořekadlo 

„Medardova kápě 40 dnů kape“ se potvrdilo. Labe stouplo 3 ½ m nad normál. 20.července 

nastalo pěkné počasí. 

23.července konal se pohřeb Ireny Svobodové, manželky prezidenta armádního 

generála Ludvíka Svobody za účasti politických, vládních činitelů a generality. 

Konec července i počátek srpna teplé počasí. Úroda třešní špatná asi 10% normálu, 

nejen u nás, ale téměř v celé republice. Ve dne teplota +30°. 4.srpna odjely 2 obilní 

kombajny na Slovensko do Velkého Blhu okres Rimavská Sobota pomáhat sklízet obilí. 

9.srpna vymlácena řepka Akola. 11.srpna byly zahájeny žně, obilí nestejně zralé, 

zpoždění žní o 3 týdny. 

24.srpna sklizeno teprve 42% obilí. Večer byla bouřka. Počasí vlhké, nemohlo se 

sklízet, doslova se kradlo. 

31.srpna sklizeno 70 %. 

1.září zahájen školní rok předsedou MNV Nouzákem, MVDr. Morávkem. Zapsáno 

60 žáků: v I. třídě 14, ve II. třídě 18, ve III. 13, ve IV. 15 žáků. 

5.září skončeny žně, dožínky se nekonaly, nebylo nad čím se radovat. Špatné počasí 

dle meteorologů zavinila pravděpodobně v Severní Americe sopka sv. Helena. 

 
1092 Kronika obce Bečváry, fol. 190 



 

185 

 

Nastalo pěkné počasí, sláma sklizena dobře, za sucha. 19.září započato se sklizní 

brambor. 23.9. sklizena semenačka cukrovky. 24.9. započato se sklizní kukuřice na siláž. 

27.9. skončena sklizeň brambor á ha/200q. Celostátně špatná úroda brambor.1093 

3.10. začaly přípravy na sklizeň cukrovky, nejdříve sklizeny souvratě a dělány 

průseky. 11.10. zahájeno naplno. 12.10. začalo pršet, 13.10. napršelo 13mm. 

29.10. byla denní teplota 27°C, stejná teplota byla před 205 léty. 30.10. v celém 

objektu JZD porucha v elektrice. Údržbáři při hledání zjistili, že poruchu způsobil kocour, 

který vlezl do transformátoru a zapříčinil krátké spojení. Zaplatil to životem, byl uškvařen, 

spálen. 

31.10. prudké ochlazení. 1.listopadu -4° až 6°. 

Památku zesnulých stále naši občané dodržují, hroby jsou okrášleny květinami, 

rozžehnuty svíce, lampičky a podobně. 

1.listopadu bylo provedeno sčítání obyvatel v ČSSR.  

Čechů je 9.819.000 

Slováků je 4.664.000 

Ostatních je 854.000 

Celkem: 15.337.000 obyvatel má naše ČSSR 

Poslední sčítání obyvatel bylo v roce 1970 a bylo v naší republice 14.405.000 lidí, 

tedy stoupl počet obyvatel o 932.000. 

4.11. Karel Hrbek při nakládání krmné řepy na poli nad Bosňákem, které je 

svahovité, pravděpodobně špatně zajistil traktor s vlekem. Vozidlo se dostalo do pohybu a 

sjelo i s vlekem do rybníka. Traktor se celý potopil, jen vlek koukal nepatrně z vody 

rybníka. Několik traktoristů vytáhlo utopený traktor z rybníka. Příhoda skončila humorně, 

traktor byl přiveden k životu. 

5.11. je ještě v zemi 80ha cukrovky. 

6.11. Mrazík, na silnicích kluzavka. Cukrovka se obtížně sklízí, denně jen 4-5 ha. 

20.11. se oteplilo, teplota v poledne 15°C. 

25.11. skončena sklizeň cukrovky. 

3.12. zemřela paní Kubásková ve věku 95 let, nejstarší občanka v obci. 

Počasí v prosinci normální. Silvestrovská zábava byla v Čer. Hrádku. Jinak jsou 

silvestry slaveny většinou v rodinách při televizi.1094 

 
1093 Kronika obce Bečváry, fol. 191 

1094 Kronika obce Bečváry, fol. 192 



 

186 

 

39.1 Rok 1980 (dodatek) 

1. ledna 1980 byl zahájen provoz velkokapacitního kravína v JZD Svoboda 

Bečváry. Probíhala úprava zahrady u školy (čp. 49).1095 Celostátní1096 spartakiáda.1097 Stav 

mysliveckého sdružení.1098 K 31.12.1980 bylo v obci 168 domů a celkem 542 obyvatel. 

1.února 1980 zemřela v čp. 139 paní Marie Mokrá. 21.března zemřela v čp. 164 

paní Anna Vocetková. 19. srpna zemřel v čp. 69 Josef Volenec. 16. září zemřela v čp. 58 

paní Antonie Šubrtová, matka paní Nouzákové, rodačka z Bečvár čp. 68. 2. prosince 

zemřela v čp. 23 paní Marie Kubásková (narodila se v roce 1895). 

40 Závěr 

V rámci této práce byla zpracována edice Pamětní knihy obce Bečváry (Obecní 

kronika). Edice obsahuje zápisy z let 1949-1964 a 1979-1980. V rámci této práce se 

podařilo rekonstrukční metodou na základě využití jiných kronik a dalších archivních 

fondech. Původní i rekonstruované zápisy zachycují každodennost života obyvatel Bečvár 

a do jisté míry i okolních obcí v období od nastupujícího lidově-demokratického režimu, 

přes období budování socialismu, okupaci Československa vojsky Varšavské smlouvy, 

federalizaci Československa až nastupující normalizaci. Z hlediska rozsahu zpracovaného 

materiálu lze konstatovat, že ani původní, ani rekonstruované zápisy nemají vyčerpávající 

charakter, a že by obě skupiny zápisů bylo možno dále precizovat a rozpracovávat. Veliký 

potenciál v této oblasti skýtá detailní zpracování analytické části a zhodnocení zápisů 

komisí MNV, které, i přes dosažený rozsah diplomové práce, jsou vytěženy jen v základní 

míře. Mimořádný význam pro rekonstrukci zápisů měla Školní kronika ZŠ Bečváry, jejíž 

zápisy však končí rokem 1976. Dále byla využita Kronika BSP Zdravotního střediska 

v Bečvárech, která umožnila blíže poznat fungování obce v období, kdy již není k dispozici 

školní kronika. Údaje o všeobecných událostech a údaje o počasí se podařilo doplnit na 

základě teritoriálně velmi blízké Kroniky obce Ratboř. 

 
1095 BISINGER, Zdeněk et al. Bečváry 1265-1985: kapitoly z dějin Bečvár a připojených obcí. 

Bečváry, 1985, s. 118. 

1096 BISINGER, Zdeněk et al. Bečváry 1265-1985: kapitoly z dějin Bečvár a připojených obcí. 

Bečváry, 1985, s. 102. 

1097 BISINGER, Zdeněk et al. Bečváry 1265-1985: kapitoly z dějin Bečvár a připojených obcí. 

Bečváry, 1985, s. 138. 

1098 BISINGER, Zdeněk et al. Bečváry 1265-1985: kapitoly z dějin Bečvár a připojených obcí. 

Bečváry, 1985, s. 150. 



 

187 

 

Zájemci o studium dějin obce Bečváry tak vzniká nutnost nahlédnout do většího 

množství pramenů. Zápisy ve zkoumaném období zachycují zemědělský život obce, vznik 

a hospodaření JZD, činnost Místního národního výboru a všech jeho složek, a to jak 

v oblasti výkonu státní správy, tak v části, kterou lze označit jako výkon „samostatné 

působnosti.“ Specifická role tohoto pojmu byla objasněna v kapitole o Změnách v územní 

samosprávě. V zápisech je dále obsažen život místní školy, kulturní činnost zajišťovanou 

místními učiteli, manžely Sýkorovými. Výraznou roli v životě obce hrálo v popisovaném 

období kino. Důležitou roli v zápisech hraje také politická situace s vedoucí rolí KSČ ve 

společnosti. Zápisy zachycují změny v životě obyvatel, postupný rozvoj v různých 

oblastech života společnosti. Existuje však i zde mnoho témat kontroverzních, zejména 

nelehké období kolektivizace, které bylo doprovázeno perzekucí několika rodin místních 

rolníků. Veškeré tyto problémy by si zasloužily samostatné pojednání a zhodnocení dalších 

archivních materiálů. Význam Pamětní knihy spočívá v tom, že nám umožňuje učinit si 

bližší obrázek o životě obce v minulosti a tento obrázek porovnat se stavem dnešním. Tato 

skutečnost je zvláště v důležité roli zemědělství a velkoobchodu v naší obci, stejně tak jako 

školství, zdravotnictví i spolkové činnosti. V souvislosti se spolky je třeba poukázat na 

tradici bečvárského Sokola, později TJ Sokol Bečváry, a v současné době TJ SK Bečváry. 

Všechny tyto oblasti je třeba v obci dále rozvíjet a udržovat prvky občanské společnosti.  

Lze říci, že Pamětní kniha obce Bečváry, resp. informace v ní obsažené, v jádru 

odpovídají skutečnosti, s výjimkou některých dobovou politickou situací podmíněných 

reálií.1099 

V rámci 39 kapitol bylo ve dvou částech práce pojednáno o Obecní kronice obce 

Bečváry od roku 1948 (1949) do roku 1980. Podařilo se rekonstruovat chybějící zápisy. 

Potvrdila se skutečnost, že obecní kroniky jsou v současné době předmětem zvyšujícího se 

zájmu výzkumu a autorů vědeckých prací. Předložená edice svým obsahem vhodně plně 

navázala na edici obsaženou v předchozí bakalářské práci, která obsahovala zápisy z let 

1923-1948. Podařilo se sestavit doplnit životopisný medailon kronikáře ve zkoumaném 

období. 

V rámci vnitřní kritiky byly analyzovány jednotlivé okruhy záležitostí, které obvykle 

bývají obsaženy v zápisech v obecních kronikách. Vzhledem k rozsahu práce nebyly 

zastoupeny všechny typy záležitostí. 

 
1099 BERNHEIM, Ernst. Úvod do studia dějepisu. V Praze: Jan Laichter, 1931. [iv], 190, [viii] s. 

Laichterův výbor nejlepších spisů poučných; kn. 56., str. 137 



 

188 

 

Lze říci, že Pamětní kniha obce Bečváry, coby písemný, vyprávěcí (narativní) pramen, 

splňuje požadavky kladené dobovou legislativou jak na knihu samotnou, na kronikáře i 

obsah samotný. 

 Velkou nevýhodou tohoto pramene je absence příloh ke kronice, a dále neexistence 

jakékoli obrazové přílohy ke kronice. Obrazová dokumentace musí tak být pracně 

shromažďována z jiných zdrojů, zejména z osobních archivů rodáků. 

 Osnova zápisů je ve zkoumaném období poměrně variabilní a nepravidelná. V 60. 

letech lze hovořit o její přibližné stabilizaci. V pozdějších zápisech se tak objevuje více 

osobních názorů kronikáře, nejsou však zásadního charakteru ve smyslu polemiky 

s politickou situací apod. Kronikář Sojka se hojně účastnil politického vedení obce, nejprve 

byl členem MNV, později i předsedou MNV. Doba zachycená v edici je především dobou, 

kdy v obci existovaly zpočátku 3 hostince a četné živnosti, později byla většina živností 

zlikvidována a v obci je od té doby pouze jeden hostinec. Na činnost původního 

velkostatku jen částečně navázal Státní statek, později začleněný do JZD, které bylo 

založeno v roce 1952. Velkou aktivitu vyvíjel nadále TJ Sokol, který se však zaměřil a 

postupně orientoval hlavně na fotbal. Zhruba do poloviny 60. let působil v obci divadelní 

spolek, množství představení bylo ale v porovnání s dobou první republiky nesrovnatelně 

menší. Rovněž množství plesů a zábav bylo menší. Ve zkoumaném období vzrůstala úloha 

kina, které bylo hojně navštěvováno. Sál kina měl tu výhodu, že zde bylo možno pořádat 

projevy a přednášky k různým tématům a výročím. Mezi přednášejícími byli jak místní, 

tak také předsedové MNV. Kulturními centra tehdejší doby byla dvě – Sokolovna 

s agitačním střediskem NF a budova kina, která je jediným pozůstatkem dřívějšího 

legendárního Šauerova hostince. Politické stranictví v obci se realizovalo pochopitelně 

pouze na úrovni KSČ, zajímavé jsou údaje o příslušnosti místních komunistů před Únorem 

1948. Zápisy neobsahují mnoho informací o životě katolické církve, pouze ve vztahu 

k výuce náboženství, která probíhala jen ve značně omezené míře. 

Od kroniky bych očekával více informací o životě jednotlivých obyvatel, rodů, o 

obydlenosti domů, o stavu jednotlivých hospodářství, po roce 1952 zejména o personálním 

obsazení JZD, stejně tak jako o záhumenkovém hospodaření. Více údajů bych očekával 

také o činnosti Ústředního skladu státních statků, a později podniku Zemědělských potřeb 

(ZEMPO). Až na několik málo výjimek zde nejsou podrobnosti o personálním obsazení, 

ani o obchodní činnosti. 



 

189 

 

Tradičně málo informací je o Volencově hostinci (čp.69), dále o pile a také rodině 

Freundově. Poměrně hodně zpráv máme o každoročních honech (počet ulovených zajíců), 

i tyto jsou však torzovité. Málo údajů je také o Kampeličce, později jednatelství 

Československé státní spořitelny. Množství údajů o narození, svatbách a úmrtí místních 

obyvatel je rovněž nevyrovnané. Život obyvatel poznamenávaly i osobní tragédie 

(sebevraždy nebo nehody). 

V popisované době se uskutečnilo několik sčítání lidu (zejména 1950), která zatím 

nelze dost dobře badatelsky využít, a to z důvodu ochrany osobních údajů, a řada voleb. 

Výsledky voleb nebo detaily o volbách nejsou uváděny, nicméně vzhledem k dominanci 

KSČ nemají většího významu. Důležité jsou zmínky o občanech, kteří nechtěli volit, 

nicméně nakonec volit přišli. I tyto zmínky jsou však ojedinělé. 

41 Ediční poznámka 

Předkládaná edice obsahuje zápisy v Pamětní knize obce Bečváry z let 1949 až 1980 

včetně rekonstrukční části. Klade si tak za cíl zpřístupnit v komentované podobě tento 

pramen nejširší veřejnosti.  

Pořadí zápisů v edici je chronologicky uspořádáno a plně odpovídá uspořádání 

v Pamětní knize. V rámci poznámek pod čarou je zachováno původní číslování 

jednotlivých folií. Pokud kronikář odkazuje na přílohu Pamětní knihy, je uvedeno, zda se 

příloha dochovala. 

Kronikář používal v jednotlivých zápisech číslovky jak v podobě slovní, tak 

v podobě arabských nebo římských čísel. Původní podoba zápisu číslovek je 

v jednotlivých případech zachována. Text rukopisu je psán česky. Zápisy jsou přepisovány 

formou transkripce. Při přepisu textů bylo využito edičních pravidel sestavených Ivanem 

Šťovíčkem.1100  

Zkratky v textu byly rozváděny. U vybraných slov byla zvolena modernější forma 

nebo tvar:  

President Prezident Kanalisace Kanalizace 

Býv. Bývalý Připomenouti Připomenout 

Býti Být Organisace Organizace 

 
1100 ŠŤOVÍČEK, Ivan a kol. Zásady vydávání novověkých historických pramenů z období od 

počátku 16. století do současnosti: příprava vědeckých edic dokumentů ze 16.-20. století pro potřeby 

historiografie. 1. vyd. Praha: Archivní správa ministerstva vnitra ČR, 2002. 117 s. ISBN 80-86466-00-0. 



 

190 

 

Ref. Referent Navézti Navézt 

Roz. Rozená Výr. Výrobní 

v.v. Ve výslužbě Celk. Celkový 

Hockey Hokej ml.jed. Mléčná jednotka 

Říci říct Zem. zemědělský 

 

Obrázky a fotografie vložené do této Edice Pamětní knihy obce Bečváry (zápisů z let 

1949-1980 včetně zápisů rekonstruovaných) nepocházejí z této obecní kroniky, nejsou její 

součástí. Doplňují informace a reálie týkající se obce Bečváry, popřípadě mají ryze 

ilustrativní charakter. Veškeré poznámky pod čarou jsou mnou přidány a rovněž 

nepocházejí z kroniky. 

 



 

191 

 

42 Obrazová příloha 

 

Obrázek 33 Návštěva N. S. Chruščova v JZD Bečváry v roce 1964  

 



 

192 

 

 

Obrázek 34 Pohled na silnici vedoucí z Drahobudic do Bečvár. Úsek v Bečvárech u křižovatky. 

Zcela vlevo čp.31, dále čp. 162, uprostřed dnes již neexistující hostinec U Šauerů (později U Švolbů), 

úplně vzadu obytné stavení usedlosti čp.35. (foto: Růžena Semanská) 

 

 

 

Obrázek 35  Dnes již neexistující obytné stavení usedlosti čp.32. (foto: Růžena Semanská) 

 



 

193 

 

 

 

Obrázek 36 Křižovatka silnic Praha – Kutná Hora a Drahobudice – Horní Chvatliny. Zcela 

vlevo stavení čp. 162, stojící na místě bývalé panské kovárny, uprostřed stavení čp.29, vpravo kino čp. 

22, sál bývalého hostince U Šauerů (zbořen 1966). (foto: Růžena Semanská) 

 



 

194 

 

 

Obrázek 37 Nová bytovka na zahradě usedlosti čp. 32. (foto: Růžena Semanská) 

 

Obrázek 38 Původní mostek na přes Jelčanský potok. Postaven v roce 1925. V roce 2021 

nahrazen novým mostkem. (foto: Růžena Semanská) 

 



 

195 

 

 

Obrázek 39 Nová prodejna Jednoty (čp.90). Dnes prodejna Jednoty COOP. (foto: Růžena 

Semanská) 

 

Obrázek 40 Obvodní lékař MUDr. Josef Kamínek. (foto: archiv Marie Zoufalé) 



 

196 

 

 

Obrázek 41 Zdravotní středisko v Bečvárech krátce po svém dokončení 

 

 

Obrázek 42 Areál Ústředního skladu státních statků, n.p. Bečváry. Fotografie pravděpodobně 

z přelomu 50. a 60.let 20.století. (foto: archiv Z. G.)



 

I 

 

43 Seznam použité literatury: 

100+1 rok kroniky Radotína a letopisecké komise. Praha: Letopisecká komise Radotín, 

[2022]. 34 stran. ISBN 978-80-11-03017-9. 

BERTELMANN, Karel. Vývoj národních výborů do Ústavy 9. května (1945-1948). 1. 

vyd. Praha: Nakladatelství Československé akademie věd, 1964. 421 s. 

BISINGER, Zdeněk et al. Bečváry 1265-1985: kapitoly z dějin Bečvár a připojených obcí. 

V Bečvárech: Školská a kulturní komise rady MNV ve spolupráci s JZD Svoboda a n.p. 

Zemědělské potřeby, 1985. 217 s., [27] s. obr. příl. 

BALAŠOVÁ, Hana et al. Bečváry 1265-2015: obrazy z dějin Bečvár a jejich místních 

částí. Bečváry: Obec Bečváry, ©2015. 244 s. ISBN 978-80-260-8037-4. 

BÁRTA, Karel a HINDRÁK, Vladimír. Taková to byla doba: (Metodická příručka pro 

kronikáře). Hradec Králové: Kraj. dům osvěty, 1958. 25, [3] s. 

BARTOŇ, Jiří. O kronikách obcí: praktická pomůcka pro kronikáře obcí. 2., upr. vyd. 

Praha: Sekurkon, 2007. 79 s. ISBN 978-80-86604-29-9. 

BARTOŇ, Jiří. O kronikách obcí: praktická pomůcka pro kronikáře obcí. 3. vyd., nově 

upr. Praha: Sekurkon, 2009. 79 s. ISBN 978-80-86604-41-1. 

BUBNOVÁ, Jaroslava. Soupis kronik okresu Havlíčkův Brod. Havlíčkův Brod: Okresní 

vlastivědné muzeum, 1993. [145] s. 

DUBSKÝ, Josef, ed. a kol. Slovník lidové správy: Rukověť pro funkcionáře národních 

výborů. První vydání. V Praze: ÚV KSČ, 1947. 659-[I] s. Knihovna lidové správy; Čís. 17. 

DUBSKÝ, Josef. Národní výbory, první skutečná vláda lidu pro lid. V Praze: Lidová 

správa, [1946]. 99-[I] s. Knihovna lidové správy; sv. 1. 

DVOŘÁK, Richard, WAGNER, Josef a FREIT, Karel. Národní výbor staví a podniká. 

[Praha]: Ú[střední] V[ýbor] K[omunistické] S[trany] Č[eskoslovenska], 1947. 35 s. 

Knihovna lidové správy; sv. 16. 

ELZNIC, Václav. Glosář pro rodopisce a kronikáře. Praha: Genealogická a heraldická 

společnost, 1978. 150 s. 

 

GAJDOŠ, Milan. Na pomoc kronikárom: Metodický materiál. Zvolen: Vlastived. múzeum, 

1989. 24 s. 



 

II 

 

HROMÁDKA, Tomáš. Kroniky obcí. III. (upravené) vydání. Praha: NIPOS, 2014. 62 

stran. ISBN 978-80-7068-280-7. 

HROMÁDKA, Tomáš. Jak vést obecní kroniku v elektronické podobě s následným 

vytištěním?. Vydání první. Praha: Regionplus, 2019. 22 stran. ISBN 978-80-906294-2-4. 

HROMÁDKA, Tomáš. Jak vést obecní kroniku v elektronické podobě s následným 

vytištěním?. Vydání třetí. Praha: Regionplus, 2023. 22 stran. ISBN 978-80-906294-4-8. 

HROMÁDKA, Tomáš, MOCKOVČIAKOVÁ, Alena a SCHOLLAROVÁ, Věra. Kroniky. 

1. vyd. Praha: Informační a poradenské středisko pro místní kulturu, Útvar Regis, 2004. 52 

s. ISBN 80-7068-175-6. 

CHOVANČÍKOVÁ, Irena. Jak psát obecní kroniku. V Hodoníně: Masarykovo muzeum, 

1994. 31 s. 

JANSKÝ, Emanuel. Pamětní knihy našeho venkova s jmenným a věcným ukazatelem. V 

Praze: Brázda, 1947. 53-[I] s. Zemědělské aktuality; Sv. 17. 

JECH, K. : Soumrak selského stavu 1945-1960. Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, Praha 

2001 

JELÍNEK, Eduard et al. Příručka pro kronikáře. 1. vyd. Praha: Orbis, 1956. 58 s. 

Knihovna osvětové práce. 

JELÍNEK, Zdeněk. Kolínsko. 1. vyd. Praha: Středočeské nakladatelství a knihkupectví, 

1990. 326 s. ISBN 80-7057-025-3. 

KALUS, Jaromír, ed. Budování socialismu v obcích a městech Severomoravského kraje ve 

světle obecních kronik: sborník vybraných soutěžních textů vítězů krajského kola 3. 

celostátní soutěže kronikářů v Severomoravském kraji. Opava: Slezské muzeum, 1988. 139 

s. 

KAPLAN, Karel: Československo v letech 1948-1953. 2. část. Praha 1991 

KAPLAN, K. : Nekrvavá revoluce. Mladá fronta, Praha 1993 

KOPECKÝ, Martin, 2010. Právní postavení obcí a krajů - základy komunálního práva. 

Praha: Wolters Kluwer Česká republika. Právní monografie (Wolters Kluwer ČR). ISBN 

978-80-7357-561-8 

KOUBA, Jaromír. Na pomoc začínajícím kronikářům. 1. vyd. Praha: Informační a 

poradenské středisko pro místní kulturu, 1996. 18 s. Regis; 1996. ISBN 80-7068-090-3. 

Kroniky a kronikáři: zpravodaj pro obecní kronikáře a vlastivědné pracovníky. Praha: 

Tomáš Hromádka, 2015- . 



 

III 

 

KOUŘIL, František, ed. Sborník přednášek ze sněmování malohanáckých vlastivědných 

pracovníků: konf. Velké Opatovice 12.11. 1988, Historicko-vlastivěd. kroužek a Muzejní 

vlastivěd. společ. v Brně. Velké Opatovice: Historicko-vlastivědný kroužek, 1988. 67 s. 

Knižnice Vlastivědného kroužku ve Velkých Opatovicích; sv. 15. 

KOUŘIL, František, ed. Sborník přednášek ze sněmování malohanáckých vlastivědných 

pracovníků ve Velkých Opatovicích 14. října 1987: [poř.] Historickovlastivěd. kroužek 

Velké Opatovice a Muzejní vlastivěd. společ. Brno. Velké Opatovice: 

Historickovlastivědný kroužek při SKP, 1987. 29 s. Knižnice Vlastivědného kroužku ve 

Velkých Opatovicích; sv. 14. 

Kronikář ...: metodický list pro práci kronikářů okresu Třebíč. Třebíč: Západomoravské 

muzeum, 1977-1988. 

Kronikář Chrudimska: metodický časopis pro práci kronikářů. Chrudim: Okresní museum, 

1981-1989. 

Kronikářská práce: metodické listy pro práci kronikářů okresu Šumperk. Šumperk: 

Vlastivědný ústav, 1969-1980. 

Kronikářství a vlastivěda Trutnovska. Trutnov: Muzeum Podkrkonoší, 1981-1982. 

Kronikářům okresu Břeclav: Metodický list. Čís. 3. Mikulov: Regionální muzeum, 1988. 

36 s. 

Kroniky a kronikáři. Karlovy Vary: Karlovarské muzeum, 1976-1990. 

Kroniky a současnost: krajský metodický list pro kronikářskou činnost. Plzeň: 

Západočeské muzeum, 1979-1989. ISSN 0862-0857. 

Kupředu: okresní noviny. Kolín: OV KSČ a ONV, 1960-1990. 

MARKUS, Antonín. Pamětní kniha obecní. V Praze: vydáno péčí Ministerstva školství a 

národní osvěty ve Státním nakladatelství, 1922. 32 stran. Občanská knihovna; svazek 22. 

MIŠKOVSKÁ, Zuzana - Kroniky a kronikářství v okrese Kolín. Zuzana Miškovská. In: 

Středočeský sborník historický Praha : Státní oblastní archiv v Praze Sv. 24, (1998,) s. 107-

141. 

MIŠKOVSKÁ, Zuzana - Soupis kronik v okrese Kolín. Miškovská, Zuzana. In: Archivní 

prameny Kolínska / Kolín : Státní okresní archiv (2003 [vyd. 2004],) s. 147-198. 

NAHODIL, Otakar a ROBEK, Antonín. České lidové kronikářství. 1. vyd. Praha: Orbis, 

1960. 163 s., [7] s. obr. příl. 



 

IV 

 

Obzor kronikára banskobystrického okresu. Banská Bystrica: Literárne a hudobné 

múzeum, 1984-1989. 

Proč a jak psát závodní kroniku: sborník statí o tradicích lidového kronikářství, obsahu a 

metodologických otázkách vedení závodních kronik. 1. vyd. Praha: Práce, 1968. 86, [1] s., 

12 s. fot. příl. 

Příručka kronikáře: Prozatímní pokyny pro ved. obecních kronik. 1. vyd. Praha: Min. inf. a 

osv., 1951. 58, [2] s. Knihovna osvětové práce; Sv. 10. 

PŠENIČKOVÁ, J. (ed.): Zemědělské družstevnictví: kolektivizace – Vznik JZD 1948-1949. 

Státní ústřední archiv, Praha 1995. 

PUBAL, Václav. Kroniky a kronikáři. Praha: Národní muzeum v Praze, Ústřední 

muzeologický kabinet, 1975. 143 s. Muzejní práce; sv. 16. 

PUBAL, Václav. Kroniky a kronikáři. Praha: Národní muzeum, Ústřední muzeologický 

kabinet, 1985. 211 s. Muzejní práce; sv. 21. 

PUBAL, Václav. Kroniky a kronikáři. 2., rozš. vyd. Praha: Národní muzeum v Praze, 

Ústřední muzeologický kabinet, 1976. 238 s. Muzejní práce; sv. 17. 

ROBEK, Antonín a PUBAL, Václav. Píšeme kroniku: příručka pro kronikáře. 1. vydání. 

Praha: Orbis, 1963. 100 stran. Knihovna osvětové práce. 

ROBEK, Antonín a PUBAL, Václav. Píšeme kroniku: příručka pro kronikáře. 2. vyd. 

Praha: Orbis, 1963. 111 s. Knihovna osv. práce. 

SEMANSKÁ, Růžena. Historie gruntů a chalup v Bečvárech. Vydání první. Praha, 1978. 

(strojopis) 

SEMANSKÁ, Růžena. Kronika obce Bečváry. Vydání první. Bečváry, 1953. (strojopis) 

Slovník pro funkcionáře národních výborů. Vyd. 1. Praha: Svoboda, 1966. 340 s. 

ŠOTNAROVÁ, Lidmila, KAŠUBOVÁ, Marie a GOŠOVÁ, Růžena. Jak vést kroniku obcí 

a měst: metodika. Brno: MC nakladatelství, 2006. 88 s. ISBN 80-239-8795-X. 

ŠŤOVÍČEK, Ivan a kol. Zásady vydávání novověkých historických pramenů z období od 

počátku 16. století do současnosti: příprava vědeckých edic dokumentů ze 16.-20. století 

pro potřeby historiografie. 1. vyd. Praha: Archivní správa ministerstva vnitra ČR, 2002. 

117 s. ISBN 80-86466-00-0. 



 

V 

 

TOMÍČKOVÁ, Oldřiška. O hořických kronikách a kronikářích: nástin historie 150 let 

kronikářské činnosti v Hořicích 1856-2006. Hořice: Hořické muzeum, 2006. 59 s. ISBN 

80-239-9114-0. 

TŮMA, Josef, ed. Kolínsko a Kouřimsko: obraz poměrů přírodních, života obyvatelstva i 

paměti časů minulých. Díl třetí, Paměti osad na Kouřimsku. V Kolíně: Nákladem 

učitelstva školního okresu Kolínského, 1915. 

Týden Kolínska: orgán OV KSČ a ONV. Kolín: OV KSČ, 1959. 

URBAN, Michael. Obecní kronikářství na Kolínsku do roku 1948 na příkladu obce 

Bečváry (ve srovnání s obcí Ratboř). Bakalářská práce, vedoucí Sekyrková, Milada. 

Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, Katedra PVH a archivního studia, 2018. 

VANĚČKOVÁ-ŠTĚPÁNKOVÁ, Zdeňka. Zápisy v obecních kronikách o zakládání JZD. 

[1. díl]. Praha: Ústav pro etnografii a folkloristiku ČSAV, 1977. 278, [2] s. Národopisná 

knižnice; Sv. 27. Vesnice; Sv. 3. 

Zpravodaj středočeské vlastivědy a kronikářství. Roztoky u Prahy: Oblastní muzeum, 

1969-1976. 

Zpravodaj vlastivědného klubu okolí Prahy. Roztoky u Prahy: Oblastní muzeum, 1966-

1968. 

 

  



 

VI 

 

44 Seznam obrázků: 

Obrázek 1 Budova obecního úřadu v Bečvárech v roce 2014 (foto: autor) ............ 10 

Obrázek 2 Zámek v Bečvárech. Pohlednice z počátku 20.století. (zdroj: archiv 

autora) .................................................................................................................................. 19 

Obrázek 3 Obce Malé a Velké Bečváry na mapě 2.vojenského mapování ............. 20 

Obrázek 4 Cukrovar v Bečvárech na počátku 20.století (foto: archiv autora). ....... 22 

Obrázek 5 Sokolovna v Bečvárech (foto: archiv autora) ......................................... 23 

Obrázek 6 Manželé Anna a Alois Kozlovi (foto: Výstava k výročí 750 let obce 

Bečváry)............................................................................................................................... 27 

Obrázek 7 Bečváry na Topografické mapě v systému S-1952 (M_33_79_A_a_4) 32 

Obrázek 8 Anna Sýkorová ....................................................................................... 37 

Obrázek 9 Vincenc Sýkora ...................................................................................... 37 

Obrázek 10 Šatenka z roku 1953 ............................................................................. 39 

Obrázek 11 Motocykl Jawa 250 (nazývaný Pérák) ................................................. 40 

Obrázek 12 Osobní automobil Škoda 1101 Tudor .................................................. 40 

Obrázek 13 Antonín Saxa, skokan o tyči ................................................................. 51 

Obrázek 14 Titulní stránka Rudého práva oznamující úmrtí J. V. Stalina .............. 61 

Obrázek 15 Vznikající zemědělské objekty v lokalitě Za Holubníkem (stav 

k 1.8.1960) ........................................................................................................................... 74 

Obrázek 16 Automobil Škoda 440 Spartak ............................................................. 84 

Obrázek 17 Záznam v Pamětní knize obce Bečváry z roku 1960 dokládající 

návštěvu sovětských lékařů – sdělení (fol. 148) .................................................................. 99 

Obrázek 18 Podpisy účastníků sovětské delegace (fol. 148) ................................... 99 

Obrázek 19 Tady bude jednoklíčková řepa (Rudé právo, 1.12.1962, ročník 42-43, 

číslo 332, s. 2) .................................................................................................................... 113 

Obrázek 20 Nový zámek, pivovar v Bečvárech v roce 1977 (foto: Jaroslav 

Morávek) ........................................................................................................................... 115 

Obrázek 21 Záznam v Pamětní knize obce Bečváry z roku 1964 dokládající 

návštěvu sovětské delegace v čele s N. S. Chruščovem (fol. 173) .................................... 123 

Obrázek 22 Rozrůstající se výstavba JZD Svoboda Bečváry, stav dle měřického 

snímku z 27.3.1968 ............................................................................................................ 136 

Obrázek 23 Hlasovací lístek pro volby do Místního národního výboru v Bečvárech 

konané dne 26. a 27. listopadu 1971 (fol. 174) ................................................................. 144 



 

VII 

 

Obrázek 24 Družina Československého červeného kříže na soutěži v Kolíně, dne 

29.5.1973 ........................................................................................................................... 149 

Obrázek 25 JOVONKA, jogurt se sirupem ........................................................... 152 

Obrázek 26 Pozvánka na Slavnostní otevření nového zdravotnického střediska 

v Bečvárech ....................................................................................................................... 155 

Obrázek 27 Závod míru při průjezdu obcí Bečváry (u pivovaru).......................... 162 

Obrázek 28 Fotografie k zprávě o návštěvě z Portugalska .................................... 166 

Obrázek 29 K návštěvě polského velvyslance ....................................................... 167 

Obrázek 30 Akademik Václav Vaněček (1905-1985) ........................................... 167 

Obrázek 31 Vítání občánků v roce 1978 - předseda MNV Josef Vomáčka, Božena 

Kropáčková, Květa Kamínková a Zdenka Morávková za společenské organizace .......... 169 

Obrázek 32 Společná fotografie účastníků Mezinárodní seminář Ústřední rady 

družstev s MUDr. Kamínkem ............................................................................................ 170 

Obrázek 33 Návštěva N. S. Chruščova v JZD Bečváry v roce 1964 ..................... 191 

Obrázek 34 Pohled na silnici vedoucí z Drahobudic do Bečvár. Úsek v Bečvárech u 

křižovatky. Zcela vlevo čp.31, dále čp. 162, uprostřed dnes již neexistující hostinec U 

Šauerů (později U Švolbů), úplně vzadu obytné stavení usedlosti čp.35. (foto: Růžena 

Semanská) .......................................................................................................................... 192 

Obrázek 35  Dnes již neexistující obytné stavení usedlosti čp.32. (foto: Růžena 

Semanská) .......................................................................................................................... 192 

Obrázek 36 Křižovatka silnic Praha – Kutná Hora a Drahobudice – Horní 

Chvatliny. Zcela vlevo stavení čp. 162, stojící na místě bývalé panské kovárny, uprostřed 

stavení čp.29, vpravo kino čp. 22, sál bývalého hostince U Šauerů (zbořen 1966). (foto: 

Růžena Semanská) ............................................................................................................. 193 

Obrázek 37 Nová bytovka na zahradě usedlosti čp. 32. (foto: Růžena Semanská)

 ........................................................................................................................................... 194 

Obrázek 38 Původní mostek na přes Jelčanský potok. Postaven v roce 1925. V roce 

2021 nahrazen novým mostkem. (foto: Růžena Semanská).............................................. 194 

Obrázek 39 Nová prodejna Jednoty (čp.90). Dnes prodejna Jednoty COOP. (foto: 

Růžena Semanská) ............................................................................................................. 195 

Obrázek 40 Obvodní lékař MUDr. Josef Kamínek. (foto: archiv Marie Zoufalé) 195 

Obrázek 41 Zdravotní středisko v Bečvárech krátce po svém dokončení ............. 196 



 

VIII 

 

Obrázek 42 Areál Ústředního skladu státních statků, n.p. Bečváry. Fotografie 

pravděpodobně z přelomu 50. a 60.let 20.století. (foto: archiv Z. G.) .............................. 196 

 

 

 

 

 

  



 

IX 

 

45 Seznam zkratek: 

Č.P. Číslo popisné 

ČSČP Československo-sovětské přátelství 

ČSM Československý svaz mládeže 

ČSSS Československé státní statky 

JZD Jednotné zemědělské družstvo 

KNV Krajský národní výbor 

KSČ Komunistická strana Československa 

MČSP Měsíc československo-sovětského přátelství 

MDŽ Mezinárodní den žen 

MNV Místní národní výbor 

MO Místní organizace 

NS Národní shromáždění 

ONV Okresní národní výbor 

SNB Sbor národní bezpečnosti 

SOA Státní oblastní archiv 

SSSR Svaz sovětských socialistických republik 

STS Strojní traktorová stanice 

ÚV Ústřední výbor 

VKD Všeobecné konzumní družstvo 

VŘSR Velká říjnová socialistická revoluce 

 


